


ЯРК.01.01-ООС2  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» 
2 

Состав проектной документации 

Состав проектной документации «Технический проект разработки Сиваглинского и 

Пионерского месторождений открытым способом. Участок первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения», шифр ЯРК.01.01, выполнен отдельным томом (ЯРК.01.01-СП). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  





ЯРК.01.01-ООС.2  
 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 
Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения  4 

Содержание 

№№ 
разделов 

и приложений 
Наименование разделов Стр. 

1 2 3 
 Текстовые приложения:  

Приложение А Задания проектирование по объекту: «Технический проект разработки 
Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-
сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» 

7 

Приложение Б Справка о климатических характеристиках. Письмо ФГБУ «Якутское 
УГМС» №20/6-30-561 от 24.09.2021 г. 

21 

Приложение В Письма ФГБУ «Якутское УГМС» №25-05-288 от 30.11.2021г., №25/3-
05-287 от 30.11.2021г. о фоновых концентрациях в атмосферном воздухе; 
№25/3-05-287 от 30.11.2021г. значение МЭД гамма-фона 

24 

Приложение Г Письмо Ленского бассейнового водного управления № 03-13-2131 от 
03.11.2021 г. «О предоставлении сведений из государственного водного 
реестра о ручьях: Улахан-Муркугу (руч. Муркугу), Тиит, и Сивагли. 

29 

Приложение Д Письма ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и монито-
рингу окружающей среды»: №25-05-511 от 11.11.2021 г. «Об отсутствии 
гидрохимических наблюдений на руч. Сивагли, Тиит»; №25-05/1-6 от 
20.03.2023 г. об условных фоновых концентрациях руч. Сивагли 

43 

Приложение Е Письма ФГБУ «Главрыбвод» Якутский филиал №01-03-1373 от 
17.12.2021 г. рыбохозяйственная характеристика ручья Сивагли; №01-
03-1372 от 17.12.2021 г. рыбохозяйственная характеристика ручья Тиит. 

45 

Приложение Ж Письмо Восточно-Сибирского территориального управления Федераль-
ного Агентства по рыболовству (Росрыболовство) №01-04249/Т от 
19.01.2022 г. «О рыбохозяйственной категории». 

47 

Приложение И Справки ГУП «Сахагеоинформ» № 1914.02-011-10 от 16.11.2021 г. о гид-
рогеологической характеристике и № 335-02-011-18 от 15.03.2023 г. об 
отсутствии водосборных площадей подземных водных объектов 

48 

Приложение К Письмо Департамент Республики Саха (Якутия) по охране объектов куль-
турного наследия №01-21/512 от 15.05.2023 г. об отсутствии объектов 
культурного наследия  

51 

Приложение Л Письмо Нерюнгринской районной администрации №7-К3иИО/6196 от 
07.12.2021 года, об ООПТ местного значения, местах постоянного и вре-
менного проживания коренных малочисленных народов РФ, и других 
зон с особым режимом природопользования (экологических ограниче-
ний) 

72 

Приложение М Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской Фе-
дерации №15-47/10213 от 20.04.2020 г. об ООПТ федерального значения. 

74 

Приложение Н Письмо ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняе-
мых природных территорий и природных парков» № 507/01-1998 от 
18.11.2021 г. об ООПТ регионального значения 

78 

Приложение П Письмо ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняе-
мых природных территорий и природных парков» №507/01-2090 от 
02.12.2021 года об акваториях водно-болотные угодий и ключевых орни-
тологических территорий 

79 

Приложение Р Письмо Министерства экологии, природопользования и лесного хозяй-
ства Республики Саха (Якутия) ГКУ РС (Я) «Нерюнгринское лесниче-
ство» №511 от 01.12.2021 года, о землях лесного фонда 

80 



ЯРК.01.01-ООС.2  
 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 
Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения  5 

1 2 3 
Приложение С Письмо Управления Россельхознадзора по Республике Саха (Якутия) № 

УФС-ИК-07/3682 от 02.11.2021 г., об отсутствии скотомогильников и пр. 
82 

Приложение Т Письмо Управления по недропользованию по Республики Саха (Якутия) 
(Якутнедра) №01-02/20-4623 от 16.12.2021 г. об отказе в выдаче заклю-
чения об отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком пред-
стоящей застройки 

83 

Приложение У Письмо Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) 
№-13/И-АН-8284/08 от 02.11.2021 года об отсутствии мелиорируемых, 
мелиорированных земель, мелиоративных систем и отдельно располо-
женных гидротехнических сооружений, сельскохозяйственных угодий, 
использование которых для других целей не допускается 

84 

Приложение Ф Письмо № 507/01-2138 от 08.12.2021 г. ГБУ РС(Я) «Дирекция биологи-
ческих ресурсов, особо охраняемых природных территорий и природных 
парков» О численности, плотности и о путях миграции охотничьих ре-
сурсов на территории ОУОП Нерюнгринского района. 

85 

Приложение Х Отчёт о выполнении НИР «Характеристика животного (в т. ч. водные 
биоресурсы) и растительного мира для современных природных и 
техногенных условий (в т. ч. занесенных в Красную книгу) в районе 
расположения объекта: Технический проект первоочередной обра-
ботки Сиваглинского месторождения», 2021 г. 

89 

Приложение Ц Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на пе-
риод ОПР  

124 

Приложение Ш Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на стро-
ительный период  

192 

Приложение Щ Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на про-
ектное положение: 2027 г. 

218 

Приложение Э Заключение экспертизы МРП России на УПРЗА «Эколог» 265 
Приложение Ю Расчет рассеивания загрязняющих веществ по программе УПРЗА 

«Эколог». Период ОПР и строительный 
269 

Приложение Я Расчет рассеивания загрязняющих веществ по программе УПРЗА «Эко-
лог». Проектное положение: 2027 г. 

377 

Приложение 1 Письмо №2115-04/2023 от 12.04.2023 г. ООО «Максимус+» о возмож-
ности принятия сточных вод  
Договор № ПВ -04/2023 от 15.02.2023 г. с ООО «Максимус+» на по-
ставку питьевой воды 

495 

Приложение 2 Сертификаты на боны сорбирующие 499 
Приложение 3 Протоколы анализов дренажных вод Рудногорского рудника за 

2022 год 
502 

Приложение 4 Расчет количества отходов, образующихся в период ОПР 548 
Приложение 5 Расчет количества отходов, образующихся в период строительства 567 
Приложение 6 Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 571 
Приложение 7 Компонентный состав, биотестирование отходов предприятий-анало-

гов, размещаемых на ОРО.  
590 

Приложение 8 Копия договора № 6х от 1.06.2023 г.с МУП «Переработчик» на приём 
ТКО 

616 

Приложение 9 Гарантийное письмо №КХАБ /166 от 02.06.2023 г. ООО «ЭкоСтар Тех-
нолоджи» о возможности принять отходы. Копия договора 01.12.2022 г. 
между ООО «ЭкоСтар Технолоджи» и АО «Спецавтохозяйство г.Хаба-
ровска». Коммерческое предложение №КХАБ /218 от 10.08.2023 г. 
ООО «ЭкоСтар Технолоджи». 

623 



ЯРК.01.01-ООС.2  
 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 
Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения  6 

1 2 3 
Приложение 10 Характеристика объектов размещения отходов ООО «ЯРК» по реше-

ниям проекта.  
632 

Приложение 11 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
аварийной ситуации 

636 

Приложение 12 Расчет рассеивания загрязняющих веществ по программе УПРЗА «Эко-
лог». Период аварийной ситуации 

639 

Приложение 13 Сертификат соответствия на программный комплекс «Эколог-Шум» 663 
Приложение 14 Акустические расчеты по программе «Эколог-Шум». Период строи-

тельства 
664 

Приложение 15 Акустические расчеты по программе «Эколог-Шум». Проектное поло-
жение, 2027 год 

695 

Приложение 16 Отчет по оценке воздействия на водные биоресурсы с учетом расчета 
прогнозируемого ущерба и разработке мероприятий по возмещению 
ущерба, наносимого водным биологическим ресурсам и среде их обита-
ния при реализации проекта «ООО «ЯРК» Технический проект разра-
ботки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым спосо-
бом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторожде-
ния», ФГБНУ «ВНИРО», Якутск, 2023 г. 

731 

Приложение 17 Выписка из государственного реестра объектов, оказывающих негатив-
ное воздействие на окружающую среду № 9164276 

769 

 



7

Приложение А

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение А

desyatovatn
Машинописный текст



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГ ИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЯКУТСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

677010, г.Якутск, ул. Якова Потапова, 8 
Телеграфный «Якутск Гимет»

Тел. (4112) 36-07-12, vkt-hme я mail.ru

24.09.2021 г. №  20/6-30-561
На №  494 от 29.07.2021 г.

Управляющему директору 
ООО «М ечел-Инжиниринг»

В.В. Кодола

О климатических характеристиках

Представляю многолетние климатические характеристики по данным 
метеостанции АМ СГ-2 Чульман Нерюнгринского района Республики Саха 
(Якутия).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

21

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Б



Приложение к № 20/6-30-561
От 24.09.2021 г

Климатическая характеристика ст. Чульман
Параметры Величина

Коэффициент стратификации атмосферы 200
Абсолютный максимум температуры
воздуха, °С

34,8

Абсолютный минимум температуры 
воздуха, °С

-60,9

Средняя максимальная температура воздуха 
наиболее теплого месяца, °С

22,6

Температура воздуха наиболее холодной 
пятидневки с обеспеченностью 0,98 %, °С

-45,0

Температура воздуха наиболее холодной 
пятидневки с обеспеченностью 0,92 %, °С -43,0

Температура воздуха самых холодных 
суток с обеспеченностью 0,98 %, °С

-48,0

Температура воздуха самых холодных 
суток с обеспеченностью 0.92 %, °С

-46,0

Суточный максимум осадков с 
обеспеченностью 1 %, мм

81,0

Суточный максимум осадков, мм 83,0
Среднее годовое количество дней с 
жидкими осадками

86,0

Среднее количество осадков за теплый 
период года, мм

494,0

Среднее количество осадков за холодный 
период года, мм

83,0

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5%, м/с

6

Максимальная скорость ветра, м/с 14
Максимальная скорость ветра с учетом 
порывов, м/с

23

Средняя дата появления снежного покрова 17 сентября
Средняя дата схода снежного покрова 21 мая
Среднее количество дней со снежным 
покровом

215

Продолжительность холодного периода 
года, дни

213

Продолжительность теплого периода года, 
дни

152

Среднее число дней туманом в году 21
Среднее число дней с грозой в году 19
Среднее число дней с метелью в году 21

Средняя месячное и годовое количество осадков, мм ст.
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год

15 11 15 31 52 87 108 93 76 47 25 17 577

ульман

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год
-30.8 -25,9 -15,9 -4.9 4,7 13,3 16,1 13,0 4,6 -7.2 -21,3 -29.8 -7,0

22



Приложение к № 20/6-30-561
От 24.09.2021 г

Средняя месячная и годовая влажность воздуха, % ст. Чульман
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год

80 77 70 63 60 65 71 74 74 76 81 81 73

Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с ст. Чульман
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год
1,7 2,2 2,7 3,2 3,3 2,8 2,5 2,5 2,7 2,8 2,2 1,7 2,5

Средняя высота снежного покрова по снегосъемкам 
на последний день декады, см ст. Чульман

месяц,
декада

IX X XI XII I II III IV V Наибольшая за 
зиму

I - - - - - 54 57 58 14 сред. макс. мин.
II - 17 35 44 50 55 59 52 3
III - - - - 53 57 60 40 - 64 98 31

Среднее месячное и годовое количество дней с сильным ветром (>15 м/с) ст. Чульман
II I III IV V VI VII VIII IX X XI XII год

0,1 0,2 0,5 1,1 1,0 0,7 0,3 0,2 0,5 0,3 0,2 0,1 5,3

Повторяемость направлений ветра и штилей (%). ст. Чульман

Период Направление ветра Штиль
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ

I 26 4,5 5 1 9,5 3 6 45 46
II 26 5 4 1 11 4 6 43 33

III 31 4 3 3 15 5 7 32 21
IV 31 7 5 4 20 5 7 21 13
V 28 9 5 5 19 5 8 21 11

VI 24 7 7 7 24 7 6 18 15
VII 22 9 7 6 29 6 5 16 19

VIII 26 7 5 5 26 6 5 20 20

IX 27 5 4 5 21 6 7 25 17
X 29 3 2 3 23 5 7 28 19
XI 21 3 3 2 22 5 8 36 34

XII 27 4 4 1 13 5 6 40 47

Год 26 6 4 4 20 5 6 29 25

И.о. начальника отдела метеорологии В.В. Шелемех

Исп. Алексеев В.А. 
Тел. 8(4112)35-41-46

23



/ 

~CTEPCTBO TIPHPOAHbrxPECYPCOB 
113KOnOfl111 POCCI-lliCKOti <l>E,li;EPA.I.U1lf 

<l>E)J,EPAJILHMI CJIY)Kl)A 
DO rii,L(POMETEOPOJIOnm II MOHIITOPIIIIT'Y 

OKPY:lKAIOII\EH CPEro>I 

~E~PAnhHOErOCY~CTBEHHOE 
610.l(JKETHOE Yl.fPEJK,JU:HHE 
<diKYTCKOE YIIPABJIEHHE 

IIO rlf,li,POMETEOPOJIOnm If MOHHTOPHHrY 
OKPYiKAIOu_.EH CPE.l(bl» 

UEHTP MOHHTOPHHr A 3ArPR3HEHIDI 
OKPYiKAIOu_.Eii CPE.l(bl 

677010, r JllcyrcK, yJI. HKoaa Uonnoaa, 8 
Te.rierpacjiHbiH <dlKyrCK rHMeT» 

Te.ri. (4112) 36-02-98, cjlaKc. (4112) 36-38-76 

---=-3.::c0.-=-1 =1..:::..20.:..;:2:..::1__ r. .N"! 25-05-288 
HA .N"! 802 OT 01.11.2021 r. 

CIIPABKA 

Y rrpaBJUIIO~eMy ,I1;HpeKTOpy 

000 «MeqeJI-l11DKHHHpHHr>> 

B.B. Ko.n;one 

0 <I»OHOBLIX KOimEHTP AD;ID1X 3AI'PR3IDIIOIIUIX BE:m;ECTB 

Ha 2-x .Jm:CTax, .Jm:CT 1 

HepiOHrpHHCKHH pailoH, Pecrry6.Jm:Ka Caxa (JIKYTIDI) 
HaHMeHOBaHHe HaceneHHOro D)'HKTII: jlimoH, o6naCTL, KpaA, pecny6mtKa 

C HaCeJieHHeM 1 0 TbiC. H MeHee )l(HTeneil 

BnmaeTc.SI ,n:n.SI 06meCTBO C OrpaHWieHHOH OTBeTCTBeHHOCTDIO «Mel:J:en -11H)l(HHHpHHr» 
Opra.HH3!U.(HJI, ee Be,liOMCTBeHHaJI DpHHa,llnelKHOCTh 

s n:en.SIX 
, HIDKeHepHble H3biCKaHJIJI H .llj). 

,n:n.SI o6neKTa «AO XK «J!KyTyronn». TeXHWiecKHil rrpoeKT rrepsool:J:epe,n:Hoil OTPa6oTKH 
CHsarnHHCKoro MecTopo)I(,L(eHH.SI» 

npe,liDpHJITHe, npOH3BO,li,CTBeHHaJI DnOUJa,IIKa, )"laCTOK H ,ll,p. 

pacrrono)l(eHHoro 

<l>oHOBbie KOHU:eHTpau:HH ycTaHOBneHbl B COOTBeTCTBHH C P,[( 52.04.186-89 H 
,n:eHCTBYJOII\ero .D:OKYMeHTa «BpeMeHHDie peKOMeH.D:aD:HH. «<l>OHOBbie KOHU:eHTpaU:HH 
Bpe,n:HbiX (3arp.SI3H.SIIOII\HX) BemecTB ,n:n.SI ropo,n:cKHX H cenncKHX rroceneHHil, r,n:e 
OTCYTCTBYJOT peryn.SipHbie Ha6niO,n:eHH.SI 3a 3arp.S13HeHIIeM aTMOC<l.>epHoro B03,n:yxa Ha 
rrepHO.D: 2019 - 2023 rr.». <l>OHOBa.SI KOHU:eHTpaiJ:IDI orrpe,n:erreHa C Yl:J:eTOM BKna,n:a 
rrpe.n:npiDITH.SI, .D:n.SI KOToporo OH 3arrpaiiiHsaeTC.SI HeT na. HeT 

24

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение В



Ha 2-x JIHCTax, JIHCT 2 

Ta6mu~a 1 - 3HaqeHHe <PoHOBhiX KOHIJ,eHTpau;Hii (C4J) 

3arp.H3H.HIOIIJ;CC BCIIJ;CCTBO E~HHHUhiH3Mepeuu.a Cc~~ 
B3semeHHbie semecTBa Mr/M

3 0,20 
,ZJ;HOKCH.ll: cepbl Mr/M

3 0,018 
,ZJ;HOKCH.ll: a30Ta Mr/M

3 0,055 
OKcH,n: yrnepo.n:a Mr/MJ 1,8 
0KCH,n:a a30Ta Hr/M

3 2,1 

B3BemeHHbiX BeiiieCTB, .ll:HOKCH,n:a cepbl, .ll:HOKCH.Ua a30Ta, 

OKCH.Ua yrnepo.ua H OKCH.Uaa30Ta 
nepeqeHb 3arpli3HJIIOmHX semeCTs 

,UeHCTBHTellbHbi Ha nepHO.ll: C 2019 r. ITO 2023 r. (BKJIIO~TellbHO). 

CnpaBKa HCITOllh3yeTCSI TOllbKO B IJ,enSIX 3aKa3~a .ll:AA }'Ka3aHHOrO BhiTIIe 

npe,n:npHHTHH (npoH3BO,n:CTBeHHOH nnoma.n:KH /o6neKTa) H He no.n:ne)I(HT nepe,n:aqe .n:pyrHM 

OpraHH3aiJ;HSIM. 

Haqa.JibHHK IJ;MC 

Hcn. riTill1 UMC 
Ten. (4112) 35-41-41 

M. C. CaemHHKOBa 

25



26



27



M11HJ1CTEPCTBO nPI1PO,UHhlX PECYPCOB 
YI3KOJTOfYIYI POCClliiCKOYI <DE,UEPA.l..(YIYI 

<I> E,LJ,EP AJihHMI CJIY)KEA 
llO ru,n:POMETEOPOJ10rllli H MOHHTOPHJITY 

OKPYJKAIOII(EH CPE.ZU,I 

~E~EPAnhHOErOCY~APCTBEHHOE 
EIO~)KETHOE Y'IPEJK~HHE 

<OIKYTCKOE YllPABJIEHHE 
ITO rHWOMETEOPOJIOriDJ H MOIDITOPHHrY 

OKPYJKAIOll.J.EH CPE~bl» 

U:EHTP MOIDITOPHHrA 3ArP.H3HEHIDI 
OKPYJKAlOll.J.EH CPE~I 

677010, r.HKyTCK, yJJ. HKOBR llOTRflOBR, 8 
Te.rierpalj>HbiH «HKyTCK ruMen> 

Te.rJ. (4112) 36-02-98, ljiaKc. (4112) 36-38-76 

30.11.2021 r. 
H3 X~ 802 

x~ 25/3-05-287 
OT 01.11.2021 r. 

CTIPABKA 

Y rrpasmno:r:u:eMy ,n:HpeKTopy 
000 «Mel:feJl-HH)l(JIHY!pHHr» 

B.B. Ko,n:oJTe 

0 P A)UIAJUIOHHOM 3ArP.H3HEHHII OKPYJKAIO~ER CPE)U>I 

3AKA3qHK: 000 «Mel:fen-MmKHHHpHHr», 630075, r . HosocH6HpcK, yn. Eor.n:aHa XMenhHHIJ;Koro, .n:. 42 
(ua:maH11e opraml3amm, a.upec) 

OE'hEKT H3MEPEHIUI: «AO XK «5IKyTyroJTh». TexHHl:feCKHM rrpoeKT rrepsoo-qepenHoii oTpa6oTKH 
CH:sarnHHCKoro MecTopoJKneHHH». 

(HaHMeHOBaH!1e 06beKTa) 

MECTOIIOJIO)KEHHE Pecrry6nHKa Caxa (5IKyTHH), HepiOHrpHHCKHM paiioH 
(HaHMeuosaHI1e pai1oua) 

,li;ATA COCTABJIEHIUI 30.11.2021 r. 
(•111CJTO, MeCHU, ro.n) 

METO,ll; H3MEPEHIUI Pll 52.18.826 «HacTaBneHHe mp;poMeTeoponom-qecKHM cTaHu;HHM H 
rrocTaM. BnmycK 12». ITacrropT, TO H HHCTp)'KUHH no 3Kcrr.rryarau;HH llPf-01 T1 

(MeTO.!J,RI<a BblllOJTHeHID! 113MepeHJ1H) 

11Pf-01T1 N2 7841, CBHp;eTeJlhCTBO o rrosepKe N2 C-AC/15-06-2021/71097943 p;eiicTBHTenhHO p;o 
14.06.2022 r. 

( cpe.ncTsa 113Mepeulii1, csH.neTeJTbCTBO o nosepKe) 

.LJ:OIIOJIHHTEJihHhiE CBE.LJ:EHIUI: B uuiJ>opMauuu np11se.nenhi cpe.nu11e JHa'leHIUI MOIUHOCTH aM611eHTHoro 
3KBHBaJieHTa JlOJhi raMM3-H3Jiy'leHI1H c nosepxuoCTu JeMJIH. llanHhie noJiy'leHhi nyreM auaJIHJa u ooooiUeHHH 
peJyJihT3TOB uaoJitO]lenuu Ja 2018-2020 ro]l. KpuTepHeM oueuKu pa]lHOaKTusuoro JarpHJueuuH HBJIHeTCH HPI>-
09/2009. lfHIJ>OpM3UHH HCTIOJlhJyeTCSI TOJlbKO B UeJISIX 33K33'1HK3 H He TIO]lJiejKHT nepe]la'le !lPYrHM opr3HH33UHSIM. 

CnpasKa ]leHCTBHTeJibHa ua nepuo!l c 30.11.2021 no 30.11.2024 r. HuiJ>opMauuH ucnOJihJyeTCH TOJihKO B ueJIHX 
33K33'1HK3 H He TIO]lJiejKHT nepe]l3'1e ]lpyrHM Opr3HH33UHSIM 

N2 
Pa.nHaUMOHHbiH napaMerp (seJTWIHHa) 

E.n11HMUhl Pe3yJTbTaT TiorpeiiiHOCTb 113MepeH11H 
nln 113MepeHID! M3MepeHHH (B %) 

1 MoruuocTb aM6!1eHTHoro 3KBI1BaJTeHTa .no3hi MKP/q 13 2.0 

Hal:faJThHHK U:MC M. C. CseiiiHHKOBa 

28



29

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Г



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Д



44



45

ГОСТЬ
Машинописный текст
Приложение Е



46



47

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Ж



IKH)

MuuncrepcrBo rlpoMbIIxJIeHHocrrr r.r reoJrorr.rlr Pecny6lnrcu Caxa (.flryrna)
IocyAapcrneHHoe yurrapHoe rrpeArprrsrre Pecry6ruxu Caxa (fl nyrnn)

reo.noru.recrcufi nnQopMaurroHHrrft Son4 Pecuy6rurcu caxa (.frcyrun)
caxa Pecny6rurcarbrn reororrqecKafi uH0opMarlrroHHafi $ongara

IYfI <Caxareouu$opna>>

or( ffr, lt 2021 r, i\& /9//-02-a//-p
Ha i\b

YupanlnroueMy ArrpeKropy
OOO <Meqel-I{HxuHuprrHD)
B. B. Koao"ra

Ha Baur 3anpoc (ucx. Ne810 or 01.11.2021 r.) [rrfl Br,rrroJrHeHarr r4Hx(eHepHo-

sKonolar{ecKl'Ix H3blcrcanuit, cotJlacHo npuno}r(eHHslu Bauu Marepr{anam no o6rerry AO XK

<fxyryro:m>: <Texsuqecrufi [poexT [epBoorrepeAsofi orpa6orxu Cusarrr.rHcKoro

MecropoxAeHl4r), pacnonox(eHHoMy Ha reppr.rropr4r4 MO <Heprourpuucrufi pafiou>

P ecn y 6nzr< u C axa (-fl rcyrur), npeAo craBnseM cneAyloruyro au $ opMaur.rrc :

1. fa4poreolorprqecKas xapaKrepr4cruxa pafioua - flpunoxesue 1 - 1 n.

2. Ha reppuropllu pa3MeureHl4q lrcnparrruBaeMoro o6rexra orcyrcrByror Mecropo]r(AeHr.rfl

u nporBneHl{{ [oA3eMHbIx eoA, yqreHHbre [o cocroqHr,rro Ha 01.01.2021 r.

focy4apcrBeHHblM 6a-uaucou 3anacoB rroJre3Hr,rx rrcKorraeMbrx PO (uo4:ennue no4rr).

Iupexrop
IYII <CaxareouuQopnr>> B. B. Ka;rarrrHr.rxoB

I4cn. Koccarcoocxaa f. C
mer.42-37-04

6g:".f,[ffi
fr:-'\ry,:.tiffi,-p

48

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение И



flpunoxenue I

Iugporeo.norrrqecnafl xapaKreprrcrrrra pafi oHa

(no n'rarepuzulaM orrrera <feonorz.f,, 3arracbr xeJre3Hbrx pyA H rrepcrreKTl{nu Ar4aucxofi
xene3opyAuofi nponaHlll{u). Aerop: Ilepnaro A.A. n Ap., noc.tlyrrbMaH, 1957 r.)
14:yueuHocm rl{rporeonorl4r{ecxr.rx yclonufi Cnsarrr.rucKoro Meoropo)r(AeHV,

Aocraror{Ha AIrfl elo IlpoMtltuneHHoto ocBoeHr4q. llo xlaccu$uraquu n.f[. KrutN{eHrosa

MecropoxAeHl4e orHoct4Tcfl e VII rllny Mecropoxt4euufi c flpocrbrMr4 rvnporeoJrort4qec1r4Mr4

ycnoBusMu. Mecropo)KAeHlte HaxoAI4Tc, B ycnoBr,rflx MHoroJreruefi uepsrrorbr. Morusocrr
MHOTOJIeTHeMep3JIbIX nOpOA He OAr{HaKoBa r4 BHe raJrr4KoBr,rx yqacrKoB xore6.[ercq or l0 ao 60

M.

B pafioue MecropoxAeHzt BblAeneHbr cJreAyrorrlr4e rarrbr rroA3eMHr,rx nog: l) [o,q3eMHbre

BOAEI qerBeprl'IrIHblx ouoNeHzfi, 2) rperquHHrle Bolbr nocJreropcKr4x rrHTpy3xBHrrx nopo4, 3)

TpequHHo-KapcroBble BoAbI xelr6puficxzx ouox<euufi, 4) TperquHHbre BoAbr apxeficxux

KpI4CTiInnr4rIecKHx nopoA.

floAselt{ut,Ie BoAbI ul4pKynl{pylor B Tonqe rrerBeprr4rrHbrx ouoxeuufi (4emonzarsuo-

SJIloBI4aJIbHbIx Ir aJlJllonna-lrHrtx) 14 B KopeHHbrx nopoAax, B npeAeJrax HenpoMopoxeHuofi aracr,

KopLI BbIBerpIrBaHI{s' Bo4ouocusle ropI43oHTbr AenroBr4anr,Ho-aJrJrroBr{aJrbHbrx orroxreuufi,

BcneAcrBl4e 3I4MHelo npoMep3aHl/,fl, He Aa[yr 6omruvx npr.iroKoB BoAEr npr4 3Kcnnyarauvrr.

fly6orcoe ce3oHHoe rlpoMep3aHl{e nopoA 4o rry6unu 10 u, a rarur(e yKnoH MecrHocrrr

3arpyAHar un$ralrrpaqulo BeceHHHx raJILIx noA nuy6r ropHbrx nopoA. He6olsurue pa3Mepbr

o6lacru rrkrraHufl u cra6as, rpelllt4HoBarocrb nopo4 4o rny6unsr 80-100 v o6ycJraBJrr{Baror

Hr,rrrror(Hyro o6no4ueHHocrb Mecropor(AeHr4s.

He6olruras MonlHocrb pblxnblx ouorxeHrafi (2-3 rra) u BbrxoAa pyAHbrx rer I u II na

noBepxHocrb IIo3BoJIfler npoBoAI4Tb orpa6orxy orxpbrrbrM cnoco6ou. Bo4olpuroK B Kapbep

rIpI4 AnlrHe 650 rr,r, txlrpHHe 400 na u uy6uue 250w cocraBl.tr 193 w3taac s rerHrafi neprroA, B

:uuuprfi nepI,IoA 3ra ulr$pa coKparr4rcfl e 1,5-2 pa3a. Pyluoe reJro III HaxoArrc.s B

ue6laronpl{srHblx ycnoBl4.flx - 3aJleraer noA pycnoM p.Cunauu, rre MoruHocrb irJrJrroBr.raJrbHbrx

ouoxeuIEfi xole6lercs or 3,5 ao 10 Na. AuroslraJ'rr,Hbre orror(eHuq o6la4aror 6olrurr.rvll

SulrrpaquoHHblMl4 csoficrsaN4l4 s rerHufi nepproA roAa. flpa orpa6orxe pyAHoro reJra

oTKpLITbIM cnoco6ou ueo6xoAuuo orBecrl4 pycno peKr.r K 3arraAy, 3a npeAenbr pyAHoro rena.

llo4pycnonofi rloroK p.Canarru orcyrcrByer, T.K. oHa rrporeKaer HaA BoroynopoM

MHOrOJreTHeMep3nbrx [opoA.

I'IcroqnzxoM BorocHal>xenus B nerHe-oceuuufi neprroA MolKer cnylxt4Tb p.Cunauu. B

suttuit nepl4oA 3a crrer He3aMep3arouIl4x r{crorrHuKoB, pacnono}KeHHblx e 2 xNr BBepx no

p.Cznarru (rc6ur 6,93 r,lcex) n 5-6 xrr,r K roro-BocroKy or Mecropo)r(AeHa, B AonHHe pyv.Tar
(npanoro nparora) co cpeAHI4u 4e6zronr 50-60 r/cex. 3ror ucrorrHt4K pacnoJro)r(eH s 850 Na

BbIrIe cnvflHwfl pyu. Tzr c py.r. Mypxery.

49



lKl)
MnnncrepcrBo npoMbrrlreHHocr[ H reoJroruu Pecny6.nurn Caxa (fl xyrua)

IocyAapcrreuuoe yHHTapHoe rpe.qrprlflTue Pecny6.nurcn Caxa (f,ryrur)
feo;roru.recKrfi rH0opMarlrroHnblfi OoHA Pecrry6;rnrlr Caxa (.flrcyrun)

Caxa Pecrry6runarbrH reoJrorrqecnafi unQopMaIIHoHHafi Songara
IYrI <<Caxareoun$opna>>

677980, r. ,Kyrcx, yn. KupoBa,l3. Ten.: atrpemop {41 l2)34-16-81 (oaKc), 6yxrmpat -\4112) 42-13-62, E-mail: geoinform@ginfors.ru, grcinfom@optilink.ru
I,IHH 143509949 1, p/c 406028 I 0276000 10023 I Osruu Ne 8603 ,Kyrcroe orAeaenne r. fryrcx, ropp.ccq 30 I 0 I 8 I 0400000000609, EI'IK 049805609

oT( 6r, 03 2023 r. rc v 7l--N- 3/ /-4
HA J{b

,(uperropy .[enaprarvrenta
IIo npoerrnpoBaHuro
OOO <<Me.re.n-lIHlKIrHrIprIHr)>
K. B. Koaona

Ha Baur 3anpoc (ucx. Ns166 or 13.03.2023 r.) Ars. BrITIoJIHeHI{I I{HxeHepHo-

gKororrrecKux rr3brcKaHprfi rro o6beKTy AO XK (flKyryrorb): <Texnu.recKllft [poeKT

lepBooqepeAHofi orpa6orKr{ Cnsarr[Hcroro Mecropox.qeHll.fl), pacrloJloxeHHoMy Ha

reppr{ropr{u MO <Hepronrpuncrufi pafiou> Pecny6nnru Caxa (fxyrr,rx), rpeAocraBJlreM

creAyrouyro un([oprraaquro :

B rpanuqax zgrrcxannfi ro [cflpaur.rBaeMoMy Baura o6texry <Texnu.IecKufi

rrpoeKT rrepBooqepeAnofi orpa6otru Cunarrurncroro MecropoxAeuus) orcyrcrBylor

no4oc6opubre rrnorlaAI,r rroA3eMHbx BoAHhrx o6rexron I,I Mecra 3aretaH[s rloA3eMHbrx

Bo,r, Koropbre uclonb3yrorc, Arfr qenefi m,ITbeBoro soAocHa6NeHus t4lrvt

TexHoJroruqecKoro o6ecne.reHus noAofi o6rerros rrpoMbllrrneHHocrlI nn6o o6terroe

cenbcKoxogsficrseHHoro Ha3Haqeuufl. urrvt pe3epBupoBaHl{e Koropbrx ocyuecrBneHo B

KarrecrBe I,IcroqHI,IKoB rII,ITbeBoro soAocHa6Nenvlg., yqreHHble Iro cocroflHldlo Ha

01.01.2022 r. focy.uapcrBeHnbrM 6alancoru 3a[acoB rroJle3Hblx HcKotraeMblx PO

(no4aerrauue no4u), Pecny6luraHcKrrM 6arancou [epcreKTI,IBHbIx o6rerros

Pecny6nnxu Caxa (-f,ryrux) r CsoAKoft ilporHo3Hbrx pecypcoB tloJle3Hbrx ucrorlaeMblx

TIII4 (O[I4*noAservtrsre BoAbr

Iuperrop
IVII <Ca B. B. Ka;raruHHKoB

I,Icn. Roccaxoecxah l. C.,
men.42-37-04

mru Caxa (-flryrur). '

6'p{h

50



Адаменко А.М. 
506-487 

 
ул. Курашова, д.30, корпус 1, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677005, тел. 50-64-81, 

http://depоhran.sakha.gov.ru   E-mail: depokn@sakha.gov.ru 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
На №299  от 27.04.2023 г. 

  

 

Директору Департамента по 
проектированию  
ООО «Мечел-Инжиниринг» 
К.В. Кодоле 
 

О предоставлении информации 
 

На Ваш запрос о наличии или отсутствии объектов культурного наследия сообщаем, 
что на основании акта ГИКЭ от №35/22 от 02.09.2022 г. выполненного независимым 
государственным экспертом С.А. Воробьевым «АО ХК «Якутуголь». Технический проект 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» на земельных участках, 
подлежащих хозяйственному освоению по титулу: «АО ХК «Якутуголь». Технический 
проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», расположенных на 
территории Нерюнгринского района Республики Саха(Якутия) отсутствуют объекты 
культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия и 
объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия (в т. ч. археологического).  

Испрашиваемые земельные участки расположены вне зон охраны и защитных зон 
объектов культурного наследия.  

Информируем Вас, что в соответствии со ст. 36 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» земляные, строительные, хозяйственные и иные работы должны быть 
немедленно приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия. Исполнитель работ в течение трех 
рабочих дней со дня их обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об 
указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного наследия. 

 
 

 
Руководитель 

[SIGNERSTAMP1]  
    Н.А. Макаров 

 
Департамент  

Республики Саха (Якутия)  
по охране объектов культурного 

наследия  

 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Култуура нэhилиэстибэтин 
объектарын харыстабылыгар 

департамена 
 

51

http://dep%D0%BEhran.sakha.gov.ru/
mailto:depokn@sakha.gov.ru
desyatovatn
Машинописный текст
Приложение К



А К Т № 35/22 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ОТ 02 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 
 

Настоящий акт государственной историко-культурной экспертизы составлен в 
соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
Положением о государственной историко-культурной экспертизе, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 г. № 569, согласно 
требованиям, предусмотренным пунктом 19 данного Положения. 

Наименование объекта: «АО ХК «Якутуголь». Технический проект 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» 

Местоположение: Россия, Республика Саха (Якутия), Нерюнгринский район. 

Дата начала и дата окончания проведения экспертизы: 
Начало экспертизы — 20 июня 2022 г. 
Окончание экспертизы — 02 сентября 2022 г. 

Заказчик экспертизы: Общество с ограниченной ответственностью 
«Мечел-Инжиниринг» (ООО «Мечел-Инжиниринг») 
Юридический адрес: 630075, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Богдана 
Хмельницкого, д. 42 
Управляющий директор ООО «Мечел-Инжиниринг» Кодола Василий 
Васильевич 

Место проведения экспертизы: Россия, Республика Саха (Якутия), 
Нерюнгринский район, г. Нерюнгри 

Эксперт: Воробьев Сергей Анатольевич. 

Сведения об эксперте: 
Образование: высшее (Якутский государственный университет, 1987 г.). 
Специальность: «историк, преподаватель истории и обществоведения». 
Стаж работы по профилю экспертной деятельности: 35 лет. 
Ученая степень:  — 
Ученое звание:   — 

Место работы и должность: ООО Археологическое научное товарищество 
«Поиск», исполнительный директор 

 

52



2 
 

Реквизиты аттестации: Приказ Министерства культуры Российской 
Федерации № 142 от 04.02.2021 г. 

Профиль экспертной деятельности: 
– выявленные объекты культурного наследия в целях обоснования 

целесообразности включения данных объектов в реестр; 
– документы, обосновывающие включение объектов культурного 

наследия в реестр; 
– документы, обосновывающие исключение объектов культурного 

наследия из реестра; 
– документация или разделы документации, обосновывающие меры по 

обеспечению сохранности объекта культурного наследия, включенного в 
реестр, выявленного объекта культурного наследия либо объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия, при проведении 
земляных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73 -ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон) работ по использованию лесов и 
иных работ в границах территории объекта культурного наследия либо на 
земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в 
границах территории объекта культурного наследия; 

– земли, подлежащие воздействию земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 
Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за 
исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 
Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ, в случае, если 
указанные земли расположены в границах территорий, утвержденных в 
соответствии с пунктом 34.2 пункта 1 статьи 9 Федерального закона; 

– документация, за исключением научных отчетов о выполненных 
археологических полевых работах, содержащая результаты исследований, 
в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на 
земельных участках, подлежащих воздействию земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 
Федерального закона работ по использованию лесов и иных работ. 

 
 

53



3 
 

Информация о том, что, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, эксперт несет ответственность за достоверность сведений, 
изложенных в заключении: 

Эксперт предупрежден об ответственности за достоверность сведений, 
изложенных в заключении экспертизы в соответствии с Положением о 
государственной историко-культурной экспертизе, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 г. № 569, а 
также со ст. 307 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Отношение к заказчику работ: 
эксперт Воробьев С.А. 

– не имеет родственных связей с заказчиком (его должностными лицами, 
работниками); 

– не состоит в трудовых отношениях с заказчиком; 
– не имеет долговых или иных имущественных обязательств перед 
заказчиком; 
– не владеет ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в 
уставных капиталах) заказчика; 
– не заинтересован в результатах исследований и решений, вытекающих из 

настоящего экспертного заключения, с целью получения выгоды в виде денег, 
ценностей, иного имущества, услуг имущественного характера или 
имущественных прав для себя или третьих лиц. 

Основания проведения государственной историко-культурной экспертизы: 
– Федеральный закон № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 
г. (редакция от 09.03.2016 г.). 

– Положение о государственной историко-культурной экспертизе, 
утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.07.2009 г. № 569 (с изм. на 27.04.2017 г. N 501). 

– Постановление Правительства РФ № 127 от 20.02.2014 г. «Об 
утверждении Правил выдачи, приостановления и прекращения действия 
разрешений (открытых листов) на право проведения работ по выявлению и 
изучению объектов археологического наследия». 

– Положение о порядке проведения археологических полевых работ и 

54



4 
 

составления научной отчётной документации, утверждённым постановлением 
Отделения историко-филологических наук РАН от 20.06. 2018 г. № 32. 

– Закон Республики Саха (Якутия) 1441-З № 437-V (ред. От 14.03.2016) «О 
реализации отдельных полномочий в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике 
Саха (Якутия)» (принят постановлением ГС (Ил Тумэн) РС (Я) от 26.03.2015. 

– Договор подряда № 969/2-01 от 19.05.2022 г. с ООО «Мечел-Инжиниринг» 

Цель экспертизы: 
Определение возможности или невозможности проведения земляных, 

строительных, мелиоративных и (или) хозяйственных работ предусмотренных ст. 
25 Лесного кодекса Российской Федерации по использованию лесов и иных работ, 
при определении отсутствия или наличия выявленных объектов археологического 
наследия на земельных участках, землях лесного фонда, либо в границах водных 
объектов или их частей, подлежащих воздействию земляных, строительных, 
мелиоративных и (или) хозяйственных работ предусмотренных ст. 25 Лесного 
кодекса Российской Федерации по использованию лесов и иных работ. 
Определение наличия или отсутствия объектов культурного наследия, включенных 
в реестр, выявленных объектов культурного наследия, либо объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, на земельных участках, подлежащих 
воздействию земляных, строительных, хозяйственных работ. 

Объект экспертизы: 
– земли, подлежащие воздействию земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ по проекту размещения объекта «АО ХК 
«Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского 
месторождения», общей площадью 356,5 га, расположенному в Нерюнгринском 
районе Республики Саха (Якутия). 

Перечень документов, представленных на экспертизу: 

− Техническое задание на выполнение археологических изысканий по 
объекту «АО ХК «Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки 
Сиваглинского месторождения» в Нерюнгринском районе на 4 листах 
(Приложение № 1 к Акту ГИКЭ); 

55



5 
 

− Ситуационный план размещения объектов Сиваглинского карьера на 1 
листе (Приложение № 2 к Акту ГИКЭ); 

– Координаты проектируемых объектов Сиваглинского месторождения на 
объекте «АО ХК «Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки 
Сиваглинского месторождения» на 2-х листах (Приложение № 3 к Акту ГИКЭ); 

Сведения об обстоятельствах, повлиявших на процесс проведения и 
результаты экспертизы: 

Обстоятельства, повлиявшие на процесс проведения и результаты 
экспертизы, отсутствуют. 

Сведения о проведенных исследованиях с указанием примененных методов, 
объема и характера выполненных работ: 

В процессе государственной историко-культурной экспертизы: 
– выполнен анализ действующей нормативно-правовой базы в сфере охраны 

и сохранения историко-культурного наследия; 
– выполнен сравнительный анализ документов и материалов, полученных для 

проведения экспертизы по объекту с формированием выводов; 
– выполнен анализ соответствия представленной документации 

требованиям «Положения о производстве археологических полевых работ 
(археологических раскопок и разведок) и составления отчетной научной 
документации»; 

– выполнен анализ архивных и опубликованных источников, отражающих 
данные полевых и историко-архивных исследований прошлых лет, касающихся 
объекта экспертизы; 

– выполнены полевые археологические исследования; 
– результаты исследований, проведенных в рамках государственной 

историко-культурной экспертизы, оформлены в форме настоящего Акта. 

Факты и сведения, выявленные и установленные в результате 
проведенных исследований: 

Общие сведения по участку. 
Земли, испрашиваемые под размещение объекта «АО ХК «Якутуголь». 

Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», 
общей площадью 356,5 га административно располагаются на территории 

56



6 
 

Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия), в 90-95 км к северу от 
районного центра г. Нерюнгри и в 18-20 км северо-восточнее поселка Большое 
Хатыми (Приложение № 1 и Приложение № 2 к Акту ГИКЭ). 

Нерюнгринский район занимает южную оконечность республики Саха 
(Якутия), лежащую в пределах северных отрогов Станового хребта, естественной 
границе, отделяющей северо-восток Сибири от Приамурья и Приморья. 
Территория района занимает площадь в 93,0 тыс. км2. На севере Нерюнгринский 
район граничит с Алданским районом РС(Я), на востоке – Хабаровским краем, на 
юге и юго-западе – с Амурской и Читинской областями, на северо-западе с 
Олекминским районом республики Саха (Якутия). С 1926 по 1963 гг. территория 
района входила в состав Якутской АССР как административная единица под 
названием Тимптонский район. С 1963 по 1975 гг., с упразднением Тимптонского 
района его территория была передана Алданскому району. Строительство 
Южно-Якутского территориально-производственного комплекса и бурное развитие 
угольной промышленности в регионе вновь привели к необходимости создания 
самостоятельного административного образования. 6 ноября 1975 года был 
образован город Нерюнгри республиканского подчинения, в состав городского 
совета которого вошла территория бывшего Тимптонского района. В 2002 г. было 
создано муниципальное образование «Нерюнгринский район». 

Земельный отвод проектируемого объекта расположен на Алданском 
нагорье, в южных предгорьях хребта Западные Янги, в верховьях рек 4-го порядка 
Сивагли и Улахан-Муркугу, левых притоков р. Большой Хатыми (левый приток р. 
Тимптон, правого притока р. Алдан). Абсолютные высоты в границах 
обследуемых землеотводов колеблются в пределах от 1040 м в долине р. Сивагли 
до 1150 м на водоразделе верховьев рек Сивагли и Улахан-Муркугу 

Сведения об археологической изученности района исследования 

Систематическое археологическое изучение Якутии было начато в 1964 г. 
Приленской археологической экспедиции (ПАЭ) под руководством Ю.А. 
Мочанова Института языка, литературы и истории Якутского филиала 
Сибирского отделения АН СССР (в настоящее время – Институт гуманитарных 
исследований и проблем малочисленных народов Севера СО РАН). В первый же 
год работы отряда на Алдане впервые удалось обнаружить многослойные 
стоянки: Усть-Тимптон-I, Сумнагин-I, Белькачи-I, Усть-Миль-I и др., на которых в 

57



7 
 

четких стратиграфических условиях последовательно залегали один над другим 
культурные комплексы эпохи неолита, палеометаллов и раннего железного века.  

На основании изучения археологического материала этих памятников Ю.А. 
Мочанову удалось выделить особые археологические культуры, существовавшие 
в голоцене: сумнагинскую палеолитическую, сыалахскую ранненеолитическую, 
белькачинскую культуру среднего неолита, ымыяхтахскую 
поздненеолитическую, усть-мильскую культуру эпохи бронзового века и 
различные культурные комплексы раннего железного века. После открытия в 1967 
г. на Алдане Дюктайской пещеры была выделена новая палеолитическая культура 
охотников на плейстоценовых животных – дюктайская. 

Первые археологические исследования в пределах современной 
административной границы Нерюнгринского района Алданским отрядом под 
руководством Ю.А. Мочанова были проведены в 1966 г. Археологической разведкой 
был охвачен 50-километровый участок нижнего течения реки Унгра, и далее от ее 
устья 380-километровый участок р. Алдан до г. Томмот. На Унгре и 
90-километровом участке Алдана, протекающим в границах Нерюнгринского района 
было открыто 6 археологических памятников. Из них, на правом берегу реки Унгра 
найдено 2 стоянки – Амнунахта, расположенная на 17-метровой цокольной террасе 
правого приустьевого мыса одноименного притока и стоянка Юлэгир, 
расположенная на 15-метровой цокольной террасе в 5 км ниже впадения р. Юлэгир. 
Немногочисленный археологический материал, обнаруженный в заложенных 
шурфах, позволил предварительно датировать стоянки в широком хронологическом 
диапазоне – от финальной стадии палеолита до раннего железного века.  

На Алдане Ю.А. Мочановым было открыто 3 стоянки и 1 писаница. На левом 
и правом приустьевых мысах р. Суон-Тит, впадающей в Алдан слева были найдены 
стоянки, получившие соответственно названия Суон-Тит I и Суон-Тит II. 
Предварительно стоянка Суон-Тит I была датирована концом неолита – эпохой 
палеометалла, а Суон-Тит II – в более широком диапазоне – от дюктайской культуры 
до раннего железного века. Третья стоянка − Усть-Колено, была обнаружена на 
левом приустьевом мысу р. Колено, правого притока р. Алдан, на 15-метровой 
террасе. На основании анализа найденных в шурфах каменных предметов, стоянка 
была предварительно датирована эпохой конца палеолита – неолитом. 

58



8 
 

На левом берегу р. Алдан, в 11 км выше р. Суон-Тит, Ю.А. Мочановым была 
открыта писаница Суон-Тит. Этот памятник представляет собой 
археолого-этнографический комплекс, расположенный на 28-метровом гнейсовом 
останце, который был хорошо известен и часто посещаем эвенками-орочонами 
вплоть до настоящего времени, оставляющими здесь многочисленные приношения 
из различных предметов. В верхней части останца имеется небольшой грот длиной 
3,7 м и высотой у входа 1,5 м. Над входом Ю.А. Мочановым были зафиксированы 
аморфные пятна, нанесенные красной охрой, а на дне грота, в слое супеси его 
покрывающем, были найдены предметы из камня, кости, железа, дерева и 
фрагменты керамики. По совокупности археологического материала Ю.А. 
Мочановым комплекс был предварительно датирован в диапазоне – средний неолит 
(белькачинская культура – III тыс. до н.э.) – ранний железный век (I тыс. н.э.). 

В 1974 г. писаницу Суон-Тит обследовал сотрудник Института истории, 
филологии и философии Сибирского отделения АН СССР А.И. Мазин, который 
выделил на ней 1 плоскость с 5 наскальными рисунками и обнаружил древний 
жертвенник с многочисленным археологическим и этнографическим материалом, 
содержащим предметы из дерева, металла, кости, а также керамику. Писаница 
была датирована А.И. Мазиным II – I тыс. до н.э. 

Тогда же А.И. Мазин провел исследования в бассейне р. Олекма, где открыл и 
исследовал писаницы Тунгурчакан и Тунгурча, на её одноименных правых притоках. 

В 1978 г. отрядом ПАЭ под руководством С.П. Кистенева была проведена 
археологическая разведка по р. Чульман, левому притоку р. Тимптон и далее по 
Тимптону до его устья. В ходе разведки были найдены 2 стоянки – Локучакит, 
расположенная на 17-метровой цокольной террасе левого приустьевого мыса р. 
Локучакит, левого притока р. Чульман и стоянка Чульман – на левом берегу р. 
Чульман в 100 м западнее стоянки Локучакит, на 8-метровой цокольной террасе. Обе 
стоянки предварительно были датированы эпохой каменного века – эпохой бронзы. 

Дальнейшие исследования в Нерюнгринском районе проводил 
Среднеленский отряд археолого-этнографической экспедиции Музея археологии 
и этнографии Якутского государственного университета под руководством Н.Н. 
Кочмара. В 1981-1983 гг. им было обследовано верхнее течение р. Алдан до г. 
Томмот. В результате было открыто 5 новых пунктов с наскальными 

59



9 
 

зооморфными и антропоморфными рисунками – писаницы Кускангра, Эгана, 
Дерпукан, Таас-Онен. Возраст писаниц был определен Н.Н. Кочмаром в пределах 
неолита – эпохой палеометалла. Кроме этого, на правом берегу р. Алдан, в 800 м 
ниже р. Малый Нимныр, им было обнаружено ритуальное место с шэнкэнами, 
получившее название – Малый Нимныр, датированное поздним средневековьем. 

Более тщательное обследование писаницы Суон-Тит позволило Н.Н. 
Кочмару выделить на ней дополнительно 7 плоскостей с 84 рисунками, а также 
обнаружить 22 жертвенника с каменным, костяным, железным и деревянным 
инвентарем. По совокупности материалов жертвенников и на основе 
стилистического и морфологического анализа рисунков писаница была 
датирована Н.Н. Кочмаром в пределах раннего неолита – раннего железного века. 

В 1989−2015 гг. археологическое изучение района проводил 
археологический отряд Нерюнгринского музея истории освоения Южной Якутии 
им. И.И. Пьянкова под руководством С.А. Воробьева. Районом первых 
исследований стала р. Иенгра и р. Тимптон от устья Иенгры до устья левого 
притока Тимптона – р. Чульмакан. В результате была обнаружена стоянка, 
получившая название Номина, расположенная на 10-метровой надпойменной 
террасе. Стоянка предварительно была датирована эпохой каменного века. 

В 1997 г. впервые исследовался один из крупных притоков верхнего течения 
р. Алдан – р. Амедичи, впадающая в Алдан слева. В её верхнем течении было 
обнаружено 4 археологических памятника – Ягодный I, Ягодный II, Алдакай I и 
Алдакай II. На памятнике Алдакай I, представляющий собой поселение с 
остатками жилищ, ранее на территории Якутии не встречавшихся, отрядом 
Нерюнгринского музея в 1999 и в 2001 гг. проводились более детальные раскопки. 

В последующие годы отряд Нерюнгринского музея обследовал участок р. 
Алдан, протекающей по территории Нерюнгринского района. Здесь в 2003 г. в 
ходе археологической разведки было найдено 4 памятника – стоянки Усть-Унгра, 
Кускангра, Утаннах и Усть-Чуга II. Стоянка Усть-Унгра, предварительно 
датированная эпохой палеометаллов, была обнаружена на 10-метровой 
надпойменной террасе левого приустьевого мыса р. Унгры. Стоянка Кускангра 
расположена на 8-метровом гнейсовом скальном останце, перекрытом сверху 
аллювиальными отложениями, обнаруженном в глубине низкой поймы правого 

60



10 
 

берега р. Алдан, в 1350 м выше писаницы Кускангра. Обнаруженные в 
разведочном шурфе каменные предметы и фрагменты вафельной керамики, 
позволили соотнести её с ымыяхтахской культурой позднего неолита Якутии. 
Стоянка Утаннах расположена на 8-метровой террасе правого приустьевого мыса 
одноименной речки, впадающей в Алдан справа. Стоянка предварительно была 
датирована эпохой каменного века. 

На 9-метровой террасе правого приустьевого мыса реки Чуга была 
обнаружена многослойная стоянка, получившая название Усть-Чуга II, на которой 
в 2006, 2008, 2010 гг. С.А. Воробьевым проводились стационарные раскопки. 
Площадь раскопов составила 215 м2. Исследования этих лет выявили на стоянке 6 
культурных слоев, относящихся к раннему железному и бронзовому векам, 
ымыяхтахской, белькачинской, сыалахской культурам эпохи неолита и 
сумнагинской культуре позднейшего палеолита. 

В 2007 г. Центр арктической археологии и палеоэкологии человека АН 
РС(Я) (ЦААПЧ АН РС(Я)) в рамках археологических изысканий в районе 
строительства каскада ГЭС на Тимптоне произвел воздушную рекогносцировку 
долины р. Тимптон для общей оценки археологической перспективы территории в 
рамках обоснования инвестиций. 

В 2010 г. археологические исследования зоны затопления Канкунской ГЭС 
были продолжены. ЦААПЧ АН РС (Я) произвел археологическое обследование 
участков, расположенных в границах проектируемых объектов Канкунской ГЭС. 
Итогом разведочных работ стало выявление 14 объектов историко-культурного 
наследия, 8 из которых расположены в пределах административных границ 
Нерюнгринского района – стоянки Чульмакан II, Усть-Жилинда I–II, Атыр; 
местонахождения Горбыллах, Чульмакан I, Анамдяк и Кигомок. 

Местонахождение Горбыллах выявлено в долине р. Тимптон, в 250 м ниже 
левого приустьевого мыса р. Горбыллах, на склоне 20-метровой террасы и на 
бечевнике реки. На основе найденных в подъемных сборах каменных предметов, 
объект историко-культурного наследия отнесен к эпохе палеолита.  

Местонахождение Чульмакан I расположено на правом приустьевом мысу р. 
Чульмакан, левого притока р. Тимптон. В береговых обнажениях были обнаружены 
диабазовые отщепы, позволяющие датировать объект эпохой каменного века. 

61



11 
 

Стоянка Чульмакан II расположена на 15-метровой надпойменной террасе 
левого приустьевого мыса р. Чульмакан (левый приток р. Тимптон). В заложенных 
на стоянке шурфах были найдены отщепы из диабаза, гранита, кварцита, а также 2 
кварцитовых скребла. Археологический материал относится к эпохе палеолита. 

Местонахождение Анамдяк приурочено к правому приустьевому мысу р. 
Анамдяк (правый приток р. Тимптон). На галечнике реки было обнаружено скребло 
из галечного первичного скола, предположительный возраст которого – палеолит.  

Местонахождение Кигомок выявлено на речном галечнике в 600 м ниже по 
течению от устья р. Кигомок (правый приток р. Тимптон). Материал представлен 
галечным нуклеусом со следами однонаправленных снятий. Предположительный 
возраст нуклеуса – каменный век в широких пределах от палеолита до неолита. 

Стоянка Усть-Жилинда I обнаружена в 270 м вверх по течению р. Тимптон 
от устья р. Жилинда. Она приурочена к 10–12-метровой площадке цокольной 
террасы левого берега р. Тимптон. На основе анализа каменного материала 
фрагмента вафельной керамики, памятник был отнесен к ымыяхтахской культуре. 

Стоянка Усть-Жилинда II располагается на левом берегу р. Жилинда, на 
10-12-метровой террасе р. Тимптон. В культурных слоях заложенных на стоянке 
шурфах содержались материалы, так же относящиеся к ымыяхтахской культуре. 

Стоянка Атыр расположена на правом приустьевом мысу р. Атыр (левый 
приток р. Тимптон), на границе Нерюнгринского и Алданского районов. В одном из 
шурфов, заложенных на 5-7-метровой террасе был найден железный черешковый 
наконечник стрелы, позволивший датировать стоянку V в. до н.э. – XVIII в. н.э. 

В том же, 2010 г. Южно-Якутский отряд археологической экспедиции 
СВФУ под руководством А.К. Шараборина провел археологическую разведку р. 
Тимптон от устья р. Горбылях (левый приток Тимптона) до створа Канкунской 
ГЭС протяженностью около 200 км. Разведка на исследуемом участке дала 
отрицательный результат: остатков материальной культуры древних эпох и 
палеоэтнографических комплексов зафиксировано не было (Шараборин, 2011). 

В 2012 г. была проведена совместная комплексная историко- 
археологическая экспедиция, организованная Нерюнгринским музеем и Музеем 
археологии и этнографии СВФУ в нижнем течении рек Сутам и Гонам, от устья р. 
Нуям (правый приток Сутама). В ходе разведки, на левом приустьевом мысу руч. 

62



12 
 

Озерный по правому берегу р. Сутам в 2,5 км выше главного русла Нуяма, при 
шурфовке была найдена кремневая пластина. Местонахождение, названное «Пункт 
Озерный», было предварительно датировано эпохой неолита (V – II тыс. до н.э.). 

В последнее десятилетие проводилась археологическая разведка земельных 
отводов под строительство и реконструкцию таких объектов, как магистральный 
газопровод «Сила Сибири», различные участки трасс ВЛ 220 кВ. В ходе этих 
обследований археологический материал обнаружен не был. 

В 2016-2020 гг. проводилась археологическая разведка в зоне строительства 
и реконструкции объектов АК «Железные дороги Якутии» и Дальневосточной 
железной дороги: раздельных пунктов Чульман, Огоннёр, Чульмакан, Тит на 
участке Беркакит-Томмот; в зоне реконструкции железной дороги на участке Лена 
– Хани; разъездах Окурдан и Холодникан; в районе проектирования двухпутной 
вставки на перегоне Хани – Усколь с примыканием к станции Хани, а так-же в 
районе проектирования двухпутной вставки на перегоне Нагорная−Якутская−Аям 
и на разъезде перегона Оборчо−Окурдан. Археологический материал в ходе 
проведенных обследований не обнаружен. 

В 2015-2019 гг. обследовались площади готовящихся к разработке и 
разрабатываемых каменноугольных месторождений. В частности, было 
проведено археологическое обследование Западного участка Чульмаканского 
каменноугольного месторождения, площадь освоения Нерюнгринского 
месторождения угля, зона строительства участка «Кабактинский», объекты 
строительства АО «ГОК «Денисовский» шахта «Восточная Денисовская», участок 
№ 1 Верхне-Талуминского каменноугольного месторождения, зона строительства 
объектов инфраструктуры АО «ГОК «Инаглинский», обогатительной фабрики 
«Долгучан» и проектируемого угольного разреза Сыллахский. В ходе 
проведенных обследований археологический материал обнаружен не был. 

В 2021 г. проводились археологические разведки в пределах трасс 
проектируемых газопроводов в населенных пунктах Нерюнгринского района. 

Сравнительно недавно началось археологическое обследование восточной 
части Нерюнгринского района. Оно связано с обследованием территорий, 
подпадающих под хозяйственное освоение при разработке Эльгинского 
каменноугольного месторождения. Так, в 2009 г. археологический отряд 

63



13 
 

Якутского государственного университета провел историко-археологическую 
экспертизу зоны освоения и строительства Эльгинского месторождения. В 
результате исследований района, следов пребывания древнего человека 
обнаружено не было. В 2011 г. в этом же районе Приленской археологической 
экспедицией ГУ Центр арктической археологии и палеоэкологии человека АН РС 
(Якутия), проводились археологические исследования на территориях 
строительства притрассовой автомобильной дороги и подъездного 
железнодорожного пути к Эльгинскому месторождению углей. Обследование в 
районе, попадающем в зону строительных работ, объектов 
культурно-исторического наследия не выявило. В 2016 г. исследования были 
продолжены. Археологической экспедицией ООО АНТ «Поиск» была 
обследована трасса проектируемой ВЛ 220 кВ Призейская – Эльгауголь. Объектов 
культурно-исторического наследия так же выявило не было. 

Таким образом, на сегодняшний день в пределах Нерюнгринского района 
обнаружено 34 археологических памятника, изучение которых свидетельствует о 
том, что в древности эта территория входила в ареал археологических культур 
Северо-Восточной Азии: дюктайской и сумнагинской позднепалеолитических, 
сыалахской, белькачинской, ымыяхтахской неолитических, усть-мильской 
бронзового века и различных комплексов раннего железного века. В то же время 
отмечаются инокультурные влияния, свидетельствующие о достаточно активных 
процессах культурного обмена и межэтнических контактов, происходивших на 
этой территории в древности, занимающей пограничное положение между 
ареалами таких крупных культурно-исторических областей как Якутия, 
Забайкалье, Приамурье и Приморье. 

Результаты проведенного исследования 

Археологическое обследование земельных отводов, испрашиваемых под 
размещение объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический проект первоочередной 
отработки Сиваглинского месторождения», общей площадью 356,5 га, 
расположенных в Нерюнгринском районе РС(Я), было выполнено с 20 по 26 
июня 2022 г. на основании Открытого листа № 0935-2022 от 02 июня 2022 г., 
выданного Министерством культуры РФ на имя государственного эксперта 
историко-культурной экспертизы Воробьева Сергея Анатольевича. 

64



14 
 

В геоморфологическом отношении обследованная территория находится на 
Алданском нагорье, в южных предгорьях хребта Западные Янги, в верховьях рек 
4-го порядка Сивагли и Улахан-Муркугу, левых притоков р. Большой Хатыми 
(левый приток р. Тимптон, правого притока р. Алдан). Абсолютные высоты в 
границах обследуемых землеотводов колеблются в пределах от 1040 м в долине р. 
Сивагли до 1150 м на водоразделе верховьев рек Сивагли и Улахан-Муркугу. 

Представленный к археологическому обследованию объект структурно 
состоит из двух расположенных отдельно землеотводов: 1). Землеотвод 
площадью 331,5 га с проектируемыми площадками Сиваглинского карьера, 
автооовала и автодороги от проектируемой административной площадки ДСК до 
примыкания к автотрассе А-360 «Лена»; 2). Землеотвод площадью 25 га с 
проектируемой погрузочной площадкой на разъезде Тит и проектируемой 
технологической автодорогой к ней от федеральной трассы А-360 «Лена» 

В ходе проведенных исследований выполнен следующий комплекс работ: 
– выполнены архивно-библиографические изыскания: предварительное 

ознакомление с опубликованными источниками, картографическими 
материалами, геологическими и геоморфологическими условиями района работ, 
материалами работ предшествующих экспедиций в районе исследования; 

– проведено натурное обследование территорий визуальным методом с 
осмотром на наличие перспективных мест для расположения археологических 
стоянок и поселений, поиск подъемного археологического материала, западин 
микрорельефа местности, остатков древних конструкций, с закладкой 
археологических шурфов с ручным способом перебора грунта, фиксацией 
литологических горизонтов, съемкой географических координат мест шурфовок, 
с последующим нанесением на карту; 

– фотофиксация процесса и результатов работ; 
– обратная засыпка грунта (рекультивация земель); 
– ведение полевой документации. 
Археологическое обследование территории объекта «АО ХК «Якутуголь». 

Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», 
проводилось последовательно, с исследованием каждого из землеотводов. 

65



15 
 

Археологическое обследование землеотвода карьера, автооовала и автодороги 
от площадки ДСК до примыкания к автотрассе А-360 «Лена» 

Обследованный землеотвод площадью 331,5 га имеет подовальную форму 
протяженностью с севера на юг около 2,5 км, а с запада на восток - до 2,4 км. Он 
расположен на левобережье верховьев р. Сивагли (левый приток р. Большая 
Хатыми), на юго-западном склоне горы Эвота (абс. высота 1601 м) хребта 
Западные Янги, на абсолютных высотах 1025-1050 м. 

В пределах обследуемого землеотвода, на р. Сивагли достаточно четко 
выделяется лишь первая надпойменная терраса, протянувшаяся вдоль 
пойменной долины и имеющая разные высотные уровни бровки от 3-4 до 5-6 
метров. У юго-западной границы обследуемого землеотвода уступ первой 
террасы сполаживается, встречаются островные возвышенности, у самого 
берега проявляется уступ пойменной террасы высотой 1-1,5 м. Кроме первой 
надпойменной террасы более высокие террасовые уровни выражены не так 
четко – можно условно выделить вторую надпойменную террасу высотой 6-7 м 
со сположенным уступом, однако относительно крутым в сравнении с 
окружающей пологонаклонной местностью. В юго-западной части выделяется 
12-15-метровая терраса. Выше террасовые уровни на левом берегу р. Сивагли, в 
пределах обследованной территории землеотвода не проявляются, местность 
представлена протяженным горным склоном. Местности характеризуются, за 
редким исключением, в основном заболоченными поверхностями и 
техногенным ландшафтом в районе проектируемой площадки карьера. На 
правом берегу реки фрагментарно выделяется 15-17-метровая эрозионная 
терраса, возвышающаяся непосредственно над 6-7-метровой террасой.  

В геологическом плане поверхностные отложения представлены 
делювиально-аллювиальными образованиями, содержащими красноцветную 
(красно-бурую) глину, дресву и неокатанные глыбы доломитов, а также гальку и 
валуны плиоценового возраста. Четвертичные отложения представлены на 
низких пойменных и террасовых уровнях пойменной, старичной (песчаной, 
глинисто-песчаной) фациями аллювия, а также валунно-галечными 
отложениями русловой фации.  

66



16 
 

Почвенный покров маломощный из горных таежно-мерзлотных 
слабоподзолистых дресвяных отложений, залегающих на щебнистом цоколе. В 
заболоченных местностях почвы оторфованные, глееватые, увлажненные, 
перекрытые моховой подушкой, с неглубоким мерзлотным горизонтом. 

Обследованная территория землеотвода охватывает пойменную долину р. 
Сивагли, частично её правый берег, где планируется площадка отстойника 
карьерных вод, территорию левобережья со старыми геологоразведочными 
разработками, вплоть до федеральной трассы А-360 «Лена». Карьеры и траншеи 
старых, еще советского времени, геологоразведочных разработок, площадью около 
47 га, занимают северную часть обследуемого землеотвода. Здесь доминирует 
техногенный ландшафт с различными технологическими разработками и 
автодорогами. В бортах карьеров можно наблюдать стратиграфическую ситуацию 
с обнажениями скальных пород, залегающих неглубоко под дневной 
поверхностью, характерную для северной части обследуемого землеотвода. 

Пойменная долина р. Сивагли характеризуется заболоченной, обводненной, 
кочковатой местностью, высотой 0,5-1,5 м, нередко с обнажениями курумников у 
подножия террас. Вдоль реки, по левому берегу, проложены лесные дороги, в 
колеях которых обнажается щебнистый цоколь, залегающий неглубоко под 
растительно-почвенным покровом. В северной части обследуемого землеотвода 
наблюдаются частые выходы курумных полей. На правом берегу р. Сивагли, в 
районе размещения проектируемой площадки отстойника карьерных вод, также 
характерны обширные курумники, которые слагают склоны террас, залегая 
непосредственно под растительно-почвенным покровом.  

Местности в основном носят заболоченный характер. У западной и 
юго-западной границы землеотвода территория характеризуется сильной 
обводненностью. В северной и северо-восточной части встречаются озерца. 
Местности в центральной, восточной и южной части обследованного землеотвода 
так же характеризуются заболоченностью территории, вызванной неглубоким 
залеганием суглинистых отложений и щебнистого цоколя, служащих водоупором, 
а также развитием мохового покрова, способствующего удержанию влаги. 

На территории обследованного землеотвода было заложено 56 разведочных и 
контрольных шурфов общей площадью 56 м2, не показавших присутствия объектов 

67



17 
 

культурного (археологического) наследия. Наиболее перспективными в 
археологическом плане являются местности и террасы, прилегающие к реке 
Сивагли, где была заложена большая часть разведочных шурфов (35 из 56). 

Археологическое обследование землеотвода проектируемой погрузочной 
площадки на разъезде Тит и технологической автодороги к ней от федеральной 
трассы А-360 «Лена» 

Обследованный землеотвод площадью 25 га, находится в 5,5 км 
северо-восточнее основной части объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический 
проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» с карьером, 
автооовалом и автодорогой. Вся его территория располагается в пределах 
пойменной долины верховьев р. Улахан-Муркугу, огибающей г. Эвота с 
юго-восточной стороны на абсолютных высотах 1080-1100 м. 

В северо-западной части объекта, на площадке, прилегающей к федеральной 
трассе А-360 «Лена», местность представляется сильно заболоченной, с частыми 
бочажинами и озерцами, здесь же проложена водоотводная канава, заполненная 
водой. От федеральной трассы по землеотводу проложен расчищенный от 
растительности профиль, обнажающий моховую подстилку. Местность в створе 
землеотвода проектируемой автодороги также заболоченная, кочковатая, с 
бочажинами, нередко обводненная, представляющая собой пойменную долину 
р. Улахан-Муркугу. Здесь, в районе пересечения проектируемой автодороги с 
просекой ЛЭП, бульдозерными расчистками обнажен скальный цоколь. Речка 
Улахан-Муркугу в верховьях представлена узким неглубоким водотоком, 
протекающим среди сильно заболоченной поймы.  

Проектируемая погрузочная площадка на разъезде Тит, расположена на 
левобережье р. Улахан-Муркугу, прилегая к путям железной дороги 
Беркакит-Нижний Бестях, протянувшимся с юго-запада на северо-восток. Здесь 
же проходит технологическая автодорога, сопутствующая железнодорожному 
пути. В границы обследуемой территории подпадает и собственно железная 
дорога, представляющая собой насыпное полотно на довольно крутом горном 
склоне. Проектируемая погрузочная площадка в целом располагается в 

68



18 
 

заболоченной, кочковатой пойме р. Улахан-Муркугу и сположенном горном 
склоне её левого берега. 

Местности на обследованном землеотводе, в силу сильной заболоченности 
территории, не обладают археологическими перспективами. Всего на объекте было 
заложено 15 разведочных и контрольных и шурфов общей площадью 15 м2, не 
показавших присутствия объектов культурного (археологического) наследия. 

В общей сложности на объекте был заложен 71 шурф, общей площадью 
71 м2, не показавших наличия объектов культурного (археологического) наследия. 

Подробные материалы выполненного археологического исследования 
представлены в отдельном Приложении к настоящему Акту: «Научно-технический 
отчет об археологическом обследовании землеотводов объекта: «АО ХК 
«Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского 
месторождения», расположенных в Нерюнгринском районе Республики Саха 
(Якутия) в полевой сезон 2022 года» (Приложение № 4 к Акту ГИКЭ). 

В результате проведенных археологических исследований землеотвода 
объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки 
Сиваглинского месторождения», археологических объектов на испрашиваемых 
участках не выявлено. Во всех полученных стратиграфических профилях 
культурный слой не выявлен, археологические предметы не обнаружены. 

Заключение (обоснование вывода) экспертизы: 
1. Проведенные археологические исследования выполнены в соответствии 

с требованиями Федерального закона № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. (редакция от 09.03.2016 г.), Положения о порядке проведения 
археологических полевых работ и составления научной отчётной документации, 
утверждённым постановлением Отделения историко-филологических наук 
Российской академии наук от 20.06.2018 г. № 32; «Рекомендациями по 
проведению спасательных археологических работ» (СРП-2007.2)» (письмо 
Министерства культуры РФ от 13.01.2012 г. №3-01-39/10 КЧ) и методикой 
определения границ территории объекта археологического наследия (письмо 
Министерства культуры РФ от 27.01.2012 г. № 12-01-39/05-АБ). 

69



19 
 

2. В результате проведенных археологических исследований землеотводов 
объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический проект первоочередной отработки 
Сиваглинского месторождения», расположенного в Нерюнгринском районе РС(Я), 
объектов культурного наследия, объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия, на территории испрашиваемого участка не выявлено. 

Выводы экспертизы: 
1. На территории землеотводов объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический 

проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», 
расположенного в Нерюнгринском районе РС(Я) определено отсутствие объектов 
культурного наследия (в том числе объектов археологического наследия), 
включенных в реестр, выявленных объектов культурного наследия и объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия (в том числе объектов 
археологического наследия). 

2. На территории землеотводов объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический 
проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», расположенного 
в Нерюнгринском районе РС(Я) не требуются мероприятия по обеспечению 
сохранности объектов культурного наследия, включенных в реестр, выявленных 
объектов культурного наследия или объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия (в том числе объектов археологического наследия). 

3. На территории землеотводов объекта «АО ХК «Якутуголь». Технический 
проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», 
расположенного в Нерюнгринском районе РС(Я) отсутствуют ограничения по 
строительству и реконструкции в защитных зонах объектов культурного наследия 
(в том числе объектов археологического наследия), включенных в реестр. 

4. На территории землеотводов объекта «АО ХК «Якутуголь». 
Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», 
общей площадью 356,5 га, расположенных в Нерюнгринском районе РС(Я), 
подлежащих хозяйственному освоению, возможно (положительное 
заключение) проведение земляных, строительных, мелиоративных и (или) 
хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов и иных работ в полном объеме, 
согласно проектной документации. 

70



20 
 

Приложения к Акту ГИКЭ: 
Приложение № 1. Техническое задание на выполнение археологических 

изысканий по объекту «АО ХК «Якутуголь». Технический проект 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» в Нерюнгринском 
районе на 4 листах; 

Приложение № 2. Ситуационный план размещения объектов 
Сиваглинского карьера на 1 листе; 

Приложение № 3. Координаты проектируемых объектов Сиваглинского 
месторождения на объекте «АО ХК «Якутуголь». Технический проект 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» на 2-х листах; 

Приложение № 4. «Научно-технический отчет об археологическом 
обследовании землеотводов объекта: «АО ХК «Якутуголь». Технический проект 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения», расположенных в 
Нерюнгринском районе Республики Саха (Якутия) в полевой сезон 2022 года» на 
346 листах. 

 

Эксперт по проведению государственной  
историко-культурной экспертизы       С.А. Воробьев 
«02» сентября 2022 г. 

Настоящий акт содержит 373 (триста семьдесят три) страницы. 

Настоящий акт составлен в формате электронного документа, подписанного 
усиленной цифровой подписью. 

71



72

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Л



73



74

m.uspenskaya
Иная дата

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение М



75



76



77



Государственное бюджетное учреждение 
Республики Саха (Якутия) 

«Дирекция биологических ресурсов, 
особо охраняемых природных 

территорий и природных парков»

Саха Сирин государственнай бюджетнай 
тэрилтэтэ 

«Биологическай ресурсалар, ураты  
харыстанар айыл^алаах сирдэр уонна 

аан айылгылар дириэксийэтэ»

ГБУ PC (Я) «ДБР ООПТ и ПП»

677005 г. Якутск, ул. Свердлова. 14 

№ »  U  20>Д г.от «

Н аисх. \«  807от 01.11.2021 г.

тел.: 22-57-49, факс: (411-2) 22-58-03 
e-mail: dbroopt@ yandex.ru

Управляющему директору 
ООО «М ечел-Инжиниринг» 

Кодола В.В.

СПРАВКА

ГБУ PC (Я) «ДБР ООПТ и ПП» сообщает что, объект: «Технический 
проект первоочередной отработки Сиваглинского месторождения» -  не 
затрагивает особо охраняемые природные территории регионального значения, 
их охранных зон, также территорий зарезервированных под создание новых 
ООПТ регионального значения.

Испрашиваемый объект расположен на территории МО «Нерюнгринский 
район» Республики Саха(Якутия).

Директор Я.С. Сивцев

М II. М и гал ки н а . У О О П Т  и 3 0 ;  
8(4112)22-56-01

78

mailto:dbroopt@yandex.ru
desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Н



focyAapcreeH Hoe 6toAxerHoe yqpe)(AeHHe
Pecny6rnru Caxa (-f rcyrrar)

<<{uperqua 6uo.noruqecKrrx pecypcoB,
oco6o oxpaHqeMbrx npnpoAHbrx

Tepprrrop[fi u npupogHbrx rrapKoB)

Caxa Crapra r-r nocyAapcrBeuuaft 6ro4xerHafi
T3p14nT9T3

<<Buorornqecnafi pecypcarap, yparbt
xapbrcraHap afi unga.naax crrpA3p yoHHa

aaH aft brJrrbrJrap .{npu:lccnft are>>

fEY PC(D (dFP OOTIT n frrb>

677005 r. flxyrcr, yr. CeepAnola, 14 ret.: 22-57 -49, $axc: (41 1 -2) 22-58-03

o, *oln quccrf)-p

"" 
**o?* o. t r%*

zofl, JS

t.

flupexropy [enapraMeHra ro
npoeKTHpoBaHZro

OOO <Meq en-I4HlxHHr,Ip I4Hr>

K.B. Kolona

UuQopua1uaoBEYuROTP

fBy PC(t) <,{upexqua 6HolornqecKurx pecypcoB, ocb6o oxpaH{eMblx

rpzpoAHbrx reppr,rropr4fi v nplrpoAHbrx rrapKoB) Ha Baur 3arlpoc N801 or
01.1 1 .202I r. coo6qaer, qro Ha reppr4Topr4r4 rrHXeHepHo-oKoJIorHr{ecKI4x

r43brcKaHufi ro o6rerry AO XK <-flxyryroru> ((TexHnqecKl4fi npoeKr

[epBoor{epeAHofi orpaSorKH CunarlnHcKoro Mecropo)K.qeHl4t)). pac[onoxeHHofo

Ha reppr4ropur4 MO <HeproHrpr,rHcKvrfi. pafioH), reppl4ropr4Lr, aKBaroprIn BoAHo-

6olorsux yrogwit r4 KJrroqeBbre opHnToJrorr4qecKl4e reppl4Topl4l4 orcyrcrBytor.

{uperrop -fl.C. Czsues

M.M. Enusapoea
(41 12) 22-57-49

79

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение П



Министерство экологии, 
природопользования и лесного 

хозяйства Республики Саха 
(Якутия) 

 
Государственное 

 казенное учреждение 
Республики Саха  (Якутия) 

«Нерюнгринское лесничество» 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  
Экологияҕа, айылҕаны туһаныыга 
уонна ойуур хаһаайыстыбатыгар 

министиэристибэтэ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
«Нерюнгри лесничествота» 

судаарыстыбаннай казеннай 
тэрилтэ 

 
ул. Мира, д. 11А, Нерюнгринский район, пос.Чульман, 678981, тел.:(41147) 7-15-87,  

E-mail: n_leshoz@mail.ru. 

 
 
01 декабря 2021г. № 511 

На ______________________________ 

Управляющему директору 
ООО «Мечел-Инжиниринг» 

В.В. Кодола 

Уважаемый Василий Васильевич! 

ГКУ РС(Я) «Нерюнгринское лесничество» рассмотрев обзорные карты и ситуационный 

план по объекту: АО ХК «Якутуголь»:«технический проект первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения», на ваше письмо №804 от 1.11.2021г сообщает следующее: 

 - испрашиваемые участки располагаются на территории лесного фонда Нерюнгринского 

лесничества, в Нерюнгринском районе. 

- участки относятся к эксплуатационным и защитным лесам (леса, расположенные в 

защитных полосах лесов (леса, расположенные в границах полос отвода железных дорог и 

придорожных полос автомобильных дорог) на схеме желтым – эксплуатационные леса, 

розовым - защитные. 

- особо защитные участки лесов отсутствуют 

-ЗОУИТ, за исключением возможной охранной зоны ЛЭП, отсутствуют, 

- арендаторы отсутствуют 

Так же информируем, что проведение изыскательских работ в лесу (с проведением 

рубки, бурения и т.п.), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 

2009 г. N 161 "Об утверждении Положения о предоставлении в аренду без проведения 

аукциона лесного участка, в том числе расположенного в резервных лесах, для выполнения 

изыскательских работ» и Лесным кодексом РФ, осуществляется на основании договора 

аренды лесного участка. 

 

Лесничий (руководитель) 

ГКУ РС(Я) «Нерюнгринское лесничество»                                                          Коноплев А.Н. 
 
 80

mailto:n_leshoz@mail.ru
desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Р



81



 

  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 
(Россельхознадзор) 

УПРАВЛЕНИЕ 
по Республике Саха (Якутия) 

Некрасова ул., 2А, г. Якутск, 677009 
Тел.: (4112) 401-430 

E-mail: rshnl4rus@mail.ru; http://www.rsn.ykt.ru 
ОКПО 72349228, ОГРН 1051402056309 

ИНН/КПП 1435157520/143501001 

 

 

_________________№___________________ 

На №_____________от___________________ 

 

Управляющему директору 
 ООО «Мечел-Инжиниринг» 
 
Кодола В.В. 
 
Богдана Хмельницкого ул. д. 42,  г. 
Новосибирск, РФ, 630075 
e-mail: 19000@mechel.com 

 

 

 

 

 
             На Ваше письмо от 01.11.2021 № 813 Управление Россельхознадзора 

по Республике Саха (Якутия) сообщает, что в пределах участков проектирования 
по объекту «Технический проект первоочередной отработки Сиваглинского 
месторождения», в радиусе 1000 метров от границ проведения изыскательных 
работ, включая географические координаты их углов, очаги опасных болезней, 
утилизации биологических отходов, места сибиреязвенных захоронений, 
биотермические ямы, скотомогильники и их СЗЗ отсутствуют. 

 
 
  С уважением, 

Заместитель руководителя                                                            И.В. Колодезников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Павлова Агата Васильевна 
(4112)401432, vvn_724@mail.ru 

82

mailto:rshnl4rus@mail.ru
http://www.rsn.ykt.ru/
mailto:vvn_724@mail.ru
desyatovatn
Машинописный текст
Приложение C



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

(роснЕдрА)

УПРЛВЛЕНИЕ
ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПО РЕСПУБЛИКЕ СЛХЛ
(якутия)

(якутнЕдрА)

677018, г. Якутск, ул. Аммосов1 l 8

т/ф: 8 (41 12) 32-50-67
E-mail : yakutsk@гosnedra. gоч.гu

Управляющему директору
ООО кМечел-Инжиниринг)

В.В. Кодола

630075, г. Новосибирск, ул. Богдана
Хмельницкого, д. 42
инн 77|4760|з,7

/f. /r.,1,1lh.xg r/,0L/dг, //гsJ
На J\tb 808 от 0l .l 1.2021 г

Уведомление об отказе
в выдаче заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах

под участком предстоящей застройки

Управление по недропользованию по РеспубликеСаха (Якутия) наосновании пп.3 п,63 и
в соответствии с п. 66 кАдминистративного регламента предоставления Федеральным
агентством по недропользованию государственной услуги по выдаче заключений об отсутствии
полезньIх ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки и разрешений на
застройку земельных участков, которые расположены за границами населенных пунктов и
находятся на площадях залегания полезных ископаемых, а также на размещение за границами
населенных пунктов в местах зчlлегания полезных ископаемых подземных сооружений в
пределах горного отвода), утвержденного прикtвом Федерального агентства по
недропользованию от22.04,2020 г. J\Ъ 161, уведомляет Вас об отказе в выдаче заключения об
отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки объектов
<Сиваглинский карьер и автооовал), кСтанция Тит и автодорога к ней>о в связи с

расположением в границе участка предстоящей застройки железорудного месторождения
кСиваглинское), принадлежащее ОАО ХК <Якутуголь) по лицензии ЯКУ 03153 ТЭ, на
основании справки Якутского филиала ФБУ (ТФГИ по Щальневосточному федеральному
округу).

начальник Н.Г. Шепелёв

к.т, 32-59-68

и/

83

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Т



31-92-73 

Министерство  
сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
тыатын хаhаайыстыбатын 

министиэристибэтэ  
 

ул. Курашова, д. 28, г. Якутск, 677000, тел.: 34 18 62, 34 44 23, факс: 34 44 06 
e-mail: minselhoz@sakha.gov.ru,  http://minsel.sakha.gov.ru/ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 
 

Директору Департамента по 
проектированию ООО «Мечел-

Инжиниринг» 
К.В. Кодола 

 
ОТВЕТ НА ЗАПРОС 

 
 Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия), 

рассмотрев письмо от 01.11.2021 №803 сообщает, что в соответствии с 

распоряжениями Министерства имущественных отношений Республики Саха 

(Якутия) от 23 июля 2010 г. №Р-1055, от 30 марта 2004 г. №Р-493, 

мелиорируемые, мелиорированные земли, мелиоративные системы и 

отдельно расположенные гидротехнические сооружения, находящихся на 

праве оперативного управления ГБУ «Упрмелиоводхоз МСХ РС (Я)», а 

также особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, 

использование которых для других целей не допускается на территории 

намечаемого объекта «Технический проект первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения», расположенному на территории МО 

«Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия) отсутствуют. 

Заместитель 
министра 
сельского 
хозяйства РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] 

Н.С. Афанасьев 

84

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение У



-
f'ocyrapcroeHHoe 6rcAxerHoe yqpe)KAeHHe

Pecny6nnrH Caxa (,{xyrar)
dupercqun 6uolornsecKrrx pecypcoB,

oco6o oxpaHfleMbtx rrpupoAHbrx
reppnropflft n npupo4Hbrx rraprcoB)

Caxa Crapau focyAapcrBeHHafi 6rcgrrcerHaii
TspHJrTsT3

<<Fuo.nornsecnaft pecypcaJrapr /parbl
xapbrcraHap afr srlSa.laax cuplt3p yoHua

aaH afi urruap {upuorccufi ars>>

fEY PC (.D (<[Bp OOIIT n frff>>

671005 r. .fryrcr, yn. Ceep4rosa,14

,,.0 &letrda zool/r
-'--T---.------1f-ua Nq 80%r 0l.tut.2o2l r.

ren.: 22-57 -49, Saxc: (411-2) 22-58-03
e-mail: dbroopt@yandex.ru ,. ;

*,-Qvtb/:,UJ!-

VnpauaroueMy Ar4peK.ropy
OOO <Meqe,r-14H)r{r{ H r.rp 14 [r f )

B.B. Koao"rra

O ,ntcreuuocnlu, ntronrHocnlu u o nynxflx M.u?paquu
oxonlHutrbux pecypcoc Ha meppumopuu
O Y O il fI epnu epu u c rcoe o pailou a

Vsaxrael,ru fi B acunuft B acumewr.r !

I-Ia Baru 3anpoc nHsopvraq.,u HayqacrKe BbrrroJrHerr4.rr r,H*eHepHo-3Konofr4LrecKHX
H3r,rcxaHuft ro o6renry Ao xK <cflxyryrorr>: <<'fexunqecrcHii npoeKT
nepBooqepeAHo[ orpa6orru Cunarlllncnoro MecropolnAeHuff>), Heprogrpu"rno.o
p afircna, npeAcraBn{eM cJreAyroqyro r4HO opMauvro :

l'. O6lexr HaxoArrcr Ha reppr4TopLrtr oxorHr{r{bvx yroguit o6uero ttoJrb3oBar{r4rr
Hepronrp r.rHcKoro pafi oHa.

qucleuHocrb t{ [norHocrb oxorHllr{be-rrpoMblcJroBblx Br4lloB )r(r4Bo.fHbrx, froJry.-reHa
rro pe3ynbTaTaM 3r4MHefo MaprxpyTHofo yrreTa, npoBeAeHr{ofo Ha Tgppt4Topr4r4
HeproHrpur4HcKoro pafioHa pecny6nraxu caxa (flxyrvx) i zozl ro4y.

3ulrnr'rfi MapilrpyrHltfi yue:r Ha oxorHr4rrrr,rx yroAb.rrx o6ulero noJrb3oBaH vrfl,, Ha
3aKperIJIeHHblX 3a oxorlloJlb3oBareJrrMrr oxorHt4rrbIrx yfoAbrx v Ha reppr4Topr4sx,
orHocttuuxcs K oco6o oxpaHteMhlM rIpI4poAHbrM reppr4ropt4xna (OOIIT), opr.anu:oBaH H
npoBeleH corJlacHo MeroAI4rIecKI4x ytcasanufi no ocyulecrBrrgHulo opraHaMr4
I4ctloilr{l4Te,rrHoft B|Iacrvr cy6tercron PO [epeAaHHoro rroJrHoMor{r4r pO ,,,o
ocyuecrBneHl'Iro focyAapcrBeHHofo MoHr4TOpr4H|a OXOTHr4rrbr4x pecypcoB r..r cpeAbr trx
o5utauuq MeroAoM 3I4MHero MapupyrHoro yqera, yrBep)r{AeHHbrx rrpr4Ka3oM
Mr,rrrnpupolrr PO or I I frHBaps 2012 r. N L B yr{ere yqacrBoBiL,ra oxoroBeAbr,
oxorHl4Kl4-lro6urelIE, oxortloJlb3oBareJll4, cneqr4aJll4crbr reppprrop14aJIbFI6IX,
6accefiHonrrx, pafioHurtx, fopoAcKvx KoMr4TeroB oxpaHbr rrprrpoAr,r t4 oco6o
oxpaHfleMblx rIpI4poAHbIX Teppuropuft MnuucrepcrBa oKoJr orwvt, npr4pololorrb3oBaHr.rt
14 rrecFroro xog_sficrsa PC (-g).

85

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Ф



OYOU, Hepnnzpuucrcufi parton :

llroulaAt oxorHr4rrbux yro4nfi -2921,4 rbrc. ra.
Konuqec'rBo Maprupyron - 101
llporaNeHHocrb Maprupyra - I 023,5 xu.

Pac.rer
rIucrgHHoQTI4 KOII6ITHbIX XTIBOTHbIX I4 tryIrIHbIX r(IaBorHhlx, B orHorfieH[e Koropbrx

ycraHoBJreH Jrr{Mr4T AO6rr.rU r,r KBora 4o6uuu no pe3yJrbraraM 3}y'.'y 2021

Pac'rer
IiI4CJIeHHOCTII OXOTHHqbI4X XLIBOTHbIX, B OTHOIIIeHI4e KOTOp6IX He yCTaHOBTeH Jrr4MI4T

Ao6uqu r4 KBora 4o6uvu no pe3yJrbraraM 3My 2021

Haul{eHoeaHue Buna
r{ucro nepece.reuufi

oJIeAOB, uIT.

lllorsocrn
HaceJreHr4r snepeft,
oco6efi Ha 1000 ra

r{t'tcleHHocrr,

oco6eii

JIocr 82 0,34 900
OreHr Glaropo4uufi 9 0,05 r4l
Oneun cesepHrrfi 49r 1,68 4493
Kocyrs cu6prpcxas 2 0,01 26
Co6onr 326 1,53 4091
Pucr 0 0 0
Ka6apra JJ 0,28 742

HauMeHosaHIae

BVAA

9ucro nepeceveuufi
cJreAoB, rrrr.)

flrtoruocrr
HaoeJreHr4.rl :nepefi,
ocobeft ua 1000 ra

r{ucreHuocru,

oco6eii

Eerrca 39 r,71 4589
Borx 81 0,09 233
fopuocrafi t5 0,18 471
3asu 6ensx r42 1,61 4307
JTucurp 34 0,10 258
Pocorrraxa l1 0,01 32
Kolosox 0 0 0

86



€)\0

q)

3

oJ0cg
€

N

I

€
r
r

ororfog

0lfou

c0lr
€
d

!t

€
r
r

D
tid
=9*F
oiF. :
E=
,4l-{s99

oJacg
!i
a.l

N

<f,

N

6l

d

N

a
N

N

orolfog

arou a*
N

$

a{

q
.f
N

$
$N

r0[f r
a{

r
N

r\o
cl

r
e.l

=A

a-9(Esr
{'6Fro90

oJacg r N €
N

ororog

auou

c0lr r )< td
i t<l6 €

N

o=F
TF}

EF!
:xo:t2XE:;d=

oJ0Jg r o tro lm

ororfog x tx- t5
ALrOU

JOII r r

f,L!=

oJarg 6l r
a't N

ororog

0lfou

JOIT N r
N

v
a.l

=Eit
FO9O
tl-

-o.

oJaJg r€ ra r€ r€

orolfog

orfou

ce[f r€ r€ r€ r€

AId€ {0rror{tovos

oglJeh|,lrlov

jg$elF
X
>,
t'.

0)

!2
c.)F

\o

Lr

F

>,

,-

F;\

a
q)

(n

lv
t'< H

FY

>, c{
cv) 

^

5F:*v

>- (g
F'X
Aod

H\d

YOi-{ q)

XE

Ad
(.) o

xQ
Otr
rv
FC)
XH
vt:

5>
F \-/

-
,o^
ir )y

a)O
OO

OJ

o.i S

F

87



3. Ocuonsbre fiyrri Mnlpaqur4 AI4Kax H rrpoMrrcJroBbrx BaAoe )r(r4BorHbrx 14 rrrr,ru no'reppr4Toprrr4 06rexra: <<TexHr.re$cufi [poeKT repBooqepeaHofi orpa60rrcu
Cunar.nuncnoro MecropoxreHufl>>, He [poxoArr.

B Pecny6rrlKe Caxa (flrcymn) ce3ogghle Mr.rr parlr4r4 14 nepeKorreBKr4 oxorHr4rrbr4x
pecypcoB cna6o LI3yqeHbI. llo reppuropt4r.,r HepronrpnHcKoro pafioua Mrrrparlr4rr
Ha6ffoAarorcq y Jloct, AI4Koro ceBepnoro oJreHs, co6olg. CesoHHrre r"rpuu""' ,
[epeKoqeBru ua6moAalorct raK xe y Ooponoft Ar4.av - Dryxapeft u rerepeson. Ha cpoKr4
Har{ara [epeKoqeBoK kr uurpauuft oKa3brBaror BrvtflH]/,:a cJreryrouue npupoaHbrc
Qarroprr: TeMneparypHrrfi pexLIM u olunwe ocaAKoB; o6utwre rnyru a bBbaos; naru.rueil .qocrynHocrb KopMa; dlaronpl4trHblg ycJroBr{r AJrr BbrBeAeHr4r rtoroMcrBa;
6laronpurrsuft pexlaM cnexuoro [oKpoBa; oroyrcrBrde Sar<ropa 6ecnoroftcr.Ba
(nanogHeHX.q, noxaphl, xuIrIHI4KH, rreJroBe.recxzfi Qarrop). npa srovr, B pa3Hbre roAbr
AJII4TeJIbHocrb I4 HalpaBJIeHue }lurpaqufi nroryr I4Merb pa3Jrr,rqHylo fiporrxeHgocrb 14

Bapbr4poBaTb rro cpoKaM.
llpelctasureru xl4BorHofo Mr4pa Bce qarue crpaAaror He rorrbro or HeraruBHoro

sosAeficrnr4r npapoAHbrx $axropoe, Ho r,r or nocJreAcrsufi .{errerbHocrr4 qeJroBeKa.
XosrficTseHHas "qetreJlbHocrb rreroBeKa B rrprrpoAuoft cpe4e Hapyuaer ecrec.reeHur,rft
I{uKn 'o6urauus. xl'IBorHoro MI4pa. Brrpy6rcu, rrpoceKlr, npoxJraAKa KpyrrHbrx
MarI4crp€LJIbHhIx o6rerron, pffiBeAKa u rlorrcK HoBbIX Mecropox 1epiuitt nonarrur*
I4cKonaeMbIX B Mecrax nocrosnHoro o6urannfr rvrKvrx KorlrrrHbrx 14 [Tr4rI npr4BoA.qr K
'roMy' qro oHtl BhIHyxIeHHo Mer{ffor csoft parM cylqecrBoBaHnfl, tryrvr 14 HanpaBJreHr4e
uurpauufi u repeKorIeBoK, BCe qaqe craHoBrcr y.rr3Br4MhrMr4 A,'rr 6paroutepon v
X14ITIH14KOB

/{uper<rop .fl.C. Cranues

C;renuona H.C.,
89248717883
8(4fi2)42-t2-t4
guohota@mail.ru

88



МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Северо-Восточный федеральный университет имени М .К.Аммосова» 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ ЭКОЛОГИИ

СЕВЕРА

о выполнении НИР «Х арактери сти ка животного (в т. ч. водные  
биоресурсы) и растительного мира для современны х природных и 

техногенных условий (в т. ч. занесенных в Красную  книгу) в районе  
расположения объекта: Технический проект первоочередной обработки

УТВЕРЖ ДАЮ  
Директор НИИПЭС С В Ф У , д.б.н.

ОТЧЕТ

Сиваглинского месторождения»

Ответственный исполнитель, к.б.н. В .В . Беличенко

Я к у т с к  - 2 0 2 1

89

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Х



СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3

1. ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 4

1.1 Характеристика растительного мира современных природных территорий 4

1.2 Характеристика растительного мира техногенных территорий 4

1.3 Редкие и исчезающие виды растений 5

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИВОТНОГО МИРА 6

2.1 Характеристика животного мира современных природных территорий 6

2.2 Млекопитающие 6

2.3 Птицы 10

2.4 Ихтиофауна 12

2.5 Характеристика животного мира техногенных территорий 14

2.6 Редкие виды животных 15

Выводы 34

Литература 35

2

90



ВВЕДЕНИЕ

Научно-исследовательская работа проведена на основе договора от 08 ноября 2021 
№ 08-21/969-07 года между ООО «Мечел-Инжиниринг» и НИИ прикладной экологии 
Севера СВФУ им. М.К. Аммосова. Название НИР «Характеристика животного (в т. ч. 
водные биоресурсы) и растительного мира для современных природных и техногенных 
условий (в т. ч. занесенных в Красную книгу) в районе расположения объекта: 
Технический проект первоочередной обработки Сиваглинского месторождения».

Согласно техническому заданию целью НИР является характеристика животного (в 
т. ч. водные биоресурсы) и растительного мира для современных природных и 
техногенных условий в районе объекта.

Задачи исследований:
Привести характеристику объектов животного (в т. ч. водных биоресурсов) и 

растительного мира для современных природных территорий Нерюнгринского района РС
(Я).

Привести характеристику объектов животного (в т. ч. водных биоресурсов) и 
растительного мира для техногенных условий объекта «Технический проект 
первоочередной обработки Сиваглинского месторождения».

Предоставить информацию о наличии (отсутствии) в районе расположения объекта 
редких и исчезающих видов животных и растений.

Материал и методика

Фаунистическое и зоологическое описание района расположения Сиваглинского 
месторождения выполнено по литературным источникам и фондовым материалам 
лаборатории экологического нормирования и рекультивации, а также лаборатории 
прикладной зоологии НИИПЭС имени проф. Д.Д. Саввинова СВФУ.

Сведения о распространении и численности охотничьих ресурсов в угодьях 
Нерюнгринского улуса приведены по данным натурных исследований специалистов 
НИИПЭС СВФУ, ИБПК СО РАН и Департамента охотничьего хозяйства и ООПТ 
Минэкологии Республики Саха (Якутия).

3

91



1. ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА
1.1 Характеристика растительного мира современных природных территорий

По лесорастительному районированию территория Сиваглинского месторождения 
относится к Алданскому горному среднетаежному округу Южноякутской провинции 
сосново-лиственничной тайги с участием темнохвойных лесов (Леса.., 1994), который 
объединяет Олекмо-Чарское и западную часть Алданского нагорья. Северная часть округа 
представляет собой предгорья, низкогорья с преобладанием высот 500-900 м над уровнем 
моря, южная -  высокие плоскогорья, плато, нагорья и высокогорья с отметками выше 
1000-1400 м.

Лесистость в округе составляет 80%. Леса очень разнообразны по 
производительности и типам. У верхней границы леса лиственница образует 
редкостойные малопроизводительные (до 30-40 м3/га) древостои, в предгорьях и 
низкогорьях встречаются довольно производительные леса. Кроме лиственницы Каяндера 
(Larix cajanderi) в состав лесов входят сосна обыкновенная (Pinus sylvestris), ель сибирская 
(Picea obovata), встречаются березы плосколистная (Betula platyphylla) и шерстистая (B. 
lanata). В состав подлеска часто входит кедровый стланик (Pinus pumila), а чистые его 
заросли широко распространены в подгольцовом поясе. Преобладают лиственничники 
бруснично-зеленомошные, багульниковые, багульниково-моховые, горные с березой 
растопыренной (Betula divaricata), кедровым стлаником. Сосняки встречаются на сухих и 
на средневлажных местообитаниях.

По флористическому районированию обследованная территория относится к 
Алданскому флористическому району (Разнообразие..., 2005). Для этого района 
характерно проникновение на его территорию растений, свойственных дальневосточной и 
южно-сибирской флорам. В настоящее время флора района насчитывает 1155 видов 
высших сосудистых растений.

1.2. Характеристика растительности техногенных территорий
В районе проектируемой отработки произрастают лиственничные леса 

кустарниковые голубичные зеленомошно-лишайниковые с участками лишайниково- 
зеленомошных лиственничных редин и ерниковых зарослей

Лиственничники кустарниковые голубичные зеленомошно-лишайниковые 
занимают основную часть территории. Древостой из лиственницы Каяндера с 
сомкнутостью крон 0,3-0,4. В кустарниковом ярусе произрастают береза растопыренная, 
береза тощая (Betula exilis), рододендрон золотистый (Rhododendron aureum), единично 
встречаются кедровый стланик, в травяно-кустарничковом ярусе голубика (Vaccinium 
uliginosum), багульник болотный (Ledum palustre), осоки (Carex). Мохово-лишайниковый 
покров хорошо развитый, состоит из кладин древовидной (Cladina arbuscula), звездчатой 
(Cl. stellar is), цетрарии исландской (Cetraria islandica), плевроция Шребера (Pleurozium 
schreberi).

Лиственничные редины расположены ниже по уровню. Сомкнутость крон 
лиственницы - 0,2. В подлеске береза тощая, в травяно-кустарничковом ярусе голубика, 
багульник, брусника, осоки, мохово-лишайниковый покров состоит в основном из 
ауламния вздутого (Aulacomnium turgidum), цетрарии клобучковой (Cetraria cucullata).

4

92



Вдоль берега речки распространены ерниковые заросли. Кустарниковый ярус 
представлен березой тощей. В травяно-кустарничковом ярусе доминирует голубика, 
произрастают пятилистник кустарниковый (Dasiphora fruticosa), осока головчатая (Carex 
capitata). Мохово-лишайниковый покров развит, представлен зелеными мхами.

1.3. Редкие и исчезающие виды растений

В районе расположения объекта возможно присутствие следующих редких и 
исчезающих видов высших сосудистых растений, занесенных в Красную книгу РС(Я) 
(2017), произрастающих в данном регионе:

Береза каменная (Betula ermanii Cham) -  2 а кат. Вид, сокращающийся в 
численности в результате изменения условий существования или разрушения 
местообитания. Встречается в распадках гор, каменистых склонах северных экспозиций.

Вздутоплодник сибирский (Phlojodicarpus sibiricus (Fisch. ex Spreng.) Koso-Pol.) -  2 
б кат. Вид, численность популяций которого сокращается в результате чрезмерного 
использования их человеком и может быть стабилизирован специальными мерами 
охраны. Скалы, степные участки в долинах рек, луга, разреженные долинные леса, 
ерники.

Водосбор сибирский (Aquilegia sibirica Lam.) -  2 б кат. Вид, численность 
популяций которого сокращается в результате чрезмерного использования их человеком и 
может быть стабилизирована специальными мерами охраны. Произрастает 
преимущественно в лесном поясе. Растет в хвойных и смешанных лесах, на их опушках.

Родиола розовая (Rhodiola rosea L.) -  2 б кат. Вид, численность популяций 
которого сокращается в результате чрезмерного использования их человеком и может 
быть стабилизирована специальными мерами охраны. Прирусловые пески и галечники, 
каменистые и щебнистые склоны, по берегам рек и ручьев.

Башмачок пятнистый (Cypripedium guttatum Sw.) -  2 б кат. Вид, численность 
популяций которого сокращается в результате чрезмерного использования их человеком и 
может быть стабилизирована специальными мерами охраны. Северная граница ареала. 
Встречается часто в сосново-лиственничных и смешанных лесах на карбонатных почвах.

Лилия пенсильванская (Lilium pensylvanicum Ker-Gawler) -  2 б кат. Вид, 
численность популяций которого сокращается в результате чрезмерного использования их 
человеком и может быть стабилизирована специальными мерами охраны. Пойменные 
луга, лесные луга и опушки, разреженные заросли кустарников.

Любка комарниковая (Platanthera tipuloides (L.f.) -  3 б кат. Редкий вид, имеющий 
значительный ареал, но в пределах Якутии встречается спорадически и небольшой 
численностью популяций. Места обитания: болота, заболоченные луга и леса, берега 
зарастающих водоемов

Прострел аянский (Pulsatilla ajanensis Regel et Tiling.) -  3 г кат. Редкий вид,
имеющий значительный общий ареал, но находящийся в пределах Якутии на западной 
границе распространения. Редколесья, горные луга и галечники, каменистые 
задернованные склоны.

Купальница крючковатая (Trollius riederianus subsp. uncinatus (Sipliv.) Luferov. 3 д 
кат. Редкий вид, имеющий ограниченный ареал, часть которого находится на территории 
Якутии. Эндемик Восточной Сибири, северо-восточная граница ареала. Луга, берега рек 
в альпийском и субальпийском поясах, изредка спускается в верхний лесной пояс.

5

93

https://ru.wikipedia.org/wiki/Fisch.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Spreng.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Koso-Pol.


Дриада Сумневича (Dryas sumneviczii Serg) -  3 д кат. Редкий вид, имеющий 
ограниченный ареал, часть которого находится на территории Якутии. Эндемик 
Восточной Сибири. В горах у верхней границы леса на карбонатных породах.

Мытник крючковатый (Pedicularis adunca Bieb. ex Stev.) -  3 д кат. Редкий вид, 
имеющий ограниченный ареал, часть которого находится на территории Якутии. Западная 
граница ареала. Сфагновые и осоковые болота.

Осока Кречетовича (Carex kreczetoviczii Egor.) - 3 д кат. Редкий вид, имеющий 
ограниченный ареал, часть которого находится на территории Якутии. Эндемик Дальнего 
Востока и северо-востока России. Места обитания: ерники, сырые осоково-вейниковые 
луга в верхней части лесного пояса гор.

В лиственничных лесах кустарниковых голубичных зеленомошно-лишайниковых, 
произрастающих на территории отработки, встречается рододендрон золотистый 
(Rhododendron aureum), который включен в Перечень видов, нуждающихся в особом 
внимании к их состоянию в природе и мониторинге (Красная книга, 2017).

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИВОТНОГО МИРА

2.1. Характеристика животного мира современных природных территорий
В таблице 8 приведены сведения о представителях трех классов позвоночных: 

земноводные, рептилии и млекопитающие, обитание которых в Нерюнгринском районе 
установлено по литературным данным и личными наблюдениями специалистов-зоологов 
НИИ прикладной эколдогии Севера СВФУ. Фауна млекопитающих представлена 
относительно большой группой разнородных элементов -  видов, среди которых по числу 
и общему обилию преобладают обитатели бореального растительного пояса -  тайги. В 
таксономическом плане они группируются по 5 отрядам (без рукокрылых): 
насекомоядные -  8 видов, зайцеобразные -  2 вида, хищные -  11 видов, грызуны -  14 
видов, копытные -  6 видов.

В районе предполагается пребывание более 30-ти видов птиц, отнесенных к 
объектам охоты по «Перечню объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, 
которые отнесены к особо ценным в хозяйственном отношении» (Приложение к Приказу 
Минсельхоза России от 28 апреля 2005 года №70): 16 видов отряда Гусеобразных, 4 -  
Курообразных, 13 -  Ржанкообразных и 1 -  Голубеобразных.

2.2. Млекопитающие
Список земноводных, рептилий и млекопитающих Нерюнгринского района.

Класс Земноводные (Амфибии):
Сибирский углозуб (Hynobius keyserlingiDybowski, 1870)

Класс Рептилии:
Живородящая ящерица (Lacerta viviparaJacquin, 1787)

Класс млекопитающие:
Chiroptera- Рукокрылые
Ночница Иконникова Myotis ikonnikovi Ognev, 1912
Insectivora - Насекомоядные

Sorex isodon Turov, 1924 - равнозубая бурозубка

6

94



SorexdaphaenodonThomas, 1907 - крупнозубая бурозубка 
Sorex tundrensis Merriam, 1900 - тундрянаябурозубка 
Sorex roboratus Hollister, 1913 - бураябурозубка 
Sorex caecutiens Laxmann, 1778 - средняя бурозубка 
Sorex minutissimus Zimmerman (1780) - крошечная бурозубка 
Neomys fodiens Pennant, 1711 - обыкновенная кутора 

Lagomorpha -  Зайцеобразные
Lepus timidus L., 1758 - заяц-беляк 
Ochotona hyperborea Pallas, 1811- севернаяпищуха 

Rodentia - Грызуны
Pteromys volans L., 1758 - летяга 
Sciuris vulgaris L., 1776 - обыкновеннаябелка 
Eutamias sibiricus Laxmann., 1769 - сибирскийбурундук 
Apodemus peninsulae Thomas, 1907 - азиатскаямышь 
Mus musculus Linnaeus, 1758 - домоваямышь 
Microtus minutis Pallas, 1771 - мышь-малютка 
Rattus norvegicus Berkenhout, 1769 -  серая крыса 
Ondatra zibethica L., 1766 - ондатра 
Alticola macrotis Radde, 1861 - горно-тундровая полевка 
Clethrionomys rufucanus Sundevall, 1846 - красно-серая полевка 
Clethrionomys rutilus Pallas, 1779 -  красная полевка 
Lemmus amurensis Vinogradov, 1924 -  амурски йлемминг 
Myopus schisticolor Lilljeborg, 1844 -  лесной лемминг 
Microtus oeconomus Pallas, 1776 -  полевка экономка 
Microtus agrestis L., 1761 -  темная полевка 

Carnivora - Хищные
Canis lupus L., 1758 - волк 
Vulpes vulpes L., 1758 - обыкновенная лисица 
Ursus arctos L., 1758 - бурый медведь 
Martes zibellina L., 1758 - соболь 
Gulo gulo L., 1758 - росомаха 
Mustela erminea L. 1758 - горностай 
Mustela nivalis L., 1766 - ласка 
Mustela sibirica Pallas, 1773 - колонок 
Mustela vison Schreber, 1777 -  американская норка 
Lutra lutra L., 1758 - выдра 
Felix lunx L., 1758 -  рысь 

Artiodactyla - Парнопалые
Capreolus pygargus Pallas, 1771 -  косуля 
Cervus elaphus, 1758 -  благородный олень 
Alces alces L., 1758 - лось
Rangifer tarandus L., 1758 - дикий северный олень 
Moschus moschiferus L., 1758 -  сибирская кабарга 
Ovis nivicola Eschscholtz, 1829 -  снежный баран

7

95



Ниже представлены некоторые результаты исследований по основным видам 
охотничьих ресурсов (животных), относящимся к теме настоящей работы, которые были 
выполнены специалистами на территории Южной Якутии.

Соболь. На Юге Якутии сокращение запасов соболя стало заметным во второй 
половине XVII века. Несмотря на усиленный промысел, полного истребления зверька 
здесь не произошло. По Учуру, Тимтону, и в некоторых местах в бассейне Олекмы 
сохранились очень небольшие разрозненные группы животных (Млекопитающие Якутии, 
1971). В Тимтонском (ныне Нерюнгринском) районе выпуски зверьков не производились.

В настоящее время соболь в Южной Якутии обитает повсеместно. Не заходит он, 
пожалуй, лишь на осевую часть Алдано-Учурского хребта, достигающего высоты 2200 м 
над ур. м. Здесь обосновались восстановленные популяции соболя, образовавшиеся от 
нескольких партий интродуцированных животных. Соболиные угодья Южной Якутии 
характеризуются относительно высокими показателями продуктивности, но все же они 
много уступают в этом отношении южно-сибирской тайге. (Ревин, 1989).

Сейчас соболь является основным охотничье-промысловым видом 
Нерюнгринского района. В рассматриваемом районе по данным ДБР Минэкологии РС (Я) 
зимой в лесных угодьях его плотность колеблется от 1,1 до 1,8 особей на 1000 га, а в 
необлесенных от 0,1 до 0,5, что является довольно высоким показателем для Якутии.

Белка. Вид распространен по всей таежной зоне Якутии. Распределение белки по 
биотопам зависит от урожая основных кормов -  семян хвойных пород и грибов (Егоров, 
1961). Южная Якутия относится к зоне относительно высокой плотности белки, где 
промысловый выход составляет в среднем 17,5 (16-20) шкурок с 1000 га угодий 
(Тавровский, 1964).

Численность обыкновенной белки в Якутии подвержена сильным колебаниям 
(Егоров, 1961) и правильная периодичность отсутствует. Резкое и затянувшееся на многие 
годы снижение численности белки на огромной территории Якутии некоторые 
исследователи связывают с воздействием соболя (Грязнухин, 1967). Более того, за 
последние годы в различных регионах Якутии выгорело около 1/5 лучших беличьих 
угодий (Грязнухин, 1980). Этим и определяются невысокие современные показатели учета 
белки в прилегающих угодьях.

Горностай. В Якутии горностай встречается практически повсеместно 
(Млекопитающие Якутии, 1971). Местообитания очень разнообразны, горностай 
преимущественно придерживается речных долин (Тавровский, 1964). В пределах 
занимаемых ими участков обычно имеется несколько растительных ассоциаций, 
регулярность посещения которых зависит от условий кормодобывания. Зимние наблю
дения подтверждают вывод о том, что горностай — прежде всего обитатель речных, 
долин (Ревин, 1989).

В недалеком прошлом в Якутии горностай относился к основным пушно
промысловым видам. В целом по республике он давал около 8% стоимости 
заготавливаемой пушнины. В 60-е и 70-е годы прошлого века его среднегодовая добыча 
составляла около 150 тыс. шкурок. Даже при таких объемах заготовок популяции 
горностая недопромышлялись примерно на 20-25% (Млекопитающие Якутии, 1971). В 
настоящее время промысел этого вида является не привлекательным для охотников по 
экономическим причинам. В Нерюнгринском районе за последние годы заготавливается 
минимальное количество шкурок, что совершенно не соответствует запасам вида (табл. 3).

8

96



Лось. Современный ареал лося охватывает всю таежную зону, включая северное 
редколесье (Млекопитающие Якутии, 1971). Распространен в разных таежных биотопах, 
причем основное влияние на распространение в условиях Якутии оказывает не качество 
местообитаний, а промысловый пресс (Вольперт, 2001). В течение года происходит смена 
местообитаний. Зимой животные сосредотачиваются в долинах ручьев и распадках, в 
молодых и средневозрастных гарях с большими запасами веточных кормов. В летний 
период лоси скапливаются в основном на островах и аллювиальных косах с богатой 
травянистой и кустарниковой растительностью, по берегам озер, на болотах 
(Млекопитающие Якутии, 1971).

В последние годы численность вида стабилизировалась на низком уровне. Так, 
если в Нерюнгринском районе в 1976 году обитало 10600 лосей, то в 1988 году 
численность оценивалась в 7900 особей, а в 2002 она сократилась до 2900 особей. При 
этом средняя плотность населения лося в угодьях Алданской зоне, согласно 
авиавизуальному обследованию 1993 года колебалась от 0,3 до 0,4 особи на 1000 га. 
Примерно такая же плотность вида была характерна и для современного периода.

Сибирская кабарга. В Якутии кабарга распространена в основном в горно-таежных 
районах. Распространен этот вид очень спорадично, так как обитание приурочено в 
основном к горно-таежным районам, но встречается также в условиях полого-увалистого, 
всхолмленного, или даже равнинного рельефа, если по долинам рек имеются скалы, 
пригодные для отстоев. В состав основных местообитаний вида входит комплекс угодий, 
среди которых основными являются выходы скальных пород, заросли кустарников по 
склонам, участки леса с развитым ягельным покровом, а также пойменные 
высокоствольные леса с моховым или травянистым покровом.

В специальной литературе отмечено ее обитание по рекам Чаре и Токко 
(Млекопитающие Якутии, 1971). При этом приводятся данные, свидетельствующие о 
значительных ее запасах (8,5 особей на 10 кв. км). В бассейне Алдана обитание кабарги 
известно по рекам Тимтону, Учуру и Мае. Наиболее свежие данные приводит Ю.В. Ревин 
(1989), который отмечает пункт редкого обнаружения кабарги в районе оз. Большое 
Токко.

Бурый медведь. Населяет всю таежную зону Якутии. Биотопическое распределение 
по всему ареалу в Якутии имеет примерно одинаковый характер -  зверь придерживается в 
основном долин и пойм рек, в широких междуречных пространствах встречается редко. 
Отмечено изменение биотопического распределения, связанное с сезонными изменениями 
характера питания. Весной медведи концентрируются на рано освобождающихся от снега 
южных склонах долин и пойм рек, где их привлекает вегетирующая травянистая 
растительность, почки и листья кустарников, а на склонах -  остатки прошлогоднего 
урожая брусники, муравьи. В летний период основными местообитаниями являются 
пойменные угодья, где медведь кормится травянистой растительностью, а в конце лета -  
ягодами смородины и малины. В конце лета он переходит в таежные стации, где часто 
встречается в кедрачах, а при их отсутствии -  на ягодниках, где кормится голубикой, 
брусникой, толокнянкой. По сведениям Орлова К.Г. (2001) «плотность этих животных на 
единицу площади одна из самых высоких в Якутии и составляет 1 экз. на 20 кв. км», что в 
пересчете на 10 кв. км составляет 0,5 особи.

По данным Айыы Уола-Айан (2004) за последние пять-шесть лет численность 
медведя в Южной Якутии значительно повысилась. Плотность населения хищника

9

97



оценивается автором для горных территорий от 0,17 до 1,08 особей на 1000 га угодий, для 
равнинных местообитаний от 0,18 до 0,70.

2.3. Птицы
Отряд Гусеобразные
Представлен 16 видами, из которых на гнездовье отмечаются 13. Только на пролете 

встречаются 3 вида. Весенний пролет птиц на исследованном районе идет весьма 
интенсивно. Во время массового пролета в светлое время суток визуально отмечается до 
нескольких сотен уток. Следует отметить, что некоторая часть уток остается на гнездовье.

1. Белолобый гусь. Наиболее обычный на пролёте гусь (вторая половина 
мая, сентябрь).

2. Гуменник. Подвид тундровый гуменник -  обычный на пролёте гусь 
(первая половина мая, сентябрь).

3. Кряква. Встречается на реках и водоразделах на гнездовье и пролёте. 
На гнездовье и пролете обычна. Весенний пролет в конце апреля- начале мая, осенний -  
конец августа - сентябрь.

4. Чирок-свистунок. Встречается на гнездовье и пролёте. Наиболее 
многочисленная утка в этом районе. На пролёте обычен (начало -  середина мая, конец 
августа -  сентябрь).

5. Касатка. Встречается на реках только на пролёте (начало -  середина 
мая, конец августа -  сентябрь). Редка.

6. Свиязь. Встречается на гнездовье и на пролёте. Гнездится на озёрах. 
На гнездовье малочисленна. На пролёте достаточно обычна (середина мая, сентябрь).

7. Шилохвость. Встречается на гнездовье и на пролёте. Гнездится на
озёрах. На пролёте обычна (середина мая, сентябрь).

8. Чирок-трескунок. Встречается на реках и водоразделах на пролёте. На 
гнездовье редок. На пролёте малочислен (середина мая, сентябрь).

9. Широконоска. Редкий вид. Встречается на пролёте и гнездится
(середина -  конец мая, конец августа -  сентябрь).

10. Каменушка. Наиболее обычный для данного района гнездящийся вид 
уток. Населяет исключительно речные местообитания.

11. Хохлатая чернеть. Встречается на пролёте и на гнездовье. На пролёте 
достаточно обычна (конец мая, сентябрь).

12. Горбоносый турпан. Встречается, только на пролёте (конец мая -  
начало июня, сентябрь). Пролёт на этой территории имеет преимущественно 
безостановочный характер.

13. Обыкновенный гоголь. Обычен на гнездовье. Гнездится по рекам и 
возможно по озерам. На пролёте немногочислен (начало -  середина мая, сентябрь).

14. Луток. Встречается только на пролёте (середина мая, середина -  
конец сентября). Редок. На гнездовье не отмечен.

15. Длинноносый крохаль. Обычный для данного района гнездящийся 
вид уток. Населяет только сравнительно крупные водотоки. На пролете чаще 
немногочислен (середина мая, сентябрь -  начало октября).

16. Большой крохаль. Обычный для данного района гнездящийся вид 
уток. Населяет только сравнительно крупные водотоки. На пролете немногочислен 
(середина мая, сентябрь -  начало октября).

10

98



Отряд Курообразные
Представлен 4-мя видами: каменный глухарь, белая куропатки, рябчик и

дикуша.
1. Каменный глухарь. Обычный вид. В зимнее время встречается в 

стаях, в среднем, из 5-6 особей. Плотность населения составляет от 3,0 до 8,2 особей/км2. 
Следует принять особые меры по охране постоянных токовищ каменного глухаря.

2. Белая куропатка. Обычный вид, чаще встречаются одиночные особи, 
реже - пары и стайки от 3 до 30 особей. По данным учетов в начале гнездового периода в 
пойменных угодьях плотность населения птиц составляла 4,6 особей/км2, а на 
лиственничном редколесье с марями - 9,3 особей/км2 .

3. Рябчик. Обычный вид, в отдельные годы многочисленный. По 
данным учетов плотность населения в долине рек составляла 2,8 особей/км2. В пойменных 
угодьях изредка отмечалось повышение численности вида; плотность населения птиц 
составляла 8,2 особей/км2.

4. Дикуша. Редкий вид. Занесен в Красную книгу Республики Саха 
(Якутия) (2003).

Отряд Ржанкообразные
Представлен 13 видами.
1. Тулес. Встречается в основном на весеннем пролёте (конец мая). 

Редок, за сезон учитывается несколько особей.
2. Хрустан. Встречается на весеннем пролёте (конец мая). Редок, за 

сезон учитывается несколько особей. Г нездится, связан с горной тундрой. Редок.
3. Чибис. Встречается на весеннем и осеннем пролёте (конец мая, 

сентябрь), иногда летом (неразмножающиеся особи). Обычен, за сезон учитывается до 
нескольких десятков особей.

4. Черныш. Встречается на весеннем пролёте (середина мая). Редок, за 
сезон учитывается несколько особей. Гнездится в местах размещения озер. Обычен.

5. Фифи. Встречается на весеннем и осеннем пролёте (середина мая, 
август). Гнездится в местах размещения озер. Обычен.

6. Большой улит. В водно-болотных угодьях встречается повсеместно. 
Гнездится. Обычен.

7. Сибирский пепельный улит. Гнездится. Редок.
8. Щеголь. Встречается в основном на весеннем пролёте. Обычен.
9. Мородунка. Встречается на крупных водотоках на пролете (конец 

мая, август) и гнездовье. Редка.
10. Турухтан. Встречается в основном на весеннем пролёте. Обычен.
11. Средний кроншнеп. Встречается на весеннем и осеннем пролёте 

(середина мая, сентябрь). Редок, за сезон учитывается несколько особей.
12. Бекас. Обычен для водно-болотных угодий всех типов, регулярно 

встречается и в лесных угодьях.
13. Азиатский бекас. Распространён и обычен как предыдущий вид.

Отряд Голубеобразные 
Представлен одним видом. Большая горлица. В лесных угодьях по долинам рек

11

99



встречается довольно регулярно. Гнездится.

2.4. Ихтиофауна

Современное состояние ихтиофауны приведено по итогам ихтиологических 
исследований проведенных на реке Сивагли. Материал обрабатывался по общепринятым 
в ихтиологии методикам (Правдин, 1966; Чугунова, 1959; и др.).

Установлено обитание в реке двух видов рыб.
Отряд Cypriniformes -  Карпообразные 
Семейство Balitoridae Swainson, 1839 -  Балиторовые 
Род Barbatula Linck, 1789 - Усатые гольцы

Barbatula toni (Dybowski, 1869) - Сибирский усатый голец.
Отряд Salmoniformes -  Лососеобразные 
Семейство Thymallidae Gill, 1884 - Хариусовые 
Род Thymallus link, 1790 -  Хариусы

Thymallus arcticus pallasi Valenciennes, 1848 -Восточносибирский хариус

Ниже приводится характеристика данных видов ихтиофауны.
Семейство Хариусовые -  Thymallidae (Gill, 1884)
Восточно-сибирский хариус -Thimallus arcticus pallasi (Valenciennes,1848), (рис. 1).
В бассейнах приточной системы р. Алдан хариус распространен повсеместно, при 

этом являясь одним из доминантных видов. Половозрелым хариус становится на 
четвертом-пятом годах жизни. Абсолютная плодовитость невысокая -  2-11 тыс. икринок.

Рис. 1 - Хариус р. Сивагли июль 2012 г. (Фото Соломонова Н.М.)

Нерест весенний, размножается как в самой реке, так и в ее притоках. Личинки, 
выклюнувшиеся из икры, постепенно скатываются из притоков и ручьев в реку. Основу

12

100



питания хариуса составляют личинки и взрослые формы воздушных насекомых. Перед 
ледоставом хариус скатывается в нижнее течение реки или в протоки (Атлас...,.2003; 
Кириллов, 1972; Кириллов, 2002)

В наших уловах 2012 года преобладали самки в соотношении 3:2. В пищевом комке 
отмечены личинки хирономид, веснянки, ручейники, поденки, двукрылые. Крупных по 
размеру особей в уловах не отмечено (табл. 1 ). Основу уловов составили средние и мелкие 
особи.

Таблица 1 - Размерно-возрастная характеристика хариуса р. Сивагли (2012 г).

Возраст 0 1+ 2+ 3+

Длина (ab), мм
134-118

125
179-139

161
228-179

201
285-230

246

Длина (ac), мм
123-109

116
176-129

151
212-165

185
267-216

230

Длина (ad), мм
118-103

110
163-124

143
196-154

174
253-203

218

Масса (Q), г
20,6-12,7 45,5-19,4 106,5-47,7 193,3-107,8

15,8 32,3 68,2 137,6
Количество, экз 5 8 19 6
*в числителе колебания признака, в знаменателе — среднее значение.

Сибирский усатый голец - Barbatula toni (Dybowski, 1869)
Вид эндемичный. Обитает в пресноводных, речных водоемах. В Якутии заселяет 

реки от Анабара до Колымы. Достигает длины 22 см, массы 70 г и живет до 6 лет, но 
обычные размеры -  7-10 см. Данные по экологии весьма скудны. Сибирский голец 
населяет главным образом реки полугорного типа с галечным дном и холодной водой, но 
встречается и в озерах. Питается различными организмами бентоса, отмечены в 
кишечниках также растительность и зоопланктон. Растет довольно медленно. Обычно 
плодовитость 0,3-11,6 тыс. икринок, составляя в среднем 3-5 тыс. икринок. В реках 
Якутии размножается летом. Нерест обычно в реках на течении. Икра донная липкая. 
(Кириллов, 1972; А тл ас ., 2003).

Хозяйственного значения не имеет. Пищевой объект для хищных и эврифагов. 
Местами многочислен.

Нами отловлен один экземпляр сибирского гольца.

Ихтиологические исследования учеными НИИПЭС им. про. Д.Д. Саввинова 
проводились на реке Сивагли.

Установлено обитание двух видов рыб -  восточносибирский хариус и сибирский 
усатый голец, относящихся к одному классу, двум отрядам, двум семействам и двум 
родам. Данные виды не внесены в Красную книгу. Численность хариуса на момент работ 
была довольно высока, хотя водоток невелик по протяженности и ширине. Возможно, что 
значительное количество осадков летом 2012 года и связанный с этим высокий летний 
уровень воды оказали влияние на заход хариуса в реку Сивагли.

Оба вида обитающие в реке относятся к оксифильным видам рыб, то есть 
требовательным к чистоте воды, ее температуре и высокому содержанию кислорода. Река

13

101



Сивагли в районе исследований имеет полугорный характер, и данные виды характерны 
для этого типа водотоков.

Река Сивагли протекает параллельно и в относительной близости от федеральной 
трассы, в ее устьевой части расположен поселок. Во многих местах к реке ведут 
автомобильные спуски, идущие от трассы. Антропогенный пресс на ихтиофауну реки на 
данный момент выражен в развитом любительском рыболовстве.

2.5. Характеристика животного мира техногенных территорий

Обитание ценных видов охотничьих ресурсов на изолированной территории 
Сиваглинского месторождения практически исключено. Особенно это относится к 
представителям отряда копытных, численность которых даже на сопредельных 
территориях отличается низкими показателями.

Учитывая расположение оцениваемого объекта, находящегося в отдалении от 
крупных водотоков, даже временное пребывание большинства видов водоплавающих 
птиц оценивается, как маловероятное.

Обитание большинства видов тетеревиных птицых (глухарь, тетерев, рябчик), 
которые отличаются значительной антрофобностью, на оцениваемой территории 
маловероятно. Единственным видом, который в силу повышенной мобильности может 
кратковременно пребывать на данной территории, является белая куропатка.

Мелкие млекопитающие
Исследования ученых зоологов прошлых лет показывают, что техногенное 

освоение территорий приводит к изменениям общего состояния мелких млекопитающих.
Отлов мелких млекопитающих в непосредственной близости от промышленных 

карьеров в Нерюнгринском районе показал, что в целом уровни флуктуирующей 
асимметрии невысоки и варьируют в пределах 0,27-0,36, но разница между зверьками, 
отловленными в экологически чистом местообитании и в районе карьеров оказалась 
статистически достоверной (р < 0,05).

В дальнейшем была подтверждена разница в величине частоты ассиметричных 
проявлений (ЧАП) между зверьками, отловленными в районе карьеров и в более 
удаленных местообитаниях оказалась довольно существенной. Так, в непосредственной 
близости к карьерам частота асимметричных проявлений у красной полевки составила 
0,37, а на удалении около 40 км от разрезов, они составили 0,29; последняя величина 
характерна для биотопов, благоприятных для жизнедеятельности вида.

У средней бурозубки ЧАП варьировала в пределах 0,20-0,23. При этом в 
непосредственной близости к разрезу она составила 0,23, а показатели на удалении 34 и 70 
км были сходными и составили около 0,20.

Сравнение частоты асимметричных проявлений у красной полевки в 2000 и 2001 
гг. показало, что в целом эти величины сопоставимы, и обобщение данных за два года 
ярко демонстрирует снижение частоты асимметричных проявлений у красной полевки по 
мере удаления от разреза (Шадрина, 2001).

В тоже время по заключению Васильевой В.К. (2014), проводившей исследования в 
юго-западной Якутии, а также других авторов, техногенная трансформация оказывает

14

102



некоторое влияние на численность млекопитающих, в том числе наблюдаются изменения 
в видовом составе и структуре сообществ.

Особенности исследуемого объекта заключаются в его изолированности дорогами 
от естественных биотопов, что несомненно дает более ощутимый эффект воздействия 
трансформированных территорий как на качественные, так и на количественные 
показатели состояния микропопуляций мелких млекопитающих.

Обособленность территории от естественных биотопов определяет отсутствие 
условий для обитания охотничьих ресурсов (животных) на территории оцениваемого 
участка. В то же время это не отрицает возможности единичных заходов (проходов) диких 
зверей на (через) данную территорию. Тем более это относится к охотничьим видам птиц, 
которые будут периодически зелетать на территорию до того времени, как она полностью 
не лишится растительного покрова.

Отсутствие кормовых и гнездопригодных условий для водоплавающих птиц 
наряду с фактором постоянного беспокойства исключает возможность появления на 
данной территории представителей данного отряда.

2.6. Редкие виды животных
В районе отсутствуют виды земноводных и пресмыкающихся, внесенных в 

Красную книгу Российской Федерации (2001), но присутствуют виды, занесенные в 
Красную книгу Республии Саха (Якутия), (2003).
Земноводные
СИБИРСКИЙ УГЛОЗУБ -  Hynobiu skeyserlingi (Dybowski, 1870)

Отряд Хвостатые -  Сaudata
Семейство Углозубые -  Hynobiidae
Категория и статус. III категории. Характеризуется низкой плотностью населения 

и тенденцией сокращения численности.
Распространение. В Якутии широко распространен, но встречается спорадично.

Распространение приурочено, как правило, к долинам рек, то есть имеет в основном
ленточный характер. Северная граница ареала проходит у 72° с.ш.

М еста обитания. Встречается в 
перелесках на заболоченных берегах, в берёзово
ивовых колках прибрежных котловин, в 
увлажненных лесных и кустарниковых биотопах 
долин, на влажных и средневлажных лугах, 
термокарстовых озерах, старицах, приключевых 
участках. Не населяет сухие склоны и 
высокогорья.

15

103



Численность и лимитирующие факторы. Повсюду небольшая. Особенно 
малочислен в северных улусах. В Центральной Якутии в последние 15 лет численность 
углозубов сократилась, что, видимо, связано с загрязнением среды обитания.

Принятые меры охраны. Отсутствуют.

Рептилии
ЖИВОРОДЯЩАЯ ЯЩЕРИЦА 
Lacerta vivipara (Jacquin, 1787)
Отряд Чешуйчатые -  Squamata 
Семейство Настоящие ящерицы -  Lacertidae
Категория и статус.ТИ категория. Широко распространенный, но очень редкий

вид.

Рис. 3 - Ареал живородящей ящерицы
Распространение. В Якутии широко распространена в таежной зоне. Северная 

граница обитания ящерицы - поселки Хайыр (71°с.ш.) в низовье Омолоя и Абый (145°в.д.) 
на Индигирке.

М еста обитания. Довольно часто встречается в сосново-лиственничной тайге и 
других сосновых лесах. Кроме того, тяготеет к околоводным участкам, т.е. для нее 
характерны те же биотопы, что и для сибирского углозуба. В условиях Якутии ящерицы 
зимуют под корнями деревьев, в старых пнях, валежниках, нежилых норах различных 
млекопитающих. Спячка длится 7,5-8 месяцев.

Численность и лимитирующие факторы. В Центральной Якутии в последние годы 
встречается редко, но в южных (Алданский, Олекминский) и северных (Кобяйский, 
Жиганский) районах в отдельные годы ящерица бывает обычной (0,5-0,8 экз. на 1 га). 
Сокращение численности вида вызвано в основном деятельностью человека.

Принятые и необходимые меры охраны. Отсутствуют.

Млекопитающие

Из млекопитающих, занесенных в Красную Книгу Республики Саха (Якутия) (2003 
г.) на территории Нерюнгринского района обитают речная выдра (Lutra lutraL., 1758) и 
снежный баран (Ovis nivicola Eschscholtz, 1758) (Подвид О.п. alleni Matschie, 1907), 
относимый к южно-якутской популяции - оба вида отнесены к категории II (Y) -

16

104



уязвимые виды; из мелких млекопитающих «краснокнижными» являются ночница 
Иконникова (Myotis ikonnikoviOgnev,1912), обыкновенная кутора (Neomys fodiens 
Pennant, 1711), малая бурозубка (Sorex minutus Linnaeus, 1776) и амурский лемминг 
(Lemmus amurensis, Vinogradov, 1924) все 4 последних вида отнесены к категории III (R) -  
редкие виды. Основные места обитания снежного барана ограничены верховьями рек 
Гонам и Сутам и центральной частью Алдано-Учурского хребта

РЕЧНАЯ ВЫДРА 
Lutra lutra (Linnaeus, 1758)
Отряд Хищные -  Carnivora 
Семейство Куньи- Mustelidae
Категория и статус. II категория. В пределах Якутии аборигенные популяции 

характеризуются сильной разобщенностью постоянных поселений, низкой плотностью 
населения и общей тенденцией сокращения численности.

Рис. 4 - Ареал речной выдры
Распространение. Речная выдра известна во многих районах Якутии, но областью 

ее нормального обитания является лишь южная часть республики, от ее южных границ до 
60-61° с.ш. В той части Якутии, где выдра постоянно обитает, она расселена крайне 
неравномерно. В течение многих десятилетий эти животные фактически не появлялись ни 
в русле р. Лены, ни по ее крупным притокам (Олекма, Алдан, Вилюй), хотя все они, а 
особенно притоки 2-3 порядка (по отношению к р. Лене), в принципе остались 
пригодными для существования этих животных. Основное поголовье вида 
концентрируется по небольшим горным рекам в пределах Олекмо-Чарского нагорья и 
Алданского плоскогорья.

М еста обитания. Речные выдры в Якутии обитают главным образом по руслам 
горных речек, где в течение всего морозного периода сохраняется достаточно мощный 
водоток. В этих же местах остаются на зимовку некоторые виды реофильных рыб, 
которые служат кормом этому хищнику.

Численность и лимитирующие факторы. На юге Якутии колеблется в широких 
пределах. Нижним порогом, видимо, нужно считать редкие появления зверей с 
интервалом в несколько лет. Они связаны, с периодическим расселением зверей из 
соседних речных систем, где эти хищники обитают постоянно. Самые высокие плотности

17

105



населения выдр наблюдались в 1975 г. в среднем и верхнем течении р. Токко (бассейн 
Олекмы) - 1,6 экз./10 км поймы. Все другие показатели, приводимые для других пунктов 
ареала в Якутии, уступают этим данным. Средний показатель численности для южной 
Якутии - 0,3-0,4 экз./10 км поймы.

Главные лимитирующие факторы  - прямое истребительное воздействие на 
популяции и ухудшение среды обитания. Во втором случае отрицательно действуют все 
факторы, так или иначе меняющие интенсивность стока воды в речных системах и 
снижающие индекс ее прозрачности.

Принятые и необходимые меры. Поскольку основные местообитания вида в 
Якутии сохранились в малоизмененном виде, а локальные исчезновения этого ценного 
животного вызваны главным образом неумеренным промыслом, то существует 
принципиальная возможность восстановления былого статуса важного промыслового 
вида. Ключевую роль в этом деле могут сыграть особо охраняемые территории 
(заповедники, заказники, резерваты, национальные парки), действующие в пределах 
ареала данного вида.

НОЧНИЦА ИКОННИКОВА 
Myotis ikonnikovi Ognev, 1912 
Отряд Рукокрылые -  Chiroptera
Семейство Гладконосые летучие мыши -  Vespertilionidae 
Категория и статус. III категория. Редкий вид.

Рис. 5 - Ареал ночнины Иконникова
Распространение. В пределах Якутии узкоареальный вид или с крупными 

разрывами в ареале. Известны лишь две находки этой ночницы на территории Якутии и 
обе они расположены в южной ее части (расстояние между ними около 200 км): первая - в 
долине р. Алдан, близ п. Томмот, вторая - в среднем течении р. Унгра.

М еста обитания. В обоих случаях животные были обнаружены по берегам рек 
около скалистых обнажений. Здесь же произрастают высокоствольные прирусловые 
елово-лиственничные леса.

Численность и лимитирующие факторы. Точных сведений нет. Из всех летучих 
мышей, обитающих в Якутии, самая малочисленная и к тому же обладает наименьшим 
ареалом. Сведений по размножению нет.

18

106



Принятые и необходимые меры охраны. Часть популяции обитает на особо 
охраняемых природных территориях. Запретить отлов. Пропагандировать идею 
привлечения летучих мышей в населенные пункты, размещая искусственные гнезда.

ОБЫКНОВЕННАЯ КУТОРА 
Neomys fodiens (Pennant, 1771)
Отряд Насекомоядные -  Insectivora 
Семейство Землеройковые -  Soricidae
Категория и статус. III категория. Как узкоареальный вид, находящийся на 

крайнем северном пределе распространения, занимает неустойчивое положение в 
экосистемах.

Рис. 6 - Ареал куторы
Распространение. Транспалеарктический полизональный ареал обыкновенной 

куторы в Забайкалье и Восточной Сибири существенно уменьшается и принимает 
конфигурацию относительно узкой полосы, заключенной между 51° и 59° с.ш. На этом 
участке ареала северная его окраина приходится на Южную Якутию. Известны два очага 
обитания куторы. Один из них расположен на Олекмо-Чарском нагорье, в бассейне р. 
Токко; другой - на Алданском плоскогорье, в бассейне р. Унгра.

М еста обитания. Заселяет сильно захламленные берега таежных ключиков, отдает 
предпочтение участкам с выходами подземных вод. Летом куторы расселяются по поймам 
и надпойменным террасам горных речек, зарастающим разнотравными лугами, 
смешанной древесно-кустарниковой растительностью. Избегает однородные еловые, 
лиственничные и сосновые леса, а также моховые болота.

Численность и лимитирующие факторы. Наряду с малой бурозубкой водяная 
кутора по частоте встречаемости среди насекомоядных занимает одно из последних мест: 
на Олекмо - Чарском нагорье средний за ряд лет показатель - 0,65% на 100 конусо-суток, 
на Алданском плоскогорье - 0,01%. Доля в уловах составляет соответственно 1,7 и 0,1%. 
Малочисленность кутор, географическая разобщенность очагов обитания и выявленные 
факты ее отсутствия на соседних территориях (обнаружена в двух из 18 обследованных 
ключевых участков) - все это приводит к выводу об общей раздробленности ареала.

Принятые и необходимые меры охраны. Охраняется на особо охраняемых 
природных территориях. Следует проводить широкую разъяснительную работу

АМУРСКИЙ ЛЕММИНГ

19

107



Lemmus amurensis Vinagradov, 1924 
Отряд Грызуны -  Rodentia 
Семейство Хомяковые -  Cricetidae
Категория и статус. III категория. Редкий вид с большими разрывами в ареале.

Рис. 7 - Ареал амурского лемминга
Распространение. В пределах Якутии узкоареальный вид или с большими 

разрывами в ареале. В Якутии долгое время единственным пунктом обнаружения 
амурского лемминга было южное Верхоянье, верховья р. Нельгесе; находка датирована 
1928 г. Спустя полустолетие, в конце 70-х гг. последовала серия первооткрытий вида в 
южной Якутии, по правым притокам верхнего Алдана. К настоящему времени этот грызун 
зарегистрирован в пяти точках: три в долине р. Унгра (верховья, среднее течение, 
низовья), одна - в долине р. Чульман близ г. Нерюнгри, одна - в верховьях р. Тимптон 
близ п. Нагорный.

М еста обитания и образ жизни. Амурский лемминг предпочитает жить в 
открытых мохово-травянистых местообитаниях со средним и избыточным увлажнением. 
Располагающиеся обычно в верховьях небольших речек, они по составу растительности, 
особенностям микроклимата и увлажнения определенно похожи на подобные ландшафты 
в Субарктике. Вместе с тем в периоды максимальной численности лемминги значительно 
расширяют круг занимаемых местообитаний и поселяются в разнообразных древесно
кустарниковых лесных ассоциациях.

Численность и лимитирующие факторы. В бассейне верхнего Алдана, где 
отловлено наибольшее количество амурских леммингов, последний среди других видов 
микротин фигурирует как самый малочисленный - 1,1%. Средний за 8 лет наблюдений 
показатель относительной численности - 1,6% на 100 конусо/суток. В основных биотопах 
обитает не более 5 особей /га.

Принятые и необходимые меры охраны. Часть популяции обитает в границах особо 
охраняемых природных территорий. Специальные меры охраны не требуются.

Из птиц, занесенных в Красные Книги Российской Федерации (2001 г.) и 
Республики Саха (Якутия) (2003 г.), территория, прилегающая к объекту, входит в ареал 
обитания следующих видов:

20

108



КЛОКТУН -  Anas formosa (Georgi, 1775)
Отряд Гусеобразные -  Anseriformes 
Семейство Утиные -  Anatidae
Категория и стату с . II категория. Многочисленный в недавнем прошлом, но 

стремительно до критических показателей сокративший численность вид. В настоящее 
время редок. Включен в Красные книги Российской Федерации, Севера Дальнего Востока 
России, Красноярского края, в ряд международных конвенций по охране мигрирующих 
птиц.

Рис. 8 - Ареал клоктуна
Распространение. Гнездовой ареал клоктуна полностью охватывает территорию 

континентальной Якутии, а также Ляховские острова Новосибирского архипелага (1-4). 
До середины 60-х годов ХХ века клоктун отмечался в качестве многочисленной или 
обычной утки в равнинно-таежных районах, лесотундре и субарктической тундре. В 
арктической тундре, в приморских и горных
районах он встречался регулярно, но в небольшом числе, изредка гнездился на островах 
Большой Ляховский и Столбовой. С начала 70-х годов, после сокращения численности, 
сплошной ареал клоктуна превратился в дисперсный и сократился, а гнездящиеся птицы 
отмечались только в отдаленных труднодоступных местах в таежной зоне и отсутствовали 
в тундровой. Зимует в юго-восточном Китае, на юге Кореи и в Японии.

М еста обитания и образ жизни. Прилет клоктуна в районы гнездования 
охватывает период с начала мая до начала июня, чем дальше к северу, тем позже 
появляются первые птицы. Гнездование начинается с конца мая. Селятся клоктуны на 
открытых кочкарных лугах по берегам рек, по берегам небольших аласных и таежных 
озер, на моховых болотах, иногда в лесу. Осенний пролет клоктунов малозаметен и длится 
с середины августа до середины сентября.

Численность и лимитирующие факторы. Некогда клоктун был одним из самых 
многочисленных видов пластинчатоклювых Якутии. Во второй половине 60-х годов 
произошло резкое, более чем десятикратное сокращение численности вида. В 
последующие 25-30 лет численность клоктуна продолжала снижаться, но уже не так 
катастрофически быстро. В итоге, если в начале 60-х годов доля клоктуна в миграционном 
потоке уток в Центральной Якутии составляла более 50%, то к концу 80-х годов она не 
превышала 1 -2 %. Сходная динамика изменения численности вида зарегистрирована и на 
зимовках в Японии.

21

109



Среди причин, выдвигаемых в качестве объяснения сокращения численности 
клоктуна, фигурируют пресс охоты, хозяйственная деятельность, изменение 
экологической ситуации в местах зимовок, сукцессии местообитаний, хищническое 
уничтожение, эпизоотии, но все они имеют гипотетический характер и требуют 
обоснованных подтверждений.

Принятые и необходимые меры охраны. Вид занесен в Красную книгу Российской 
Федерации, ряд региональных Красных книг Восточной Азии, Красный список МСОП-96, 
Приложение 2 СИТЕС, Приложение 2 Бонской Конвенции, Приложения двусторонних 
соглашений, заключенных Россией с США, Японией, Республикой Корея, КНДР и 
Индией об охране мигрирующих птиц. В области размножения и на путях пролета в 
Якутии охраняется системой особо охраняемых природных территорий, в которой 
наиболее значимы Государственные природные заповедники «Олекминский» и «Усть- 
Ленский», Национальные природные парки «Ленские столбы», «Сиинэ» и «Усть- 
Вилюйский», Республиканские ресурсные резерваты «Эселях», «Туостах», 
«Приалданский», «Белоозерский», «Туобуя», «Чайгургино», «Кыталык» и ряд других. В 
качестве дополнительных мер охраны необходимо усиление контроля и пропаганды 
охраны вида природоохранными органами в местах практикующейся браконьерской 
охоты.

СКОПА -  Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758)
Отряд Соколообразные -  Falconiformes
Семейство Скопиные -  Pandionidae
Категория и статус. II категория. Очень редкий спорадично распространенный

вид с сокращающей численностью.

Рис. 9 - Ареал скопы
Распространение. В южной Якутии найден в долинах Алданского нагорья по р. 

Илли и на Олекмо-Чарском плоскогорье по рекам Тяня и Токко, выше впадения в нее р. 
Торго. Севернее скопа проникает в бассейн Вилюя, особенно в его нижнем течении. На 
большой части остальной территории Якутии, в том числе южной скопа стала либо очень 
редка, либо не встречается.

М еста обитания. Для местообитаний скопы характерно сочетание крупных 
рыбных водоемов с чистой водой и разреженного высокоствольного леса. Чаще всего это

22

110



участки гарей с крупными стволами сохранившихся деревьев по берегам рек и озер. 
Питается рыбой, активно добывая ее в проточных и замкнутых водоемах.

Численность и лимитирующие факторы. В южной Якутии редка, но по р. Токко, 
выше устья р. Торго, в 60-х годах жилые гнезда встречались через 10-15 км. В бассейне 
низовий Вилюя была обычной в конце прошлого столетия. Причины сокращения 
численности - уменьшение рыбных запасов в водоемах, преследование человеком.

Принятые и необходимые меры охраны. Вид внесен в Красные книги СССР, 
РСФСР, Якутской АССР, Приложение 2 СИТЕС, Приложение 2 Бонской Конвенции, 
Приложения двусторонних соглашений, заключенных Россией с США, Японией, 
Республикой Корея и Индией об охране мигрирующих птиц. Добыча запрещена 
охотничьим законодательством. В местах гнездования скопы созданы охраняемые 
территории - Национальный природный парк «Усть-Вилюйский» и Республиканский 
ресурсный резерват «Чаруода». Необходимы выявление и охрана гнездовий скопы, 
ограничение доступа людей в районы ее обитания.

БЕРКУТ -  Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758)
Отряд Соколообразные -  Falconiformes
Семейство Ястребиные -  Accipitridae
Категория и статус. II категория. В большинстве районов вид редок, 

прослеживается тенденция уменьшения его численности.

Рис. 10 - Ареал беркута
Распространение. Вся лесная и лесотундровая зоны Якутии, но встречается крайне 

спорадично.
М еста обитания. Местообитания разнообразны. Горные и равнинные районы, 

долины с лесом, массивы которого перемежаются с участками гарей, ерниковыми и 
травянистыми полянами, озерами и старицами.

В Якутии беркут типичный “зайцеед”, но нападает также на млекопитающих 
среднего (длиннохвостый суслик) и даже крупного (молодые косули, лисица) размера, и 
на птиц.

Численность и лимитирующие факторы. Редок в южной Якутии, в бассейнах 
Вилюя, среднего течения р. Колыма и на Колымском нагорье. Уменьшение численности 
вида связано с хозяйственным освоением его гнездопригодной территории

23

111



(лесозаготовки, дороги, сенокосы), прямым преследованием человеком, уменьшением 
численности жертв. Однако в местах, где в силу сложившихся традиций беркут не 
преследуется, он встречается даже в антропогенном ландшафте, гнездится на 
триангуляционных вышках. В некоторые годы в начале зимы находили истощенных 
молодых птиц, ослабленных, видимо, из-за недостатка корма.

Принятые и необходимые меры охраны. Внесен в Красные книги СССР, РСФСР и 
Якутской АССР, Приложение 2 СИТЕС, Приложение 2 Бонской Конвенции, Приложение 
2 Бернской Конвенции, Приложения двусторонних соглашений, заключенных Россией с 
США, КНДР и Индией об охране мигрирующих птиц. Охраняется охотничьим 
законодательством. На путях пролета и в местах гнездования создана сеть охраняемых 
территорий. Необходимо усиление пропаганды экологических знаний.

ОРЛАН -  БЕЛОХВОСТ -  Haliaeetus albicilla (Linnaeus, 1758)
Отряд Соколообразные -  Falconiformes
Семейство Ястребиные -  Accipitridae
Категория и статус. II категория. Широко распространенный вид, с 

уменьшающейся численностью. На большей части ареала в Якутии редок.

Рис. 11 - Ареал орлана-белохвоста
Распространение. Заселяет всю лесную территорию, кроме горных районов, 

встречается в тундре, вплоть до океанического побережья и Новосибирских островов. 
Отсутствует или очень редок в зоне оптимальной плотности беркута. Распространение 
вида связано с наличием достаточно продуктивных водных угодий и пригодных для 
гнездования мест.

М еста обитания. Берега проточных или замкнутых водоемов с опушками старого 
высокоствольного (на севере и низкорослого) леса, а также отдельные куртины или 
деревья, обрывы или небольшие байджарахи (в тундре). Местообитания, особенно в 
долинах рек и вблизи крупных водоемов, изменяются за счет освоения их человеком.

Численность и лимитирующие факторы. В низовьях Вилюя (оз. Ниджили) в 60-х 
годах гнездился через 5-6 км; в верховьях (Суриндинские озера) - примерно такая же 
численность, на остальной территории Вилюйского бассейна -  низкая. Причины

24

112



снижения численности орлана-белохвоста носят антропогенный характер - интенсивное 
развитие маломерного флота, проникновение его по речной сети в отдаленные угодья, 
уменьшение кормовой базы, отстрел и беспокойство.

Принятые и необходимые меры. Создана сеть охраняемых территорий на Лене, 
Вилюе, Колыме. Вид внесен в Красную книгу СССР, РСФСР, Якутской АССР, Красный 
список МСОП-96, Приложение I СИТЕС, Приложение 2 Бонской Конвенции, Приложение 
2 Бернской Конвенции, Приложения двусторонних соглашений, заключенных Россией с 
США, Японией, Республикой Корея, КНДР и Индией об охране мигрирующих птиц. 
Охраняется охотничьим законодательством.

Необходимо усиление экологического просвещения, равно как ограничения 
доступа транспортных средств в места обитания вида.

САПСАН -  Falco peregrinusTunstall, 1771
Отряд Соколообразные -  Falconiformes
Семейство Соколиные -  Falconidae
Категория и статус. II категория. Ранее обычный, местами многочисленный, 

сейчас редкий вид. Численность сокращается.

Рис. 1 2 - Ареал сапсана
Распространение. Гнездовая область охватывает всю территорию Якутии, лесную 

и тундровую. Более обычен в бассейне среднего течения р. Вилюй и некоторых горных 
районах Верхоянья. Встречается и на океанических островах.

М еста обитания. Поймы крупных рек и их притоков с открытым ландшафтом - 
лугами и озерами, скалами и высокими береговыми обрывами с пещерами, карнизами, 
нишами. Сочетание этих элементов ландшафта создает оптимальные кормовые и 
гнездовые условия. При отсутствии высоких участков заселяет низкие (до 1,5-2 м) берега 
и байджарахи вокруг озер. В тундре удобные для гнездования участки ограничены.

Численность и лимитирующие факторы. В 20-х годах был многочислен на 
скалистых берегах Лены, Алдана, Амги; в 60-х годах - в районе известняковых скал 
долины Лены от р. Нуртуку до пос. Покровск (гнезда встречались в среднем через 4-5 км); 
в бассейнах среднего течения Вилюя (гнезда через 12-15 км) и среднего течения Адычи - 
через 15-20 км.

25

113



В настоящее время численность вида в большинстве таежных районов сократилась 
из-за хозяйственного освоения территории, уменьшения видов - жертв, прежде всего 
водно-болотного комплекса.

Принятые и необходимые меры охраны. Внесен в Красные книги СССР, РСФСР, 
Якутской АССР, Красный список МСОП-96, Приложение I СИТЕС, Приложение 2 
Бонской Конвенции, Приложение 2 Бернской Конвенции, Приложения двусторонних 
соглашений, заключенных Россией с США, Японией, Республикой Корея, КНДР и 
Индией об охране мигрирующих птиц. Охраняется законодательством республики. В 
ареал вида входят два государственных заповедника, национальный природный парк 
“Ленские столбы” и другие охраняемые территории. Как и по другим видам охраняемых 
птиц необходимо развитие экологического просвещения.

СЕРЫЙ ЖУРАВЛЬ -  Grus grus (Linnaeus, 1758)
Отряд Журавлеобразные -  Gruiformes
Семейство Журавлиные -  Gruidae
Категория и статус. III категория. Малочисленный вид с сокращающимся 

гнездовым ареалом.
Распространение в настоящее время носит выраженный спорадичный характер. В 
густонаселенных участках Центральной и Западной Якутии изредка встречается на 
пролете.

М еста обитания. Труднодоступные и отдаленные от населенных пунктов на 
десятки и сотни километров таежные мари с сетью мелких озер, обширные 
кочкарниковые луга в долинах таежных речек и крупных озер.

Численность и лимитирующие факторы. Серый журавль в Якутии в настоящее 
время повсеместно редок, при этом численность его неуклонно снижается. На лучших для 
вида местообитаниях в бассейнах средних притоков Лены на 100 км маршрута 
встречается не более 1-2 пар.

Рис. 1 3 - Ареал серого журавля
В центральных и западных улусах популяция сократилась вследствие усиления 

фактора беспокойства (освоение отдаленных сенокосных угодий, геологоразведочные 
работы, расширение масштабов охоты) и браконьерского отстрела птиц. Другой причиной 
снижения численности, может быть ухудшение экологической обстановки на местах 
зимовки.

26

114



Принятые и необходимые меры. Занесен в список охраняемых видов Якутии. 
Добыча запрещена правилами охоты. Необходимо усиление пропаганды охраны вида, 
основанной на природоохранных традициях коренных народов и современной 
информационной технологии с широким привлечением учащейся молодежи, через 
которую возможно эффективное воздействие на осознание взрослым населением 
неотложности принятия мероприятий по охране вида. Необходимо принятие 
международных соглашений по охране мест зимовок журавлей, гнездящихся на северо- 
востоке Сибири.

ВАЛЬДШНЕП
Scolopax rusticola (Linnaeus, 1758)
Отряд Ржанкообразные -  Charadriiformes
Семейство Бекасовые -  Scolopacidae
Категория и статус. III категория. Редкий, спорадически распространенный вид 

на периферии ареала.

Рис. 1 4 - Ареал вальдшнепа
Распространение. Гнездовой ареал вида охватывает южную и юго-западную части 

республики. В долине Лены от устья Мархи до устья Алдана встречается очень редко. 
Далее вновь становится обычным вплоть до рек Дянышка, Линде.

М еста обитания. Населяет смешанные долинные леса из березы, лиственницы, ели 
с подлеском, перемежающиеся с открытыми участками (поляны, аласы, болотины, гари), в 
горной местности - редколесья с каменистой почвой. Весной вальдшнепы появляются в 
конце первой декады мая. Отлет происходит в конце августа - сентябре.

Численность и лимитирующие факторы. Сведений о численности вальдшнепов в 
Якутии нет. Вид повсеместно редок. Некоторое относительное представление о 
численности могут дать данные наблюдений в миграционные периоды. Весной в разгар 
тяги за вечер отмечалось в районе устья р. Намана не более 3, на р. Чульман - 6-8, в 
районе устья р. Кенкеме - 10-15, однажды 25 пролетевших птиц.

К естественным врагам вальдшнепов относятся все виды хищных млекопитающих 
и птиц, которые обитают в районах размножения. Гнезда уничтожаются во время лесных

27

115



пожаров, вызванных весенними сельскохозяйственными палами. В небольшом количестве 
вальдшнеп добывается во время весенней охоты на водоплавающих.

Принятые и необходимые меры охраны. Наибольшее значение для охраны 
вальдшнепа в Якутии имеют охраняемые территории, расположенные в зоне наибольшей 
численности вида в низовьях р. Алдан и в долине Лены от устья Алдана к северу до 
65ос.ш. Это Национальный природный парк «Усть-Вилюйский», Республиканские 
ресурсные резерваты «Харбайы», «Белоозерский», «Белянка», «Приалданский». 
Необходимо дополнительное изучение распространения и состояния популяции, 
пропаганда охраны и усиления контроля природоохранными органами в период весенней 
охоты на водоплавающих.

ПАСТУШОК -  Rallus aquaticus Linnaeus, 1758 
Отряд Журавлеобразные -  Gruiformes 
Семейство Пастушковые -  Rallidae 
Категория и статус. III категория.

Рис. 1 5 - Ареал пастушка
Распространение. Встречается в южной части Якутии - в бассейне рр. Вилюй, 

Алдан, Лена до 64° с.ш.
М еста обитания. Населяет заросшие водоемы, низины, болота с густыми 

зарослями осоки, тростника, камышей и грязевыми отмелями. Ведет скрытый образ 
жизни. Наиболее активен на зорях. Во время сезонных миграций перелеты осуществляет 
ночью. Осенний отлет происходит в первой половине сентября. Мы наблюдали пастушка 
в начале сентября на р. Кенкеме, 8 сентября их отмечали на среднем Вилюе у г. Нюрба и 
12 сентября на р.Токко.

Численность и лимитирующие факторы. В северо-западной части Лено- 
Амгинского междуречья в 1978-1982 гг. на площади 400 км2 гнездилась пара 
пастушков. Примерно такая же плотность населения в бассейне р. Тамма (правый приток 
р. Лены).

Принятые и необходимые меры охраны. Занесен в Красную книгу ЯАССР. 
Необходимо проводить разъяснительную работу среди населения по охране птиц.

28

116



ВОРОБЬИНЫЙ СЫЧ -  Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758)
Отряд Совообразные -  Strigiformes 
Семейство Совиные -  Strigidae
Категория и статус. III категория. Редок. Якутию заселяет восточный подвид G. 

p. orientaleTacranowski, 1891.

о С £ & '5’

°о

Рис. 16 - Ареал воробьиного сыча
Распространение. Населяет южную половину республики, доходя на север до 64о 

с.ш., ограничиваясь, по-видимому, бассейном Вилюя.
Места обитания и образ жизни. Предпочитает высокоствольные старые 

лиственничные и смешанные леса с наличием дуплистых деревьев. Ведет оседлый образ 
жизни, но зимой нередко приближается к населенным пунктам.

Численность и лимитирующие факты. Повсеместно, в том числе и за пределами 
Якутии, редок. Несколько более обычен в бассейне Вилюя и Олекмы. Не исключено, что 
редкость встреч этого мелкого представителя сов сопряжена со скрытым образом его 
жизни, особенно летом.

Принятые и необходимые меры охраны. Занесен в Красную книгу Якутской АССР 
(3), Приложение 2 СИТЕС, добыча вида, как и других сов, запрещена.

СОЛОВЕЙ -  СВИСТУН -  Luscinia sibilans (Swinhoe, 1863)
Отряд Воробьинообразные -  Passeriformes. Семейство Дроздовые -  Turdidae
Категория и статус. III категория. Немногочисленный, практически не 

изученный перелетный гнездящийся вид, представленный периферийными популяциями.

29

117



Рис. 1 7 - Ареал соловья-свистуна
Распространение. Населяет южную часть Якутии до 63° с.ш. В бассейне Вилюя в 

гнездовый период встречен в низовьях р. Чона и в районе Сунтарской лесной школы. В 
пойме среднего течения Лены дважды отмечен летом 1926 г. в районе устья р. Алдан. 
Весной добывался в окрестностях г. Олекминск. Восточнее этих территорий известен по 
среднему и нижнему течению р. Мая, устье р. Учур, на Олекмо-Чарском плоскогорье по 
нижнему течению р. Тяня.

М еста обитания. Населяет влажные смешанные леса с богатым подлеском, 
нередко захламленные, преимущественно в поймах рек и горных распадках. Может 
обитать также в частом мелколесье, состоящем из лиственницы, ели и березы. Сведения 
по размножению отсутствуют. Из других участков ареала известно, что гнездится в 
дуплистых пнях, яйцекладка в июне - июле.

Численность и лимитирующие факторы. На Вилюе редок. На самом юге ареала 
(долина среднего течения р. Алгама) соловей-свистун относительно обычен в смешанных 
лесах горных распадков, где его плотность составляет 6,8 особ./ км2, но малочислен в 
прибрежных древостоях - 1,0 особ./ км2. Места обитания не подвержены существенным 
антропогенным изменениям. Видоспецифичных угроз нет.

Принятые и необходимые меры охраны. Занесен в Красную книгу Якутской АССР, 
охраняется Правилами охоты. Пропаганда охраны нашла отражение в печати, в 
специально проводимых теле- и радиопередачах. Дальнейшие меры охраны связаны с 
выявлением границ ареала, экологии и состояния популяций вида.

ЖЕЛТОБРОВАЯ ОВСЯНКА
Emberiza chrysophrys Pallas, 1776
Отряд Воробьинообразные -  Passeriformes
Семейство Овсянковые -  Emberizidae
Категория и статус. IV категория. Перелетный эндемик восточной Сибири, 

находящийся на северном пределе распространения.

Рис. 1 8 - Ареал желтобровой овсянки
Распространение: Населяет преимущественно южную половину северотаежной 

подзоны, но по долине Лены проникает до устья Вилюя (64° с.ш.), где возможно, 
гнездится.

30

118



М еста обитания: Оптимальные условия для гнездования находит в густом еловом 
подросте по полянам и опушкам хвойных лесов, произрастающих, преимущественно, в 
речных долинах на равнинах и нагорьях. В Якутии гнездится исключительно на молодых 
елочках в 0,6-2,5 м от земли. В период миграций, вероятно, преимущественно питается 
семенами растений.

Численность и лимитирующие факторы : В южной части ареала в подходящих 
местообитаниях весьма обычна. В районе устья р. Тамма (30 км южнее Якутска) летом 
1971 г. гнездилось до 2 пар на 1 км2, на островах Лены близ устья р. Намана (район устья 
р. Олекма) в июне 1973-1974 гг. - до 4 пар. Наибольшая плотность населения отмечена в 
районе нижнего течения р. Нюи близ г. Ленск.

Но в целом численность ее сравнительно небольшая, так как площадь пригодных 
для гнездования мест ограничена. В связи этим во многих местах наблюдается внедрение 
вида в антропогенные ландшафты - ельники, произрастающие по краю раскорчеванного 
леса.

Принятые и необходимые меры охраны: Специальные меры охраны отсутствуют. 
Правилами охоты предусмотрены штрафные санкции за добычу птиц и разорение их 
кладок. Пропаганда охраны находит отражение в научно-популярной литературе (6-9).

ОЛИВКОВЫЙ ДРОЗД -  Turdus obscurus Gmelin, 1789
Отряд Воробьинообразные -  Passeriformes
Семейство Дроздовые -  Turdidae
Категория и статус. III категория. Немногочисленный, перелетный, гнездящийся 

вид, находящийся на северном пределе распространения.

Рис. 19 - Ареал оливкового дрозда
Распространение. Основной ареал включает среднетаежнуюподзону. Северная 

граница распространения проходит по 65 параллели. По долине Лены проникает на север 
до устья р. Муна.

М еста обитания. Обитатель речных долин, пересекающих хвойные и смешанные 
леса. Колоний не образует, приступает к размножению в III декаде мая-июне.

Численность и лимитирующие факторы. На большей части ареала в Якутии 
малочислен. Плотность населения по опушкам смешанных лесов в долине нижнего

31

119



течения р. Алдан летом 1978 г. составляла 2,0 ос./км2. Состояние популяции и 
местообитаний лимитируются преимущественно естественными факторами среды, не 
представляющими угрозы виду.

Принятые и необходимые меры охраны. Специальные меры охраны отсутствуют. 
Добыча птиц и разорение кладок запрещены, охрана пропагандируется научно - 
популярной литературой. Необходимо продолжить изучение экологии и численности 
вида.

СИБИРСКИЙ ДРОЗД -  Turdus sibirica (Pallas, 1776)
Отряд Воробьинообразные -  Passeriformes
Семейство Дроздовые -  Turdidae
Категория и статус. III категория. Перелетный гнездящийся вид.

Рис. 20 - Ареал сибирского дрозда
Распространение. Населяет большую часть среднетаежной подзоны, но в бассейне 

Вилюя не встречается. По нашим данным в долине Лены проникает на север устья р. 
Бесюке (71°с.ш.).

М еста обитания. Гнездится в пойменных хвойных лесах с развитым 
кустарниковым пологом, на юге ареала - преимущественно в еловых, на севере - 
лиственничных. Колоний не образует.

Численность и лимитирующие факторы. Редок, в северная части долины средней 
Лены - крайне редок. Явных угроз существованию вида и его местообитаниям нет.

Принятые и необходимые меры охраны. Специальные меры охраны отсутствуют. 
Добыча запрещена Правилами охоты. Охрана вида освещается в научно-популярной 
литературе. Необходимы исследования по выявлению угроз.

ФИЛИН -  Bubo bubo (Linnaeus, 1758)
Отряд Совообразные -  Strigiformes
Семейство Совиные -  Strigidae
Категория и статус. IV категория. Широко распространенный, но местами редкий 

вид. Занесен в Красную книгу России.

32

120



Рис. 21 - Ареал филина
Распространение. Гнездовая область филина занимает таежную часть Якутии, 

доходя на севере до широты Полярного круга. По долинам рек проникает несколько 
севернее. Встречается по всей территории Вилюйского бассейна, до 68-69° с.ш. в долине 
Лены и бассейне Яны.

М еста обитания. Встречается в разных местообитаниях равнинной и горной тайги, 
избегая все же сплошных массивов леса. Наиболее обычен по долинам и расчлененным 
склонам берегов рек и речек, рядом с замкнутыми и проточными водоемами.

Филин в Якутии является оседлым видом, значительных перемещений его не 
замечено.

Численность и лимитирующие факторы. На значительной части территории 
Якутии филин редок или даже очень редок (юг, юго-восток, юго-запад Республики). 
Исключение составляют лишь «заячьи» районы Верхоянья, Центральной Якутии и 
среднего Вилюя. Лимитирующее влияние, очевидно, может оказать возникшая в 
Центральной Якутии тенденция сокращения населения зайца-беляка, как, впрочем и 
водяной полевки, и длиннохвостого суслика.

Принятые и необходимые меры охраны. Вид занесен в Красную книгу России и 
Якутии, Приложение 2 СИТЕС, Приложение 2 Бернской Конвенции, Приложение 
соглашения, заключенного Россией с республикой Корея об охране мигрирующих птиц. 
Его местообитания входят в состав многих особо охраняемых природных территорий 
лесной зоны Якутии, добыча запрещена республиканским законодательством. Других мер 
охраны, кроме пропаганды знаний, не требуется.

Кроме перечисленных выше особо охраняемых видов птиц во время сезонных 
миграций район объекта могут пересекать без остановок: пискулька (Ansererythropus), 
лебедь-кликун (Cygnuscygnus), серая утка (Anasstrepera), кроншнеп-малютка 
(Numeniusminutus), дальневосточный кроншнеп (Numeniusmadagascariensis), также 
включенные в «Красную книгу Республики Саха (Якутия)»(2003).

Во время полевых исследований встречи редких видов животных не 
регистрировались в силу их низкой численности, а также особенностей оцениваемой 
территории, находящейся длительное время в окружении отвалов.

33

121



Таким образом, можно сделать заключение о том, что в районе расположения 
Сиваглинского месторождения краснокнижные виды животных в силу малочисленности и 
особой антрофобности отсутствуют.

Выводы

По лесорастительному районированию территория исследования относится к 
Алданскому горному округу Южноякутской провинции сосново-лиственничной с 
участием темнохвойных пород тайги. Доминирующий тип сообщества в районе объектов
-  редины и редколесья лиственничные. Фауна Нерюнгринского района является типичной 
для подзоны средней тайги. В Нерюнгринском районе произрастает 32 вида редких 
растений. Полевые исследования ученых последних лет позволяют говорить об 
отсутствии на оцениваемой территории краснокнижных видов растений.

Обитание ценных видов охотничьих ресурсов на изолированной территории 
Сиваглинского месторождения практически исключено. Особенно это относится к 
представителям отряда копытных, численность которых даже на сопредельных 
территориях отличается низкими показателями. Литературные данные о наличии 
постоянных миграционых потоков наземных животных в районе отсутствуют. Полевые 
работы специалистов НИИПЭС СВФУ, проведенные в последние годы в Нерюнгринском 
районе,щ подтверждают данное утверждение.

Расположение исследуемого участка в окружении дорог и населенных пунктов 
существенно снижает качество местообитаний для всех видов животных, а постоянный 
фактор антропогенного воздействия исключает вероятность использования оцениваемых 
участков в качестве постоянных мест обитания. Это относится не только к промысловым, 
но и к редким видам животных. Некоторое воздействие объект окажет на мелких 
млекопитающих и птиц из отряда воробьинообразных за счет усиленя фактора 
беспокойства.

При обследовании реки Сивагли в период летней межени (конец июня - конец 
июля) отмечена малочисленность всех видов рыб. Установлено обитание двух видов рыб
-  восточносибирский хариус и сибирский усатый голец. Данные виды не внесены в 
Красную книгу.

На основании анализа собранной информации разработка Сиваглинского 
месторождения существенно не повлияет на сложившуюся экологическую обстановку 
региона и не отразится на структурных и количественных характеристиках наземных 
животных и представителей гидробиоценозов.

В районе расположения Сиваглинского месторождения обитание краснокнижных 
видов животных в силу малочисленности и особой антрофобности маловероятно.

34

122



Литература

1. Атлас лекарственных растений Якутии. Т. 1: Лекарственные растения, 
используемые в научной медицине. -  Якутск: ЯФ Изд-ва СО РАН, 2003. -194 с;

2. Богданов Б.Э. Экология реофильных видов подкаменщиков (Cottidae) в 
водоемах байкальской рифтовой зоны: Автореф. дис. ... канд. биол. наук. Иркутск, 2000. 
17 с.

3. Васильева В.К. Население мелких наземных млекопитающих на территории 
Талаканского нефтегазоконденсатного месторождения в Республике саха (якутия) // 
«Apriori. Серия: Естественные и технические науки». - 2014, №6. -  С. 1-10

4. Дегтярев А.Г. Охотничье-промысловые птицы Республики Саха (Якутия) -  
Якутск: ЯФ ГУ «Изд-во СО РАН», 2004. -  112 с.

5. Кириллов А.Ф. Промысловые рыбы Якутии. М.: Научный мир, 2002. 193 с.
6. Кириллов Ф.Н. Рыбы Якутии. М.: Наука, 1972., 360 с.
7. Красная книга Республики Саха (Якутия) (животные). Т. 2. - Якутск: НИПК 

«Сахаполиграфиздат», 2020. - 220 с.
8. Красная книга республики Саха (Якутия). Т.1: Редкие и находящиеся под 

угрозой исчезновения виды растений и грибов / М-во охраны природы РС (Я), 
Департамент биологических ресурсов. -  Якутск: НИПК «Сахаполиграфиздат», 2000. -  256 
с.

9. Леса среднетаежной подзоны Якутии / Тимофеев П.А., Исаев А.П., 
Щербаков И.П. и др. - Якутск: ЯНЦ СО РАН, 1994. - 140 с.Макаров А.А. Лекарственные 
растения Якутии. -  Якутск, 2001. -  128 с.

10. Мина М.В. О методике определения возраста рыб при проведении 
популяционных исследований. Типовые методики исследования продуктивности видов 
рыб в пределах их ареалов. -  Вильнюс: Мокслас, 1976. -  С. 102 -  105.

11. Миркин Б.М. Теоретические основы современной фитоценологии. -  М.: 
Наука, 1985. - 136 с.

12. Млекопитающие Якутии. Издательство «Наука». - М.,1971. - 659 с.
13. Определитель высших растений Якутии / Е.Афанасьева, К. Байков, А. 

Бобров и др. -  М.: Товарищество научных изданий КМК, 2020. -  896 с.
14. Постановление Правительства РС (Я) «Об утверждении Правил охоты в 

Республике Саха (Якутия), № 660 от 25.12.2000 г.
15. Правдин И.Ф. Руководство по изучению рыб. Изд-во "Пищевая пром-ть", 

М., 1966, 376 с.
16. Разнообразие растительного мира Якутии /В.И. Захарова и др. -  

Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2005. - 328 с. Ревин Ю.В. Млекопитающие Южной 
Якутии. -  Новосибирск: Наука, 1989. -  320 с.

17. Тимофеев П.А., Исаев А.П., Щербаков И.П. и др. Леса среднетаежной 
подзоны Якутии. -  Якутск: ЯНЦ СО РАН, 1994. -  140 с.

18. Флора Якутии. Географический и экологический аспекты -  Новосибирск: 
Наука, 2010. -  192 с.

19. Чугунова Н.И. Руководство по изучению возраста и роста рыб. М.: Изд-во 
АН СССР, 1959. -  164 с.

35

123



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №3, Участок ОГР (2023 г.) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

17.9914770 239.369764 32.00 12.2340419 162.769277 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.1768536 39.735310 0.00 0.1768536 39.735310 

 
Источник выделений: №1, Cat 395 (2023 г, вскр) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.2234232 24.265076 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=10 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1, [1]) 
 

Qэкс=13.2 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=6.5 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 - коэффициент разрыхления горной массы (Прямая лопата; плотность породы - 2.59 т/м3 
(Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ))) 
Tцэ=27.6 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=1505.7 час - чистое время работы в год 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 
формуле: 
 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N·Nц/1200 г/с   (6.2.1, [3]) 
 

Используется 20-минутное осреднение 
Nц=2.17 - число циклов 
 
 

 
Источник выделений: №2, Cat 395 (2023 г, руда) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код Название Макс. выброс Валовый выброс 

124

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Ц

desyatovatn
Машинописный текст



в-ва вещества (г/с) (т/год) 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.1768536 39.735310 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=10 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1, [1]) 
 

Qэкс=13.2 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=5.5 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 - коэффициент разрыхления горной массы (Прямая лопата; плотность породы - 3.57 т/м3 (Руда 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
Tцэ=29.6 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=3125.12 час - чистое время работы в год 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 
формуле: 
 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N·Nц/1200 г/с   (6.2.1, [3]) 
 

Используется 20-минутное осреднение 
Nц=2.03 - число циклов 
 
 

 
Источник выделений: №3, Четра Т25.01(2023г, вскр) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.9267610 12.010823 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Бульдозер 
Крепость пород: Порода f=8 
Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5, [1]) 
 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
V=9.55 м3 - объем призмы волочения бульдозера 
Tцб=79 с - время цикла бульдозера 
Kр=1.5 - коэффициент разрыхления горной массы (плотность породы - 2.59 т/м3 (Вскрыша 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=12 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6, [1]) 

125



 

Источник выделений: №5, Sandvik Leopard DI650i, 2023 г 
Тип: Буровые работы 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

16.8412928 203.093866 96.00 0.6731953 8.118251 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qоп·Qбур·T·Nг·K2·N·10-3 т/год   (4.1, [1]) 
 

Марка станка: СБШ-200 
Крепость пород: Руда  f=12-14 
Qбур(до очистки)=147.6 кг/м3 - удельное пылевыделение 
Используемые средства пылеподавления: сухое пылеулавливание 
Qбур(после очистки)=5.9 кг/м3 - удельное пылевыделение 
T=5.583 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Qоп=Qлп·π·d2/4=0.4108 м3/ч - объемная производительность станка по выбуриванию породы из 
скважины   (4.2, [1]) 
d=0.2 м - диаметр скважины 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qоп·Qбур·N/3.6 г/с   (4.5, [1]) 
 
 

 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

126



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Отвалообразование 
Цех: №2 
Площадка: №1 
Вариант: №1 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

1.8535220 26.388698 0.00 1.8535220 26.388698 

 
Источник выделений: №1, Четра Т25.01 (2027 г) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.8535220 24.021645 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Бульдозер 
Крепость пород: Порода f=8 
Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5, [1]) 
 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
V=9.55 м3 - объем призмы волочения бульдозера 
Tцб=79 с - время цикла бульдозера 
Kр=1.5 - коэффициент разрыхления горной массы (плотность породы - 2.59 т/м3 (Вскрыша 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=12 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6, [1]) 
 

 
 
Источник выделений: №2, Разгрузка LGMG MT-86, 2027 г. 
Тип: Перегрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

127



2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.1674729 2.367053 0.00 0.1674729 2.367053 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=4403000 т/год 
Qп=1700000 м3/г - количество перегружаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=1121.47 т/ч 
Qч=433 м3/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

128



Р
а
сч
ет

 в
ы
б
р
о
со
в

 з
а
г
р
я
зн
я
ю
щ
и
х
 в
ещ
ес
т
в

 п
р
и

 р
а
б
о
т
е
 д
и
зе
л
ь
н
ы
х

 д
в
и
г
а
т
ел
ей

 б
у
р
о
в
ы
х

 с
т
а
н
к
о
в

 и
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Р
ас
ч
ет

 о
сн
о
в
ан

 н
а 
сл
ед
у
ю
щ
и
х
 м
ет
о
д
и
ч
ес
к
и
х

 д
о
к
у
м
ен
та
х
:

1.
 «
О
тр
ас
л
ев
ая

 м
ет
о
д
и
к
а 
р
ас
ч
ет
а
 к
о
л
и
ч
ес
тв
а
 о
тх
о
д
я
щ
и
х
, у
л
о
в
л
ен
н
ы
х
 и

 в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
ы
х

 в
 а
тм
о
сф
ер
у
 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
и
х

 в
ещ
ес
тв

 п
р
и

 с
ж
и
га
н
и
и

 у
гл
я 
и

 
те
х
н
о
л
о
ги
ч
ес
к
и
х

 п
р
о
ц
ес

cа
х

 г
о
р
н
о
го

 п
р
о
и
зв
о
д
ст
в
а
 н
а 
п
р
ед
п
р
и
я
ти
я
х

 у
го
л
ь
н
о
й

 п
р
о
м
ы
ш
л
ен
н
о
ст
и

»:
 П
ер
м
ь
, 2

01
4 
г.

2.
 «
М
ет
о
д
и
ч
ес
к
о
е
 п
о
со
б
и
е 
п
о
 р
ас
ч
ет
у
, н
о
р
м
и
р
о
в
ан
и
ю

 и
 к
о
н
тр
о
л
ю

 в
ы
б
р
о
со
в
 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
и
х

 в
ещ
ес
тв

 в
 а
тм
о
сф
ер
н
ы
й

 в
о
зд
у
х
»,

 С
П
б
, 2

01
2 
г.

Р
а
сч
ет
н
ы
е
 ф
о
р
м
у
л
ы

: 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1.
1 
К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
и
х

 в
ещ
ес
тв

 (
о
к
си
д
а 
у
гл
ер
о
д
а,

 о
к
си
д
о
в
 а
зо
та

, у
гл
ев
о
д
о
р
о
д
о
в 
и

 с
аж
и

) 
(M

J)
, в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
ы
х

 в
 а
тм
о
сф
ер
у
 п
р
и

 р
аб
о
те

 
о
те
ч
ес
тв
ен
н
ы
х

 д
в
и
га
те
л
ей

 б
у
р
о
в
ы
х
 с
та
н
к
о
в
 и

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в,

 в
 г
о
д

 р
ас
сч
и
ты
в
ае
тс
я

 п
о
 ф
о
р
м
у
л
е:

 

M
i =

 ∑
qi

cp
j x

 T
j  

x 
10

-3
, т

/г
о
д

,
гд
е

j -
 м
ар
к
а 
б
у
л
ь
д
о
зе
р
а;

m
 -

 ч
и
сл
о

 м
ар
о
к
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в;

Т
j -

 с
у
м
м
ар
н
о
е 
ч
и
ст
о
е
 в
р
ем
я
 р
аб
о
ты

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 

j-
то
й

 м
ар
к
и

 в
 г
о
д
у
, ч

;
qi

cp
j -

 у
д
ел
ь
н
ы
й

 у
ср
ед
н
ен
н
ы
й

 i-
го

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
ег
о

 в
ещ
ес
тв
а
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
м

 j-
то
й

 м
ар
к
и

 с
 у
ч
ет
о
м

 р
аз
л
и
ч
н
ы
х

 р
еж
и
м
о
в
 р
аб
о
ты

 д
в
и
га
те
л
я
, р
ас
ч
и
ты
в
ае
тс
я

 п
о
 

ф
о
р
м
у
л
е:

qi
cp

j =
 ∑

qi
jk

 x
 tk

, к
г/
ч
ас

,
гд
е

k 
- 
р
еж
и
м

 р
аб
о
ты

 j-
то
го

 д
в
и
га
те
л
я
;

qi
jk

 -
 у
д
ел
ь
н
ы
й

 в
ы
б
р
о
с 

i-
то
го

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
ег
о

 в
ещ
ес
тв
а
 п
р
и

 k
-т
о
м

 р
еж
и
м
е
 р
аб
о
ты

 д
в
и
га
те
л
я
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
а;

tk
 -

 д
о
л
я 
в
р
ем
ен
и

 р
аб
о
ты

 д
в
и
га
те
л
я
 с
ам
о
св
ал
а
 н
а 

k-
то
м

 р
еж
и
м
е
, д
о
л
. е
д

.

M
tm

ax
=

 ∑
qi

jk
 x

  1
0-3

 / 
36

00
 x

 N
j

гд
е

N
j -

 к
о
л
и
ч
ес
тв
о

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 

j-
то
го

 т
и
п
а
 (
м
ар
к
и

),
 р
аб
о
та
ю
щ
и
е
 о
д
н
о
в
р
ем
ен
н
о

 н
а 
р
ас
см
ат
р
и
в
ае
м
о
м

 у
ч
ас
тк
е 
в
 т
еч
ен
и
и

 ч
ас
а
;

Р
ас
ч
ет

 в
ал
о
в
ы
х
 и

 м
ак
си
м
ал
ь
н
о

 р
аз
о
в
ы
х

 в
ы
б
р
о
со
в
 д
и
о
к
си
д
а 
се
р
ы

 п
р
и

 р
аб
о
те

 д
в
и
га
те
л
ей

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 
п
р
о
в
о
д
и
тс
я
 п
о
 ф
о
р
м
у
л
е:

M
SO

2 
=

 0
,0

2 
x 

Sp
 x

 B
г,

 т
/г
о
д

гд
е

Sp
 -

 с
о
д
ер
ж
ан
и
е
 с
ер
ы

 в
 и
сп
о
л
ь
зо
в
ан
н
о
м

 т
о
п
л
и
в
е,

 %
;

B
г 

- 
го
д
о
в
о
й

 р
ас
х
о
д

 т
о
п
л
и
в
а 
в
се
й

 т
ех
н
и
к
и

, р
аб
о
та
ю
щ
ей

 н
а 
д
ан
о
м

 у
ч
ас
тк
е,

 т
/г
о
д

;
M

SO
2m

ax
 =

 0
,0

2 
x 

Sp
 x

 B
ч

 x
 1

03
 / 

36
00

, г
/с

;
гд
е

В
ч

 -
 ч
ас
о
в
о
й

 р
ас
х
о
д

 т
о
п
л
и
в
а,

 к
г/
ч
ас

 .

129



1.
2.

 К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
и
х

 в
ещ
ес
тв

 (
о
к
си
д
а 
у
гл
ер
о
д
а,

 о
к
си
д
о
в
 а
зо
та

, у
гл
ев
о
д
о
р
о
д
о
в 
и

 с
аж
и

) 
(M

J)
, в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
ы
х

 в
 а
тм
о
сф
ер
у
 п
р
и

 р
аб
о
те

 
д
в
и
га
те
л
ей

 з
ар
у
б
еж
н
ы
х
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 
и

 э
к
ск
ав
ат
о
р
о
в
, в

 г
о
д

 р
ас
сч
и
ты
в
ае
тс
я

 п
о
 ф
о
р
м
у
л
е:

 

M
i =

 ∑
qi

cp
j x

 Н
j x

 T
j  

x 
10

-6
, т

/г
о
д

,
гд
е

j -
 к
ат
ег
о
р
и
я
 м
о
щ
н
о
ст
и

 д
в
и
га
те
л
я
;  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 Н
j -

 м
о
щ
н
о
ст
ь
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
а 

(э
к
ск
ав
ат
о
р
а
),

 к
В
т;

Т
j -

 с
у
м
м
ар
н
о
е 
ч
и
ст
о
е
 в
р
ем
я
 р
аб
о
ты

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 

j-
то
й

 м
ар
к
и

 в
 г
о
д
у
, ч

;
qi

cp
j -

 у
д
ел
ь
н
ы
й

 у
ср
ед
н
ен
н
ы
й

 i-
го

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
ег
о

 в
ещ
ес
тв
а
 п
р
и

 р
аб
о
те

 д
в
и
га
те
л
я
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
а 

(э
к
ск
ав
ат
о
р
а
) 

 j-
то
й

 к
ат
ег
о
р
и
и

 м
о
щ
н
о
ст
и

 с
 у
ч
ет
о
м

 
р
аз
л
и
ч
н
ы
х

 р
еж
и
м
о
в
 р
аб
о
ты

 з
ар
у
б
еж
н
о
го

 д
в
и
га
те
л
я
, р
ас
ч
и
ты
в
ае
тс
я

 п
о
 ф
о
р
м
у
л
е:

qi
cp

j =
 ∑

qi
jk

 x
 tk

, к
В
т/
ч
ас

,
гд
е

k 
- 
р
еж
и
м

 р
аб
о
ты

 j-
то
го

 д
в
и
га
те
л
я
;

qi
jk

 -
 у
д
ел
ь
н
ы
й

 в
ы
б
р
о
с 

i-
то
го

 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
ег
о

 в
ещ
ес
тв
а
 п
р
и

 k
-т
о
м

 р
еж
и
м
е
 р
аб
о
ты

 д
в
и
га
те
л
я
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
а;

tk
 -

 д
о
л
я 
в
р
ем
ен
и

 р
аб
о
ты

 д
в
и
га
те
л
я
 с
ам
о
св
ал
а
 н
а 

k-
то
м

 р
еж
и
м
е
, д
о
л
. е
д

.
M

tm
ax

=
 ∑

qi
jk

 x
 Н

j /
 3

60
0 

x 
N

j
гд
е

N
j -

 к
о
л
и
ч
ес
тв
о

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 

j-
то
го

 т
и
п
а
 (
м
ар
к
и

),
 р
аб
о
та
ю
щ
и
е
 о
д
н
о
в
р
ем
ен
н
о

 н
а 
р
ас
см
ат
р
и
в
ае
м
о
м

 у
ч
ас
тк
е 
в
 т
еч
ен
и
и

 ч
ас
а
;

Р
ас
ч
ет

 в
ал
о
в
ы
х
 и

 м
ак
си
м
ал
ь
н
о

 р
аз
о
в
ы
х

 в
ы
б
р
о
со
в
 д
и
о
к
си
д
а 
се
р
ы

 п
р
и

 р
аб
о
те

 д
в
и
га
те
л
ей

 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в 
п
р
о
в
о
д
и
тс
я
 п
о
 ф
о
р
м
у
л
е:

M
S

O
2 

=
 0

,0
2 

x 
Sp

 x
 B
г,

 т
/г
о
д

гд
е

Sp
 -

 с
о
д
ер
ж
ан
и
е
 с
ер
ы

 в
 и
сп
о
л
ь
зо
в
ан
н
о
м

 т
о
п
л
и
в
е,

 %
;

B
г 

- 
го
д
о
в
о
й

 р
ас
х
о
д

 т
о
п
л
и
в
а 
в
се
й

 т
ех
н
и
к
и

, р
аб
о
та
ю
щ
ей

 н
а 
д
ан
о
м

 у
ч
ас
тк
е,

 т
/г
о
д

;

M
S

O
2m

ax
 =

 0
,0

2 
x 

Sp
 x

 B
ч

 x
 1

03 
/ 3

60
0,

 г
/с

;
гд
е

В
ч

 -
 ч
ас
о
в
о
й

 р
ас
х
о
д

 т
о
п
л
и
в
а,

 к
г/
ч
ас

 .

130



Т
аб
л
и
ц
а 

6

Т
аб
л
и
ц
а 

1

холостой 
ход (20%)

40% 
мощности 

(40%)

100% 
мощности 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
2

88
,0

40
5

N
O

2
0,

45
0

1,
13

0
3,

00
0

1,
74

0
0,

31
3

44
96

,7
2,

53
5

N
O

0,
05

1
0,

41
2

С
0,

03
0

0,
09

0
0,

20
0

0,
06

8
0,

01
5

0,
12

4
SO

2
0,

20
0

0,
19

6
39

6,
5

1,
58

6
С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
56

7
4,

58
9

С
Н

0,
44

0
0,

77
0

1,
00

0
0,

80
0

0,
18

0
1,

45
7

Р
а
сч
ет

 в
ы
б
р
о
со
в

 з
а
г
р
я
зн
я
ю
щ
и
х
 в
ещ
ес
т
в

 п
р
и

 р
а
б
о
т
е
 д
в
и
г
а
т
ел
ей

 з
а
р
у
б
еж
н
ы
х
 б
у
л
ь
д
о
зе
р
о
в

 и
 э
к
ск
а
в
а
т
о
р
о
в

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
Р
ас
ч
ет

 о
сн
о
в
ан

 н
а 
сл
ед
у
ю
щ
и
х
 м
ет
о
д
и
ч
ес
к
и
х

 д
о
к
у
м
ен
та
х
:

- 
«О
тр
ас
л
ев
ая

 м
ет
о
д
и
к
а 
р
ас
ч
ет
а
 к
о
л
и
ч
ес
тв
а
 о
тх
о
д
я
щ
и
х
, у
л
о
в
л
ен
н
ы
х
 и

 в
ы
б
р
ас
ы
в
ае
м
ы
х

 в
 а
тм
о
сф
ер
у
 з
аг
р
я
зн
я
ю
щ
и
х

 в
ещ
ес
тв

 п
р
и

 с
ж
и
га
н
и
и

 у
гл
я 

и
 т
ех
н
о
л
о
ги
ч
ес
к
и
х

 п
р
о
ц
ес

cа
х

 г
о
р
н
о
го

 п
р
о
и
зв
о
д
ст
в
а
 н
а 
п
р
ед
п
р
и
я
ти
я
х

 у
го
л
ь
н
о
й

 п
р
о
м
ы
ш
л
ен
н
о
ст
и

»:
 П
ер
м
ь
, 2

01
4 
г.

Вредное вещество

У
д
ел
ь
н
ы
й

 в
ы
б
р
о
с 
З
В

 п
р
и

  
р
аб
о
те

 д
в
и
га
те
л
я
 н
а 

р
аз
л
и
ч
н
ы
х

 р
еж
и
м
ах

, к
г/
ч

Количество одновременно 
работающего оборудования, 

шт.

Р
а
сч
ет

 з
а
гр
я
зн
я
ю
щ
и
х
 в
ещ
ес
т
в,

 в
ы
б
р
а
сы
ва
ем
ы
х
 в

 а
т
м
о
сф
ер
у
 п
р
и

 р
а
б
о
т
е
 э
к
ск
а
ва
т
о
р
о
в
, б
ул
ь
д
о
зе
р
о
в
 п
р
и

 в
ед
ен
и
и

 г
о
р
н
ы
х
 и

 о
т
ва
ль
н
ы
х
 р
а
б
о
т

   
   

   
   

  

Номер ИЗАВ

Время работы, маш.час/год / 
Годовой расход топлива для 

расчета SO2

                                                       
Мощность двигателя, кВт

Валовый выброс, т/год

Удельный усредненный 
выброс ЗВ, кг/ч / Содержание 
серы в топливе для расчеты 

выброса SO2

Н
аи
м
ен
о
в
ан
и
е

о
б
о
р
у
д
о
в
ан
и
я

Максимальный разовый 
выброс, г/с

Г
и
д
р
ав
л
и
ч
ес
к
и
й

  э
к
ск
ав
ат
о
р

 
C

at
 3

95
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ст
ан
д
ар
т
 T

ie
r 

3

Часовой расход топлива,
кг/ч

60
01

131



холостой 
ход (20%)

40% 
мощности 

(40%)

100% 
мощности 

Вредное

Количествоодновременно

работающего

Номер

Время работы
Годовой расход

расчета

Мощностьдвигателя

Валовыйвыброс

Удельныйусредненный

выброс ЗВ, кг
серы в топливе

выброса

Максимальный

выброс

Часовой расход

1
58

,8
40

3
N

O
2

0,
06

0
0,

15
0

0,
40

0
0,

23
0

0,
02

1
34

59
,0

0,
25

6
N

O
0,

00
3

0,
04

2
С

0,
00

3
0,

01
0

0,
02

0
0,

01
0

0,
00

1
0,

01
4

SO
2

0,
20

0
0,

06
5

14
1,

8
0,

56
7

С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
28

2
3,

51
3

С
Н

0,
08

0
0,

14
0

0,
19

0
0,

15
0

0,
01

7
0,

20
9

1
40

,7
30

8,
0

N
O

2
0,

81
0

2,
05

0
5,

40
0

3,
14

0
0,

21
5

13
83

,5
1,

07
0

N
O

0,
03

5
0,

17
4

С
0,

03
0

0,
09

0
0,

20
0

0,
06

8
0,

00
6

0,
02

9
SO

2
0,

20
0

0,
04

52
56

,3
0,

22
5

С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
21

6
1,

07
4

С
Н

0,
43

0
0,

76
0

1,
00

0
0,

79
0

0,
06

8
0,

33
7

2
35

,5
30

8,
0

N
O

2
0,

81
0

2,
05

0
5,

40
0

3,
14

0
0,

43
0

21
09

,5
1,

63
2

N
O

0,
07

0
0,

26
5

С
0,

03
0

0,
09

0
0,

20
0

0,
06

8
0,

01
2

0,
04

4
SO

2
0,

20
0

0,
07

9
74

,9
0,

29
9

С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
43

1
1,

63
7

С
Н

0,
43

0
0,

76
0

1,
00

0
0,

79
0

0,
13

5
0,

51
3

1
50

,8
19

4,
0

N
O

2
0,

45
0

1,
13

0
3,

00
0

1,
74

0
0,

07
5

40
00

1,
08

0
N

O
0,

01
2

0,
17

6
С

0,
03

0
0,

09
0

0,
20

0
0,

06
8

0,
00

4
0,

05
3

SO
2

0,
20

0
0,

05
6

20
3,

0
0,

81
2

С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
13

6
1,

95
6

С
Н

0,
44

0
0,

77
0

1,
00

0
0,

80
0

0,
04

3
0,

62
1

1
50

,8
19

4,
0

N
O

2
0,

45
0

1,
13

0
3,

00
0

1,
74

0
0,

07
5

40
00

1,
08

0
N

O
0 ,

01
2

0,
17

6
С

0,
03

0
0,

09
0

0,
20

0
0,

06
8

0,
00

4
0,

05
3

SO
2

0,
20

0
0,

05
6

20
3,

0
0,

81
2

С
О

1,
40

0
2,

10
0

3,
50

0
2,

52
0

0,
13

6
1,

95
6

С
Н

0,
44

0
0,

77
0

1,
00

0
0,

80
0

0,
04

3
0,

62
1

Б
у
л
ь
д
о
зе
р
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Ч
ет
р
а
 Т

25
.0

2 
, д
в
и
га
те
л
ь
 

C
um

m
in

s 
Q

SX
15

   
   

   
   

   
   

   
   

   
С
та
н
д
ар
т 

T
ie

r 
2

60
02

60
01

Б
у
р
о
в
о
й

 с
та
н
о
к
 S

an
dv

ik
 

L
eo

pa
rd

 D
I6

50
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
ст
ан
д
ар
т
 T

ie
r 

4

60
04

П
о
гр
у
зч
и
к
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
at

er
pi

ll
ar

 9
66

G
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
С
та
н
д
ар
т 

T
ie

r 
3

З
аг
р
у
зк
а 
Д
С
К

60
04

П
о
гр
у
зч
и
к
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
at

er
pi

ll
ar

 9
66

G
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
С
та
н
д
ар
т 

T
ie

r 
3

П
о
гр
у
зк
а 
д
р
о
б
л
ен
н
о
й

 р
у
д
ы

 в
 

ав
то
са
м
о
св
ал
ы

, ф
о
р
м
и
р
о
в
ан
и
е
 

ш
та
б
ел
я

60
01

Б
у
л
ь
д
о
зе
р
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Ч
ет
р
а
 Т

25
.0

2 
, д
в
и
га
те
л
ь
 

C
um

m
in

s 
Q

SX
15

   
   

   
   

   
   

   
   

   
С
та
н
д
ар
т 

T
ie

r 
2

132



Таблица 2

в
л
аж

н
о
ст
и

ск
о
р
о
ст
и
 в
ет
р
а

ск
о
р
о
ст
и
 в
ет
р
а

эф
ф
ек
ти
в
н
о
ст
ь
 

сд
у
в
ан
и
я
 п
ы
л
и
 с

 
п
о
в
ер
х
н
о
ст
и
 

о
тв
ал
а

К1 *К2 К2 К5 S зима/лето

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Отвальные ярусы-рабочая зона 2,0 1,2 1,2 1 1950 0,047 0,026

Отвальные ярусы - до 3-х месяцев 2,0 1,2 1,2 1 12017,5 85 0,043 0,159

Отвальные ярусы - от 3-х мес. до года 2,0 1,2 1,2 0,6 48070 85 0,173 0,638

Сдувание с ярусов отвала, всего 62037,5 0,263 0,823

Интенсивность 
выделения 

пыли (m), г/сек

Н
о
м
ер

 и
ст
о
ч
н
и
к
а 

Расчет выбросов пыли при ведении горных и отвальных работ                                                                                                                                                                                                                                            
Расчет основан на следующих методических документах:
- «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ при сжигании угля и технологических процесcах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности»: Пермь, 2014 г.

Коэффициенты

Валовый 
выброс пыли 

(M), т/год

6002

П
л
о
щ
ад
ь
 п
ы
л
я
щ
ей

 п
о
в
ер
х
н
о
ст
и
, 

м
2

Наименование пылящих источников, тип, марка 
оборудования

Расчет выбросов пыли от породных отвалов                                                                                                                                                                                                                                                
Валовый выброс пыли от породных отвалов определяется по формуле:

Mсд=∑86,4 x qo x Sот x р x К1 x К2 x К5 x (365-Tс-Tд) x (1-n)·10-6 т/год                                                                                                                                                                                                           
где   

qo - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала,                                                                                                                                                                                             

Sот - площадь пылящей поверхности отвала, м2;
K1 - коэффициент, учитывающий влажность породы;
K2 - коэффициент, коэффициент, учитывающий скорость ветра;                                                                                                                                                                                                                                  
K5  - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания пыли с поверхности отвала;
Tс -  количество дней с устойчивым снежным покровом, 215 дней;
Tд - количество дней с осадками в виде дождя, 86 дней;
n - эффективность средств пылеподавления.
Расчет валовых выбросов производился для скорости ветра, наиболее характерной для данной 
местности (до 2 м/с - Qпыл=3.7 мг/(м2·с))
Максимально-разовый выброс пыли от породных отвалов определяется по формуле:

Mсдмах=∑qo x Sот x р x К1 x К2 x К5 x (1-n)·10-3 г/с.

Расчет выбросов пыли с ярусов отвала

Отвальные работы

С
н
и
ж
ен
и
е 
п
ы
л
ев
ы
д
ел
ен
и
я
, %

133



Р
а

сч
ет

 в
ы

б
р

о
со

в
 з

а
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

т
в

 п
р

и
 р

а
б

о
т
е 

д
и

зе
л

ь
н

ы
х

 д
в

и
г
а

т
ел

ей
 б

у
р

о
в

ы
х

 с
т
а

н
к

о
в

 и
 б

у
л

ь
д

о
зе

р
о

в
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Р

ас
ч

ет
 о

сн
о
в
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 м

ет
о
д

и
ч

ес
к
и

х
 д

о
к
у
м

ен
та

х
:

1
. 
«
О

тр
ас

л
ев

ая
 м

ет
о
д

и
к
а 

р
ас

ч
ет

а 
к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

о
тх

о
д

я
щ

и
х
, 
у
л
о
в
л
ен

н
ы

х
 и

 в
ы

б
р
ас

ы
в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

р
и

 с
ж

и
га

н
и

и
 у

гл
я
 и

 т
ех

н
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 п

р
о
ц

ес
cа

х
 

го
р
н

о
го

 п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
а 

н
а 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

я
х
 у

го
л
ь
н

о
й

 п
р
о
м

ы
ш

л
ен

н
о
ст

и
»
: 

П
ер

м
ь
, 
2
0
1
4
 г

.

2
. 
«
М

ет
о
д

и
ч

ес
к
о
е 

п
о
со

б
и

е 
п

о
 р

ас
ч

ет
у
, 
н

о
р
м

и
р
о
в
ан

и
ю

 и
 к

о
н

тр
о
л
ю

 в
ы

б
р
о
со

в
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 а
тм

о
сф

ер
н

ы
й

 в
о
зд

у
х
»
, 
С

П
б

, 
2
0
1
2
 г

.

Р
а
сч

ет
н

ы
е 

ф
о
р

м
у
л

ы
: 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.1

 К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 (

о
к
си

д
а 

у
гл

ер
о
д

а,
 о

к
си

д
о
в
 а

зо
та

, 
у
гл

ев
о
д

о
р
о
д

о
в
 и

 с
аж

и
) 

(M
J)

, 
в
ы

б
р
ас

ы
в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 п

р
и

 р
аб

о
те

 о
те

ч
ес

тв
ен

н
ы

х
 д

в
и

га
те

л
ей

 б
у
р
о
в
ы

х
 

ст
ан

к
о
в
 и

 б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
, 
в
 г

о
д

 р
ас

сч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

 

M
i 

=
 ∑

q
ic

p
j 

x
 T

j 
 x

 1
0

-3
, 
т/

го
д

,

гд
е

j 
- 

м
ар

к
а 

б
у
л
ь
д

о
зе

р
а;

m
 -

 ч
и

сл
о
 м

ар
о
к
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
;

Т
j 

- 
су

м
м

ар
н

о
е 

ч
и

ст
о
е 

в
р
ем

я
 р

аб
о
ты

 б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 j

-т
о
й

 м
ар

к
и

 в
 г

о
д

у
, 
ч

;

q
ic

p
j 

- 
у
д

ел
ь
н

ы
й

 у
ср

ед
н

ен
н

ы
й

 i
-г

о
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
м

 j
-т

о
й

 м
ар

к
и

 с
 у

ч
ет

о
м

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 р

еж
и

м
о
в
 р

аб
о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
, 
р
ас

ч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

q
ic

p
j 

=
 ∑

q
ij

k
 x

 t
k
, 
к
г/

ч
ас

,

гд
е

k
 -

 р
еж

и
м

 р
аб

о
ты

 j
-т

о
го

 д
в
и

га
те

л
я
;

q
ij

k
 -

 у
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о
с 

i-
то

го
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р
и

 k
-т

о
м

 р
еж

и
м

е 
р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а;

tk
 -

 д
о
л
я
 в

р
ем

ен
и

 р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 с

ам
о
св

ал
а 

н
а 

k
-т

о
м

 р
еж

и
м

е,
 д

о
л
. 
ед

.

M
tm

ax
=

 ∑
q
ij

k
 x

  
1
0

-3
 /

 3
6
0
0
 x

 N
j

гд
е

N
j 

- 
к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 j

-т
о
го

 т
и

п
а 

(м
ар

к
и

),
 р

аб
о
та

ю
щ

и
е 

о
д

н
о
в
р
ем

ен
н

о
 н

а 
р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
о
м

 у
ч

ас
тк

е 
в
 т

еч
ен

и
и

 ч
ас

а;

Р
ас

ч
ет

 в
ал

о
в
ы

х
 и

 м
ак

си
м

ал
ь
н

о
 р

аз
о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о
со

в
 д

и
о
к
си

д
а 

се
р
ы

 п
р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
ей

 б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 п

р
о
в
о
д

и
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

M
S

O
2
 =

 0
,0

2
 x

 S
p
 x

 B
г,

 т
/г

о
д

гд
е

S
p
 -

 с
о
д

ер
ж

ан
и

е 
се

р
ы

 в
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

н
о
м

 т
о
п

л
и

в
е,

 %
;

B
г 

- 
го

д
о
в
о
й

 р
ас

х
о
д

 т
о
п

л
и

в
а 

в
се

й
 т

ех
н

и
к
и

, 
р
аб

о
та

ю
щ

ей
 н

а 
д

ан
о
м

 у
ч

ас
тк

е,
 т

/г
о
д

;

M
S

O
2
m

ax
 =

 0
,0

2
 x

 S
p
 x

 B
ч

 x
 1

0
3
 /

 3
6
0
0
, 
г/

с;

гд
е

В
ч

 -
 ч

ас
о
в
о
й

 р
ас

х
о
д

 т
о
п

л
и

в
а,

 к
г/

ч
ас

 .

134



1
.2

. 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 (

о
к
си

д
а 

у
гл

ер
о
д

а,
 о

к
си

д
о
в
 а

зо
та

, 
у
гл

ев
о
д

о
р
о
д

о
в
 и

 с
аж

и
) 

(M
J)

, 
в
ы

б
р
ас

ы
в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 п

р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
ей

 з
ар

у
б

еж
н

ы
х
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 

и
 э

к
ск

ав
ат

о
р
о
в
, 
в
 г

о
д

 р
ас

сч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

 

M
i 

=
 ∑

q
ic

p
j 

x
 Н

j 
x
 T

j 
 x

 1
0

-6
, 
т/

го
д

,

гд
е

j 
- 

к
ат

ег
о
р
и

я
 м

о
щ

н
о
ст

и
 д

в
и

га
те

л
я
; 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 Н
j 

- 
м

о
щ

н
о
ст

ь
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а 

(э
к
ск

ав
ат

о
р
а)

, 
к
В

т;

Т
j 

- 
су

м
м

ар
н

о
е 

ч
и

ст
о
е 

в
р
ем

я
 р

аб
о
ты

 б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 j

-т
о
й

 м
ар

к
и

 в
 г

о
д

у
, 
ч

;

q
ic

p
j 

- 
у
д

ел
ь
н

ы
й

 у
ср

ед
н

ен
н

ы
й

 i
-г

о
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о
а 

(э
к
ск

ав
ат

о
р
а)

  
j-

то
й

 к
ат

ег
о
р
и

и
 м

о
щ

н
о
ст

и
 с

 у
ч

ет
о
м

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 р

еж
и

м
о
в
 р

аб
о
ты

 

за
р
у
б

еж
н

о
го

 д
в
и

га
те

л
я
, 
р
ас

ч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

q
ic

p
j 

=
 ∑

q
ij

k
 x

 t
k
, 
к
В

т/
ч

ас
,

гд
е

k
 -

 р
еж

и
м

 р
аб

о
ты

 j
-т

о
го

 д
в
и

га
те

л
я
;

q
ij

k
 -

 у
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о
с 

i-
то

го
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р
и

 k
-т

о
м

 р
еж

и
м

е 
р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а;

tk
 -

 д
о
л
я
 в

р
ем

ен
и

 р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 с

ам
о
св

ал
а 

н
а 

k
-т

о
м

 р
еж

и
м

е,
 д

о
л
. 
ед

.

M
tm

ax
=

 ∑
q
ij

k
 x

 Н
j 

/ 
3
6
0
0
 x

 N
j

гд
е

N
j 

- 
к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 j

-т
о
го

 т
и

п
а 

(м
ар

к
и

),
 р

аб
о
та

ю
щ

и
е 

о
д

н
о
в
р
ем

ен
н

о
 н

а 
р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
о
м

 у
ч

ас
тк

е 
в
 т

еч
ен

и
и

 ч
ас

а;

Р
ас

ч
ет

 в
ал

о
в
ы

х
 и

 м
ак

си
м

ал
ь
н

о
 р

аз
о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о
со

в
 д

и
о
к
си

д
а 

се
р
ы

 п
р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
ей

 б
у
л
ь
д

о
зе

р
о
в
 п

р
о
в
о
д

и
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

M
S

O
2
 =

 0
,0

2
 x

 S
p
 x

 B
г,

 т
/г

о
д

гд
е

S
p
 -

 с
о
д

ер
ж

ан
и

е 
се

р
ы

 в
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

н
о
м

 т
о
п

л
и

в
е,

 %
;

B
г 

- 
го

д
о
в
о
й

 р
ас

х
о
д

 т
о
п

л
и

в
а 

в
се

й
 т

ех
н

и
к
и

, 
р
аб

о
та

ю
щ

ей
 н

а 
д

ан
о
м

 у
ч

ас
тк

е,
 т

/г
о
д

;

M
S

O
2
m

ax
 =

 0
,0

2
 x

 S
p
 x

 B
ч

 x
 1

0
3
 / 

3
6
0
0
, 
г/

с;

гд
е

В
ч

 -
 ч

ас
о
в
о
й

 р
ас

х
о
д

 т
о
п

л
и

в
а,

 к
г/

ч
ас

 .

135



Т
аб

л
и

ц
а 

6

Т
аб

л
и

ц
а 

3

холостой 

ход

50% 

мощности

100% 

мощности 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
1
0
,2

3
0
9
,0

1
,2

N
O

2
0
,4

5
0

0
,1

3
0

3
,0

0
0

1
,7

4
0

0
,1

1
9

2
3
3
7
,5

1
,2

0
7

N
O

0
,0

1
9

0
,1

9
6

н
а

С
0
,0

3
0

0
,0

9
0

0
,2

0
0

0
,1

2
0

0
,0

1
0

0
,1

0
4

у
ч

ас
тк

е
S

O
2

0
,0

2
0

0
,0

0
1

2
3
,8

0
,0

1
0

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,2

1
6

2
,1

8
4

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,0

6
9

0
,6

9
3

1
8
,6

3
0
9
,0

1
,2

N
O

2
0
,4

5
0

0
,1

3
0

3
,0

0
0

1
,7

4
0

0
,1

1
9

7
2
1
0
,0

3
,7

2
1

N
O

0
,0

1
9

0
,6

0
5

н
а

С
0
,0

3
0

0
,0

9
0

0
,2

0
0

0
,1

2
0

0
,0

1
0

0
,3

2
1

у
ч

ас
тк

е
S

O
2

0
,0

2
0

0
,0

0
1

6
1
,6

0
,0

2
5

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,2

1
6

6
,7

3
7

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,0

6
9

2
,1

3
9

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я

Количество одновременно 

работающего оборудования в 

течении часа, шт.

Максимальный разовый 

выброс, г/с

Время работы, маш.час/год / 

Годовой расход топлива для 

расчета SO2

в
ск

р
ы

ш
а,

 

И
З

А
В

 

№
№

 6
0
0
1
, 

6
0
0
2

L
G

M
G

 M
T

8
6
, 
3
0
9
 к

В
т,

 

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

3

L
G

M
G

 M
T

8
6
, 
3
0
9
 к

В
т,

 

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

3

2
0
2
7
 г

о
д

р
у
д

а,
 

И
З

А
В

 

№
№

 6
0
0
1
, 

6
0
0
3

Удельный усредненный 

выброс ЗВ, кг/ч / Содержание 

серы в топливе для расчета 

выброса SO2, %

коэффициент, зависящий от 

возраста и технического 

состояния автотранспорта

Часовой расход топлива,

кг/ч

Вредное вещество

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о
с 

З
В

 п
р
и

  

р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
я
 н

а 

р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 р

еж
и

м
ах

, 
к
г/

ч

Р
а
сч

ет
 к

о
ли

ч
ес

т
ва

 з
а
гр

я
зн

я
ю

щ
и
х 

ве
щ

ес
т

в 
вы

б
р
а
сы

ва
ем

ы
х 

в 
а
т

м
о
сф

ер
у 

п
р
и
 р

а
б

о
т

е 
д

ви
га

т
ел

ей
 (

и
м

п
о
р
т

н
ы

х)
 с

а
м

о
св

а
ло

в

Номер ИЗАВ

Валовый выброс, т/год

                                                      

Мощность двигателя, кВт

136



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №2, Участок ОГР (2023 г.) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №6, LGMG MT-86 вскр пыль колес 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

4.1813333 20.270100 65.00 1.463467 7.094535 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.731733 3.547268 
Итого по ИЗАВ №6002: 0.731733 3.547268 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=20.27010048 т/год   (7.5, [1]) 
 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.42 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении 
одним автомобилем 1 км дороги 
K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 
Lд=1.4 км - длина дороги 
Nрс=33.665 - число рейсов в сутки 
Tс=301 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 
N=4 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 4.18133333333333 г/с   (7.6, [1]) 
 

Nрч=1.6 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

137



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №2, Участок ОГР (2023 г.) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №7, LGMG MT-86 вскр пыль кузова 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.1460575 3.296316 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.073029 1.648158 
Итого по ИЗАВ №6002: 0.073029 1.648158 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=3.296316314016 т/год   (7.7, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
S=30.6 м2 - площадь поверхности материала 
Nрс=33.435 - число рейсов в сутки 
Tр=0.11 час - среднее время движения с грузом 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=4 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.146057472 г/с   (7.10, [1]) 
 

Nрч=1.6 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

138



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №2, Участок ОГР (2023 г.) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №8, LGMG MT-86 руда пыль колес 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

1.5960000 7.803802 65.00 
0.558600 2.731331 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.279300 1.365665 
Итого по ИЗАВ №6003: 0.279300 1.365665 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=7.8038016 т/год   (7.5, [1]) 
 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.42 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении 
одним автомобилем 1 км дороги 
K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 
Lд=1.9 км - длина дороги 
Nрс=19.1 - число рейсов в сутки 
Tс=301 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 1.596 г/с   (7.6, [1]) 
 

Nрч=0.9 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

139



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №2, Участок ОГР (2023 г.) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №9, LGMG MT-86 руда пыль кузова 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0902486 1.283895 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.045124 0.641948 
Итого по ИЗАВ №6003: 0.045124 0.641948 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=1.2838949712 т/год   (7.7, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
S=30.6 м2 - площадь поверхности материала 
Nрс=19.1 - число рейсов в сутки 
Tр=0.15 час - среднее время движения с грузом 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.09024858 г/с   (7.10, [1]) 
 

Nрч=1.45 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

140



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ), существующее положение, 2023 г. 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 5 
Название источника выбросов: №104 Резервуар 40м3 на АЗС, 2023 г. 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,001374293 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000003859 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Резервуар 40м3 (дт) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000001929 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000687147 

Автономный 
источник 

[2] Резервуар 40м3 (дт) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000001929 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000687147 

 
Источник выделения: №1 Резервуар 40м3 (дт) 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0207200 0.000689076 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000580 0.000001929 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0206620 0.000687147 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 
период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 51 
осень-зима (Bоз): 51 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

141



(Vчmax): 32 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 40 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 
 
Источник выделения: №2 Резервуар 40м3 (дт) 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0207200 0.000689076 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000580 0.000001929 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0206620 0.000687147 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 
период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 51 
осень-зима (Bоз): 51 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 
(Vчmax): 32 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 

142



Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 40 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 4 
Название источника выбросов: №103 АЗС на промплощадке, 2023 г 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,005397983 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000015157 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] ТРК1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000007578 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,002698992 

Автономный 
источник 

[2] ТРК2 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000007578 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,002698992 

 
Источник выделения: №1 ТРК1 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0010648 0.002706570 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000030 0.000007578 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0010618 0.002698992 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

143



Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.002550 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 1.480 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 51.000 
Осень-зима (Qоз): 51.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 
 
Цех: 1 
Вариант: 3 
Название источника выбросов: №102 Топливозаправщик, 2023 г 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0272623 0,053821068 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000765 0,000151122 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Топливозаправщик 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000765 0,000151122 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0272623 0,053821068 

 
Источник выделения: №1 Топливозаправщик 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

144



0.0273389 0.053972190 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000765 0.000151122 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0272623 0.053821068 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.050850 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 1017.000 
Осень-зима (Qоз): 1017.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

145



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (вскрыша, игданит), 2023 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №5 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 116.7600000 2.528243 
0304 Азот (II) оксид 18.9735000 0.410840 
0337 Углерод оксид 260.6250000 6.227200 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 4338.5416667 72.887500 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=27800 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=14 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Игданит 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 9 3.8 
NO2 1.40 4.5 1.3 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=37187.5 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.07 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

146



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

147



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (руда, игданит), 2023г 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №7 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 116.7600000 1.444710 
0304 Азот (II) оксид 18.9735000 0.234765 
0337 Углерод оксид 260.6250000 3.558400 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2662.3333333 25.558400 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=27800 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=8 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Игданит 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 9 3.8 
NO2 1.40 4.5 1.3 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=22820 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.07 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

148



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

149



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (вскрыша, эмульс),2023г 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №6 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 8.8853333 0.255898 
0304 Азот (II) оксид 1.4438667 0.041583 
0337 Углерод оксид 40.9062500 1.118600 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 531.2500000 10.200000 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=11900 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=16 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Эмульсионные ВВ 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 3.3 1.4 
NO2 1.40 0.8 0.4 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=15937.5 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.02 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

150



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

151



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (руда, эмульс), 2023г 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №8 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 8.8853333 0.127949 
0304 Азот (II) оксид 1.4438667 0.020792 
0337 Углерод оксид 40.9062500 0.559300 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 326.0000000 3.129600 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=11900 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=8 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Эмульсионные ВВ 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 3.3 1.4 
NO2 1.40 0.8 0.4 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=9780 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.02 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

152



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

153



 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07-15-0242 
 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 9 
Название источника выбросов: №6001 Сварочные работы на месторождении 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0018930 0.009813 0.00 0.0018930 0.009813 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0001629 0.000845 0.00 0.0001629 0.000845 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0002656 0.001377 0.00 0.0002656 0.001377 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0023552 0.012209 0.00 0.0023552 0.012209 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0001328 0.000689 0.00 0.0001328 0.000689 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0005844 0.003029 0.00 0.0005844 0.003029 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0002479 0.001285 0.00 0.0002479 0.001285 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

154



0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 720 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.275 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.5 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

155



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6008 Сварка в ангаре 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0.0010096 0.030429 0.0010096 0.030429 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

0.0000869 0.002619 0.0000869 0.002619 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0003542 0.010674 0.0003542 0.010674 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0.0031403 0.094645 0.0031403 0.094645 

0342 Фтористые газообразные соединения 
(в пересчете на фтор): - Гидрофторид 
(Водород фторид; фтороводород) 

0.0001771 0.005337 0.0001771 0.005337 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0.0003117 0.009393 0.0003117 0.009393 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и другие) 

0.0001322 0.003985 0.0001322 0.003985 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
Сварка  0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 
пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0010096 0.030429 0.0010096 0.030429 

  0143 Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0.0000869 0.002619 0.0000869 0.002619 

  0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0003542 0.010674 0.0003542 0.010674 

  0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0031403 0.094645 0.0031403 0.094645 

  0342 Фтористые 
газообразные 
соединения (в 

0.0001771 0.005337 0.0001771 0.005337 

156



пересчете на фтор): - 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

  0344 Фториды 
неорганические плохо 
растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, 
натрия 
гексафторалюминат) 

0.0003117 0.009393 0.0003117 0.009393 

  2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

0.0001322 0.003985 0.0001322 0.003985 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0010096 0.030429 0.00 0.0010096 0.030429 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0000869 0.002619 0.00 0.0000869 0.002619 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0003542 0.010674 0.00 0.0003542 0.010674 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0031403 0.094645 0.00 0.0031403 0.094645 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0001771 0.005337 0.00 0.0001771 0.005337 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0003117 0.009393 0.00 0.0003117 0.009393 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0001322 0.003985 0.00 0.0001322 0.003985 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η)·Kгр.·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

157



Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 4186 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.7 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 
Эффективность местных отсосов (η): 0 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

158



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6008 Резка в ангаре 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0.0109444 0.165007 0.0109444 0.165007 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

0.0001667 0.002513 0.0001667 0.002513 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0073889 0.111401 0.0073889 0.111401 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0.0090278 0.136110 0.0090278 0.136110 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
Резка  0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 
пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0109444 0.165007 0.0109444 0.165007 

  0143 Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0.0001667 0.002513 0.0001667 0.002513 

  0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0073889 0.111401 0.0073889 0.111401 

  0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0090278 0.136110 0.0090278 0.136110 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №2 Резка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0109444 0.165007 0.00 0.0109444 0.165007 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0001667 0.002513 0.00 0.0001667 0.002513 

159



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0073889 0.111401 0.00 0.0073889 0.111401 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0090278 0.136110 0.00 0.0090278 0.136110 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1-η)·Kгр.·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 20 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

197.000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

3.0000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

53.2000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

65.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 2094 час 0 
мин 
Эффективность местных отсосов (η): 0 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 
 

160



Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.27 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №2 ЯРК.01.01_ПД 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6009 Слесарная мастерская 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0.0010800 0.013997 0.0010800 0.013997 

2868 Эмульсол (смесь: вода- 97,6%; нитрит 
натрия - 0,2%; сода кальцинированная 
- 0,2%, масло минеральное - 2%) 

0.0000002 0.000003 0.0000002 0.000003 

2930 Пыль абразивная 0.0005200 0.006739 0.0005200 0.006739 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 
Токарно-винторезный 
станок типа JET GH-
1660 ZX DRO 

+ 2868 Эмульсол (смесь: вода- 
97,6%; нитрит натрия - 
0,2%; сода 
кальцинированная - 
0,2%, масло 
минеральное - 2%) 

0.0000002 0.000003 0.0000002 0.000003 

Сверлильный станок 
типа JET JDP-20FT 

+ 0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в 
пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0002800 0.003629 0.0002800 0.003629 

Заточной станок + 0123 диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в 
пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0008000 0.010368 0.0008000 0.010368 

  2930 Пыль абразивная 0.0005200 0.006739 0.0005200 0.006739 
 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Токарно-винторезный станок типа JET GH-1660 ZX DRO 
Технологическая операция:  Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
2868 Эмульсол (смесь: вода- 97,6%; 

нитрит натрия - 0,2%; сода 
кальцинированная - 0,2%, 
масло минеральное - 2%) 

0.0000002 0.000003 0.00 0.0000002 0.000003 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

161



При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

MСОЖ=MСОЖ·(1-K0), г/с (3.24 [1]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·(1-K0)·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Обработка резанием чугунных деталей без применения СОЖ (токарно-винторезные 
станки)    
Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3% (не при шлифовании) 
Количество станков (n): 1 шт. 
Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и компонентов СОЖ) 
0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 
2868 Эмульсол (смесь: вода- 97,6%; нитрит 

натрия - 0,2%; сода кальцинированная - 
0,2%, масло минеральное - 2%) 

0.40 

Время работы станка за год (T): 3600 ч 
Мощность станка (N): 5.6 кВт 
Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 0.05·10-5 г/с 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 
 

Операция: №2 Сверлильный станок типа JET JDP-20FT 
Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0002800 0.003629 0.00 0.0002800 0.003629 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв=Mв·(1-K0), г/с (3.11 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

162



Mг
в=3.6·n·qi·(1-K0)·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    
Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 
Количество станков (n): 1 шт. 
Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и компонентов СОЖ) 
0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 
0.20 

Время работы станка за год (T): 3600 ч 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.0070000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

100.0 

 

Операция: №3 Заточной станок 
Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0008000 0.010368 0.00 0.0008000 0.010368 

2930 Пыль абразивная 0.0005200 0.006739 0.00 0.0005200 0.006739 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв=Mв·(1-K0), г/с (3.11 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·(1-K0)·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 150 мм) 
Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 
Количество станков (n): 1 шт. 
Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

163



Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и компонентов СОЖ) 
0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 
0.20 

2930 Пыль абразивная 0.20 
Время работы станка за год (T): 3600 ч 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 
2930 Пыль абразивная 0.0130000 

 Пыль металлическая 0.0200000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

100.0 

Программа основана на методическом документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

164



 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07-15-0242 
 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6009 Сварка в слесарной мастерской 
Операция: №1 Сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0010096 0.026169 0.00 0.0010096 0.026169 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0000869 0.002252 0.00 0.0000869 0.002252 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0003542 0.009180 0.00 0.0003542 0.009180 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0031403 0.081396 0.00 0.0031403 0.081396 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0001771 0.004590 0.00 0.0001771 0.004590 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0003117 0.008078 0.00 0.0003117 0.008078 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0001322 0.003427 0.00 0.0001322 0.003427 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η)·Kгр.·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

165



0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3600 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.7 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 
Эффективность местных отсосов (η): 0 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 2 
Название источника выбросов: №6009 Резка в слесарной мастерской 
Операция: №2 Резка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0109444 0.283680 0.00 0.0109444 0.283680 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0001667 0.004320 0.00 0.0001667 0.004320 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0073889 0.191520 0.00 0.0073889 0.191520 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 

0.0090278 0.234000 0.00 0.0090278 0.234000 

166



угарный газ) 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1-η)·Kгр.·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 20 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

197.000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

3.0000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

53.2000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

65.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3600 час 0 
мин 
Эффективность местных отсосов (η): 0 
Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 
(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

167



 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07-15-0242 
 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6011 Сварка на ремонтной площадке 
Операция: №1 Сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0025240 0.065423 0.00 0.0025240 0.065423 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0002172 0.005630 0.00 0.0002172 0.005630 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0003542 0.009180 0.00 0.0003542 0.009180 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0031403 0.081396 0.00 0.0031403 0.081396 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0001771 0.004590 0.00 0.0001771 0.004590 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0007792 0.020196 0.00 0.0007792 0.020196 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0003306 0.008568 0.00 0.0003306 0.008568 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

168



0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3600 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.7 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

169



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 2 
Название источника выбросов: №6011 Резка на ремонтной площадке 
Операция: №2 Резка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0273611 0.709200 0.00 0.0273611 0.709200 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0004167 0.010800 0.00 0.0004167 0.010800 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0073889 0.191520 0.00 0.0073889 0.191520 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0090278 0.234000 0.00 0.0090278 0.234000 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 20 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

197.000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

3.0000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

53.2000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

65.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 3600 час 0 
мин 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

170



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ) 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6010 Маслораздаточная 
Источник выделения: №1 ТРК 
Наименование жидкости: Масло 
Вид хранимой жидкости: Масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0003032 0.000510400 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и др.) 

100.00 0.0003032 0.000510400 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cбоз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp

вл·(1-n1/100)+Cбвл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1,35; 1,36 [2]) 

Код Название вещества Общий валовый 
выброс 

нефтепродуктов, 
т/год 

Валовый выброс 
нефтепродуктов 
при закачке 
(хранении) в 

резервуар и баки 
машин, т/год 

Общий валовый 
выброс 

нефтепродуктов 
при проливах, 

т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 0.000510400 0.000010400 0.000500000 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 0.260 
Нефтепродукт: масла 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 4.198 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 0.1 
Осень-зима (Cp

оз): 0.1 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 0.16 
Осень-зима (Cб

оз): 0.16 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

171



Весна-лето (Qвл): 20.000 
Осень-зима (Qоз): 20.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 12.5 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

172



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 
дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
Организация:    Регистрационный номер: --_ 

 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 
Цех: 0 
Источник: 0003 
Вариант: 0 
Название: Дизельный насосный агрегат Иртыш 2ДНА 
Источник выделений: [1] Двигатель Д 245С 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1580000 0,699900 0,0 0,1580000 0,699900 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0,1808222 0,802552 0,0 0,1808222 0,802552 

2732 Керосин 0,0790000 0,349950 0,0 0,0790000 0,349950 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0,0153611 0,069990 0,0 0,0153611 0,069990 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0,0241389 0,104985 0,0 0,0241389 0,104985 

1325 Формальдегид 0,0032917 0,013998 0,0 0,0032917 0,013998 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,000000285 0,000001283 0,0 0,000000285 0,000001283 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0293836 0,130415 0,0 0,0293836 0,130415 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,8*MNOx и MNO = 
0,13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ΧΧΧΧi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ΧΧΧΧi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=79 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=23,33 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 1;  ΧNOx= 1;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 1. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

173



 
 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=160,8 
[г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,3085 [м3/с] 
 

174



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 
Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №2 ЯРК.01.01_ПД 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №0008 Котельная 
Источник выделения: №1 Котел TKS-КА 300 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0218554 0,557799 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0035515 0,090642 
0328 Углерод (Сажа) 0,0063295 0,160047 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0059453 0,150332 
0337 Углерод оксид 0,0335860 0,849248 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000000399 0,00000010085 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо 
Тип топлива: Мазут 
Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 153,4 т/год 
В’ = 6,06666 г/с 
Котел водогрейный. 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 153,277 т/год 

Вр’ = В’ ·(1-q4/100) = 0,00606 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 
Среднее: 0,08 % 
Максимальное: 0,08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 42,62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 5112 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0,35498 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0,25835 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт0.5)+0.1 = 0,1067325 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’ 0.5)+0.1 = 0,1057436 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (ββββt) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

175



Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ββββa) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (ββββr) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (ββββd) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.018·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, M NO, MNO’, M NO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 153,27728·42,62·0,1067325·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0,6972491 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0,0060618·42,62·0,1057436·1·1·(1-0)·(1-0)=0,0273193 г/с 

MNO = 0,13 · MNOx = 0,0906424 т/год 

MNO’ = 0,13 · MNOx’ = 0,0035515 г/с 

MNO2 = 0,8 · MNOx = 0,5577993 т/год 

MNO2’ = 0,8 · MNOx’ = 0,0218554 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 153,4 т/год 
В’ = 6,06666 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr ’) 
Sr = 0,05 % (для валового) 
Sr’ = 0,05 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηηηηSO2’) 
Тип топлива : Мазут 
ηSO2’ = 0,02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 
(ηSO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0,150332 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’) = 0,0059453 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 153,4 т/год 
В’ = 6,06666 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0,2 % 

176



Маскимальное :0,2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Мазут. R=0.65 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42,62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 5,5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :5,5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0,08 % 
Максимальное: 0,08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0,8492481 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0,033586 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 
В = 153,4 т/год 
В’ = 6,06666 г/с 
Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 
Для валового выброса Ar = 0,01 % 
Для максимально-разового выброса Ar’ = 0,01 % 
Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях νз = 0 
Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0,08 % 
Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42,62 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0,1600467 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-νз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0,0063295 г/с 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,0060617 кг/с (м3/c) 

177



Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,0060617 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0,0060666 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1,4 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0,0060617·42620/1,4 = 184,5368894 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0,0060617·42620/1,4 = 184,5368894 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1 
Период между чистками 12 час. Kо =1,5 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0,445·qv-28)/Exp(3.5·(αT’’-1))·K д·Кр·Kст·Ko)= 0,0000609 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0,445·qv-28)/Exp(3.5·(αT’’-1))·K д·Кр·Kст·Ko)= 0,0000609 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха ααααО=1.4 Cбп = Cбп’· ααααT’ ’/ααααО 

Среднее: 0,0000435 мг/м3 

Максимальное: 0,0000435 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ααααo=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0,355 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42,62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15,1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 153,277 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0,02182 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0,0000435 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0,0000435·15,13·153,27728·0.000001 = 0,00000010085 т/год 

Mбп’ = 0,0000435·15,13·0,0218225·0.000278 = 0,00000000399 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

178



3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 

179



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ) 
Площадка: 3 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №9 Резервуар 3м3 (Котельная) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000735309 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000002065 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Резервуар 3м3 (дт) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000002065 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000735309 

 
Источник выделения: №1 Резервуар 3м3 (дт) 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0207200 0.000737374 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000580 0.000002065 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0206620 0.000735309 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 
период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл):  
осень-зима (Bоз): 153.4 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 
(Vчmax): 32 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

180



Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 3 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

181



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 

Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ), проектное положение 2027 г. 
 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №1 Резервуар 40м3 на АЗС 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,001714043 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000004813 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Резервуар 40м3 (дт) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000002406 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000857022 

Автономный 
источник 

[2] Резервуар 40м3 (дт) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000580 0,000002406 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0206620 0,000857022 

 
Источник выделения: №1 Резервуар 40м3 (дт) 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0207200 0.000859428 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000580 0.000002406 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0206620 0.000857022 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 
период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 103 
осень-зима (Bоз): 103 

182



Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 
(Vчmax): 32 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 40 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 
 
Источник выделения: №2 Резервуар 40м3 (дт) 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0207200 0.000859428 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000580 0.000002406 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0206620 0.000857022 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 
период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 103 
осень-зима (Bоз): 103 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 
(Vчmax): 32 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

183



Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: A 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 40 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: А 
ССВ: Отсутствует 
 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №101 АЗС на промплощадке 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,010901809 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000030611 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] ТРК1 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000015305 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,005450905 

Автономный 
источник 

[2] ТРК2 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000015305 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0010618 0,005450905 

 
Источник выделения: №1 ТРК1 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0010648 0.005466210 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000030 0.000015305 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0010618 0.005450905 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

184



Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.005150 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 1.480 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 103.000 
Осень-зима (Qоз): 103.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 
 
Источник выделения: №2 ТРК2 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0010648 0.005466210 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000030 0.000015305 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0010618 0.005450905 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.005150 [т/год] 

Исходные данные 

185



Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 1.480 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 103.000 
Осень-зима (Qоз): 103.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 
 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №100 Топливозаправщик 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0272623 0,066723306 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000765 0,000187350 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 
источник 

[1] Топливозаправщик 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000765 0,000187350 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0272623 0,066723306 

 
Источник выделения: №1 Топливозаправщик 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0273389 0.066910656 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000765 0.000187350 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0272623 0.066723306 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

186



Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.063040 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 1260.800 
Осень-зима (Qоз): 1260.800 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 
 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Название вещества Выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000222773 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,079339159 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

187



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 
дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0006, 0007 
Вариант: 1 
Название: ДЭС-12 
Источник выделений: [1] BEEZONE BZ-F15S 12 кВт 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.0120000 0.243150 0.0 0.0120000 0.243150 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.0109866 0.223050 0.0 0.0109866 0.223050 

2732 Керосин 0.0034286 0.069471 0.0 0.0034286 0.069471 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0006667 0.013894 0.0 0.0006667 0.013894 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0036667 0.072945 0.0 0.0036667 0.072945 

1325 Формальдегид 0.0001429 0.002779 0.0 0.0001429 0.002779 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0.000000012 0.000000255 0.0 0.000000012 0.000000255 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0017853 0.036246 0.0 0.0017853 0.036246 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 
0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ΧΧΧΧi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ΧΧΧΧi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=12 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=16.21 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

188



 
 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=185 
[г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=1.2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.053913 [м3/с] 
 

189



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 
дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 
 
Источник выбросов: 

Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 0001, 0002 
Вариант: 1 
Название: ДЭС №1 
Источник выделений: [1] BEEZONE BZ-С313S Cummins 250 кВт 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1506944 5.194280 0.0 0.1506944 5.194280 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.1493334 5.114368 0.0 0.1493334 5.114368 

2732 Керосин 0.0402778 1.369920 0.0 0.0402778 1.369920 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0069444 0.228320 0.0 0.0069444 0.228320 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0583333 1.997800 0.0 0.0583333 1.997800 

1325 Формальдегид 0.0016667 0.057080 0.0 0.0016667 0.057080 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0.000000167 0.000006279 0.0 0.000000167 0.000006279 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0242667 0.831085 0.0 0.0242667 0.831085 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 
0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ΧΧΧΧi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ΧΧΧΧi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=175 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=399.56 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

190



 
 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=182.418 
[г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.77526 [м3/с] 
 

191



Т
а

б
л

и
ц

а
  

1

Н
а

и
м

е
н
о

в
а

н
и

е
П

а
р

а
м

е
тр

ы
Е

д
.и

зм
.

2
0

2
3

 г
о

д
  

C
a

t 

3
4

5
G

C
 

(г
р

у
н
т)

 

И
З

А
В

 №
 6

5
0

2

2
0

2
3

 г
о

д
 Э

О
-

4
2

2
5

(г
р

у
н
т)

 

И
З

А
В

 №
  

6
5

0
2

2
0

2
4

 г
о

д
  

C
a

t 

3
4

5
G

C
 

(г
р

у
н
т)

 

И
З

А
В

 №
 6

5
0

2

1
2

3
4

5
4

С
у
м

м
а

р
н
о

е
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 п

е
р

е
р

а
б

а
ты

в
а

е
м

о
го

 м
а

те
р

и
а

л
а

 в
 ч

а
с

G
ч

т/
ч

2
1

,5
1

0
,0

2
1

,5

В
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

7
5

1
,4

8
3

2
,0

1
3

2
,6

Р
а

с
ч

е
т
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а

б
о

т
е

 с
 п

ы
л

я
щ

и
м

и
 м

а
т
е

р
и

а
л

а
м

и

Р
а

с
ч
е

т 
п
р

о
и

зв
е

д
е

н
 с

о
гл

а
с
н
о

 м
е

то
д

и
ке

 М
е

то
д

и
ч
е

с
ко

е
 п

о
с
о

б
и

е
 п

о
 р

а
с
ч
е

ту
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 о

т 

н
е

о
р

га
н
и

зо
в
а

н
н
ы

х
 и

с
то

ч
н
и

ко
в
 в

 п
р

о
-м

ы
ш

л
е

н
н
о

с
ти

 с
тр

о
и

те
л

ь
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
, 

Н
о

в
о

р
о

с
с
и

й
с
к,

 2
0

0
1

.

О
б

ъ
е

м
ы

 п
ы

л
е

в
ы

д
е

л
е

н
и

й
 м

о
гу

т 
б

ы
ть

 р
а

с
с
ч
и

та
н
ы

 п
о

 ф
о

р
м

у
л

е
:

М
гр

=
К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4

 •
 К

5
 •

 К
7

  
•K

8
 •

 K
9

 •
 B

 •
G

ч
 •

1
0

0
0

0
0

0
 /

 3
6

0
0

, 
 г

/с
 (

1
)

а
 д

л
я
 в

а
л

о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о

с
о

в
:

П
гр

=
 К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4

 •
 К

5
 •

 К
7

  
•K

8
 •

 K
9

 •
 B

 •
 G

го
д

 ,
  

т/
го

д
 (

2
)

гд
е

 К
1

 -
 в

е
с
о

в
а

я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о

й
 ф

р
а

кц
и

и
 в

 м
а

те
р

и
а

л
е

;

К
2

 -
 д

о
л

я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е

й
 в

е
с
о

в
о

й
 п

ы
л

и
),

 п
е

р
е

х
о

д
я
щ

а
я
 в

 а
э
р

о
зо

л
ь
;

К
3

 -
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 м
е

с
тн

ы
е

 м
е

те
о

у
с
л

о
в
и

я
;

К
4

 -
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 м
е

с
тн

ы
е

 у
с
л

о
в
и

я
, 

с
те

п
е

н
ь
 з

а
щ

и
щ

е
н
н
о

с
ти

 у
зл

а
 о

т 

в
н
е

ш
н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 
у
с
л

о
в
и

я
 п

ы
л

е
о

б
р

а
зо

в
а

н
и

я
;

К
5

 -
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 в
л

а
ж

н
о

с
ть

 м
а

те
р

и
а

л
а

;

K
7

 -
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 к
р

у
п
н
о

с
ть

 м
а

те
р

и
а

л
а

;

K
8

 -
 п

о
п
р

а
в
о

ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 з
а

в
и

с
и

м
о

с
ти

 о
т 

ти
п
а

 

гр
е

й
ф

е
р

а
;

К
9

 -
 п

о
п
р

а
в
о

ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р

и
 м

о
щ

н
о

м
 з

а
л

п
о

в
о

м
 с

б
р

о
с
е

 м
а

те
р

и
а

л
а

 п
р

и
 р

а
зг

р
у
зк

е
 

а
в
то

с
а

м
о

с
в
а

л
а

;

В
 -

 к
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 в
ы

с
о

ту
 п

е
р

е
с
ы

п
ки

;

G
ч
 -

 с
у
м

м
а

р
н
о

е
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 п

е
р

е
р

а
б

а
ты

в
а

е
м

о
го

 м
а

те
р

и
а

л
а

 в
 ч

а
с
, 

т/
ч
а

с
;

G
го

д
 -

 с
у
м

м
а

р
н
о

е
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 п

е
р

е
р

а
б

а
ты

в
а

е
м

о
го

 м
а

те
р

и
а

л
а

 в
 т

е
ч
е

н
и

е
 г

о
д

а
, 

т/
го

д
. 

О
п
р

е
д

е
л

я
е

тс
я
 г

л
а

в
н
ы

м
 т

е
х
н
о

л
о

го
м

 п
р

е
д

п
р

и
я
ти

я
 н

а
 о

с
н
о

в
е

 ф
а

кт
и

ч
е

с
ки

 п
е

р
е

р
а

б
о

та
н
н
о

го
 

  
  

  
  

  
  

 Р
а

с
ч
е

т 
в
ы

б
р

о
с
о

в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а

б
о

те
 с

 п
ы

л
я
щ

и
м

и
 м

а
те

р
и

а
л

а
м

и

192

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Ш



С
у
м

м
а

р
н
о

е
ко

л
и

ч
е

с
тв

о
п
е

р
е

р
а

б
а

ты
в
а

е
м

о
го

м
а

те
р

и
а

л
а

в
те

ч
е

н
и

е

го
д

а
G

го
д

т/
го

д
3

5
1

9
0

0
,0

1
1

7
3

0
0

,0
8

1
6

0
0

,0

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н
ты

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
е

:

в
е

с
о

в
а

я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о

й
 ф

р
а

кц
и

и
 в

 м
а

те
р

и
а

л
е

К
1

0
,0

4
0

,0
4

0
,0

4

д
о

л
я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е

й
 в

е
с
о

в
о

й
 п

ы
л

и
),

 п
е

р
е

х
о

д
я
щ

а
я
 в

 а
э
р

о
зо

л
ь

К
2

0
,0

1
0

,0
1

0
,0

1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 м
е

с
тн

ы
е

 м
е

те
о

у
с
л

о
в
и

я
К

3
1

,4
1

,4
1

,4

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 м
е

с
тн

ы
е

 м
е

те
о

у
с
л

о
в
и

я
К

3
1

,2
1

,2
1

,2
ко

э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 м
е

с
тн

ы
е

 у
с
л

о
в
и

я
, 

с
те

п
е

н
ь
 

за
щ

и
щ

е
н
н
о

с
ти

 у
зл

а
 о

т 
в
н
е

ш
н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 
у
с
л

о
в
и

я
 

п
ы

л
е

о
б

р
а

зо
в
а

н
и

я
К

4
1

1
1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 в
л

а
ж

н
о

с
ть

 м
а

те
р

и
а

л
а

К
5

1
1

1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 к
р

у
п
н
о

с
ть

 м
а

те
р

и
а

л
а

К
7

0
,6

0
,6

0
,6

п
о

п
р

а
в
о

ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 

за
в
и

с
и

м
о

с
ти

 о
т 

ти
п
а

 г
р

е
й

ф
е

р
а

К
8

1
1

1
п
о

п
р

а
в
о

ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р

и
 м

о
щ

н
о

м
 з

а
л

п
о

в
о

м
 с

б
р

о
с
е

 

м
а

те
р

и
а

л
а

 п
р

и
 р

а
зг

р
у
зк

е
 а

в
то

с
а

м
о

с
в
а

л
а

К
9

1
1

1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а

ю
щ

и
й

 в
ы

с
о

ту
 п

е
р

е
с
ы

п
ки

В
0

,5
0

,5
0

,5

М
а

кс
и

м
а

л
ь
н
о

е
 к

о
л

-в
о

 п
ы

л
и

М
гр

г/
с
е

к
1

,0
0

3
0

,4
6

7
1

,0
0

3

В
а

л
о

в
ы

й
 в

ы
б

р
о

с
 п

ы
л

и
 

G
гр

т/
го

д
5

0
,6

7
4

1
6

,8
9

1
1

1
,7

5
0

193



Т
а
б

л
и

ц
а
  
2

Н
а
и

м
е
н
о
в
а
н
и

е
П

а
р
а
м

е
тр

ы
Е

д
.и

зм
.

2
0
2
3
 г

о
д

 

Ч
Е

Т
Р

А
 (

щ
е
б

е
н
ь
) 

И
З

А
В

 №
 6

5
0
1

2
0
2
3
 г

о
д

 

K
o
m

a
ts

u
 D

8
5
А

-

1
5
 и

с
т.

 (
гр

у
н
т)

И
З

А
В

 №
 6

5
0
1

2
0
2
4
 г

о
д

 

Ч
Е

Т
Р

А
 (

щ
е
б

е
н
ь
) 

И
З

А
В

 №
 6

5
0
1

1
2

3
4

5
6

С
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 ч
а
с

G
ч

т/
ч

2
0
,0

4
0
,0

2
0
,0

С
у
м

м
а
р
н
о
е

ко
л

и
ч
е
с
тв

о
п
е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

м
а
те

р
и

а
л

а
в

те
ч
е
н
и

е

го
д

а
G

го
д

т/
го

д
1
1
3
1
0
4
,0

2
2
4
7
3
8
,6

9
8
3
5
,2

К
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
ты

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

е
:

в
е
с
о
в
а
я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о
й

 ф
р
а
кц

и
и

 в
 м

а
те

р
и

а
л

е
К

1
0
,0

4
0
,0

4
0
,0

4

Р
а
с
ч

е
т
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а
б

о
т
е
 б

у
л

ь
д

о
з
е
р

о
в

 с
 п

ы
л

я
щ

и
м

и
 м

а
т
е
р

и
а
л

а
м

и

Р
а
с
ч
е
т 

п
р
о
и

зв
е
д

е
н
 с

о
гл

а
с
н
о
 м

е
то

д
и

ке
 М

е
то

д
и

ч
е
с
ко

е
 п

о
с
о
б

и
е
 п

о
 р

а
с
ч
е
ту

 в
ы

б
р
о
с
о
в
 о

т 
н
е
о
р
га

н
и

зо
в
а
н
н
ы

х
 

и
с
то

ч
н
и

ко
в
 в

 п
р
о
-м

ы
ш

л
е
н
н
о
с
ти

 с
тр

о
и

те
л

ь
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
, 
Н

о
в
о
р
о
с
с
и

й
с
к,

 2
0
0
1
.

О
б

ъ
е
м

ы
 п

ы
л

е
в
ы

д
е
л

е
н
и

й
 м

о
гу

т 
б

ы
ть

 р
а
с
с
ч
и

та
н
ы

 п
о
 ф

о
р
м

у
л

е
:

М
гр

=
К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4
 •

 К
5
 •

 К
7
  
•K

8
 •

 K
9
 •

 B
 •

G
ч
 •

1
0
0
0
0
0
0
 /
 3

6
0
0
, 
 г

/с
 (

1
)

а
 д

л
я
 в

а
л

о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о
с
о
в
:

П
гр

=
 К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4
 •

 К
5
 •

 К
7
  
•K

8
 •

 K
9
 •

 B
 •

 G
го

д
 ,
  
т/

го
д

 (
2
)

гд
е
 К

1
 -

 в
е
с
о
в
а
я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о
й

 ф
р
а
кц

и
и

 в
 м

а
те

р
и

а
л

е
;

К
2
 -

 д
о
л

я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е
й

 в
е
с
о
в
о
й

 п
ы

л
и

),
 п

е
р
е
х
о
д

я
щ

а
я
 в

 а
э
р
о
зо

л
ь
;

К
3
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
;

К
4
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 у

с
л

о
в
и

я
, 
с
те

п
е
н
ь
 з

а
щ

и
щ

е
н
н
о
с
ти

 у
зл

а
 о

т 
в
н
е
ш

н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 

у
с
л

о
в
и

я
 п

ы
л

е
о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
;

К
5
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

л
а
ж

н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
;

K
7
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 к

р
у
п
н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
;

K
8
 -

 п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 з
а
в
и

с
и

м
о
с
ти

 о
т 

ти
п
а
 г

р
е
й

ф
е
р
а
;

К
9
 -

 п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р
и

 м
о
щ

н
о
м

 з
а
л

п
о
в
о
м

 с
б

р
о
с
е
 м

а
те

р
и

а
л

а
 п

р
и

 р
а
зг

р
у
зк

е
 а

в
то

с
а
м

о
с
в
а
л

а
;

В
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

ы
с
о
ту

 п
е
р
е
с
ы

п
ки

;

G
ч
 -

 с
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 ч
а
с
, 
т/

ч
а
с
;

G
го

д
 -

 с
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 т
е
ч
е
н
и

е
 г

о
д

а
, 
т/

го
д

. 
О

п
р
е
д

е
л

я
е
тс

я
 г

л
а
в
н
ы

м
 

те
х
н
о
л

о
го

м
 п

р
е
д

п
р
и

я
ти

я
 н

а
 о

с
н
о
в
е
 ф

а
кт

и
ч
е
с
ки

 п
е
р
е
р
а
б

о
та

н
н
о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 и

л
и

 п
л

а
н
и

р
у
е
м

о
го

 н
а
 г

о
д

.

  
  
  
  
  
  
 Р

а
с
ч
е
т 

в
ы

б
р
о
с
о
в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а
б

о
те

 б
у
л

ь
д

о
зе

р
а
 с

 п
ы

л
я
щ

и
м

и
 м

а
те

р
и

а
л

а
м

и

194



д
о
л

я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е
й

 в
е
с
о
в
о
й

 п
ы

л
и

),
 п

е
р
е
х
о
д

я
щ

а
я
 в

 а
э
р
о
зо

л
ь

К
2

0
,0

2
0
,0

1
0
,0

2

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
К

3
1
,4

1
,4

1
,4

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
К

3
1
,2

1
,2

1
,2

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 у

с
л

о
в
и

я
, 
с
те

п
е
н
ь
 

за
щ

и
щ

е
н
н
о
с
ти

 у
зл

а
 о

т 
в
н
е
ш

н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 
у
с
л

о
в
и

я
 

п
ы

л
е
о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
К

4
1

1
1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

л
а
ж

н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
К

5
0
,8

1
0
,8

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 к

р
у
п
н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
К

7
0
,5

0
,8

0
,5

п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 

за
в
и

с
и

м
о
с
ти

 о
т 

ти
п
а
 г

р
е
й

ф
е
р
а

К
8

1
1

1
п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р
и

 м
о
щ

н
о
м

 з
а
л

п
о
в
о
м

 с
б

р
о
с
е
 

м
а
те

р
и

а
л

а
 п

р
и

 р
а
зг

р
у
зк

е
 а

в
то

с
а
м

о
с
в
а
л

а
К

9
1

1
1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

ы
с
о
ту

 п
е
р
е
с
ы

п
ки

В
0
,5

0
,5

0
,5

М
а
кс

и
м

а
л

ь
н
о
е
 к

о
л

-в
о
 п

ы
л

и
М

гр
г/

с
е
к

1
,2

4
4

2
,4

8
9

1
,2

4
4

В
а
л

о
в
ы

й
 в

ы
б

р
о
с
 п

ы
л

и
 

G
гр

т/
го

д
2
1
,7

1
6

4
3
,1

5
0

1
,8

8
8

195



Т
а
б

л
и

ц
а
  
3

Н
а
и

м
е
н
о
в
а
н
и

е
П

а
р
а
м

е
тр

ы
Е

д
.и

зм
.

2
0
2
3
 г

о
д

 

Р
а
зг

р
у
зк

а
 

(щ
е
б

е
н
ь
) 

И
З

А
В

 №
 6

5
0
2

2
0
2
4
 г

о
д

 

Р
а
зг

р
у
зк

а
 

(щ
е
б

е
н
ь
) 

И
З

А
В

 №
 6

5
0
2

1
2

3
4

4

С
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 ч
а
с

G
ч

т/
ч

2
0
,0

2
0
,0

С
у
м

м
а
р
н
о
е

ко
л

и
ч
е
с
тв

о
п
е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

м
а
те

р
и

а
л

а
в

те
ч
е
н
и

е

го
д

а
G

го
д

т/
го

д
1
1
3
1
0
4
,0

9
8
3
5
,2

К
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
ты

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

е
:

в
е
с
о
в
а
я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о
й

 ф
р
а
кц

и
и

 в
 м

а
те

р
и

а
л

е
К

1
0
,0

4
0
,0

4

д
о
л

я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е
й

 в
е
с
о
в
о
й

 п
ы

л
и

),
 п

е
р
е
х
о
д

я
щ

а
я
 в

 а
э
р
о
зо

л
ь

К
2

0
,0

2
0
,0

2

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
К

3
1
,4

1
,4

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
К

3
1
,2

1
,2

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 у

с
л

о
в
и

я
, 
с
те

п
е
н
ь
 

за
щ

и
щ

е
н
н
о
с
ти

 у
зл

а
 о

т 
в
н
е
ш

н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 
у
с
л

о
в
и

я
 

п
ы

л
е
о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
К

4
1

1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

л
а
ж

н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
К

5
0
,8

0
,8

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 к

р
у
п
н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
К

7
0
,5

0
,5

п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 з
а
в
и

с
и

м
о
с
ти

 

о
т 

ти
п
а
 г

р
е
й

ф
е
р
а

К
8

1
1

п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р
и

 м
о
щ

н
о
м

 з
а
л

п
о
в
о
м

 с
б

р
о
с
е
 м

а
те

р
и

а
л

а
 

п
р
и

 р
а
зг

р
у
зк

е
 а

в
то

с
а
м

о
с
в
а
л

а
К

9
0
,1

0
,1

ко
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

ы
с
о
ту

 п
е
р
е
с
ы

п
ки

В
0
,5

0
,5

М
а
кс

и
м

а
л

ь
н
о
е
 к

о
л

-в
о
 п

ы
л

и
М

гр
г/

с
е
к

0
,1

2
4

0
,1

2
4

В
а
л

о
в
ы

й
 в

ы
б

р
о
с
 п

ы
л

и
 

G
гр

т/
го

д
2
,1

7
2

0
,1

8
9

Р
а
с
ч

е
т
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а
б

о
т
е
 р

а
з
гр

у
з
к
е
 с

 п
ы

л
я

щ
и

х
 м

а
т
е
р

и
а
л

а
л

о
в

Р
а
с
ч
е
т 

п
р
о
и

зв
е
д

е
н
 с

о
гл

а
с
н
о
 м

е
то

д
и

ке
 М

е
то

д
и

ч
е
с
ко

е
 п

о
с
о
б

и
е
 п

о
 р

а
с
ч
е
ту

 в
ы

б
р
о
с
о
в
 о

т 
н
е
о
р
га

н
и

зо
в
а
н
н
ы

х
 

и
с
то

ч
н
и

ко
в
 в

 п
р
о
-м

ы
ш

л
е
н
н
о
с
ти

 с
тр

о
и

те
л

ь
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
, 
Н

о
в
о
р
о
с
с
и

й
с
к,

 2
0
0
1
.

О
б

ъ
е
м

ы
 п

ы
л

е
в
ы

д
е
л

е
н
и

й
 м

о
гу

т 
б

ы
ть

 р
а
с
с
ч
и

та
н
ы

 п
о
 ф

о
р
м

у
л

е
:

М
гр

=
К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4
 •

 К
5
 •

 К
7
  
•K

8
 •

 K
9
 •

 B
 •

G
ч
 •

1
0
0
0
0
0
0
 /
 3

6
0
0
, 
 г

/с
 (

1
)

а
 д

л
я
 в

а
л

о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о
с
о
в
:

П
гр

=
 К

1
 •

К
 2

 •
 К

3
 •

 К
4
 •

 К
5
 •

 К
7
  
•K

8
 •

 K
9
 •

 B
 •

 G
го

д
 ,
  
т/

го
д

 (
2
)

гд
е
 К

1
 -

 в
е
с
о
в
а
я
 д

о
л

я
 п

ы
л

е
в
о
й

 ф
р
а
кц

и
и

 в
 м

а
те

р
и

а
л

е
;

К
2
 -

 д
о
л

я
 п

ы
л

и
 (

о
т 

в
с
е
й

 в
е
с
о
в
о
й

 п
ы

л
и

),
 п

е
р
е
х
о
д

я
щ

а
я
 в

 а
э
р
о
зо

л
ь
;

К
3
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 м

е
те

о
у
с
л

о
в
и

я
;

К
4
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 м

е
с
тн

ы
е
 у

с
л

о
в
и

я
, 
с
те

п
е
н
ь
 з

а
щ

и
щ

е
н
н
о
с
ти

 у
зл

а
 о

т 
в
н
е
ш

н
и

х
 в

о
зд

е
й

с
тв

и
й

, 

у
с
л

о
в
и

я
 п

ы
л

е
о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
;

К
5
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

л
а
ж

н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
;

K
7
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 к

р
у
п
н
о
с
ть

 м
а
те

р
и

а
л

а
;

K
8
 -

 п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

д
л

я
 р

а
зл

и
ч
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в
 в

 з
а
в
и

с
и

м
о
с
ти

 о
т 

ти
п
а
 г

р
е
й

ф
е
р
а
;

К
9
 -

 п
о
п
р
а
в
о
ч
н
ы

й
 к

о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т 

п
р
и

 м
о
щ

н
о
м

 з
а
л

п
о
в
о
м

 с
б

р
о
с
е
 м

а
те

р
и

а
л

а
 п

р
и

 р
а
зг

р
у
зк

е
 а

в
то

с
а
м

о
с
в
а
л

а
;

В
 -

 к
о
э
ф

ф
и

ц
и

е
н
т,

 у
ч
и

ты
в
а
ю

щ
и

й
 в

ы
с
о
ту

 п
е
р
е
с
ы

п
ки

;

G
ч
 -

 с
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 ч
а
с
, 
т/

ч
а
с
;

G
го

д
 -

 с
у
м

м
а
р
н
о
е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 п

е
р
е
р
а
б

а
ты

в
а
е
м

о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 в

 т
е
ч
е
н
и

е
 г

о
д

а
, 
т/

го
д

. 
О

п
р
е
д

е
л

я
е
тс

я
 г

л
а
в
н
ы

м
 

те
х
н
о
л

о
го

м
 п

р
е
д

п
р
и

я
ти

я
 н

а
 о

с
н
о
в
е
 ф

а
кт

и
ч
е
с
ки

 п
е
р
е
р
а
б

о
та

н
н
о
го

 м
а
те

р
и

а
л

а
 и

л
и

 п
л

а
н
и

р
у
е
м

о
го

 н
а
 г

о
д

.

  
  
  
  
  
  
 Р

а
с
ч
е
т 

в
ы

б
р
о
с
о
в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 р
а
зр

у
гз

ке
 п

ы
л

я
щ

и
х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в

196



Т
аб

ли
ца

 5

Н
ом

ер
 

И
ЗА

В
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 п
ы

ля
щ

их
 и

ст
оч

ни
ко

в

Удельное выделение пыли, gnn, 

г/м
2
*с

Площадь поверхности 

материала, S, м
2

Количество рейсов в час, nчхN

Количество рейсов в год, nгхN 

Длительность рейса по 
территории предприятия, t, час

Коэффициент влажности, К1

Коэффициент скорости 
обдува,Коб*

Коэффициент скорости 
обдува,Коб

Максимальный разовый выброс 
пыли, m, г/сек

Валовый выброс пыли (M), 
т/год

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

65
01

SH
A

C
M

A
N

 S
X

33
18

6 
W

36
6C

8,
 2

1,
5 

тн
0,

00
3

30
,6

2,
0

18
55

0
0,

08
2,

0
1,

26
1,

13
0,

03
7

1,
10

8

65
01

SH
A

C
M

A
N

 S
X

33
18

6 
W

36
6C

8,
 2

1,
5 

тн
0,

00
3

30
,6

2,
0

32
73

0,
08

2,
0

1,
26

1,
13

0,
03

7
0,

19
6

Р
а

сч
ет

 к
о

л
и

ч
ес

т
в

а
 п

ы
л

и
, 

сд
у

в
а

ем
о

й
 с

 п
о

в
ер

х
н

о
ст

и
 т

р
а

н
сп

о
р

т
и

р
у

ем
о

г
о

 м
а

т
ер

и
а

л
а

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

Ра
сч

ет
 о

сн
ов

ан
 н

а 
сл

ед
ую

щ
их

 м
ет

од
ич

ес
ки

х 
до

ку
м

ен
та

х:
1.

 «
О

тр
ас

ле
ва

я 
м

ет
од

ик
а 

ра
сч

ет
а 

ко
ли

че
ст

ва
 о

тх
од

ящ
их

, у
ло

вл
ен

ны
х 

и 
вы

бр
ас

ы
ва

ем
ы

х 
в 

ат
м

ос
ф

ер
у 

за
гр

яз
ня

ю
щ

их
 в

ещ
ес

тв
 п

ри
 с

ж
иг

ан
ии

 у
гл

я 
и 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
х 

пр
оц

ес
cа

х 
го

рн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 н

а 
пр

ед
пр

ия
ти

ях
 у

го
ль

но
й 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

»:
 П

ер
м

ь,
 2

01
4 

г.

Р
а

сч
ет

н
ы

е 
ф

о
р

м
у

л
ы

: 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

пы
ли

 (
М

С
д)

, с
ду

ва
ем

ой
 с

 п
ов

ер
хн

ос
ти

 м
ат

ер
иа

ла
, т

ра
нс

по
рт

ир
уе

м
ог

о 
са

м
ос

ва
ла

м
и,

 р
ас

сч
ит

ы
ва

ет
ся

 п
о 

ф
ор

м
ул

е:

М
сд

 =
 ∑

3,
6 

х 
qп

 x
 S

j  
x 

nj
 х

 I
j х

 К
1 

х 
К

о6
 х

 (
1 

- 
n)

 х
 1

0-3
 , 

т/
го

д;
гд

е
qп

 -
  у

де
ль

на
я 

сд
ув

ае
м

ос
ть

 т
ве

рд
ы

х 
ча

ст
иц

 с
 1

 м
2 

по
ве

рх
но

ст
и 

го
рн

ой
 м

ас
сы

;
Sj

п 
- 

пл
ощ

ад
ь 

по
ве

рх
но

ст
и 

тр
ан

сп
ор

ти
ру

ем
ог

о 
м

ат
ер

иа
ла

 т
ра

нс
по

рт
ны

м
 с

ре
дс

тв
ом

 j-
то

й 
м

ар
ки

 з
а 

од
ин

 р
ей

с;
nj

 -
 с

ум
м

ар
но

е 
чи

сл
о 

ре
йс

ов
 т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в 

у-
то

й 
м

ар
ки

 в
 г

од
;

Ij
 -

 с
ре

дн
яя

 д
ли

те
ль

но
ст

ь 
дв

иж
ен

ия
 т

ра
нс

по
рт

а 
с 

гр
уз

ом
 з

а 
од

ин
 р

ей
с 

по
 т

ер
ри

то
ри

и 
пр

ед
пр

ия
ти

я,
 ч

;  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 К

1-
 

ко
эф

ф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 в

ла
ж

но
ст

ь 
тр

ан
сп

ор
ти

ру
ем

ог
о 

м
ат

ер
иа

ла
;

К
о6

 -
 к

оэ
ф

ф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 с

ко
ро

ст
ь 

об
ду

ва
 м

ат
ер

иа
ла

;
n 

- 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ть

 с
ре

дс
тв

а 
пы

ле
по

да
вл

ен
ия

, д
ол

. е
д.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

С
ко

ро
ст

ь 
об

ду
ва

 м
ат

ер
иа

ла
 С

ко
ро

ст
ь 

об
ду

ва
 м

ат
ер

иа
ла

 У
0б

 о
пр

ед
ел

яе
тс

я 
ка

к 
ге

ом
ет

ри
че

ск
ая

 с
ум

м
а 

ск
ор

ос
ти

 в
ет

ра
 и

 о
бр

ат
но

го
 в

ек
то

ра
 с

ко
ро

ст
и 

дв
иж

ен
ия

 
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

 п
о 

ф
ор

м
ул

е:
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  У

0б
=√

W
в 

x 
W

д/
3,

6,
 м

/с
;  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 г
де

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
W

в 
- 

на
иб

ол
ее

 х
ар

ак
те

рн
ая

 д
ля

 д
ан

но
го

 р
ай

он
а 

ск
ор

ос
ть

 в
ет

ра
 (

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 д
ан

ны
м

и 
Ро

сг
ид

ро
м

ет
а)

, м
/с

;  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 W

д 
- 

ср
ед

ня
я 

ск
ор

ос
ть

 д
ви

ж
ен

ия
 т

ра
нс

по
рт

но
го

 с
ре

дс
тв

а,
 к

м
/ч

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
М

ак
си

м
ал

ьн
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 п
ы

ли
 (

М
сд

м
ах

),
 п

ос
ту

па
ю

щ
ей

 в
 а

тм
ос

ф
ер

у 
пр

и 
сд

ув
ан

ии
 с

 п
ов

ер
хн

ос
ти

 т
ра

нс
по

рт
ир

уе
м

ог
о 

м
ат

ер
иа

ла
 в

 с
ам

ос
ва

ла
х,

 р
ас

сч
ит

ы
ва

ет
ся

 п
о 

ф
ор

м
ул

е:
М

сд
м

ах
 =

∑
qп

 x
 S

j  
x 

nj
ч 

х 
Ij

 х
 К

1 
х 

К
о6

 х
 (

1 
- 

n)
, г

/с
;

гд
е

nj
ч 

- 
су

м
м

ар
но

е 
чи

сл
о 

ре
йс

ов
 т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в 

у-
то

й 
м

ар
ки

 в
 ч

ас
.

Р
а

сч
ет

 к
о

ли
ч
ес

т
ва

 п
ы

ли
, 

сд
ув

а
ем

о
й

 с
 п

о
ве

р
хн

о
ст

и
 т

р
а

н
сп

о
р

т
и

р
уе

м
о

го
 м

а
т

ер
и

а
ла

20
23

 г
од

20
24

 г
од

197



Т
аб

л
и

ц
а 

4

временных дорог,

gст

стационарных дорог,

gвр

временных дорог,

gвр

стационарных дорог,

gст

в
 ч

ас
в
 с

у
тк

и

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

6
5
0
1

S
H

A
C

M
A

N
 S

X
3
3
1
8
6
 W

3
6
6
C

8
, 
2
1
,5

 т
н

3
,5

0
,3

6
1
,0

2
,0

8
4
,3

2
5
,0

2
2
0

0
,6

5
0
,4

9
0

1
6
,3

5
8

6
5
0
1

S
H

A
C

M
A

N
 S

X
3
3
1
8
6
 W

3
6
6
C

8
, 
2
1
,5

 т
н

3
,5

0
,3

6
1
,0

2
,0

3
0
,0

2
5
,0

1
1
0

0
,6

5
0
,4

9
0

2
,9

1
1

Р
а
сч

ет
 п

ы
л

ев
ы

д
ел

ен
и

я
 н

а
 а

в
т
о
д

о
р

о
г
е 

п
р

и
 д

в
и

ж
ен

и
и

 т
р

а
н

сп
о
р

т
н

ы
х
 с

р
ед

ст
в

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
Р

ас
ч
ет

 о
сн

о
в
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

х
 д

о
к
у
м

ен
та

х
:

1
. 

«
О

тр
ас

л
ев

ая
 м

ет
о
д

и
к
а 

р
ас

ч
ет

а 
к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

о
тх

о
д

я
щ

и
х
, 

у
л
о
в
л
ен

н
ы

х
 и

 в
ы

б
р
ас

ы
в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

р
и

 с
ж

и
га

н
и

и
 у

гл
я
 и

 т
ех

н
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 

п
р
о
ц

ес
cа

х
 г

о
р
н

о
го

 п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
а 

н
а 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

я
х
 у

го
л
ь
н

о
й

 п
р
о
м

ы
ш

л
ен

н
о
ст

и
»
: 

П
ер

м
ь
, 

2
0
1
4
 г

.

2
. 

«
М

ет
о
д

и
ч
ес

к
о
е 

п
о
со

б
и

е 
п

о
 р

ас
ч
ет

у
, 

н
о
р
м

и
р
о
в
ан

и
ю

 и
 к

о
н

тр
о
л
ю

 в
ы

б
р
о
со

в
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 а
тм

о
сф

ер
н

ы
й

 в
о
зд

у
х
»
, 

С
П

б
, 

2
0
1
2
 г

.

Р
а
с
ч

е
т
н

ы
е
 ф

о
р

м
у

л
ы

: 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

ы
л
и

, 
п

о
ст

у
п

аю
щ

ей
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 в

 г
о
д

 п
р
и

 д
в
и

ж
ен

и
и

 т
р
ан

сп
о
р
тн

ы
х
 с

р
ед

ст
в
 н

а 
ав

то
д

о
р
о
га

х
 (

М
п

),
 р

ас
сч

и
ты

в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

М
п

 =
 ∑

2
 x

 (
q
в
 х

 k
с 

x
 L

в
p
 +

q
cm

 x
 k

c 
x
 L

cm
) 

x
 n

j 
х
(3

6
5
—

T
сп

) 
х
 (

1
- 

n
) 

х
 1

0
-3

, 
т/

го
д

 

гд
е

q
в
 -

 у
д

ел
ь
н

о
е 

в
ы

д
ел

ен
и

е 
п

ы
л
и

 п
р
и

 п
р
о
х
о
ж

д
ен

и
и

 о
д

н
и

м
 с

ам
о
св

ал
о
м

 j
-т

о
й

 м
ар

к
и

 1
 к

м
 в

р
ем

ен
н

о
й

 и
 с

та
ц

и
о
н

ар
н

о
й

 д
о
р
о
ги

, 
со

о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
, 

к
г/

к
м

;

К
с 

- 
к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 у
ч
и

ты
в
аю

щ
и

й
 с

р
ед

н
ю

ю
 с

к
о
р
о
ст

ь
 д

в
и

ж
ен

и
и

 а
в
то

са
м

о
св

ал
о
в
 в

 к
ар

ь
ер

е;

L
в
p
 и

  
L

cm
 -

 д
л
и

н
а 

в
р
ем

ен
н

ы
х
 и

 с
та

ц
и

о
н

ар
н

ы
х
 д

о
р
о
г 

в
 п

р
ед

ел
ах

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 п

р
ед

п
р
и

я
ти

я
 (

к
ар

ь
ер

а)
, 

со
о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
, 

к
м

;

п
j 

- 
су

м
м

ар
н

о
е 

ч
и

сл
о
 р

ей
со

в
 с

ам
о
св

ал
о
в
 j

-т
о
й

 м
ар

к
и

 з
а 

су
тк

и
;

Т
сп

 -
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 д

н
ей

 с
о
 с

н
еж

н
ы

м
 п

о
к
р
о
в
о
м

 з
а 

р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
ы

й
 п

ер
и

о
д

 (
в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 д
ан

н
ы

м
и

 Р
о
сг

и
д

р
о
м

ет
а)

;

n
 -

 э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 п

р
и

м
ен

я
ем

о
го

 с
р
ед

ст
в
а 

п
ы

л
еп

о
д

ав
л
ен

и
я
, 

д
о
л
. 

ед
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

М
ак

си
м

ал
ь
н

о
е 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

ы
л
и

 п
о
ст

у
п

аю
щ

ей
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 п

р
и

 д
в
и

ж
ен

и
и

 а
в
то

м
о
б

и
л
ей

 п
о
 а

в
то

д
о
р
о
га

м
, 

р
ас

сч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

М
п

м
ах

 =
 ∑

2
 x

 (
q
в
 х

 k
с 

x
 L

в
p
 +

q
c 

x
 k

c 
x
 L

cm
) 

x
 n

j 
х
 (

1
- 

n
) 

/3
,6

, 
г/

с;

гд
е

n
j 

- 
ч
и

сл
о
 р

ей
со

в
 с

ам
о
св

ал
о
в
 j

-т
о
й

 м
ар

к
и

 в
 ч

ас
.

Р
а
сч

ет
 п

ы
ле

вы
д
ел

ен
и
я
 н

а
 а

вт
о
д
о
р
о
ге

 п
р
и
 д

ви
ж

ен
и
и
 а

вт
о
са

м
о
св

а
ло

в

Эффективность пылеподавления,

n1

Масимальный разовый выброс, г/с

Н
о
м

ер
 

И
З
А

В

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

р
ей

со
в
, 

ш
т

Валовый выброс, т/г

Количество дней перевозок, Тсn

Скорость движения, км/ч

У
д

ел
ь
н

о
е 

п
ы

л
ев

ы
д

ел
ен

и
е,

 

к
г/

к
м

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ав
то

д
о
р
о
г,

ти
п

 м
аш

и
н

Коэффициент скорости движения, 

Кs

Д
л
и

н
а 

д
о
р
о
г,

 

к
м

198



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.3 от 15.11.2022 
Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 

Объект: №3 ЯРК.01.01_ПД_ПОС_2023г. 
 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6501, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Строительная площадка (дороги, канавы, отстойники) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2986322 0,534882 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0485277 0,086918 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1092639 0,124630 
0330 Сера диоксид 0,0409825 0,062512 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 1,0163681 0,840502 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,1946764 0,196902 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременная работа [1] Экскаватор ЭО-4225 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0323689 0,038072 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0052599 0,006187 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0118083 0,008642 
0330 Сера диоксид 0,0049722 0,004584 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1148778 0,057166 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0214417 0,013527 
Группа: Одновременная работа [2] Экскаватор Cat 345GC 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0823711 0,186348 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0133853 0,030282 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0304333 0,043150 
0330 Сера диоксид 0,0103694 0,021275 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2790917 0,284514 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0543306 0,067817 
Группа: Одновременная работа [3] Бульдозер Т-25.02К1БР-1 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0823711 0,173692 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0133853 0,028225 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0304333 0,038418 
0330 Сера диоксид 0,0103694 0,019680 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2790917 0,240736 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0543306 0,059331 
Группа: Одновременная работа [4] Komatsu D85А-15 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0524511 0,039556 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0085233 0,006428 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0196972 0,009222 
0330 Сера диоксид 0,0079694 0,004839 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1855111 0,062033 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0345972 0,014398 
Группа: Одновременная работа [5] Трактор ТТ-4М-15 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136189 0,016797 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022131 0,002730 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0058264 0,004416 
0330 Сера диоксид 0,0022617 0,002156 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0656819 0,037553 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0114625 0,007642 

Автономный источник [6] Мульчер TIGERCAT 470 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0359167 0,015947 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0058365 0,002591 

199



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0162472 0,005971 
0330 Сера диоксид 0,0059569 0,002431 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1723819 0,056629 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0302208 0,010529 

Автономный источник [7] Виброкаток СА-302D 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0083389 0,007205 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013551 0,001171 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025264 0,001362 
0330 Сера диоксид 0,0011617 0,000798 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0216819 0,008526 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0043125 0,002122 
Группа: Одновременная работа [8] Грунтовый каток SEM 518 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0135411 0,011698 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022004 0,001901 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0041681 0,002247 
0330 Сера диоксид 0,0019250 0,001314 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0352319 0,013846 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0070847 0,003506 

Автономный источник [9] Виброкаток Bomag BW 9AS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0050456 0,004349 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0008199 0,000707 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016097 0,000852 
0330 Сера диоксид 0,0007353 0,000509 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0127361 0,005054 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026069 0,001285 

Автономный источник [10] Виброкаток Ammann ARX32-2 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0043411 0,001957 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007054 0,000318 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016847 0,000447 
0330 Сера диоксид 0,0006978 0,000240 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0179903 0,003243 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0035056 0,000755 

Автономный источник [11] Буровой станок 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0823711 0,020373 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0133853 0,003311 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0304333 0,006255 
0330 Сера диоксид 0,0103694 0,002531 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2790917 0,048865 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0543306 0,010344 
Группа: Одновременная работа [12] Автогрейдер SEM 922 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219100 0,018889 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035604 0,003070 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0068972 0,003649 
0330 Сера диоксид 0,0031153 0,002153 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0568819 0,022339 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0114292 0,005646 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6502, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Строительная площадка (ДСК) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0854522 0,060429 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0138860 0,009820 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0383208 0,014911 
0330 Сера диоксид 0,0141756 0,007600 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,4104458 0,114953 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0719042 0,024694 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный Валовый выброс, 

200



выброс, г/с т/год 
Группа: Одновременно [1] Кран КС-55729 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0359167 0,023839 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0058365 0,003874 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0162472 0,005849 
0330 Сера диоксид 0,0059569 0,002991 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1723819 0,044791 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0302208 0,009662 

Группа: Одновременно [2] Кран КС-35714 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0359167 0,023839 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0058365 0,003874 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0162472 0,005849 
0330 Сера диоксид 0,0059569 0,002991 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1723819 0,044791 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0302208 0,009662 

Группа: Одновременно [3] Автогидроподъемник АГП-18 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136189 0,009083 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022131 0,001476 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0058264 0,002154 
0330 Сера диоксид 0,0022617 0,001115 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0656819 0,017081 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0114625 0,003644 

Автономный источник [4] Компрессор ЗИФ ПВ-5/1,0 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0082722 0,003669 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013442 0,000596 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0038097 0,001059 
0330 Сера диоксид 0,0013953 0,000504 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0384028 0,008290 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0069153 0,001726 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6501, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Проезд по строительной площадке (дороги, канавы, 
отстояники) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0173333 0,058257 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0028167 0,009467 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025000 0,007262 
0330 Сера диоксид 0,0047778 0,014483 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0400000 0,123798 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0055556 0,017190 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] SHACMAN SX33186 W366C8 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0173333 0,055233 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0028167 0,008975 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025000 0,006931 
0330 Сера диоксид 0,0047778 0,013865 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0400000 0,117265 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0055556 0,016110 

Группа: Одновременно [2] Автотопливозаправщик АТЗ-20 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010000 0,000907 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001625 0,000147 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001389 0,000117 
0330 Сера диоксид 0,0002694 0,000226 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025833 0,002172 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003611 0,000307 

Группа: Одновременно [3] Вахтовый автобус Нефаз-4208 

201



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007778 0,001411 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001264 0,000229 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000833 0,000135 
0330 Сера диоксид 0,0001556 0,000261 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017222 0,002908 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003056 0,000515 

Группа: Одновременно [4] КамАЗ-43118-50 (вода) 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007778 0,000706 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001264 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000972 0,000080 
0330 Сера диоксид 0,0001556 0,000131 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017222 0,001454 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003056 0,000258 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6502, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Проезд др строительной площадки (ДСК) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0936000 6,266212 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0152100 1,018259 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0135000 0,735739 
0330 Сера диоксид 0,0258000 1,504175 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2160000 12,814200 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0300000 1,754283 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременно [1] КамАЗ-53215 (груз обородования) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0160000 0,058061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0026000 0,009435 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020000 0,006623 
0330 Сера диоксид 0,0033500 0,011263 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0370000 0,125012 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0060000 0,020321 

Автономный источник [2] SHACMAN SX33186 W366C8 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0936000 6,208151 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0152100 1,008825 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0135000 0,729117 
0330 Сера диоксид 0,0258000 1,492913 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2160000 12,689188 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0300000 1,733962 

 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III  IV V VI VII  VIII  IX X XI XII  

Средняя температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр) в холодный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в переходный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в теплый период, мин.:0,5 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Наименование вещества Выброс, т/год 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 1,993068 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6,919781 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,124464 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,882543 
0330 Сера диоксид 1,588771 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 13,893454 

202



Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

203



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.3 от 15.11.2022 
Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 

Объект: №4 ЯРК.01.01_ПД_ПОС_2024г. 
 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6501, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Строительная площадка (дороги, канавы, отстойники) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2361567 0,381503 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0383755 0,061994 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0756804 0,081300 
0330 Сера диоксид 0,0306065 0,043450 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,6510292 0,524527 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,1296453 0,127369 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременная работа [2] Экскаватор Cat 345GC 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0563711 0,121197 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0091603 0,019694 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0121872 0,020016 
0330 Сера диоксид 0,0062233 0,012629 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0681581 0,102612 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0175369 0,030218 
Группа: Одновременная работа [3] Бульдозер Т-25.02К1БР-1 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0823711 0,156645 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0133853 0,025455 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0304333 0,034325 
0330 Сера диоксид 0,0103694 0,017593 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2790917 0,217928 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0543306 0,053451 
Группа: Одновременная работа [4] Komatsu D85А-15 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0524511 0,049876 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0085233 0,008105 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0196972 0,010994 
0330 Сера диоксид 0,0079694 0,005947 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1855111 0,071085 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0345972 0,017023 
Группа: Одновременная работа [5] Трактор ТТ-4М-15 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0136189 0,012850 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022131 0,002088 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0058264 0,003874 
0330 Сера диоксид 0,0022617 0,001756 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0656819 0,034254 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0114625 0,006710 

Автономный источник [6] Мульчер TIGERCAT 470 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0359167 0,033770 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0058365 0,005488 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0162472 0,010597 
0330 Сера диоксид 0,0059569 0,004703 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1723819 0,089868 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0302208 0,017774 

Автономный источник [7] Виброкаток СА-302D 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0073789 0,001043 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011991 0,000170 

204



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017354 0,000222 
0330 Сера диоксид 0,0008682 0,000118 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0123804 0,001328 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0027196 0,000323 
Группа: Одновременная работа [8] Грунтовый каток SEM 518 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0119811 0,001694 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0019469 0,000275 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028540 0,000363 
0330 Сера диоксид 0,0014369 0,000195 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0201174 0,002157 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044849 0,000534 

Автономный источник [9] Виброкаток Bomag BW 9AS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044589 0,000630 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007246 0,000102 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010899 0,000138 
0330 Сера диоксид 0,0005554 0,000076 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0073025 0,000787 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016462 0,000196 

Автономный источник [10] Виброкаток Ammann ARX32-2 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0026078 0,001063 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004238 0,000173 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006168 0,000180 
0330 Сера диоксид 0,0003139 0,000114 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0042146 0,001028 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0009831 0,000279 
Группа: Одновременная работа [12] Автогрейдер SEM 922 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0193633 0,002735 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031465 0,000444 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046822 0,000592 
0330 Сера диоксид 0,0023457 0,000320 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0324690 0,003480 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072332 0,000861 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6502, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Строительная площадка (ДСК) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0461056 0,013027 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0074922 0,002117 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0110999 0,002812 
0330 Сера диоксид 0,0055596 0,001513 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0773185 0,016577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0171860 0,004090 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременно [1] Кран КС-55729 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0193633 0,005470 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031465 0,000889 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046822 0,001185 
0330 Сера диоксид 0,0023457 0,000639 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0324690 0,006961 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072332 0,001722 

Группа: Одновременно [2] Кран КС-35714 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0193633 0,005470 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031465 0,000889 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046822 0,001185 
0330 Сера диоксид 0,0023457 0,000639 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0324690 0,006961 

205



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072332 0,001722 
Группа: Одновременно [3] Автогидроподъемник АГП-18 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0073789 0,002086 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011991 0,000339 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017354 0,000443 
0330 Сера диоксид 0,0008682 0,000235 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0123804 0,002655 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0027196 0,000645 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6501, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Проезд по строительной площадке (дороги, канавы, 
отстояники) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0173333 0,012096 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0028167 0,001966 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025000 0,001601 
0330 Сера диоксид 0,0047778 0,003052 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0400000 0,026549 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0055556 0,003814 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] SHACMAN SX33186 W366C8 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0173333 0,009828 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0028167 0,001597 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025000 0,001361 
0330 Сера диоксид 0,0047778 0,002601 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0400000 0,021773 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0055556 0,003024 

Группа: Одновременно [2] Автотопливозаправщик АТЗ-20 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010000 0,000680 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001625 0,000111 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001389 0,000085 
0330 Сера диоксид 0,0002694 0,000165 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0025833 0,001586 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003611 0,000225 

Группа: Одновременно [3] Вахтовый автобус Нефаз-4208 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007778 0,001058 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001264 0,000172 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000833 0,000097 
0330 Сера диоксид 0,0001556 0,000191 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017222 0,002127 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003056 0,000377 

Группа: Одновременно [4] КамАЗ-43118-50 (вода) 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007778 0,000529 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001264 0,000086 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000972 0,000058 
0330 Сера диоксид 0,0001556 0,000095 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017222 0,001063 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003056 0,000188 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 4, 0, 6502, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Проезд др строительной площадки (ДСК) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0936000 0,047779 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0152100 0,007764 

206



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0121500 0,005965 
0330 Сера диоксид 0,0232200 0,010714 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1944000 0,102695 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0270000 0,015513 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременно [1] КамАЗ-53215 (груз обородования) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0160000 0,024192 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0026000 0,003931 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020000 0,002903 
0330 Сера диоксид 0,0033500 0,004863 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0370000 0,053706 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0060000 0,008709 

Автономный источник [2] SHACMAN SX33186 W366C8 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0936000 0,023587 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0152100 0,003833 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0121500 0,003062 
0330 Сера диоксид 0,0232200 0,005851 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1944000 0,048989 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0270000 0,006804 

 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III  IV V VI VII  VIII  IX X XI XII  

Средняя температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр) в холодный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в переходный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в теплый период, мин.:0,5 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Наименование вещества Выброс, т/год 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,150786 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,454406 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,073841 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,091677 
0330 Сера диоксид 0,058729 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,670348 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

207



 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07-15-0242 
 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 4 
Цех: 0 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6501 Сварочный пост (Строительство), 2023 г. 
Операция: №1 АДД 4004-1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0029026 0.002612 0.00 0.0029026 0.002612 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0002498 0.000225 0.00 0.0002498 0.000225 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0004073 0.000367 0.00 0.0004073 0.000367 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0036113 0.003250 0.00 0.0036113 0.003250 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0002036 0.000183 0.00 0.0002036 0.000183 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0008960 0.000806 0.00 0.0008960 0.000806 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0003801 0.000342 0.00 0.0003801 0.000342 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

208



0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 125 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.955 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.3 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

209



 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07-15-0242 
 
Объект: №1 Сиваглинское ЖРМ 
Площадка: 4 
Цех: 0 
Вариант: 2 
Название источника выбросов: №6501 Сварочный пост (Строительство), 2024 г. 
Операция: №1 АДД 4004-1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0029026 0.001735 0.00 0.0029026 0.001735 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0002498 0.000149 0.00 0.0002498 0.000149 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0004073 0.000243 0.00 0.0004073 0.000243 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0.0036113 0.002158 0.00 0.0036113 0.002158 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0002036 0.000122 0.00 0.0002036 0.000122 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 

0.0008960 0.000535 0.00 0.0008960 0.000535 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0.0003801 0.000227 0.00 0.0003801 0.000227 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-η1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: УОНИ-13/45 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

210



0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 
пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

10.6900000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0.9200000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

1.5000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.7500000 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

3.3000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 83 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.955 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.3 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

211



Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.1.15 от 03.09.2021 
Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Объект: №3 ЯРК.01.01 (ПС) 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6501  
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (η1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
0.0937500 0.020250 0.00 0.0937500 0.020250 

2752 Уайт-спирит 0.0937500 0.020250 0.00 0.0937500 0.020250 
2902 Взвешенные вещества 0.0916667 0.014850 0.00 0.0916667 0.014850 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·δ’ p·fp·(1-η1)·δi/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·δ’ ’ p·fp·(1-η1)·δi/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·δ’ а·(100-fp)·(1-η1)·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 
воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

212



Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 
Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 
Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2 
Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2 
Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (δа), % при окраске (δ'р), % при сушке (δ''p), % 
Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 
Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 45 
Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 45 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (δi), 

% 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методическом документе: 
«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 
 

213



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ) 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 6 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №6501 Топливозаправщик, ПС,2023 г 
Источник выделения: №1 Топливозаправщик 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0273389 0.003943101 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000765 0.000011041 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0272623 0.003932060 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.003715 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 74.300 

214



Осень-зима (Qоз): 74.300 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

215



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: №6 ЯРК.01.01_ПД (СЖРМ) 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 7 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 
Название источника выбросов: №102 Топливозаправщик, ПС,2024 г 
Источник выделения: №1 Топливозаправщик 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 
Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0273389 0.000695217 
 
Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000765 0.000001947 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0272623 0.000693270 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000655 [т/год] 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб

max): 2.590 
Нефтепродукт: дизельное топливо 
Климатическая зона: 1 
Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 38.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 
м:  
Весна-лето (Cp

вл): 1.06 
Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 
г/куб. м:  
Весна-лето (Cб

вл): 1.76 
Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  
Весна-лето (Qвл): 13.100 

216



Осень-зима (Qоз): 13.100 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 
Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 
Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 
убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

217



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Участок ОГР 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

17.9914770 478.739528 32.00 12.2340419 325.538554 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.1768536 49.669137 0.00 0.1768536 49.669137 

 
Источник выделений: №1, Cat 395 (2027 г, вскрыша) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.2234232 48.530151 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=10 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1, [1]) 
 

Qэкс=13.2 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=6.5 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 - коэффициент разрыхления горной массы (Прямая лопата; плотность породы - 2.59 т/м3 
(Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ))) 
Tцэ=27.6 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=3011.4 час - чистое время работы в год 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 
формуле: 
 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N·Nц/1200 г/с   (6.2.1, [3]) 
 

Используется 20-минутное осреднение 
Nц=2.17 - число циклов 
 
 

 
Источник выделений: №2, Cat 395 (2027 г, руда) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код Название Макс. выброс Валовый выброс 

218

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Щ



в-ва вещества (г/с) (т/год) 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.1768536 49.669137 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=10 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1, [1]) 
 

Qэкс=13.2 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=5.5 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 - коэффициент разрыхления горной массы (Прямая лопата; плотность породы - 3.57 т/м3 (Руда 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
Tцэ=29.6 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=3906.4 час - чистое время работы в год 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 
формуле: 
 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N·Nц/1200 г/с   (6.2.1, [3]) 
 

Используется 20-минутное осреднение 
Nц=2.03 - число циклов 
 
 

 
Источник выделений: №3, Четра Т25.01(2027г, вскр) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.9267610 24.021645 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Бульдозер 
Крепость пород: Порода f=8 
Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5, [1]) 
 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
V=9.55 м3 - объем призмы волочения бульдозера 
Tцб=79 с - время цикла бульдозера 
Kр=1.5 - коэффициент разрыхления горной массы (плотность породы - 2.59 т/м3 (Вскрыша 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=24 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6, [1]) 

219



 

 
Источник выделений: №5, Sandvik Leopard DI650i, 2027 г 
Тип: Буровые работы 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

16.8412928 406.187731 96.00 0.6731953 16.236501 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qоп·Qбур·T·Nг·K2·N·10-3 т/год   (4.1, [1]) 
 

Марка станка: СБШ-200 
Крепость пород: Руда  f=12-14 
Qбур(до очистки)=147.6 кг/м3 - удельное пылевыделение 
Используемые средства пылеподавления: сухое пылеулавливание 
Qбур(после очистки)=5.9 кг/м3 - удельное пылевыделение 
T=11.166 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Qоп=Qлп·π·d2/4=0.4108 м3/ч - объемная производительность станка по выбуриванию породы из 
скважины   (4.2, [1]) 
d=0.2 м - диаметр скважины 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qоп·Qбур·N/3.6 г/с   (4.5, [1]) 
 
 

 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

220



Р
а
сч

ет
 в

ы
б
р

о
со

в
 з

а
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

т
в

 п
р

и
 р

а
б
о
т
е 

д
и

зе
л

ь
н

ы
х
 д

в
и

г
а
т
ел

ей
 б

у
р

о
в

ы
х
 с

т
а
н

к
о
в

 и
 б

у
л

ь
д

о
зе

р
о
в

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Р
ас

ч
ет

 о
сн

о
в
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 м

ет
о

д
и

ч
ес

к
и

х
 д

о
к
у

м
ен

та
х

:

1
. 

«
О

тр
ас

л
ев

ая
 м

ет
о

д
и

к
а 

р
ас

ч
ет

а 
к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

о
тх

о
д

я
щ

и
х

, 
у

л
о

в
л
ен

н
ы

х
 и

 в
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

р
и

 с
ж

и
га

н
и

и
 у

гл
я
 и

 

те
х

н
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 п

р
о

ц
ес

cа
х

 г
о

р
н

о
го

 п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
а 

н
а 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
х

 у
го

л
ь
н

о
й

 п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

»
: 

П
ер

м
ь
, 

2
0

1
4

 г
.

2
. 

«
М

ет
о

д
и

ч
ес

к
о

е 
п

о
со

б
и

е 
п

о
 р

ас
ч

ет
у

, 
н

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

 и
 к

о
н

тр
о

л
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 в

 а
тм

о
сф

ер
н

ы
й

 в
о

зд
у

х
»

, 
С

П
б

, 
2

0
1

2
 г

.

Р
а

сч
ет

н
ы

е 
ф

о
р

м
у

л
ы

: 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
.1

 К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 (

о
к
си

д
а 

у
гл

ер
о

д
а,

 о
к
си

д
о

в
 а

зо
та

, 
у

гл
ев

о
д

о
р

о
д

о
в
 и

 с
аж

и
) 

(M
J)

, 
в
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 п
р

и
 р

аб
о

те
 

о
те

ч
ес

тв
ен

н
ы

х
 д

в
и

га
те

л
ей

 б
у

р
о

в
ы

х
 с

та
н

к
о

в
 и

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
, 

в
 г

о
д

 р
ас

сч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р

м
у

л
е:

 

M
i 

=
 ∑

q
ic

p
j 

x
 T

j 
 x

 1
0

-3
, 

т/
го

д
,

гд
е

j 
- 

м
ар

к
а 

б
у

л
ь
д

о
зе

р
а;

m
 -

 ч
и

сл
о

 м
ар

о
к
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о

в
;

Т
j 

- 
су

м
м

ар
н

о
е 

ч
и

ст
о

е 
в
р

ем
я
 р

аб
о

ты
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о

в
 j

-т
о

й
 м

ар
к
и

 в
 г

о
д

у
, 

ч
;

q
ic

p
j 

- 
у

д
ел

ь
н

ы
й

 у
ср

ед
н

ен
н

ы
й

 i
-г

о
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

м
 j

-т
о

й
 м

ар
к
и

 с
 у

ч
ет

о
м

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 р
еж

и
м

о
в
 р

аб
о

ты
 д

в
и

га
те

л
я
, 

р
ас

ч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 

ф
о

р
м

у
л
е:

q
ic

p
j 

=
 ∑

q
ij

k
 x

 t
k
, 
к
г/

ч
ас

,

гд
е

k
 -

 р
еж

и
м

 р
аб

о
ты

 j
-т

о
го

 д
в
и

га
те

л
я
;

q
ij

k
 -

 у
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р

о
с 

i-
то

го
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р

и
 k

-т
о

м
 р

еж
и

м
е 

р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а;

tk
 -

 д
о

л
я
 в

р
ем

ен
и

 р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 с

ам
о

св
ал

а 
н

а 
k

-т
о

м
 р

еж
и

м
е,

 д
о

л
. 

ед
.

M
tm

ax
=

 ∑
q

ij
k
 x

  
1

0
-3

 /
 3

6
0

0
 x

 N
j

гд
е

N
j 

- 
к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
 j

-т
о

го
 т

и
п

а 
(м

ар
к
и

),
 р

аб
о

та
ю

щ
и

е 
о

д
н

о
в
р

ем
ен

н
о

 н
а 

р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
о

м
 у

ч
ас

тк
е 

в
 т

еч
ен

и
и

 ч
ас

а;

Р
ас

ч
ет

 в
ал

о
в
ы

х
 и

 м
ак

си
м

ал
ь
н

о
 р

аз
о

в
ы

х
 в

ы
б

р
о

со
в
 д

и
о

к
си

д
а 

се
р

ы
 п

р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
ей

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
 п

р
о

в
о

д
и

тс
я
 п

о
 ф

о
р

м
у

л
е:

M
S

O
2

 =
 0

,0
2

 x
 S

p
 x

 B
г,

 т
/г

о
д

гд
е

S
p

 -
 с

о
д

ер
ж

ан
и

е 
се

р
ы

 в
 и

сп
о

л
ь
зо

в
ан

н
о

м
 т

о
п

л
и

в
е,

 %
;

B
г 

- 
го

д
о

в
о

й
 р

ас
х

о
д

 т
о

п
л
и

в
а 

в
се

й
 т

ех
н

и
к
и

, 
р

аб
о

та
ю

щ
ей

 н
а 

д
ан

о
м

 у
ч

ас
тк

е,
 т

/г
о

д
;

M
S

O
2

m
ax

 =
 0

,0
2

 x
 S

p
 x

 B
ч

 x
 1

0
3

 /
 3

6
0

0
, 

г/
с;

гд
е

В
ч

 -
 ч

ас
о

в
о

й
 р

ас
х

о
д

 т
о

п
л
и

в
а,

 к
г/

ч
ас

 .

221



1
.2

. 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 (

о
к
си

д
а 

у
гл

ер
о

д
а,

 о
к
си

д
о

в
 а

зо
та

, 
у

гл
ев

о
д

о
р

о
д

о
в
 и

 с
аж

и
) 

(M
J)

, 
в
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 п
р

и
 р

аб
о

те
 

д
в
и

га
те

л
ей

 з
ар

у
б

еж
н

ы
х

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
 и

 э
к
ск

ав
ат

о
р

о
в
, 

в
 г

о
д

 р
ас

сч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р

м
у

л
е:

 

M
i 

=
 ∑

q
ic

p
j 

x
 Н

j 
x

 T
j 

 x
 1

0
-6

, 
т/

го
д

,

гд
е

j 
- 

к
ат

ег
о

р
и

я
 м

о
щ

н
о

ст
и

 д
в
и

га
те

л
я
; 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 Н
j 

- 
м

о
щ

н
о

ст
ь
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а 

(э
к
ск

ав
ат

о
р

а)
, 

к
В

т;

Т
j 

- 
су

м
м

ар
н

о
е 

ч
и

ст
о

е 
в
р

ем
я
 р

аб
о

ты
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о

в
 j

-т
о

й
 м

ар
к
и

 в
 г

о
д

у
, 

ч
;

q
ic

p
j 

- 
у

д
ел

ь
н

ы
й

 у
ср

ед
н

ен
н

ы
й

 i
-г

о
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р

и
 р

аб
о

те
 д

в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
о

а 
(э

к
ск

ав
ат

о
р

а)
  

j-
то

й
 к

ат
ег

о
р

и
и

 м
о

щ
н

о
ст

и
 с

 у
ч

ет
о

м
 

р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 р
еж

и
м

о
в
 р

аб
о

ты
 з

ар
у

б
еж

н
о

го
 д

в
и

га
те

л
я
, 

р
ас

ч
и

ты
в
ае

тс
я
 п

о
 ф

о
р

м
у

л
е:

q
ic

p
j 

=
 ∑

q
ij

k
 x

 t
k
, 
к
В

т/
ч

ас
,

гд
е

k
 -

 р
еж

и
м

 р
аб

о
ты

 j
-т

о
го

 д
в
и

га
те

л
я
;

q
ij

k
 -

 у
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р

о
с 

i-
то

го
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
ег

о
 в

ещ
ес

тв
а 

п
р

и
 k

-т
о

м
 р

еж
и

м
е 

р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 б

у
л
ь
д

о
зе

р
а;

tk
 -

 д
о

л
я
 в

р
ем

ен
и

 р
аб

о
ты

 д
в
и

га
те

л
я
 с

ам
о

св
ал

а 
н

а 
k

-т
о

м
 р

еж
и

м
е,

 д
о

л
. 

ед
.

M
tm

ax
=

 ∑
q

ij
k
 x

 Н
j 

/ 
3

6
0

0
 x

 N
j

гд
е

N
j 

- 
к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
 j

-т
о

го
 т

и
п

а 
(м

ар
к
и

),
 р

аб
о

та
ю

щ
и

е 
о

д
н

о
в
р

ем
ен

н
о

 н
а 

р
ас

см
ат

р
и

в
ае

м
о

м
 у

ч
ас

тк
е 

в
 т

еч
ен

и
и

 ч
ас

а;

Р
ас

ч
ет

 в
ал

о
в
ы

х
 и

 м
ак

си
м

ал
ь
н

о
 р

аз
о

в
ы

х
 в

ы
б

р
о

со
в
 д

и
о

к
си

д
а 

се
р

ы
 п

р
и

 р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
ей

 б
у

л
ь
д

о
зе

р
о

в
 п

р
о

в
о

д
и

тс
я
 п

о
 ф

о
р

м
у

л
е:

M
S

O
2
 =

 0
,0

2
 x

 S
p

 x
 B

г,
 т

/г
о

д

гд
е

S
p

 -
 с

о
д

ер
ж

ан
и

е 
се

р
ы

 в
 и

сп
о

л
ь
зо

в
ан

н
о

м
 т

о
п

л
и

в
е,

 %
;

B
г 

- 
го

д
о

в
о

й
 р

ас
х

о
д

 т
о

п
л
и

в
а 

в
се

й
 т

ех
н

и
к
и

, 
р

аб
о

та
ю

щ
ей

 н
а 

д
ан

о
м

 у
ч

ас
тк

е,
 т

/г
о

д
;

M
S

O
2
m

ax
 =

 0
,0

2
 x

 S
p

 x
 B

ч
 x

 1
0

3
 / 

3
6

0
0

, 
г/

с;

гд
е

В
ч

 -
 ч

ас
о

в
о

й
 р

ас
х

о
д

 т
о

п
л
и

в
а,

 к
г/

ч
ас

 .

222



Т
аб

л
и

ц
а 

6

Т
аб

л
и

ц
а 

1

холостой ход (20%)

40% мощности (40%)

100% мощности 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3

2
8

8
,0

4
0

5
N

O
2

0
,4

5
0

1
,1

3
0

3
,0

0
0

1
,7

4
0

0
,3

1
3

6
9

1
8

,0
3

,9
0

0

N
O

0
,0

5
1

0
,6

3
4

С
0

,0
3

0
0

,0
9

0
0

,2
0

0
0

,0
6

8
0

,0
1

5
0

,1
9

1

S
O

2
0

,2
0

0
0

,1
9

6
6

1
0

,0
2

,4
4

0

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,5

6
7

7
,0

6
1

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,1

8
0

2
,2

4
1

Р
а
сч

ет
 в

ы
б
р

о
со

в
 з

а
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

т
в

 п
р

и
 р

а
б
о
т
е 

д
в

и
г
а
т
ел

ей
 з

а
р

у
б
еж

н
ы

х
 б

у
л

ь
д

о
зе

р
о
в

 и
 э

к
ск

а
в

а
т
о
р

о
в

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Р
ас

ч
ет

 о
сн

о
в
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 м

ет
о

д
и

ч
ес

к
и

х
 д

о
к
у

м
ен

та
х

:

- 
«

О
тр

ас
л
ев

ая
 м

ет
о

д
и

к
а 

р
ас

ч
ет

а 
к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

о
тх

о
д

я
щ

и
х

, 
у

л
о

в
л
ен

н
ы

х
 и

 в
ы

б
р

ас
ы

в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у

 з
аг

р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 в

ещ
ес

тв
 п

р
и

 с
ж

и
га

н
и

и
 у

гл
я
 

и
 т

ех
н

о
л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 п

р
о

ц
ес

cа
х

 г
о

р
н

о
го

 п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
а 

н
а 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
х

 у
го

л
ь
н

о
й

 п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

»
: 

П
ер

м
ь
, 

2
0

1
4

 г
.

Вредное вещество

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р

о
с 

З
В

 п
р

и
  

р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
я
 н

а 

р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 р
еж

и
м

ах
, 

к
г/

ч

Количество одновременно работающего 

оборудования, шт.

Р
а

сч
ет

 з
а

гр
я
зн

я
ю

щ
и

х 
ве

щ
ес

т
в,

 в
ы

б
р

а
сы

ва
ем

ы
х 

в 
а

т
м

о
сф

ер
у 

п
р

и
 р

а
б

о
т

е 
эк

ск
а

ва
т

о
р

о
в,

 б
ул

ь
д

о
зе

р
о

в 
п

р
и

 в
ед

ен
и

и
 г

о
р

н
ы

х 
и

 о
т

ва
ль

н
ы

х 
р

а
б

о
т

  
  

  
  

  
  

  

Номер ИЗАВ

Время работы, маш.час/год / Годовой 

расход топлива для расчета SO2

                                                       

Мощность двигателя, кВт

Валовый выброс, т/год

Удельный усредненный выброс ЗВ, кг/ч 

/ Содержание серы в топливе для 

расчеты выброса SO2

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
я

Максимальный разовый выброс, г/с

Г
и

д
р

ав
л
и

ч
ес

к
и

й
  

эк
ск

ав
ат

о
р

 

C
at

 3
9

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

3

Часовой расход топлива,

кг/ч

6
0
0
1

223



холостой ход (20%)

40% мощности (40%)

100% мощности 

Вредное вещество

Количество одновременно работающего 

оборудования, шт.

Номер ИЗАВ

Время работы, маш.час/год / Годовой 

расход топлива для расчета SO

                                                       

Мощность двигателя, кВт

Валовый выброс, т/год

Удельный усредненный выброс ЗВ, кг/ч 

/ Содержание серы в топливе для 

расчеты выброса SO

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
я

Максимальный разовый выброс, г/с

Часовой расход топлива,

кг/ч

1
5

8
,8

4
0

3
N

O
2

0
,0

6
0

0
,1

5
0

0
,4

0
0

0
,2

3
0

0
,0

2
1

6
9

1
8

,0
0

,5
1

3

N
O

0
,0

0
3

0
,0

8
3

С
0

,0
0

3
0

,0
1

0
0

,0
2

0
0

,0
1

0
0

,0
0

1
0

,0
2

8

S
O

2
0

,2
0

0
0

,0
6

5
2

8
3

,6
1

,1
3

4

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,2

8
2

7
,0

2
6

С
Н

0
,0

8
0

0
,1

4
0

0
,1

9
0

0
,1

5
0

0
,0

1
7

0
,4

1
8

1
4

0
,7

3
0

8
,0

N
O

2
0

,8
1

0
2

,0
5

0
5

,4
0

0
3

,1
4

0
0

,2
1

5
2

7
6

7
,0

2
,1

4
1

N
O

0
,0

3
5

0
,3

4
8

С
0

,0
3

0
0

,0
9

0
0

,2
0

0
0

,0
6

8
0

,0
0

6
0

,0
5

8

S
O

2
0

,2
0

0
0

,0
4

5
2

1
1

2
,6

0
,4

5
0

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,2

1
6

2
,1

4
8

С
Н

0
,4

3
0

0
,7

6
0

1
,0

0
0

0
,7

9
0

0
,0

6
8

0
,6

7
3

2
3

5
,5

3
0

8
,0

N
O

2
0

,8
1

0
2

,0
5

0
5

,4
0

0
3

,1
4

0
0

,4
3

0
4

2
1

9
,0

3
,2

6
4

N
O

0
,0

7
0

0
,5

3
0

С
0

,0
3

0
0

,0
9

0
0

,2
0

0
0

,0
6

8
0

,0
1

2
0

,0
8

8

S
O

2
0

,2
0

0
0

,0
7

9
1

4
9

,7
0

,5
9

9

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,4

3
1

3
,2

7
5

С
Н

0
,4

3
0

0
,7

6
0

1
,0

0
0

0
,7

9
0

0
,1

3
5

1
,0

2
7

1
5

0
,8

1
9

4
,0

N
O

2
0

,4
5

0
1

,1
3

0
3

,0
0

0
1

,7
4

0
0

,0
7

5
4

0
0

0
1

,0
8

0

N
O

0
,0

1
2

0
,1

7
6

С
0

,0
3

0
0

,0
9

0
0

,2
0

0
0

,0
6

8
0

,0
0

4
0

,0
5

3

S
O

2
0

,2
0

0
0

,0
5

6
2

0
3

,0
0

,8
1

2

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,1

3
6

1
,9

5
6

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,0

4
3

0
,6

2
1

1
5

0
,8

1
9

4
,0

N
O

2
0

,4
5

0
1

,1
3

0
3

,0
0

0
1

,7
4

0
0

,0
7

5
4

0
0

0
1

,0
8

0

N
O

0
,0

1
2

0
,1

7
6

С
0

,0
3

0
0

,0
9

0
0

,2
0

0
0

,0
6

8
0

,0
0

4
0

,0
5

3

S
O

2
0

,2
0

0
0

,0
5

6
2

0
3

,0
0

,8
1

2

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,1

3
6

1
,9

5
6

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,0

4
3

0
,6

2
1

6
0
0
1

Б
у

л
ь
д

о
зе

р
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ч
ет

р
а 

Т
2

5
.0

2
 ,

 д
в
и

га
те

л
ь
 

C
u

m
m

in
s 

Q
S

X
1

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

С
та

н
д

ар
т 

T
ie

r 
2

Б
у

л
ь
д

о
зе

р
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Ч
ет

р
а 

Т
2

5
.0

2
 ,

 д
в
и

га
те

л
ь
 

C
u

m
m

in
s 

Q
S

X
1

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

С
та

н
д

ар
т 

T
ie

r 
2

6
0
0
2

6
0
0
1

Б
у

р
о

в
о

й
 с

та
н

о
к
 S

an
d

v
ik

 

L
eo

p
ar

d
 D

I6
5

0
i 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

4

6
0

0
4

П
о

гр
у

зч
и

к
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
at

er
p

il
la

r 
9

6
6

G
S

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

С
та

н
д

ар
т 

T
ie

r 
3

З
аг

р
у

зк
а 

Д
С

К

6
0

0
4

П
о

гр
у

зч
и

к
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

C
at

er
p

il
la

r 
9

6
6

G
S

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

С
та

н
д

ар
т 

T
ie

r 
3

П
о

гр
у

зк
а 

д
р

о
б

л
ен

н
о

й
 р

у
д

ы
 в

 

ав
то

са
м

о
св

ал
ы

, 
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
е 

ш
та

б
ел

я

224



Т
аб

л
и

ц
а 

2

влажности

скорости ветра

скорости ветра

эффективность 

сдувания пыли с 

поверхности 

отвала

К
1

*
К

2
К

2
К

5
S

зи
м

а/
л
ет

о

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

О
тв

ал
ь
н

ы
е 

я
р
у
сы

-р
аб

о
ч

ая
 з

о
н

а
2
,0

1
,2

1
,2

1
1
9
5
0

0
,0

4
7

0
,0

2
6

О
тв

ал
ь
н

ы
е 

я
р
у
сы

 -
 д

о
 3

-х
 м

ес
я
ц

ев
2
,0

1
,2

1
,2

1
1
4
1
6
6

8
5

0
,0

5
1

0
,1

8
8

О
тв

ал
ь
н

ы
е 

я
р
у
сы

 -
 о

т 
3
-х

 м
ес

. 
д

о
 г

о
д

а
2
,0

1
,2

1
,2

0
,6

4
2
4
9
8

8
5

0
,1

5
3

0
,5

6
4

О
тв

ал
ь
н

ы
е 

я
р
у
сы

 -
 о

т 
го

д
а 

д
о
 3

 л
ет

2
,0

1
,2

1
,2

0
,2

3
4
0
0
0
0

8
5

1
,2

2
4

4
,5

1
2

С
д

ув
а
н
и
е 

с 
я
р
ус

о
в 

о
т

ва
ла

, 
вс

ег
о

3
9
8
6
1
4

1
,4

7
5

5
,2

9
0

6
0
0
2

Площадь пылящей поверхности, 

м
2

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
ы

л
я
щ

и
х
 и

ст
о
ч

н
и

к
о
в
, 
ти

п
, 
м

ар
к
а 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я

Р
а
сч

ет
 в

ы
б
р

о
со

в
 п

ы
л

и
 о

т
 п

о
р

о
д

н
ы

х
 о

т
в

а
л

о
в

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

В
ал

о
в
ы

й
 в

ы
б

р
о
с 

п
ы

л
и

 о
т 

п
о
р
о
д

н
ы

х
 о

тв
ал

о
в
 о

п
р
ед

ел
я
ет

ся
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

M
сд

=
∑

8
6
,4

 x
 q

o
 x

 S
о
т 

x
 р

 x
 К

1
 x

 К
2
 x

 К
5

 x
 (

3
6
5
-T

с-
T

д
) 

x
 (

1
-n

)·
1
0
-6

 т
/г

о
д

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

гд
е 

  

q
o
 -

 у
д

ел
ь
н

ая
 с

д
у
в
ае

м
о
ст

ь
 т

в
ер

д
ы

х
 ч

ас
ти

ц
 с

 п
ы

л
я
щ

ей
 п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
 о

тв
ал

а,
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

S
о
т 

- 
п

л
о
щ

ад
ь
 п

ы
л
я
щ

ей
 п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
 о

тв
ал

а,
 м

2
;

K
1

 -
 к

о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 у
ч

и
ты

в
аю

щ
и

й
 в

л
аж

н
о
ст

ь
 п

о
р
о
д

ы
;

K
2
 -

 к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 у
ч

и
ты

в
аю

щ
и

й
 с

к
о
р
о
ст

ь
 в

ет
р
а;

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

K
5
  
- 

к
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т,

 у
ч

и
ты

в
аю

щ
и

й
 э

ф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

ь
 с

д
у
в
ан

и
я
 п

ы
л
и

 с
 п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
 о

тв
ал

а;

T
с 

- 
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 д

н
ей

 с
 у

ст
о
й

ч
и

в
ы

м
 с

н
еж

н
ы

м
 п

о
к
р
о
в
о
м

, 
2
1
5
 д

н
ей

;

T
д

 -
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 д

н
ей

 с
 о

са
д

к
ам

и
 в

 в
и

д
е 

д
о
ж

д
я
, 
8
6
 д

н
ей

;

n
 -

 э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 с

р
ед

ст
в
 п

ы
л
еп

о
д

ав
л
ен

и
я
.

Р
ас

ч
ет

 в
ал

о
в
ы

х
 в

ы
б

р
о
со

в
 п

р
о
и

зв
о
д

и
л
ся

 д
л
я
 с

к
о
р
о
ст

и
 в

ет
р
а,

 н
аи

б
о
л
ее

 х
ар

ак
те

р
н

о
й

 д
л
я
 д

ан
н

о
й

 

м
ес

тн
о
ст

и
 (

д
о
 2

 м
/с

 -
 Q

п
ы

л
=

3
.7

 м
г/

(м
2
·с

))

М
ак

си
м

ал
ь
н

о
-р

аз
о
в
ы

й
 в

ы
б

р
о
с 

п
ы

л
и

 о
т 

п
о
р
о
д

н
ы

х
 о

тв
ал

о
в
 о

п
р
ед

ел
я
ет

ся
 п

о
 ф

о
р
м

у
л
е:

M
сд

м
ах

=
∑

q
o
 x

 S
о
т 

x
 р

 x
 К

1
 x

 К
2
 x

 К
5
 x

 (
1
-n

)·
1
0

-3
 г

/с
.

Р
а
сч

ет
 в

ы
б

р
о
со

в 
п
ы

ли
 с

 я
р
ус

о
в 

о
т

ва
ла

О
т
в

а
л

ь
н

ы
е 

р
а
б
о
т
ы

Снижение пылевыделения, %

И
н

те
н

си
в
н

о
ст

ь
 

в
ы

д
ел

ен
и

я
 

п
ы

л
и

 (
m

),
 г

/с
ек

Номер источника 

Р
а

сч
ет

 в
ы

б
р

о
со

в
 п

ы
л

и
 п

р
и

 в
ед

ен
и

и
 г

о
р

н
ы

х
 и

 о
т
в

а
л

ь
н

ы
х

 р
а

б
о

т
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
Р

ас
ч

ет
 о

сн
о
в
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 м

ет
о
д

и
ч

ес
к
и

х
 д

о
к
у
м

ен
та

х
:

- 
«
О

тр
ас

л
ев

ая
 м

ет
о
д

и
к
а 

р
ас

ч
ет

а 
к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

о
тх

о
д

я
щ

и
х
, 
у
л
о
в
л
ен

н
ы

х
 и

 в
ы

б
р
ас

ы
в
ае

м
ы

х
 в

 а
тм

о
сф

ер
у
 з

аг
р
я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
тв

 п
р
и

 с
ж

и
га

н
и

и
 у

гл
я
 и

 т
ех

н
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

х
 п

р
о
ц

ес
cа

х
 г

о
р
н

о
го

 п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
а 

н
а 

п
р
ед

п
р
и

я
ти

я
х
 у

го
л
ь
н

о
й

 

п
р
о
м

ы
ш

л
ен

н
о
ст

и
»
: 

П
ер

м
ь
, 
2
0
1
4
 г

.

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
ты

В
ал

о
в
ы

й
 

в
ы

б
р
о
с 

п
ы

л
и

 

(M
),

 т
/г

о
д

225



Т
аб

л
и

ц
а 

3

холостой 

ход

50% 

мощности

100% 

мощности 

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
1
0
,2

3
0
9
,0

1
,2

N
O

2
0
,4

5
0

0
,1

3
0

3
,0

0
0

1
,7

4
0

0
,1

1
9

4
6
7
5
,0

2
,4

1
3

N
O

0
,0

1
9

0
,3

9
2

н
а

С
0
,0

3
0

0
,0

9
0

0
,2

0
0

0
,1

2
0

0
,0

1
0

0
,2

0
8

у
ч

ас
тк

е
S

O
2

0
,0

2
0

0
,0

0
1

4
7
,5

0
,0

1
9

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,2

1
6

4
,3

6
8

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,0

6
9

1
,3

8
7

2
8
,6

3
0
9
,0

1
,2

N
O

2
0
,4

5
0

0
,1

3
0

3
,0

0
0

1
,7

4
0

0
,2

3
9

1
4
4
2
0
,0

7
,4

4
3

N
O

0
,0

3
9

1
,2

0
9

н
а

С
0
,0

3
0

0
,0

9
0

0
,2

0
0

0
,1

2
0

0
,0

2
1

0
,6

4
2

у
ч

ас
тк

е
S

O
2

0
,0

2
0

0
,0

0
2

1
2
3
,3

0
,0

4
9

С
О

1
,4

0
0

2
,1

0
0

3
,5

0
0

2
,5

2
0

0
,4

3
3

1
3
,4

7
4

С
Н

0
,4

4
0

0
,7

7
0

1
,0

0
0

0
,8

0
0

0
,1

3
7

4
,2

7
8

в
ск

р
ы

ш
а,

 

И
З

А
В

 

№
№

 6
0
0
1
, 

6
0
0
2

L
G

M
G

 M
T

8
6
, 
3
0
9
 к

В
т,

 

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

3

L
G

M
G

 M
T

8
6
, 
3
0
9
 к

В
т,

 

ст
ан

д
ар

т 
T

ie
r 

3

2
0
2
7
 г

о
д

р
у
д

а,
 

И
З

А
В

 

№
№

 6
0
0
1
, 

6
0
0
3

Удельный усредненный 

выброс ЗВ, кг/ч / Содержание 

серы в топливе для расчета 

выброса SO2, %

коэффициент, зависящий от 

возраста и технического 

состояния автотранспорта

Часовой расход топлива,

кг/ч

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я

Количество одновременно 

работающего оборудования в 

течении часа, шт.

Р
а
сч

ет
 к

о
ли

ч
ес

т
ва

 з
а
гр

я
зн

я
ю

щ
и
х 

ве
щ

ес
т

в 
вы

б
р
а
сы

ва
ем

ы
х 

в 
а
т

м
о
сф

ер
у 

п
р
и
 р

а
б

о
т

е 
д

ви
га

т
ел

ей
 (

и
м

п
о
р
т

н
ы

х)
 с

а
м

о
св

а
ло

в

Номер ИЗАВ

Валовый выброс, т/год

                                                      

Мощность двигателя, кВт

Максимальный разовый 

выброс, г/с

Время работы, маш.час/год / 

Годовой расход топлива для 

расчета SO2

Вредное вещество

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ы

б
р
о
с 

З
В

 п
р
и

  

р
аб

о
те

 д
в
и

га
те

л
я
 н

а 

р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 р

еж
и

м
ах

, 
к
г/

ч

226



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Отвалообразование 
Цех: №2 
Площадка: №1 
Вариант: №1 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

1.8535220 26.388698 0.00 1.8535220 26.388698 

 
Источник выделений: №1, Четра Т25.01 (2027 г) 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.8535220 24.021645 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Бульдозер 
Крепость пород: Порода f=8 
Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5, [1]) 
 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
V=9.55 м3 - объем призмы волочения бульдозера 
Tцб=79 с - время цикла бульдозера 
Kр=1.5 - коэффициент разрыхления горной массы (плотность породы - 2.59 т/м3 (Вскрыша 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=12 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 
 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6, [1]) 
 

 
 
Источник выделений: №2, Разгрузка LGMG MT-86, 2027 г. 
Тип: Перегрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

227



2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.1674729 2.367053 0.00 0.1674729 2.367053 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=4403000 т/год 
Qп=1700000 м3/г - количество перегружаемого материала 
Gm=2.59 т/м3 - плотность материала (Вскрыша (Сиваглинское ЖРМ)) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=1121.47 т/ч 
Qч=433 м3/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

228



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.3 от 15.11.2022 
Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

 

Объект: №1 ЯРК.01.01_ПД 
 
Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6008, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Ангар (автотехника) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255556 0,838989 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041528 0,136336 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028000 0,076635 
0330 Сера диоксид 0,0054878 0,169033 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1603056 2,311668 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0197882 0,079328 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0079014 0,233544 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [2] Автокран КС-55729-5к-31 на шасси КАМАЗ 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255556 0,046066 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041528 0,007486 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028000 0,005068 
0330 Сера диоксид 0,0054878 0,009916 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0539333 0,096836 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0079014 0,014200 

Автономный источник [1] LGMG MT86 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219978 0,198626 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035746 0,032277 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020961 0,018981 
0330 Сера диоксид 0,0048656 0,043939 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0425429 0,383143 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0059981 0,053054 

Автономный источник [3] АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255556 0,046066 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041528 0,007486 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028000 0,005068 
0330 Сера диоксид 0,0054878 0,009916 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0539333 0,096836 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0079014 0,014200 

Автономный источник [4] УАЗ Пикап 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0022500 0,008135 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003656 0,001322 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0004944 0,001785 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1207222 0,435053 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0121493 0,043645 

Автономный источник [5] ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0227778 0,041026 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037014 0,006667 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021056 0,003808 
0330 Сера диоксид 0,0038211 0,006892 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0442111 0,079196 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072069 0,012940 

Автономный источник [6] МПК на шасси УАЗ-330365 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033611 0,006083 

229



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005462 0,000989 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0006333 0,001144 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1603056 0,289346 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0197882 0,035683 

Автономный источник [7] Автоцистерна (8-10 м3) на шасси Камаз 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0227778 0,041026 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037014 0,006667 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021056 0,003808 
0330 Сера диоксид 0,0038211 0,006892 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0442111 0,079196 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072069 0,012940 

Автономный источник [8] Вахтовый автобус на шасси КАМАЗ 43118-50 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0227778 0,041026 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037014 0,006667 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021056 0,003808 
0330 Сера диоксид 0,0038211 0,006892 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0442111 0,079196 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072069 0,012940 

Автономный источник [9] Самосвал SHАCMAN SX33186W366C8 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0219978 0,238352 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0035746 0,038732 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020961 0,022777 
0330 Сера диоксид 0,0048656 0,052727 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0425429 0,459771 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0059981 0,063664 

Автономный источник [10] Бортовой автомобиль с КМУ Hangil 976 на шасси КАМАЗ 43118-48 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0191611 0,034612 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0031137 0,005624 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013994 0,002533 
0330 Сера диоксид 0,0033646 0,006069 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0347403 0,062577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0051874 0,009211 

Автономный источник [11] Автобус СИМАЗ 2258-0000010-526 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0169722 0,061244 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027580 0,009952 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010506 0,003803 
0330 Сера диоксид 0,0028332 0,010221 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0291197 0,104840 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044604 0,015825 

Автономный источник [12] Дорожная машина на базе КАМАЗ 43118-50 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0227778 0,041026 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0037014 0,006667 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021056 0,003808 
0330 Сера диоксид 0,0038211 0,006892 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0442111 0,079196 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0072069 0,012940 

Автономный источник [13] Моторный подогреватель УМП-400  на шасси КАМАЗ 43502-66 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0197778 0,035703 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0032139 0,005802 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017528 0,003171 
0330 Сера диоксид 0,0031844 0,005745 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0371667 0,066483 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0064800 0,011628 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 0, 6003, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Транспорт (вспомогательный) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088400 0,052930 

230



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014365 0,008601 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0012750 0,006083 
0330 Сера диоксид 0,0024367 0,010714 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252167 0,121072 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0011806 0,000959 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0028333 0,018321 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременно [1] АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на шасси КАМАЗ 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001371 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000223 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000266 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002952 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000480 

Группа: Одновременно [2] УАЗ Пикап 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009067 0,001645 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001473 0,000267 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001086 0,000175 
0330 Сера диоксид 0,0002271 0,000374 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0017472 0,002962 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003778 0,000647 

Группа: Одновременно [3] ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0013222 0,001200 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002149 0,000195 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001653 0,000135 
0330 Сера диоксид 0,0002644 0,000222 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0029278 0,002472 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005194 0,000438 

Группа: Одновременно [4] МПК на шасси УАЗ-330365 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001511 0,000137 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000246 0,000022 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000425 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0100583 0,008436 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0011806 0,000959 

Группа: Одновременно [5] Автоцистерна (8-10 м?) на шасси Камаз 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001257 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000204 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000144 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000244 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002714 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000441 

Группа: Одновременно [6] Вахтовый автобус на шас-си КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001371 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000223 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000266 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002952 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000480 

Автономный источник [7] Автобус СИМАЗ 2258-0000010-526 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008311 0,001508 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001351 0,000245 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000944 0,000152 
0330 Сера диоксид 0,0002031 0,000340 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0016528 0,002795 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002833 0,000480 

Автономный источник [8] Смесительно-зарядная машина МCЗ-12-НП-К на базе автомобиля КамАЗ-6520 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001371 

231



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000223 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000266 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002952 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000480 

Автономный источник [9] Забоечная машина ЗС-2М 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0017000 0,001542 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002763 0,000251 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002361 0,000198 
0330 Сера диоксид 0,0004581 0,000385 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0043917 0,003692 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0006139 0,000522 

Автономный источник [10] Комбинированная дорожная машина на шасси КАМАЗ 43118-50 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,032901 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,005346 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,003753 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,006382 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,070840 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,011515 

Автономный источник [11] Бензовоз Hyundai HD 260 20 м3 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0014733 0,001337 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002394 0,000217 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002125 0,000172 
0330 Сера диоксид 0,0004061 0,000341 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034000 0,002879 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004722 0,000396 

Автономный источник [12] Седельный тягач КамАЗ 53504-620-46 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001257 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000204 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000146 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000247 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002734 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000444 

Автономный источник [13] КАМАЗ 43118-46 (для доставки ВМ) 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015111 0,001371 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002456 0,000223 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001889 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0003164 0,000266 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034944 0,002952 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005667 0,000480 

Автономный источник [14] Автомобиль -техпомощь ПАРМ на шасси Камаз 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0013222 0,001100 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002149 0,000179 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001653 0,000124 
0330 Сера диоксид 0,0002644 0,000204 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0029278 0,002273 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005194 0,000403 

Автономный источник [15] Моторный подогреватель УМП-400 модель УЗСТ 6892-07 на шасси КАМАЗ 
43502-66 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009822 0,000891 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001596 0,000145 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001417 0,000115 
0330 Сера диоксид 0,0002314 0,000194 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0020306 0,001710 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003778 0,000323 

Автономный источник [16] Автосамосвал Shacman SX33186 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0088400 0,002673 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014365 0,000434 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0012750 0,000344 
0330 Сера диоксид 0,0024367 0,000682 

232



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0204000 0,005758 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0028333 0,000793 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 0, 6001, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Вспомогательные работы ОГР 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1757633 0,292807 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0285615 0,047581 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0704125 0,074912 
0330 Сера диоксид 0,0255033 0,036481 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,6958514 0,558046 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,1283319 0,121667 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: Одновременно работающие [1] Экскаватор Cat 345 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0868867 0,114958 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0141191 0,018681 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0313778 0,026696 
0330 Сера диоксид 0,0109139 0,013228 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,2826861 0,171744 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0555250 0,041423 
Группа: Одновременно работающие [2] Автогрейдер SEM 922 AWD 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373544 0,040597 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060701 0,006597 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165472 0,011041 
0330 Сера диоксид 0,0061319 0,005317 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1735236 0,088171 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0306014 0,018332 
Группа: Одновременно работающие [3] Виброкаток SEM 518 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0141678 0,015461 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0023023 0,002512 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0059403 0,004053 
0330 Сера диоксид 0,0023256 0,001983 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0661181 0,033616 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0116042 0,006917 
Группа: Одновременно работающие [4] Автокран КС-55729-5к-31 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373544 0,040597 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060701 0,006597 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165472 0,011041 
0330 Сера диоксид 0,0061319 0,005317 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1735236 0,088171 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0306014 0,018332 

Автономный источник [5] К-701 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373544 0,040597 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060701 0,006597 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165472 0,011041 
0330 Сера диоксид 0,0061319 0,005317 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1735236 0,088171 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0306014 0,018332 

Автономный источник [6] Бульдозер Komatsu D85А-15 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0373544 0,040597 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060701 0,006597 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0165472 0,011041 
0330 Сера диоксид 0,0061319 0,005317 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,1735236 0,088171 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0306014 0,018332 

 

233



Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6008, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Ангар (дорожная техника) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0126200 0,150039 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020508 0,024381 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017861 0,021171 
0330 Сера диоксид 0,0013639 0,016276 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0156167 0,167424 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0035194 0,040015 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] Экскаватор Cat 395 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0126200 0,044183 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020508 0,007180 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017861 0,006219 
0330 Сера диоксид 0,0013639 0,004687 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0156167 0,046691 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0035194 0,011521 

Автономный источник [2] Бульдозер Четра Т25.02 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0126200 0,044183 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020508 0,007180 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017861 0,006219 
0330 Сера диоксид 0,0013639 0,004687 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0156167 0,046691 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0035194 0,011521 

Автономный источник [3] Буровой станок Sandvik Leopard DI650i 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0126200 0,022091 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020508 0,003590 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017861 0,003110 
0330 Сера диоксид 0,0013639 0,002344 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0156167 0,023345 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0035194 0,005761 

Автономный источник [4] Автогрейдер SEM 922 AWD 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044411 0,007546 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007217 0,001226 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006417 0,001079 
0330 Сера диоксид 0,0005625 0,000895 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0075931 0,010602 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0014500 0,002233 

Автономный источник [5] Виброкаток SEM 518 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0016922 0,002877 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002750 0,000467 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002375 0,000401 
0330 Сера диоксид 0,0002128 0,000337 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0028958 0,004045 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005486 0,000844 

Автономный источник [6] Экскаватор Cat 345 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0080356 0,014068 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013058 0,002286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011417 0,001986 
0330 Сера диоксид 0,0009167 0,001537 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0099333 0,014848 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0022417 0,003669 

Автономный источник [7] Погрузчики Cat 966 GS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0044411 0,015092 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007217 0,002452 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006417 0,002157 

234



0330 Сера диоксид 0,0005625 0,001789 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0075931 0,021203 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0014500 0,004465 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6008, 3 

Результаты расчетов по источнику выброса: ТО и ТР автомобилей 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003733 0,000286 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000607 0,000047 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000178 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0000534 0,000055 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034333 0,001364 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0004579 0,000068 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003089 0,000281 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] Автосамосвал LGMG MT86 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002413 0,000139 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000392 0,000023 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000110 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000520 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006854 0,000395 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003089 0,000178 

Автономный источник [2] Автокран КС-55729-5к-31 на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003733 0,000022 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000607 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000178 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000534 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012083 0,000070 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001622 0,000009 

Автономный источник [3] АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003733 0,000019 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000607 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000178 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000534 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0012083 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001622 0,000008 

Автономный источник [4] УАЗ Пикап 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000283 0,000001 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000046 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000083 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034333 0,000111 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0004579 0,000015 

Автономный источник [5] ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси КАМАЗ 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002311 0,000013 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000376 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000128 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000406 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0011067 0,000064 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001525 0,000009 

Автономный источник [6] Вахтовый автобус на шасси КАМАЗ 43118-50 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000283 0,000003 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000046 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000083 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0034333 0,000396 

235



2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0004579 0,000053 
Автономный источник [7] Бортовой автомобиль с КМУ Hangil 976 на шасси КАМАЗ 43118-48 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002413 0,000028 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000392 0,000005 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000110 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000520 0,000006 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006854 0,000079 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003089 0,000036 

Автономный источник [8] Самосвал SHАCMAN SX33186W366C8 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002413 0,000016 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000392 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000110 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000520 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0006854 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003089 0,000020 

Автономный источник [9] Автобус СИМАЗ 2258-0000010-526 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000962 0,000003 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000156 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000038 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000259 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0002122 0,000008 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000843 0,000003 

Автономный источник [10] Комбинированная дорожная машина на шасси КАМАЗ 43118-50 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003689 0,000021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000599 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000167 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000507 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0011928 0,000069 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001611 0,000009 

Автономный источник [11] Моторный подогреватель УМП-400 модель УЗСТ 6892-07 на шасси КАМАЗ 
43502-66 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003689 0,000021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000599 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000167 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000507 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0011928 0,000069 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001611 0,000009 

 
Площадка, цех, источник, вариант: 3, 0, 6008, 4 

Результаты расчетов по источнику выброса: ТО и ТР дорожной техники 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002403 0,000185 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000390 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000386 0,000030 
0330 Сера диоксид 0,0000379 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0013868 0,001083 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001762 0,000137 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] Экскаватор Cat 395 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002403 0,000028 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000390 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000386 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0000379 0,000004 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0013868 0,000160 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001762 0,000020 

Автономный источник [2] Бульдозер Четра Т25.02 

236



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002403 0,000055 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000390 0,000009 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000386 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0000379 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0013868 0,000320 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001762 0,000041 

Автономный источник [3] Буровые станки Sandvik Leopard DI650i 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002403 0,000028 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000390 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000386 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0000379 0,000004 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0013868 0,000160 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001762 0,000020 

Автономный источник [4] Автогрейдер SEM 922 AWD 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001469 0,000017 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000239 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000244 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000353 0,000004 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008787 0,000101 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001110 0,000013 

Автономный источник [5] Виброкаток SEM 518 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000555 0,000006 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000090 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000086 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0000137 0,000002 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0003348 0,000039 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000421 0,000005 

Автономный источник [6] Экскаватор Cat 345 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001526 0,000018 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000248 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000252 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000359 0,000004 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008825 0,000102 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001123 0,000013 

Автономный источник [7] Погрузчики Cat 966 GS 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001469 0,000034 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000239 0,000005 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000244 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000353 0,000008 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0008787 0,000202 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001110 0,000026 

 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III  IV V VI VII  VIII  IX X XI XII  

Средняя температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 
Средняя минимальная температура, °С -30,9 (Х) -26,1 (Х) -16 (Х) -4,9 (П) 4,7 (П) 13,2 (Т) 16,1 (Т) 13 (Т) 4,6 (П) -7,2 (Х) -21,3 (Х) -29,8 (Х) 

Время прогрева двигателя (tпр) в холодный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в переходный период, мин.:0,5 
Время прогрева двигателя (tпр) в теплый период, мин.:0,5 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Наименование вещества Выброс, т/год 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,080354 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,413966 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,335237 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,216976 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,178843 
0330 Сера диоксид 0,232596 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 3,160657 

237



Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

238



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Участок ОГР 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №6, LGMG MT-86 вскр пыль колес 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

8.4410667 40.540201 65.00 2.954373 14.189070 

Итого по ИЗАВ №6001: 1.477187 7.094535 

Итого по ИЗАВ №6002: 1.477187 7.094535 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=40.54020096 т/год   (7.5, [1]) 
 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.42 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении 
одним автомобилем 1 км дороги 
K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 
Lд=1.4 км - длина дороги 
Nрс=67.33 - число рейсов в сутки 
Tс=301 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 
N=4 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 8.44106666666667 г/с   (7.6, [1]) 
 

Nрч=3.23 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

239



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Участок ОГР 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №7, LGMG MT-86 вскр пыль кузова 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.2948535 6.789810 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.147427 3.394905 
Итого по ИЗАВ №6002: 0.147427 3.394905 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=6.789810215232 т/год   (7.7, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
S=30.6 м2 - площадь поверхности материала 
Nрс=68.87 - число рейсов в сутки 
Tр=0.11 час - среднее время движения с грузом 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=4 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.2948535216 г/с   (7.10, [1]) 
 

Nрч=3.23 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

240



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Участок ОГР 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №8, LGMG MT-86 руда пыль колес 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

3.2540667 15.619860 65.00 1.138923 5.466951 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.569462 2.733476 

Итого по ИЗАВ №6003: 0.569462 2.733476 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=15.61986048 т/год   (7.5, [1]) 
 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.42 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении 
одним автомобилем 1 км дороги 
K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 
Lд=1.9 км - длина дороги 
Nрс=38.23 - число рейсов в сутки 
Tс=301 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 
дождя 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется 
по формуле: 
 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 3.25406666666667 г/с   (7.6, [1]) 
 

Nрч=1.835 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

241



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №1, Участок ОГР 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
Источник выделений: №9, LGMG MT-86 руда пыль кузова 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 
 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.1804972 2.569807 

Итого по ИЗАВ №6001: 0.090249 1.284904 
Итого по ИЗАВ №6003: 0.090249 1.284904 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 
Техника: БелАЗ-7548 (ЯМЗ-8401.10-02) (42т) 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=2.56980653136 т/год   (7.7, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
S=30.6 м2 - площадь поверхности материала 
Nрс=38.23 - число рейсов в сутки 
Tр=0.15 час - среднее время движения с грузом 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.18049716 г/с   (7.10, [1]) 
 

Nрч=2.9 - число рейсов в час 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

242



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (вскрыша, игданит) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №1 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 1470.0000000 31.830400 
0304 Азот (II) оксид 238.8750000 5.172440 
0337 Углерод оксид 3281.2500000 78.400000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 5746.6500000 96.543720 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=350000 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=14 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Игданит 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 9 3.8 
NO2 1.40 4.5 1.3 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=75780 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.07 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

243



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

244



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (руда, игданит) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №3 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 1470.0000000 27.283200 
0304 Азот (II) оксид 238.8750000 4.433520 
0337 Углерод оксид 3281.2500000 67.200000 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2269.6333333 32.682720 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=350000 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=12 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Игданит 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 9 3.8 
NO2 1.40 4.5 1.3 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=19454 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.07 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

245



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

246



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (вскрыша, эмульсионные) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №2 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 126.3584000 3.184232 
0304 Азот (II) оксид 20.5332400 0.517438 
0337 Углерод оксид 581.7281250 13.919167 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1082.5666667 18.187120 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=169230 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=14 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Эмульсионные ВВ 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 3.3 1.4 
NO2 1.40 0.8 0.4 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=32477 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.02 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

247



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

248



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: №6007, Взрыв (руда, эмульсионные) 
Цех: №1 
Площадка: №1 
Вариант: №4 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид 126.3584000 2.729341 
0304 Азот (II) оксид 20.5332400 0.443518 
0337 Углерод оксид 581.7281250 11.930715 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 926.4000000 13.340160 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

M=K·A·(Qпго+Qгм)·N·10-6 т/год   (5.1-5.3, [1]) 
 

А=169230 кг - количество взрываемого взрывчатого вещества (ВВ) 
N=12 - количество взрывов в год 
Взрывчатое вещество: Эмульсионные ВВ 
Крепость пород: 9-10 
Qпго - удельное содержание вредных газов в пылегазовом облаке (ПГО) при взрыве 1 кг ВВ 
Qгм - удельное содержание вредных газов в отбитой горной массе (ГМ) 
 

Значения расчетных коэффициентов и удельное содержание вредных веществ в ПГО и ГМ для 
данной крепости пород 

 
Вещество K (г/л) Qпго (л/кг) Qгм (л/кг) 

CO 1.25 3.3 1.4 
NO2 1.40 0.8 0.4 

 
Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
Kno=0.13 
Kno2=0.8 
Максимально-разовый выброс вредных газов определяется по формуле: 
 

G=K·A·Qпго/Tоср г/с 
 

Tоср=1200 с - 20-ти минутное осреднение 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

M=Qп·K2·Qоб·N·10-3 т/год   (5.5, [1]) 
 

Qоб=27792 м3 - объем взорванной горной массы 
Qп=0.02 кг/м3 - удельное пылевыделение из 1 м3 ГМ 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
 

G=Qп·K2·Qоб·103/Tоср г/с 
 

 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

249



2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

250



Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Предприятие: №3, ЯРК.01.01 Сиваглинское ЖРМ 
Источник выбросов: ДСК 
Цех: №3 
Площадка: №1 
Вариант: №1 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

1.1327058 30.286764 0.00 1.1327058 30.286764 

 
Источник выделений: №1, Cat 966GS, загрузка в дробилку 
Тип: Погрузка/разгрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.1831200 14.383244 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Одноковшовый экскаватор 
Крепость пород: Порода f=10 
Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 
 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1, [1]) 
 

Qэкс=10.9 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 
E=3.5 м3 - емкость ковша экскаватора 
Kэ=0.6 - коэффициент разрыхления горной массы (Прямая лопата; плотность породы - 3.57 т/м3 (Руда 
(Сиваглинское ЖРМ))) 
Tцэ=55 с - время цикла экскаватора 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
T=4000 час - чистое время работы в год 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по 
формуле: 
 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N·Nц/1200 г/с   (6.2.1, [3]) 
 

Используется 20-минутное осреднение 
Nц=4 - число циклов 
 
 

 
Источник выделений: №2, Разгрузка LGMG на ДСК,2027 г. 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

251



2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0200107 0.672000 0.00 0.0200107 0.672000 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=1250000 т/год 
Пп=1250000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=134 т/ч 
Пч=134 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №3, Cat 966 GS (штабель, погр в ав 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0730240 1.075200 0.00 0.0730240 1.075200 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=2000000 т/год 
Пп=2000000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 

252



четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=489 т/ч 
Пч=489 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №4, Две дробилки. 2027 г. 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.5891111 8.140000 0.00 0.5891111 8.140000 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Самоходные дробильные установки 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер.ср.·Pп·K2·N·10-6 т/год 
 

Qпер.ср.(до очистки)=2.035 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер.ср.(после очистки)=2.035 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=1000000 т/год 
Пп=1000000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок 
определяется по формуле: 
 

G=Qпер.м.·Pч·K2·N/3600, г/с 
 

Qпер.м.(до очистки)=2.41 г/т 
Qпер.м.(после очистки)=2.41 г/т - удельное пылевыделение (максимальное) 
Pч=Пч=Gm·Qч=220 т/ч 
Пч=220 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №5, Перегрузка с ПДСУ в ПДСУ 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0328533 0.537600 0.00 0.0328533 0.537600 

253



 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=1000000 т/год 
Пп=1000000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=220 т/ч 
Пч=220 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №6, С питателя в конусную дробилку 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0234667 0.384000 0.00 0.0234667 0.384000 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=1000000 т/год 
Пп=1000000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1 м) 

254



Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=220 т/ч 
Пч=220 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №7, С конв в грохот 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0234667 0.384000 0.00 0.0234667 0.384000 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=1000000 т/год 
Пп=1000000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=220 т/ч 
Пч=220 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №8, С конвейера в конус (склад 3) 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0097067 0.111767 0.00 0.0097067 0.111767 

255



 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=207900 т/год 
Пп=207900 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=65 т/ч 
Пч=65 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №9, С конвейера в конус (склад 4) 
Тип: Перегрузка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0231467 0.260790 0.00 0.0231467 0.260790 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=485100 т/год 
Пп=485100 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 

256



Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=155 т/ч 
Пч=155 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №10, с ПДСУ 1 в конус (склад 5) 
Тип: Перегрузка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

% 
очист. 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0.0328533 0.165043 0.00 0.0328533 0.165043 

 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобили, думпкары 
Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по 
формуле: 
 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1, [1]) 
 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 
Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 
Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение (среднее) 
Pп=Пп=Gm·Qп=307000 т/год 
Пп=307000 т/год - количество перегружаемого материала 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 
K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С 
четырех сторон) 
K4=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2 м) 
Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по 
формуле: 
 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2, [1]) 
 

Pч=Пч=Gm·Qч=220 т/ч 
Пч=220 т/ч - количество перегружаемого материала 
 
 
Источник выделений: №11, Конв ПДСУ1 на ПДСУ2 (или скл5) 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0480000 1.036800 
 
Расчетные формулы, исходные данные 

257



Тип техники: Конвейер 
Техника: Конвейер 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=1.0368 т/год   (7.9, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
B=1 м - ширина конвейерной ленты 
Lк=8 м - длина конвейерной линии 
T=20 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 2 м/с) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.048 г/с   (7.11, [1]) 
 
 

 
Источник выделений: №12, Питатель ПДСУ2 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0288000 0.622080 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Конвейер 
Техника: Конвейер 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=0.62208 т/год   (7.9, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
B=0.8 м - ширина конвейерной ленты 
Lк=6 м - длина конвейерной линии 
T=20 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 2 м/с) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.0288 г/с   (7.11, [1]) 
 
 

 
Источник выделений: №13, Конв ПДСУ2 в грохот 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

258



2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0360000 0.777600 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Конвейер 
Техника: Конвейер 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=0.7776 т/год   (7.9, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
B=1 м - ширина конвейерной ленты 
Lк=6 м - длина конвейерной линии 
T=20 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 2 м/с) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.036 г/с   (7.11, [1]) 
 
 

 
Источник выделений: №14, Конв ПДСУ2 на склад 3 
Тип: Транспортировка 
Синхронная работа 
 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0420000 0.907200 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Конвейер 
Техника: Конвейер 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=0.9072 т/год   (7.9, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
B=1 м - ширина конвейерной ленты 
Lк=7 м - длина конвейерной линии 
T=20 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 2 м/с) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.042 г/с   (7.11, [1]) 
 
 

 
Источник выделений: №15, Конв ПДСУ2 на склад 
Тип: Транспортировка 
Несинхронная работа 
 
Результаты расчета 

259



 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0384000 0.829440 
 
Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Конвейер 
Техника: Конвейер 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=0.82944 т/год   (7.9, [1]) 
 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 
B=0.8 м - ширина конвейерной ленты 
Lк=8 м - длина конвейерной линии 
T=20 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен) в году 
K2=2.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 0.5%) 
K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 2 м/с) 
N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 
Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала 
определяется по формуле: 
 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.0384 г/с   (7.11, [1]) 
 
 

 
 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 
работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 
 

260



 Расчет выбросов пыли на складах                                                                                                                                                                                                                                              
Расчет основан на следующих методических документах:

1. «Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г.

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г.

Расчетные формулы:

При хранении пылящих материалов для расчета следует применять формулу:

Мхр=К4·К5·К6·К7·q·Fpa6 + К4·К5· К6· К7 ·0,11·q· (Fпл – Fpa6)·(1 – η), г/с (8)

а для расчета валовых выбросов:

Пхр = 0,11·8,64·10-2·К4·К5 ·К6·К7 ·q·Fпл (1 – η) · (Т – Тд – Тс), т/год (9)

где Мхр - удельный выброс вредного вещества (пыли) в процессе хранения материала, г/с;

Пхр - валовый выброс вредных веществ (пыли) в процессе хранения материала, т/год;

К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, определяется как отношение К6 = Fмакс / Fпл;

Fпл - поверхность пыления в плане, м2. Определяется главным технологом по генплану предприятия [12];

Fмакс - фактическая площадь поверхности складируемого материала при максимальном заполнении склада, м. Определяется главным технологом предприятия на основе 

характеристик материала [12];

Fpa6 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузочно-разгрузочные работы (не реже 1-го раза в неделю), м2. Определяется главным технологом 

предприятия.

q - максимальная удельная сдуваемость пыли, г/(м2 · с), подчиняется степенному закону [13] [14]:

Т - общее время хранения материала за рассматриваемый период, в сутках;

Тс - число дней с устойчивым снежным покровом;

Тд = 2Т°Д (час) / 24 - число дней с дождем, где Т°д (час) - суммарная продолжительность осадков в виде дождя за рассматриваемый период в часах.

Число дней со снегом и часов с дождем запрашивается в территориальном органе Госкомитета по гидрометеорологии либо определяется согласно справочникам по климату.

q = a · b,  мг/(м2·с) (10)

где q - удельная сдуваемость пыли, мг/(м2·с);

 - скорость ветра, м/с;

а и b - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала (таблица 8), [2].

Результаты математической обработки для нескольких видов перегружаемого материала приведены в таблице 9.

Так как удельная сдуваемость с течением времени снижается из-за обеднения поверхностного слоя материала пылевой фракцией, что естественно с течением времени, и 

приводит к уменьшению пылеуноса, то в расчетные формулы валовых и удельных выбросов (8) и (9) вошел временный коэффициент 0,11 - поправочный коэффициент на 

уменьшение удельной сдуваемости с течением времени [2].

261



Таблица 1

ст
еп

ен
и

 

за
щ

и
щ

ен
н

о
ст

и
 

у
зл

а

в
л
аж

н
о
ст

и

у
ч
ет

а 
п

р
о
ф

и
л
я
 

п
о
в
ер

х
н

о
ст

и

у
ч
ет

 к
р

у
п

н
о
ст

и
 

м
ат

ер
и

ал
а

gуд* gуд.ср К4 К5 К6 К7 Fпл Fраб T Tc Tд ƞ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Пылящая поверхность склада 0,001711 0,000107 1,0 1,0 1,0 1,0 2880 25 365 215 86 0 0,580 0,187

Пылящая поверхность склада 0,001711 0,000107 1,0 1,0 1,0 1,0 1500 25 365 215 86 0 0,320 0,098

Пылящая поверхность склада 0,001711 0,000107 1,0 1,0 1,0 1,0 500 25 365 215 86 0 0,132 0,033

Пылящая поверхность склада 0,001711 0,000107 1,0 1,0 1,0 1,0 1125 25 365 215 86 0 0,250 0,073

Пылящая поверхность склада 0,001711 0,000107 1,0 1,0 1,0 1,0 1500 25 365 215 86 0 0,320 0,098

6
0
0
4

1,603 0,489

Ч
и

сл
о
 д

н
ей

 с
 у

ст
о
й

ч
и

в
ы

м
 

сн
еж

н
ы

м
 п

о
к
р

о
в
о
м

, 
су

тк
и

6
0
0
4

Коэффициенты

П
л
о
щ

ад
ь
 п

о
гр

у
зо

ч
н

о
-

р
аз

гр
у
зо

ч
н

ы
х
 р

аб
о
т,

 м
2

В
р

ем
я
 х

р
ан

ен
и

я
 м

ат
ер

и
ал

а,
 

су
тк

и

Наименование пылящих источников, тип, марка 

оборудования

Ч
и

сл
о
 д

н
ей

 с
 д

о
ж

д
ем

, 
су

тк
и

  Склад товарной аглоруды кл.0-10(20)мм емкостью 1300т

6
0
0
4   Склад товарной доменной руды кл.10(20)-70(100)мм емкостью 3100т

Расчет выбросов пыли при пылении складов             

Н
о
м

ер
 и

ст
о
ч
н

и
к
а 

Максимально-

разовый 

выброс пыли 

(Mхр), г/сек

Э
эф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

ь
 с

р
ед

ст
в
 

п
ы

л
еп

о
д

ав
л
ен

и
я
, 

д
о
л
и

У
д

ел
ь
н

ая
 с

д
у
в
ае

м
о
ст

ь
  

п
ы

л
и

, 

г/
(м

2
 х

с)

Пылящая поверхность склада, всего по ИЗАВ

6
0
0
4   Склад дробленной руды кл.0-180мм емкостью 4400т

Валовый 

выброс пыли 

(Пхр), т/год

П
л
о
щ

ад
ь
 п

ы
л
я
щ

ей
 п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
, 

м
2

  Склад доменной руды кл.0-500мм емкостью 8800т

2024-2027 гг.

  Склад руды требующей обогащения емкостью 4400т

6
0
0
4

6
0
0
4

262



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
 

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 
дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 
НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 
 
Источник выбросов: 

Площадка: 2 
Цех: 0 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Название: ДЭС ПДСУ CH3 1100/750, ДЭС ПДСУ KH3S 
Источник выделений: [1] Двигатель Perkins 1306-E87TA300 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.2368056 1.820000 0.0 0.2368056 1.820000 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.2346666 1.792000 0.0 0.2346666 1.792000 

2732 Керосин 0.0632937 0.480000 0.0 0.0632937 0.480000 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0109127 0.080000 0.0 0.0109127 0.080000 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0916667 0.700000 0.0 0.0916667 0.700000 

1325 Формальдегид 0.0026190 0.020000 0.0 0.0026190 0.020000 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0.000000262 0.000002200 0.0 0.000000262 0.000002200 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0381333 0.291200 0.0 0.0381333 0.291200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 
0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ΧΧΧΧi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ΧΧΧΧi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=275 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=140 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 
 

263



 
 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=162 
[г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.081906 [м3/с] 
 

264



 
 

        МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
        И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 
 ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

(Росгидромет) 
 

РУКОВОДИТЕЛЬ 
 

Нововаганьковский пер., д. 12  
Москва, ГСП-3, 125993 
МОСКВА РОСГИМЕТ  

           Тел.: 8 (499) 252-14-86, факс: 8 (499) 795-23-54 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

Генеральному директору 
ООО «Фирма «Интеграл» 

 
В.И. Лайхтману 

 

 

   №  
 

На №  
 
О направлении заключения 
 

 
 Заключение экспертизы  программы для ЭВМ 

 
Программный комплекс УПРЗА «Эколог» версия 4.70 для расчетов 

рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
(Программный комплекс УПРЗА «Эколог» версия 4.70) 

  
 Выдано   Обществу с ограниченной ответственностью «Фирма «Интеграл» 
 Дата выдачи    19 июля 2022 года 
 1. Общие сведения 
 1.1. Заказчик экспертизы программы для ЭВМ 
 Общество с ограниченной ответственностью «Фирма «Интеграл» (ООО 
«Фирма «Интеграл») 
 Место нахождения: 191036, г. Санкт-Петербург, ул. 4-я Советская, д. 15 
«Б» 
 Государственный регистрационный номер записи о создании 
юридического лица: ОГРН 1027801532032 
 1.2. Адрес электронной почты и номер телефона, по которым 
осуществляется    связь  с  заказчиком  экспертизы:  eco@integral.ru,   тел. 
+7(812)740-11-00 (многоканальный) 
 
 1.3. Сведения о регистрации программы для ЭВМ 
 Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ 
«Программный комплекс «Эколог» для расчетов рассеивания выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» № 2020612125. 
 
  

265

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Э



2

 1.4. Специалисты, проводившие экспертизу программы для ЭВМ 
 Экспертная комиссия по проведению экспертизы программ для 
электронных вычислительных машин, образованная на базе ФГБУ «ГГО» в 
соответствии с распоряжением Росгидромета от 03.02.2020 г. № 19-р 
(http://www.meteorf.ru/activity/ecology/evm/). 
 
 2. Назначение и область применения программы для ЭВМ 
 
 2.1. Назначение программы для ЭВМ 
  
 Результатами проведенной экспертизы подтверждена возможность 
применения программного комплекса УПРЗА «Эколог» версии 4.70 для 
выполнения расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ (далее – ЗВ) 
в атмосферном воздухе в двухметровом слое над поверхностью Земли на 
территории города (населенного пункта) на расстоянии не более 100 км от 
источника выброса, а также вертикального распределения концентраций ЗВ при:  
 - определении нормативов выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух; 
 - разработке перечня мероприятий по охране окружающей среды в составе 
разделов проектной документации;  
 - обосновании ориентировочных размеров санитарно-защитных зон; 
 - разработке и обосновании организационно-технических мероприятий, 
оказывающих влияние на уровень загрязнения атмосферного воздуха, при оценке 
их результатов; 
 - оценке воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности на 
качество атмосферного воздуха;  
 - оценке краткосрочных и долгосрочных уровней загрязнения 
атмосферного воздуха и соответствующих концентраций загрязняющих 
атмосферу веществ, создаваемых всеми источниками выброса, исключая 
рассматриваемые (непосредственно учитываемые в расчете рассеивания 
выбросов) (далее - фоновые концентрации ЗВ). 
 
 2.2. Область применения программы для ЭВМ 
  
  При этом подтверждена возможность применения программы для 
проведения расчетов рассеивания загрязняющих веществ по формулам и 
алгоритмам следующих разделов Методов расчетов рассеивания выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе (далее – Методы), 
утвержденных приказом Минприроды России от 06.06.2017г. № 273:  
 - раздел 4 «Общие положения» - полностью; 
 - раздел 5 «Метод расчета максимальных разовых концентраций от 
выбросов одиночного точечного источника» - полностью;  
 - раздел 6 «Метод расчета рассеивания выбросов ЗВ из аэрационного 
фонаря в атмосферном воздухе» - полностью;  

266



3

 - раздел 7 «Учет влияния рельефа местности при расчете рассеивания 
выбросов ЗВ в атмосферном воздухе» - полностью;  
 - раздел 8 «Метод расчета максимальных разовых концентраций ЗВ в 
атмосферном воздухе выбросами групп точечных, линейных и площадных 
источников выбросов» -  полностью;  
 - раздел 9 «Метод расчета рассеивания выбросов ЗВ в атмосферном воздухе 
с учетом влияния застройки» - полностью; 
 - раздел 10 «Метод расчета долгопериодных средних концентраций ЗВ в 
атмосферном воздухе» - за исключением пунктов 10.1.4.1 (реализован частично  
- только возможность учета зависимости выброса от скорости ветра), 10.4;  
 - раздел 11 «Метод учета фоновых концентраций загрязняющих веществ 
при расчетах загрязнения атмосферного воздуха и определение фона расчетным 
путем» - полностью; 
 - раздел 12 «Методы расчетов рассеивания выбросов ЗВ в атмосферном 
воздухе от источников выбросов различного типа» - за исключением определения 
параметров виртуальных источников  в пунктах 12.8, 12.9. 
 
  2.3. Погрешность, обеспечиваемая программой для ЭВМ 
 
  Согласно результатам тестирования Программного комплекса УПРЗА 
«Эколог» версия 4.70, обеспечиваемая программой погрешность не превышает 
3%, что удовлетворяет требованиям Методов расчетов рассеивания выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, утвержденных приказом 
Минприроды России от 06.06.2017 № 273   
 
 3. Перечень документов, сопровождающих экспертизу программы для 
ЭВМ  
 
 - Программный комплекс  УПРЗА  «Эколог» версия 4.70  на электронном 
носителе (3 экз.), включая три ключа USB; 
 - копия документов, подтверждающих, что ООО «Фирма «Интеграл» 
является правообладателем исключительных прав на использование 
Программного комплекса УПРЗА «Эколог» версия 4.70: копии свидетельства о 
государственной регистрации и акта о создании ООО «Фирма «Интеграл» 
программного продукта;    
 - результаты тестирования Программного комплекса УПРЗА «Эколог»» 
версия 4.70, проводившегося ранее ООО «Фирма «Интеграл»; 
 - системные требования для установки и использования Программного 
комплекса УПРЗА «Эколог» версия 4.70; 
 - инструкция пользователя по работе с Программным комплексом УПРЗА 
«Эколог» версия 4.70, включающая описание всех ограничений на входную 
информацию, параметры учитываемых источников данных и другие 
характеристики, которые предусмотрены программой для ЭВМ; 
 - сведения об области применения Программного комплекса УПРЗА 
«Эколог» версия 4.70.   

267



4

 
 4.  Заключение по результатам экспертизы программы для ЭВМ 
 По результатам проведенной экспертизы подтверждено соответствие 
Программного комплекса УПРЗА «Эколог» версия 4.70 формулам и алгоритмам 
расчетов, содержащихся в указанных в пункте 2.2. настоящего экспертного 
заключения разделах утвержденных приказом Минприроды России от 06.06.2017 
№ 273 Методов расчетов рассеивания  выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе. 
 На другие версии Программного комплекса УПРЗА  «Эколог» данное 
экспертное заключение не распространяется. 
 
Приложение: Результаты проведения тестирования Программного комплекса 
                       УПРЗА «Эколог» версия 4.70 на  69 л. в 1 экз. 
 
 
 
 

 

 

 

И.А. Шумаков 

М.Г. Котлякова 
(499) 252-29-55 

268



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 5, Период строительства 
ВР: 1, Период строительства 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -30,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - 
4 - 
5 - 

4 - Строительство 
1 - 

269

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Ю



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319191,00 2319306,80 

250,00 
6358114,60 6358209,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9630289 9,083184 1 4,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1555615 1,476581 1 0,32 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1124125 0,666912 1 0,63 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1577033 2,449481 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

270



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000151 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,1952066 18,667255 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5313319 4,956667 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,053821 1 0,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,9076894 50,956526 1 8,10 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2219776 40,377258 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319121,40 2319747,00 

150,00 
6357784,00 6357959,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 9,075000 1 6,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,474000 1 0,52 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,686000 1 0,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0100000 0,318000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 15,111000 1 0,33 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 4,791000 1 0,44 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,0887569 32,407124 1 19,77 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2793000 1,365665 1 3,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0451240 0,641948 1 0,38 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

271



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320311,70 2320317,50 

10,00 
6357960,80 6357973,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320324,70 2320330,50 

10,00 
6357954,90 6357967,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

272



2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320332,40 0,00 

0,00 
6358000,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320334,60 0,00 

0,00 
6358005,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

273



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 4, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319846,10 2319937,60 

200,00 
6357883,70 6357922,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3159655 0,593139 1 0,72 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0513444 0,096385 1 0,06 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1117639 0,131892 1 0,34 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0457603 0,076995 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000011 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
1,0563681 0,964300 1 0,10 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2002320 0,214092 1 0,08 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,003932 1 0,01 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,1400000 
154,14500

0 
1 4,74 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

274



6502 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320296,40 2320344,80 

100,00 
6358053,90 6358041,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0029026 0,002612 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002498 0,000225 1 0,05 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1794595 6,327008 1 1,72 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0290960 1,028079 1 0,14 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0518208 0,750650 1 0,66 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0399756 1,511775 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,6300571 12,932403 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002036 0,000183 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0008960 0,000806 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0937500 0,020250 1 0,90 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,1019042 1,778977 1 0,16 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0937500 0,020250 1 0,18 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0916667 0,014850 1 0,35 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003801 0,000342 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

275



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0001629 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0002536 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0002536 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0006339 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0002498 1 0,05 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0015538  2,61  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1808222 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,9630289 1 4,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,6690000 1 6,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,1278400 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,1500000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0437108 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0465323 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0077431 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0077431 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,3159655 1 0,72 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,1794595 1 1,72 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,4818186  24,81  0,00  

276



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0293836 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1555615 1 0,32 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1090000 1 0,52 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0204365 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0240000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0071030 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0063033 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,0513444 1 0,06 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0290960 1 0,14 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5605989  1,86  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0153611 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0006667 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1124125 1 0,63 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0330000 1 0,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0112750 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0109127 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0109127 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0006667 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0080000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0069444 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0069444 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0126590 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0046425 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,1117639 1 0,34 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0518208 1 0,66 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3979824  3,13  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

277



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1577033 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0100000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,0457603 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0399756 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7191818  1,93  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000765 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,0000765 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003270  0,58  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1580000 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 2,1952066 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,8640000 1 0,33 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,2412167 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,2720000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0671720 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

278



3 3 6008 3 0,1929105 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0121681 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0121681 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 1,0563681 1 0,10 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,6300571 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,5002672  1,88  0,00  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0001328 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0002036 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0008677  0,44  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0005844 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0003117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0003117 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0007792 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0008960 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0028830  0,17  0,00  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

4 0 6502 3 0,0937500 1 0,90 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0937500  0,90  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0032917 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

279



2 1 0006 1 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0121489  0,17  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,0011806 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0202461 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0214267  0,02  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0790000 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0034286 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,5313319 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,2720000 1 0,44 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0718333 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0632937 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0632937 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0034286 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0860000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0402778 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0402778 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0119059 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,2002320 1 0,08 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,1019042 1 0,16 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,5682075  1,81  0,00  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 6010 3 0,0003032 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003032  0,22  0,00  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

280



4 0 6502 3 0,0937500 1 0,18 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0937500  0,18  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0272623 1 0,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0,0206620 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0,0206620 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0,0206620 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0,0272623 1 0,01 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1165106  1,66  0,00  

Вещество: 2868 
Эмульсол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 4 6009 3 0,0000002 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

4 0 6502 3 0,0916667 1 0,35 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0916667  0,35  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 2,9076894 1 8,10 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 3,0887569 1 19,77 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,2793000 1 3,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0001322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0001322 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0003306 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 3,1400000 1 4,74 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0,0003801 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 9,4167214  36,58  0,00  

281



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,2219776 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0451240 1 0,38 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 2,7028530 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,9699546  23,51  0,00  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 4 6009 3 0,0005200 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0005200  0,09  0,00  

282



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0333 0,0000765 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0333 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0333 0,0000765 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 0003 1 1325 0,0032917 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 1325 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 1325 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 1325 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 1325 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 1325 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 1325 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0124759  0,75  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,1577033 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0100000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

283



3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0330 0,0457603 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0330 0,0399756 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0333 0,0000765 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0333 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0333 0,0000765 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7195088  2,51  0,00  

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0337 0,1580000 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0337 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0337 2,1952066 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0337 0,8640000 1 0,33 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0337 0,2412167 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0337 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0337 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0337 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0337 0,2720000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0337 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0337 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0337 0,0671720 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0337 0,1929105 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0337 0,0121681 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0337 0,0121681 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0337 1,0563681 1 0,10 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0337 0,6300571 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 2908 2,9076894 1 8,10 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 2908 3,0887569 1 19,77 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 2908 0,2793000 1 3,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 2908 0,0001322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 2908 0,0001322 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 2908 0,0003306 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 2908 3,1400000 1 4,74 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 2908 0,0003801 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 15,9169886  38,46  0,00  

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

284



№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0342 0,0001328 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0342 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0342 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0342 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0342 0,0002036 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0344 0,0005844 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0344 0,0003117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0344 0,0003117 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0344 0,0007792 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0344 0,0008960 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0037507  0,61  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0301 0,1808222 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0301 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0301 0,9630289 1 4,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,6690000 1 6,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0301 0,1278400 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0301 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0301 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0301 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0301 0,1500000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0301 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0301 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0301 0,0437108 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0301 0,0465323 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0301 0,0077431 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0301 0,0077431 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0301 0,3159655 1 0,72 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0301 0,1794595 1 1,72 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,1577033 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0100000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

285



3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0330 0,0457603 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0330 0,0399756 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,2010004  16,71  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,1577033 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0100000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6501 3 0330 0,0457603 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0330 0,0399756 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0342 0,0001328 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0342 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0342 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0342 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

4 0 6502 3 0342 0,0002036 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7200495  1,32  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

286



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,1000 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5000 ПДК с/г 0,0750 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

287



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

288



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

289



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

9 2319743,90 6358403,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 009 

10 2320294,30 6358090,80 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 010 

11 2320391,50 6357926,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 011 

12 2320196,40 6357761,10 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 012 

13 2319435,10 6356783,50 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 013 

14 2319009,20 6358319,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 014 

290



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 1,37 0,0137 91 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 2,01 0,4025 243 0,60 0,27 0,0550 0,27 0,0550 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,14 0,0544 244 0,50 5,25E-03 0,0021 5,25E-03 0,0021 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,48 0,0724 243 0,50 - - - - 

291



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357900,00 0,27 0,1350 265 0,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,21 0,0017 151 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,57 2,8254 243 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 

 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,21 0,0042 90 0,60 - - - - 

292



Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,09 0,0171 90 0,60 - - - - 

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,45 0,0907 240 0,50 - - - - 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319200,00 6358400,00 0,06 0,0029 177 6,00 - - - - 

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,01 0,0530 313 0,60 - - - - 

293



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 0,14 0,1707 132 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,11 0,0057 248 0,70 - - - - 

 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,09 0,0907 240 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,60 0,5950 151 0,60 - - - - 

294



Вещество: 2868 
Эмульсол 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 2,61E-05 1,3058E-06 290 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,18 0,0887 240 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 3,45 1,0359 132 0,60 - - - - 

 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320000,00 6357900,00 5,44 2,7207 98 0,60 - - - - 

295



Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,08 0,0034 290 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,21 - 151 0,60 - - - - 

 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357900,00 0,24 - 265 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 3,59 - 132 0,60 - - - - 

296



Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,30 - 90 0,60 - - - - 

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 1,38 - 243 0,60 0,19 - 0,19 - 

 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,14 - 85 0,60 - - - - 

297



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,31 0,0031 212 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,15 0,0015 300 0,90 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,10 0,0010 9 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 0,0004 285 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,02 0,0002 128 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,02 0,0002 168 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,01 0,0001 359 0,70 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,01 0,0001 107 0,70 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 7,67E-03 7,6719E-05 33 0,90 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,59E-03 6,5947E-05 142 1,10 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 6,29E-03 6,2940E-05 95 1,40 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 5,25E-03 5,2547E-05 77 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,74E-03 4,7386E-05 32 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,49E-03 3,4876E-05 50 2,30 - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,68 0,3365 222 0,60 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,55 0,3096 122 0,60 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,22 0,2448 316 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,10 0,2199 359 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,85 0,1695 272 6,00 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,77 0,1531 96 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,69 0,1372 248 1,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,64 0,1282 76 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,58 0,1163 181 1,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,55 0,1100 172 2,80 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,55 0,1099 355 2,90 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,54 0,1086 32 2,60 0,27 0,0550 0,27 0,0550 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,49 0,0988 30 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,48 0,0953 49 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

298



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,11 0,0431 122 0,60 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,10 0,0400 224 0,60 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,08 0,0301 321 0,60 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,07 0,0271 356 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,05 0,0205 272 6,00 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0179 96 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,04 0,0154 248 1,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,03 0,0139 76 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0120 181 1,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,03 0,0108 355 2,90 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,03 0,0107 173 2,80 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,03 0,0106 32 2,60 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 0,0091 30 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 0,0086 49 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,30 0,0457 324 0,60 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,30 0,0443 157 0,50 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,20 0,0296 121 0,70 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,15 0,0223 295 0,70 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,11 0,0171 286 1,40 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,07 0,0107 163 0,80 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,06 0,0097 94 2,50 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 0,0064 164 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,04 0,0058 76 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,04 0,0057 181 1,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 0,0055 340 0,60 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,03 0,0048 30 2,50 - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 0,0036 29 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 0,0032 48 2,50 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,22 0,1121 340 0,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,18 0,0924 219 0,80 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,15 0,0746 261 0,80 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,12 0,0582 120 0,60 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

299



3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,11 0,0550 271 6,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,09 0,0467 143 6,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,08 0,0413 97 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,08 0,0395 354 3,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,08 0,0387 175 3,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,08 0,0379 33 2,70 0,04 0,0180 0,04 0,0180 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,07 0,0355 78 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,07 0,0342 145 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,07 0,0339 31 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,06 0,0317 51 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,10 0,0008 299 1,00 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,04 0,0003 168 2,50 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,02 0,0002 32 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 8,5882E-05 282 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 4,14E-03 3,3139E-05 127 6,00 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,51E-03 2,8087E-05 114 0,70 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 3,02E-03 2,4173E-05 166 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,52E-03 2,0159E-05 2 0,70 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,60E-03 1,2798E-05 35 1,00 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,56E-03 1,2449E-05 95 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,28E-03 1,0264E-05 142 1,30 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,12E-03 8,9659E-06 77 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,89E-04 7,9147E-06 33 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,37E-04 5,8976E-06 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,52 2,5864 224 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,48 2,4242 321 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,47 2,3603 121 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,44 2,1778 10 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,41 2,0538 283 0,80 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,40 1,9766 242 0,80 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,40 1,9760 95 2,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,38 1,9071 76 2,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,38 1,8990 167 3,10 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,38 1,8929 180 6,00 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,38 1,8857 339 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,38 1,8802 31 2,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,37 1,8624 30 2,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,37 1,8569 48 2,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

300



Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,06 0,0013 210 0,60 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,03 0,0007 304 0,80 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,02 0,0004 13 1,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,79E-03 0,0002 286 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 5,40E-03 0,0001 127 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 3,93E-03 7,8556E-05 167 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 2,89E-03 5,7893E-05 110 0,70 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,63E-03 5,2544E-05 0 6,00 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,56E-03 3,1174E-05 34 0,90 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,42E-03 2,8465E-05 95 1,40 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,35E-03 2,7063E-05 142 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,08E-03 2,1658E-05 76 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,66E-04 1,9317E-05 32 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,11E-04 1,4211E-05 50 2,20 - - - - 3 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,02 0,0038 212 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 9,86E-03 0,0020 303 0,70 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 6,15E-03 0,0012 9 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 2,73E-03 0,0005 285 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 1,65E-03 0,0003 127 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,20E-03 0,0002 168 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,10E-03 0,0002 111 0,70 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 8,36E-04 0,0002 0 0,80 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 5,30E-04 0,0001 34 0,90 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,13E-04 0,0001 94 1,40 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,57E-04 9,1457E-05 142 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,72E-04 7,4308E-05 76 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,28E-04 6,5606E-05 32 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,42E-04 4,8335E-05 50 2,30 - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,40 0,0794 156 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,36 0,0719 328 0,60 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,14 0,0270 23 1,10 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,08 0,0166 293 1,20 - - - - 3 

301



9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,04 0,0086 122 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 0,0076 163 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0047 4 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,02 0,0031 102 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,01 0,0025 35 6,00 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 0,0023 139 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 8,73E-03 0,0017 94 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 7,91E-03 0,0016 76 6,00 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 7,29E-03 0,0015 33 6,00 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 5,06E-03 0,0010 51 6,00 - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,04 0,0020 90 6,00 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,02 0,0008 264 6,00 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,01 0,0007 221 6,00 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,01 0,0007 333 6,00 - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,01 0,0007 261 1,80 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 0,0006 80 1,60 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 0,0005 183 1,50 - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 9,97E-03 0,0005 271 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 9,93E-03 0,0005 242 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,51E-03 0,0005 47 1,50 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 8,41E-03 0,0004 33 2,70 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,79E-03 0,0004 355 3,00 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 7,21E-03 0,0004 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 6,34E-03 0,0003 51 2,50 - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,01 0,0517 225 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 3,41E-03 0,0171 310 1,00 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,67E-03 0,0084 10 1,70 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,96E-04 0,0045 289 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 6,26E-04 0,0031 125 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,51E-04 0,0023 168 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,60E-04 0,0013 0 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,93E-04 0,0010 103 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,36E-04 0,0007 33 6,00 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,23E-04 0,0006 141 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,03E-04 0,0005 95 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,58E-05 0,0005 76 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 8,77E-05 0,0004 31 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,06E-05 0,0004 49 0,70 - - - - 3 

302



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,11 0,1363 122 0,60 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,08 0,0944 271 0,70 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,07 0,0895 158 0,50 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,07 0,0843 317 0,50 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 0,0513 280 1,40 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,04 0,0436 246 1,40 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0431 94 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,02 0,0292 181 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,02 0,0272 76 2,50 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,02 0,0253 236 1,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0234 323 1,40 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,02 0,0234 353 1,50 - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,01 0,0166 3 1,40 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,01 0,0156 30 1,40 - - - - 3 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,02 0,0012 195 1,60 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,02 0,0009 296 3,90 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 8,43E-03 0,0004 17 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 3,03E-03 0,0002 283 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 1,38E-03 6,9239E-05 128 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,03E-03 5,1686E-05 167 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 8,31E-04 4,1551E-05 1 0,70 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 6,14E-04 3,0717E-05 105 0,80 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 5,21E-04 2,6039E-05 35 1,00 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,38E-04 2,1917E-05 142 1,20 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,70E-04 1,8482E-05 96 1,40 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,43E-04 1,7143E-05 78 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,22E-04 1,6109E-05 32 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,36E-04 1,1807E-05 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,08 0,0794 156 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,07 0,0719 328 0,60 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,03 0,0270 23 1,10 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 0,0166 293 1,20 - - - - 3 

303



9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 8,56E-03 0,0086 122 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 7,58E-03 0,0076 163 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 4,74E-03 0,0047 4 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,15E-03 0,0031 102 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 2,51E-03 0,0025 35 6,00 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 2,26E-03 0,0023 139 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,75E-03 0,0017 94 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,58E-03 0,0016 76 6,00 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,46E-03 0,0015 33 6,00 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,01E-03 0,0010 51 6,00 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,28 0,2844 299 1,00 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,12 0,1191 168 2,50 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,05 0,0542 32 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,03 0,0306 282 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,01 0,0118 127 6,00 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,01 0,0100 114 0,70 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,61E-03 0,0086 166 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,18E-03 0,0072 2 0,70 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 4,56E-03 0,0046 35 1,00 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,43E-03 0,0044 95 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,66E-03 0,0037 142 1,30 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,19E-03 0,0032 77 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,82E-03 0,0028 33 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,10E-03 0,0021 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 2868 
Эмульсол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,25E-05 6,2560E-07 194 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 6,05E-06 3,0251E-07 306 1,00 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 2,41E-06 1,2071E-07 17 3,40 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,23E-06 6,1531E-08 286 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 6,52E-07 3,2581E-08 127 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,64E-07 2,3224E-08 167 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,03E-07 1,5142E-08 1 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,91E-07 9,5268E-09 104 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,53E-07 7,6405E-09 34 0,70 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,37E-07 6,8570E-09 141 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,20E-07 6,0227E-09 96 0,70 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,14E-07 5,6976E-09 77 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,08E-07 5,4116E-09 32 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 8,63E-08 4,3144E-09 51 0,70 - - - - 3 

304



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,16 0,0776 156 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,14 0,0703 328 0,60 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,05 0,0264 23 1,10 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,03 0,0162 293 1,20 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,02 0,0084 122 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 0,0074 163 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,28E-03 0,0046 4 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 6,16E-03 0,0031 102 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 4,91E-03 0,0025 35 6,00 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,42E-03 0,0022 139 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,42E-03 0,0017 94 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,09E-03 0,0015 76 6,00 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,85E-03 0,0014 33 6,00 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,98E-03 0,0010 51 6,00 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 2,77 0,8300 123 0,70 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 2,25 0,6739 291 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,73 0,5185 272 0,80 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,62 0,4853 250 0,70 - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 1,03 0,3095 169 0,70 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,86 0,2592 273 0,90 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,80 0,2410 99 0,80 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,68 0,2051 75 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,58 0,1740 209 0,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,57 0,1709 327 0,70 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,50 0,1500 3 0,60 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,48 0,1441 172 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,36 0,1069 10 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,33 0,0984 36 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 4,44 2,2199 338 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 2,45 1,2254 260 0,90 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 2,10 1,0484 216 0,80 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,85 0,4232 269 6,00 - - - - 3 

305



9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,68 0,3417 144 6,00 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,40 0,1994 352 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 0,1950 177 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,30 0,1479 114 0,70 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,22 0,1106 32 6,00 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,15 0,0774 99 0,80 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,15 0,0738 148 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,14 0,0686 79 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,13 0,0638 30 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,10 0,0502 50 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,04 0,0016 194 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,02 0,0008 306 1,00 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 7,85E-03 0,0003 17 3,40 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 4,00E-03 0,0002 286 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 2,12E-03 8,4709E-05 127 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,51E-03 6,0382E-05 167 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,84E-04 3,9369E-05 1 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 6,19E-04 2,4770E-05 104 6,00 - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 4,97E-04 1,9865E-05 34 0,70 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,46E-04 1,7828E-05 141 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,91E-04 1,5659E-05 96 0,70 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,70E-04 1,4814E-05 77 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,52E-04 1,4070E-05 32 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,80E-04 1,1217E-05 51 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,10 - 298 1,40 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,04 - 168 2,60 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,04 - 90 6,00 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,03 - 31 6,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 - 284 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,01 - 261 1,80 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 - 81 1,60 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 - 183 1,50 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 - 242 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,72E-03 - 47 1,50 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 9,61E-03 - 34 2,60 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,07E-03 - 357 2,80 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 8,09E-03 - 32 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,06E-03 - 51 2,50 - - - - 3 

306



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,19 - 341 0,50 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,17 - 218 0,80 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,15 - 303 0,60 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,08 - 120 0,60 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,08 - 271 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,06 - 143 6,00 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,05 - 96 2,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 - 355 3,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 - 175 3,00 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,04 - 33 2,70 - - - - 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,04 - 78 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 - 145 2,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 - 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,03 - 51 2,50 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 2,88 - 123 0,70 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 2,31 - 291 0,70 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,80 - 272 0,80 - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,70 - 250 0,70 - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 1,06 - 169 0,70 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,91 - 273 0,90 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,83 - 99 0,80 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,70 - 75 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,59 - 209 0,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,59 - 327 0,70 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,51 - 3 0,60 - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,50 - 172 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,37 - 10 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,34 - 36 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,08 - 210 0,60 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,04 - 304 0,80 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,02 - 13 1,00 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 - 286 6,00 - - - - 3 

307



9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 7,06E-03 - 127 6,00 - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 5,13E-03 - 167 6,00 - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 4,00E-03 - 110 0,70 - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,46E-03 - 0 6,00 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 2,09E-03 - 34 0,90 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,94E-03 - 95 1,40 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,81E-03 - 142 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,45E-03 - 76 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,29E-03 - 32 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 9,52E-04 - 50 2,20 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,16 - 221 0,60 0,19 - 0,19 - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,04 - 122 0,60 0,19 - 0,19 - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,83 - 317 0,50 0,19 - 0,19 - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,81 - 355 0,50 0,19 - 0,19 - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,60 - 272 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,53 - 96 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,47 - 248 1,50 0,19 - 0,19 - 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,44 - 77 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,40 - 181 1,50 0,19 - 0,19 - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,39 - 355 2,90 0,19 - 0,19 - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 - 173 2,90 0,19 - 0,19 - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,39 - 33 2,60 0,19 - 0,19 - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,35 - 31 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,34 - 49 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,11 - 217 0,70 - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,11 - 343 0,50 - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,06 - 262 0,80 - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,05 - 120 0,60 - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 - 271 6,00 - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,03 - 143 6,00 - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,03 - 96 2,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 - 355 3,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,02 - 174 2,90 - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,02 - 33 2,70 - - - - 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,02 - 78 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,02 - 145 2,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 - 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 - 51 2,50 - - - - 3 

 

308



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

309



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2

310



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

311



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

312



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

313



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

314



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

315



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

316



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 5, Период строительства 
ВР: 1, Период строительства 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №2372/25, 19.08.2021. ООО "Мечел-Инжиниринг" - Данные по РС(Я):  г. Нерюнгри, 07-15-0242 - 
26.08.21 Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - 
4 - 
5 - 

4 - Строительство 
1 - 

317



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319191,00 2319306,80 

250,00 
6358114,60 6358209,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9630289 9,083184 1 4,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1555615 1,476581 1 0,32 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1124125 0,666912 1 0,63 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1577033 2,449481 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

318



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000151 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,1952066 18,667255 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5313319 4,956667 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,053821 1 0,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,9076894 50,956526 1 8,10 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2219776 40,377258 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319121,40 2319747,00 

150,00 
6357784,00 6357959,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 9,075000 1 6,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,474000 1 0,52 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,686000 1 0,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0100000 0,318000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 15,111000 1 0,33 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 4,791000 1 0,44 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,0887569 32,407124 1 19,77 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2793000 1,365665 1 3,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0451240 0,641948 1 0,38 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

319



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320311,70 2320317,50 

10,00 
6357960,80 6357973,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320324,70 2320330,50 

10,00 
6357954,90 6357967,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

320



2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320332,40 0,00 

0,00 
6358000,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320334,60 0,00 

0,00 
6358005,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

321



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 4, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319846,10 2319937,60 

200,00 
6357883,70 6357922,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3159655 0,593139 1 0,72 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0513444 0,096385 1 0,06 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1117639 0,131892 1 0,34 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0457603 0,076995 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000011 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
1,0563681 0,964300 1 0,10 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2002320 0,214092 1 0,08 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,003932 1 0,01 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,1400000 
154,14500

0 
1 4,74 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

322



6502 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320296,40 2320344,80 

100,00 
6358053,90 6358041,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0029026 0,002612 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002498 0,000225 1 0,05 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1794595 6,327008 1 1,72 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0290960 1,028079 1 0,14 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0518208 0,750650 1 0,66 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0399756 1,511775 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,6300571 12,932403 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002036 0,000183 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0008960 0,000806 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0937500 0,020250 1 0,90 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,1019042 1,778977 1 0,16 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0937500 0,020250 1 0,18 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0916667 0,014850 1 0,35 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003801 0,000342 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

323



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0018930 0,009813 0,0000000 0,0003112 

3 3 6008 3 1 0,0119540 0,195436 0,0000000 0,0061972 

3 4 6009 3 1 0,0130340 0,323846 0,0000000 0,0102691 

3 5 6011 3 1 0,0298851 0,774623 0,0000000 0,0245631 

4 0 6502 3 1 0,0029026 0,002612 0,0000000 0,0000828 

Итого: 0,0596687 1,30633 0 0,0414234525621512 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001629 0,000845 0,0000000 0,0000268 

3 3 6008 3 1 0,0002536 0,005132 0,0000000 0,0001627 

3 4 6009 3 1 0,0002536 0,006572 0,0000000 0,0002084 

3 5 6011 3 1 0,0006339 0,016430 0,0000000 0,0005210 

4 0 6502 3 1 0,0002498 0,000225 0,0000000 0,0000071 

Итого: 0,0015538 0,029204 0 0,000926052765093861 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1808222 0,802552 0,0000000 0,0254488 

1 1 0007 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

1 1 6001 3 1 0,9630289 9,083184 0,0000000 0,2880259 

1 2 6002 3 1 0,6690000 9,075000 0,0000000 0,2877664 

1 3 6003 3 1 0,1278400 2,465930 0,0000000 0,0781941 

2 1 0004 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0005 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0006 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

2 1 6004 3 1 0,1500000 2,160000 0,0000000 0,0684932 

3 2 0001 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 2 0002 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 3 0008 1 1 0,0437108 1,115598 0,0000000 0,0353754 

324



3 3 6008 3 1 0,0465323 1,111574 0,0000000 0,0352478 

3 4 6009 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

3 5 6011 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

4 0 6501 3 1 0,3159655 0,593139 0,0000000 0,0188083 

4 0 6502 3 1 0,1794595 6,327008 0,0000000 0,2006281 

Итого: 3,4818186 47,394221 0 1,50286088914257 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0293836 0,130415 0,0000000 0,0041354 

1 1 0007 1 1 0,0017853 0,036246 0,0000000 0,0011494 

1 1 6001 3 1 0,1555615 1,476581 0,0000000 0,0468221 

1 2 6002 3 1 0,1090000 1,474000 0,0000000 0,0467402 

1 3 6003 3 1 0,0204365 0,400601 0,0000000 0,0127030 

2 1 0004 1 1 0,0381333 0,291200 0,0000000 0,0092339 

2 1 0005 1 1 0,0381333 0,291200 0,0000000 0,0092339 

2 1 0006 1 1 0,0017853 0,036246 0,0000000 0,0011494 

2 1 6004 3 1 0,0240000 0,352000 0,0000000 0,0111618 

3 2 0001 1 1 0,0242667 0,831085 0,0000000 0,0263535 

3 2 0002 1 1 0,0242667 0,831085 0,0000000 0,0263535 

3 3 0008 1 1 0,0071030 0,181284 0,0000000 0,0057485 

3 3 6008 3 1 0,0063033 0,160794 0,0000000 0,0050987 

4 0 6501 3 1 0,0513444 0,096385 0,0000000 0,0030563 

4 0 6502 3 1 0,0290960 1,028079 0,0000000 0,0326002 

Итого: 0,5605989 7,617201 0 0,241539859208524 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0153611 0,069990 0,0000000 0,0022194 

1 1 0007 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

1 1 6001 3 1 0,1124125 0,666912 0,0000000 0,0211476 

1 2 6002 3 1 0,0330000 0,686000 0,0000000 0,0217529 

1 3 6003 3 1 0,0112750 0,214083 0,0000000 0,0067885 

2 1 0004 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0005 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0006 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

2 1 6004 3 1 0,0080000 0,106000 0,0000000 0,0033612 

3 2 0001 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 2 0002 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 3 0008 1 1 0,0126590 0,320094 0,0000000 0,0101501 

3 3 6008 3 1 0,0046425 0,097849 0,0000000 0,0031028 

4 0 6501 3 1 0,1117639 0,131892 0,0000000 0,0041823 

4 0 6502 3 1 0,0518208 0,750650 0,0000000 0,0238030 

Итого: 0,3979824 3,687898 0 0,116942478437341 

325



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0241389 0,104985 0,0000000 0,0033291 

1 1 0007 1 1 0,0036667 0,072945 0,0000000 0,0023131 

1 1 6001 3 1 0,1577033 2,449481 0,0000000 0,0776725 

1 2 6002 3 1 0,0100000 0,318000 0,0000000 0,0100837 

1 3 6003 3 1 0,0034367 0,029714 0,0000000 0,0009422 

2 1 0004 1 1 0,0916667 0,700000 0,0000000 0,0221969 

2 1 0005 1 1 0,0916667 0,700000 0,0000000 0,0221969 

2 1 0006 1 1 0,0036667 0,072945 0,0000000 0,0023131 

2 1 6004 3 1 0,1120000 1,624000 0,0000000 0,0514967 

3 2 0001 1 1 0,0583333 1,997800 0,0000000 0,0633498 

3 2 0002 1 1 0,0583333 1,997800 0,0000000 0,0633498 

3 3 0008 1 1 0,0118906 0,300664 0,0000000 0,0095340 

3 3 6008 3 1 0,0069430 0,185399 0,0000000 0,0058790 

4 0 6501 3 1 0,0457603 0,076995 0,0000000 0,0024415 

4 0 6502 3 1 0,0399756 1,511775 0,0000000 0,0479381 

Итого: 0,7191818 12,142503 0 0,385036244292237 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0000765 0,000151 0,0000000 0,0000048 

3 1 6005 3 1 0,0000580 0,000010 0,0000000 0,0000003 

3 1 6006 3 1 0,0000580 0,000010 0,0000000 0,0000003 

3 3 0009 1 1 0,0000580 0,000002 0,0000000 6,5480720E-08 

4 0 6501 3 1 0,0000765 0,000011 0,0000000 0,0000004 

Итого: 0,000327032 0,000183242 0 5,81056570268899E-006 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1580000 0,699900 0,0000000 0,0221937 

1 1 0007 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

1 1 6001 3 1 2,1952066 18,667255 0,0000000 0,5919348 

1 2 6002 3 1 0,8640000 15,111000 0,0000000 0,4791667 

1 3 6003 3 1 0,2412167 4,489072 0,0000000 0,1423475 

2 1 0004 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0005 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0006 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

2 1 6004 3 1 0,2720000 3,912000 0,0000000 0,1240487 

3 2 0001 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 2 0002 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 3 0008 1 1 0,0671720 1,698496 0,0000000 0,0538590 

3 3 6008 3 1 0,1929105 2,712294 0,0000000 0,0860063 

326



3 4 6009 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

3 5 6011 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

4 0 6501 3 1 1,0563681 0,964300 0,0000000 0,0305778 

4 0 6502 3 1 0,6300571 12,932403 0,0000000 0,4100838 

Итого: 6,5002672 76,332372 0 2,42048363774734 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001328 0,000689 0,0000000 0,0000218 

3 3 6008 3 1 0,0001771 0,005337 0,0000000 0,0001692 

3 4 6009 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

3 5 6011 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

4 0 6502 3 1 0,0002036 0,000183 0,0000000 0,0000058 

Итого: 0,0008677 0,015389 0 0,000487981988838153 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0005844 0,003029 0,0000000 0,0000960 

3 3 6008 3 1 0,0003117 0,009393 0,0000000 0,0002979 

3 4 6009 3 1 0,0003117 0,008078 0,0000000 0,0002562 

3 5 6011 3 1 0,0007792 0,020196 0,0000000 0,0006404 

4 0 6502 3 1 0,0008960 0,000806 0,0000000 0,0000256 

Итого: 0,002883 0,041502 0 0,0013160197869102 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

4 0 6502 3 1 0,0937500 0,020250 0,0000000 0,0006421 

Итого: 0,09375 0,02025 0 0,000642123287671233 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0000003 0,000001 0,0000000 4,0683663E-08 

1 1 0007 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 0004 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,9761542E-08 

2 1 0005 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,9761542E-08 

2 1 0006 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

3 2 0001 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 2 0002 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 3 0008 1 1 7,9800000E-09 2,017000E-07 0,0000000 6,3958650E-09 

Итого: 1,17498E-006 1,89527E-005 0 6,00986174530695E-007 

327



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0032917 0,013998 0,0000000 0,0004439 

1 1 0007 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 0004 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0005 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0006 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

3 2 0001 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

3 2 0002 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

Итого: 0,0121489 0,173716 0 0,00550849822425165 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 3 6003 3 1 0,0011806 0,000959 0,0000000 0,0000304 

3 3 6008 3 1 0,0202461 0,079396 0,0000000 0,0025176 

Итого: 0,0214267 0,080355 0 0,0025480403348554 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

4 0 6502 3 1 0,0916667 0,014850 0,0000000 0,0004709 

Итого: 0,0916667 0,01485 0 0,000470890410958904 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 2,9076894 50,956526 0,0000000 1,6158208 

1 2 6002 3 1 3,0887569 32,407124 0,0000000 1,0276232 

1 3 6003 3 1 0,2793000 1,365665 0,0000000 0,0433050 

3 3 6008 3 1 0,0001322 0,003985 0,0000000 0,0001264 

3 4 6009 3 1 0,0001322 0,003427 0,0000000 0,0001087 

3 5 6011 3 1 0,0003306 0,008568 0,0000000 0,0002717 

4 0 6501 3 1 3,1400000 154,145000 0,0000000 4,8879059 

4 0 6502 3 1 0,0003801 0,000342 0,0000000 0,0000108 

Итого: 9,4167214 238,890637 0 7,57517240613902 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

328



1 1 6001 3 1 0,2219776 40,377258 0,0000000 1,2803545 

1 3 6003 3 1 0,0451240 0,641948 0,0000000 0,0203560 

2 1 6004 3 1 2,7028530 30,775764 0,0000000 0,9758931 

Итого: 2,9699546 71,79497 0 2,27660356418062 

329



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,1000 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5000 ПДК с/г 0,0750 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

330



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

331



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

332



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

9 2319743,90 6358403,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 009 

10 2320294,30 6358090,80 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 010 

11 2320391,50 6357926,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 011 

12 2320196,40 6357761,10 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 012 

13 2319435,10 6356783,50 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 013 

14 2319009,20 6358319,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 014 

333



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,20 0,0079 - - - - - - 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 3,37 0,0002 - - - - - - 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,99 0,0396 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357800,00 0,27 0,0164 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 

334



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,06 0,0016 - - - - - - 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357700,00 0,22 0,0108 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 1,07E-04 2,1321E-07 - - - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,28 0,8319 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 

335



Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,01 6,7808E-05 - - - - - - 

 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 7,17E-03 0,0002 - - - - - - 

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6357900,00 2,32E-04 2,3170E-05 - - - - - - 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6357700,00 2,34E-03 2,3431E-09 - - - - - - 

336



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6357700,00 6,87E-03 2,0614E-05 - - - - - - 

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 1,24E-04 0,0002 - - - - - - 

 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6357900,00 2,27E-04 1,6991E-05 - - - - - - 

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319900,00 6357600,00 0,62 0,0618 - - - - - - 

337



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,41 0,0618 - - - - - - 

338



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,11 0,0045 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,07 0,0029 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,07 0,0028 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 9,65E-03 0,0004 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,33E-03 0,0004 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,71E-03 0,0003 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,58E-03 6,3223E-05 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,04E-03 4,1512E-05 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 8,71E-04 3,4832E-05 - - - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 6,79E-04 2,7146E-05 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 6,05E-04 2,4185E-05 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 5,91E-04 2,3634E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 5,12E-04 2,0484E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,11E-04 8,4570E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,90 9,4803E-05 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,27 6,3320E-05 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,22 6,1241E-05 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,17 8,4061E-06 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,16 8,1264E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,15 7,5795E-06 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,03 1,4386E-06 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 9,4373E-07 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,02 7,7689E-07 - - - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,01 6,1788E-07 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 5,7271E-07 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 5,4930E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,06E-03 4,5312E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 4,04E-03 2,0223E-07 - - - - - - 3 

339



Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,95 0,0378 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,89 0,0357 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,76 0,0306 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,71 0,0283 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,67 0,0269 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,67 0,0266 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,66 0,0265 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,66 0,0263 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,62 0,0250 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,62 0,0249 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,61 0,0245 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,60 0,0238 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,59 0,0236 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,59 0,0236 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,27 0,0162 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,26 0,0159 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,25 0,0150 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,25 0,0148 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,24 0,0146 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,24 0,0146 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,24 0,0145 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,24 0,0145 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,24 0,0143 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,24 0,0143 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,24 0,0142 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,24 0,0141 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,24 0,0141 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,23 0,0141 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,05 0,0013 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,05 0,0012 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,02 0,0006 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0005 - - - - - - 3 

340



2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 6,22E-03 0,0002 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,01E-03 0,0002 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 4,74E-03 0,0001 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,61E-03 6,5343E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,03E-03 5,0696E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,90E-03 4,7448E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,22 0,0112 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,18 0,0088 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,16 0,0079 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,15 0,0073 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,14 0,0069 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,14 0,0069 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,13 0,0065 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,13 0,0064 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,13 0,0064 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,13 0,0063 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,12 0,0062 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,12 0,0062 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,12 0,0061 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,12 0,0061 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 7,13E-05 1,4265E-07 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 5,04E-05 1,0079E-07 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,85E-05 3,6925E-08 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,26E-06 1,8529E-08 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 8,44E-06 1,6878E-08 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 7,47E-06 1,4937E-08 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 5,96E-06 1,1911E-08 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 5,59E-06 1,1174E-08 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 5,31E-06 1,0617E-08 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 4,66E-06 9,3186E-09 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,99E-06 5,9709E-09 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 2,52E-06 5,0413E-09 - - - - - - 2 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,23E-06 4,4678E-09 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,19E-06 2,3838E-09 - - - - - - 3 

341



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,28 0,8270 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,27 0,8246 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,27 0,8138 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,27 0,8093 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,27 0,8069 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,27 0,8064 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,27 0,8063 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,27 0,8058 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,27 0,8035 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,27 0,8035 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,27 0,8025 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,27 0,8015 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,27 0,8011 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,27 0,8011 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 7,64E-03 3,8191E-05 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 5,69E-03 2,8439E-05 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 5,09E-03 2,5426E-05 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,24E-04 4,1179E-06 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,66E-04 3,8276E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 7,14E-04 3,5724E-06 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,44E-04 7,1936E-07 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,59E-05 4,7930E-07 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 7,77E-05 3,8860E-07 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 5,97E-05 2,9841E-07 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 5,66E-05 2,8282E-07 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,60E-05 2,8010E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 4,48E-05 2,2411E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,17E-05 1,0832E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 3,97E-03 0,0001 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 2,72E-03 8,1506E-05 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 2,67E-03 8,0222E-05 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 3,76E-04 1,1277E-05 - - - - - - 3 

342



4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,62E-04 1,0871E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 3,37E-04 1,0115E-05 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 7,03E-05 2,1105E-06 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,61E-05 1,3835E-06 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,65E-05 1,0957E-06 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,14E-05 9,4065E-07 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 3,01E-05 9,0366E-07 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,68E-05 8,0413E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,10E-05 6,2852E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,08E-05 3,2532E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 2,33E-04 2,3292E-05 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 9,00E-05 8,9988E-06 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 5,24E-05 5,2392E-06 - - - - - - 3 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 5,18E-05 5,1771E-06 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,42E-05 3,4169E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 2,88E-05 2,8810E-06 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 5,90E-06 5,9045E-07 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,36E-06 4,3646E-07 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,80E-06 3,8023E-07 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,71E-06 2,7111E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,25E-06 2,2493E-07 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 2,08E-06 2,0822E-07 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,93E-06 1,9341E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 9,64E-07 9,6393E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,55E-03 1,5507E-09 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,10E-03 1,1009E-09 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,09E-03 1,0948E-09 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 7,54E-04 7,5427E-10 - - - - - - 3 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 7,13E-04 7,1281E-10 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 6,40E-04 6,3958E-10 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,98E-04 3,9788E-10 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 3,34E-04 3,3376E-10 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,39E-04 2,3859E-10 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 2,32E-04 2,3204E-10 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 2,21E-04 2,2073E-10 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,29E-04 1,2882E-10 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,03E-04 1,0332E-10 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,65E-05 7,6463E-11 - - - - - - 3 

343



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 4,50E-03 1,3495E-05 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,31E-03 9,9429E-06 - - - - - - 3 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 3,05E-03 9,1617E-06 - - - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 2,26E-03 6,7776E-06 - - - - - - 3 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 2,03E-03 6,0972E-06 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,89E-03 5,6592E-06 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,38E-03 4,1451E-06 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 1,09E-03 3,2584E-06 - - - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 7,88E-04 2,3641E-06 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 7,68E-04 2,3042E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 7,51E-04 2,2545E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,13E-04 1,2378E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,24E-04 9,7342E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,56E-04 7,6853E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 7,35E-05 0,0001 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 5,74E-05 8,6173E-05 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 4,14E-05 6,2173E-05 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,32E-05 1,9764E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,14E-05 1,7075E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,14E-05 1,7071E-05 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 2,18E-06 3,2750E-06 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,49E-06 2,2341E-06 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,26E-06 1,8887E-06 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 8,68E-07 1,3023E-06 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 8,60E-07 1,2900E-06 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 7,63E-07 1,1447E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 7,05E-07 1,0568E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,14E-07 4,7032E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 2,28E-04 1,7081E-05 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 8,80E-05 6,5992E-06 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 5,12E-05 3,8420E-06 - - - - - - 3 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 5,06E-05 3,7966E-06 - - - - - - 2 

344



4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,34E-05 2,5057E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 2,82E-05 2,1127E-06 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 5,77E-06 4,3300E-07 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,27E-06 3,2007E-07 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 3,72E-06 2,7883E-07 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,65E-06 1,9881E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,20E-06 1,6495E-07 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 2,04E-06 1,5270E-07 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,89E-06 1,4184E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 9,43E-07 7,0688E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,29 0,0290 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,27 0,0272 - - - - - - 3 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,27 0,0269 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,19 0,0193 - - - - - - 2 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,19 0,0192 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,11 0,0114 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,11 0,0113 - - - - - - 3 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,09 0,0090 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,08 0,0079 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,06 0,0055 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,05 0,0050 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0043 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,03 0,0034 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,03 0,0032 - - - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,46 0,0688 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,13 0,0195 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,08 0,0116 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,05 0,0073 - - - - - - 3 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,05 0,0068 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,04 0,0058 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0046 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,03 0,0044 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 0,0036 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 0,0033 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 0,0020 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,01 0,0017 - - - - - - 2 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 8,93E-03 0,0013 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 6,85E-03 0,0010 - - - - - - 3 

 

345



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

346



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

347



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

348



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4

349



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

350



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7

351



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет средних концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

352



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 5, Период строительства 
ВР: 1, Период строительства 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - 
4 - 
5 - 

4 - Строительство 
1 - 

353



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319191,00 2319306,80 

250,00 
6358114,60 6358209,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,9630289 9,083184 1 4,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1555615 1,476581 1 0,32 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1124125 0,666912 1 0,63 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1577033 2,449481 1 0,26 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

354



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000151 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,1952066 18,667255 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,01 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,00 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5313319 4,956667 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,053821 1 0,02 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2,9076894 50,956526 1 8,10 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2219776 40,377258 1 0,37 57,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319121,40 2319747,00 

150,00 
6357784,00 6357959,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 9,075000 1 6,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,474000 1 0,52 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,686000 1 0,42 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0100000 0,318000 1 0,04 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 15,111000 1 0,33 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 4,791000 1 0,44 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,0887569 32,407124 1 19,77 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2793000 1,365665 1 3,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0451240 0,641948 1 0,38 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

355



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320311,70 2320317,50 

10,00 
6357960,80 6357973,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320324,70 2320330,50 

10,00 
6357954,90 6357967,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000010 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,003386 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

356



2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320332,40 0,00 

0,00 
6358000,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320334,60 0,00 

0,00 
6358005,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

357



0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 4, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319846,10 2319937,60 

200,00 
6357883,70 6357922,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3159655 0,593139 1 0,72 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0513444 0,096385 1 0,06 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1117639 0,131892 1 0,34 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0457603 0,076995 1 0,04 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000011 1 0,00 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
1,0563681 0,964300 1 0,10 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2002320 0,214092 1 0,08 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,003932 1 0,01 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3,1400000 
154,14500

0 
1 4,74 74,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

358



6502 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320296,40 2320344,80 

100,00 
6358053,90 6358041,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0029026 0,002612 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002498 0,000225 1 0,05 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1794595 6,327008 1 1,72 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0290960 1,028079 1 0,14 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0518208 0,750650 1 0,66 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0399756 1,511775 1 0,15 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,6300571 12,932403 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0002036 0,000183 1 0,02 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0008960 0,000806 1 0,01 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0937500 0,020250 1 0,90 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,1019042 1,778977 1 0,16 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0937500 0,020250 1 0,18 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0916667 0,014850 1 0,35 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003801 0,000342 1 0,00 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

359



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001629 0,000845 0,0000000 0,0000268 

3 3 6008 3 1 0,0002536 0,005132 0,0000000 0,0001627 

3 4 6009 3 1 0,0002536 0,006572 0,0000000 0,0002084 

3 5 6011 3 1 0,0006339 0,016430 0,0000000 0,0005210 

4 0 6502 3 1 0,0002498 0,000225 0,0000000 0,0000071 

Итого: 0,0015538 0,029204 0 0,000926052765093861 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1808222 0,802552 0,0000000 0,0254488 

1 1 0007 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

1 1 6001 3 1 0,9630289 9,083184 0,0000000 0,2880259 

1 2 6002 3 1 0,6690000 9,075000 0,0000000 0,2877664 

1 3 6003 3 1 0,1278400 2,465930 0,0000000 0,0781941 

2 1 0004 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0005 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0006 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

2 1 6004 3 1 0,1500000 2,160000 0,0000000 0,0684932 

3 2 0001 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 2 0002 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 3 0008 1 1 0,0437108 1,115598 0,0000000 0,0353754 

3 3 6008 3 1 0,0465323 1,111574 0,0000000 0,0352478 

3 4 6009 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

3 5 6011 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

4 0 6501 3 1 0,3159655 0,593139 0,0000000 0,0188083 

4 0 6502 3 1 0,1794595 6,327008 0,0000000 0,2006281 

Итого: 3,4818186 47,394221 0 1,50286088914257 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

360



1 1 0003 1 1 0,0153611 0,069990 0,0000000 0,0022194 

1 1 0007 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

1 1 6001 3 1 0,1124125 0,666912 0,0000000 0,0211476 

1 2 6002 3 1 0,0330000 0,686000 0,0000000 0,0217529 

1 3 6003 3 1 0,0112750 0,214083 0,0000000 0,0067885 

2 1 0004 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0005 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0006 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

2 1 6004 3 1 0,0080000 0,106000 0,0000000 0,0033612 

3 2 0001 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 2 0002 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 3 0008 1 1 0,0126590 0,320094 0,0000000 0,0101501 

3 3 6008 3 1 0,0046425 0,097849 0,0000000 0,0031028 

4 0 6501 3 1 0,1117639 0,131892 0,0000000 0,0041823 

4 0 6502 3 1 0,0518208 0,750650 0,0000000 0,0238030 

Итого: 0,3979824 3,687898 0 0,116942478437341 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1580000 0,699900 0,0000000 0,0221937 

1 1 0007 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

1 1 6001 3 1 2,1952066 18,667255 0,0000000 0,5919348 

1 2 6002 3 1 0,8640000 15,111000 0,0000000 0,4791667 

1 3 6003 3 1 0,2412167 4,489072 0,0000000 0,1423475 

2 1 0004 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0005 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0006 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

2 1 6004 3 1 0,2720000 3,912000 0,0000000 0,1240487 

3 2 0001 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 2 0002 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 3 0008 1 1 0,0671720 1,698496 0,0000000 0,0538590 

3 3 6008 3 1 0,1929105 2,712294 0,0000000 0,0860063 

3 4 6009 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

3 5 6011 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

4 0 6501 3 1 1,0563681 0,964300 0,0000000 0,0305778 

4 0 6502 3 1 0,6300571 12,932403 0,0000000 0,4100838 

Итого: 6,5002672 76,332372 0 2,42048363774734 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001328 0,000689 0,0000000 0,0000218 

3 3 6008 3 1 0,0001771 0,005337 0,0000000 0,0001692 

3 4 6009 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

3 5 6011 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

4 0 6502 3 1 0,0002036 0,000183 0,0000000 0,0000058 

Итого: 0,0008677 0,015389 0 0,000487981988838153 

361



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0000003 0,000001 0,0000000 4,0683663E-08 

1 1 0007 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 0004 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,9761542E-08 

2 1 0005 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,9761542E-08 

2 1 0006 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

3 2 0001 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 2 0002 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 3 0008 1 1 7,9800000E-09 2,017000E-07 0,0000000 6,3958650E-09 

Итого: 1,17498E-006 1,89527E-005 0 6,00986174530695E-007 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0032917 0,013998 0,0000000 0,0004439 

1 1 0007 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 0004 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0005 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0006 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

3 2 0001 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

3 2 0002 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

Итого: 0,0121489 0,173716 0 0,00550849822425165 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

4 0 6502 3 1 0,0916667 0,014850 0,0000000 0,0004709 

Итого: 0,0916667 0,01485 0 0,000470890410958904 

362



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,1000 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,5000 ПДК с/г 0,0750 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

363



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

364



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

365



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

9 2319743,90 6358403,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 009 

10 2320294,30 6358090,80 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 010 

11 2320391,50 6357926,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 011 

12 2320196,40 6357761,10 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 012 

13 2319435,10 6356783,50 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 013 

14 2319009,20 6358319,00 2,00 на границе производственной 
зоны Расчётная точка 014 

366



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 2,36 0,0024 - - - - - - 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 1,59 0,1592 - - - - - - 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,31 0,0157 - - - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,58 1,7325 - - - - - - 

367



Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,06 0,0008 - - - - - - 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319200,00 6358400,00 0,04 3,9034E-08 - - - - - - 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319200,00 6358400,00 0,04 0,0004 - - - - - - 

 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320400,00 6358100,00 0,02 0,0029 - - - - - - 

368



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,77 0,0008 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,42 0,0004 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,33 0,0003 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,09 8,5766E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,05 4,8986E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 4,0975E-05 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,02 2,2247E-05 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,02 1,5702E-05 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,02 1,5635E-05 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,89E-03 9,8931E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 9,88E-03 9,8785E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 9,45E-03 9,4467E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 7,85E-03 7,8490E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 4,44E-03 4,4448E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 1,29 0,1289 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 1,13 0,1133 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 1,12 0,1123 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 1,09 0,1087 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,81 0,0806 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,73 0,0727 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,71 0,0712 - - - - - - 2 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,65 0,0652 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,64 0,0639 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,63 0,0628 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,63 0,0627 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,62 0,0616 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,57 0,0570 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,55 0,0545 - - - - - - 3 

369



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,22 0,0111 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,16 0,0078 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,14 0,0069 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,07 0,0036 - - - - - - 3 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,07 0,0033 - - - - - - 2 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,05 0,0025 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 0,0020 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 0,0020 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,03 0,0015 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0013 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,03 0,0013 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 0,0010 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,02 0,0009 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,01 0,0006 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,54 1,6286 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,52 1,5749 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,51 1,5331 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,49 1,4784 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,47 1,4130 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 0,46 1,3808 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,46 1,3773 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,45 1,3485 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,45 1,3480 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,45 1,3444 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,45 1,3436 - - - - - - 3 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 0,45 1,3397 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,44 1,3306 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,44 1,3266 - - - - - - 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,02 0,0003 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,01 0,0002 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 8,93E-03 0,0001 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 2,80E-03 3,9166E-05 - - - - - - 3 

370



2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,63E-03 2,2819E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,32E-03 1,8428E-05 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 7,16E-04 1,0018E-05 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 5,59E-04 7,8231E-06 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 4,93E-04 6,9032E-06 - - - - - - 2 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,20E-04 4,4824E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,19E-04 4,4602E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,15E-04 4,4036E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,49E-04 3,4798E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,44E-04 2,0204E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,02 1,5651E-08 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,02 1,5388E-08 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,01 1,4438E-08 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,01 1,2019E-08 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,38E-03 9,3758E-09 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,77E-03 8,7707E-09 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,53E-03 8,5274E-09 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 6,38E-03 6,3810E-09 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 6,09E-03 6,0936E-09 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 5,31E-03 5,3113E-09 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,85E-03 4,8533E-09 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,63E-03 4,6290E-09 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,75E-03 3,7522E-09 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,85E-03 2,8468E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 0,02 0,0002 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 0,01 0,0001 - - - - - - 2 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,01 0,0001 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 0,01 0,0001 - - - - - - 2 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 8,98E-03 8,9789E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,91E-03 8,9097E-05 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,31E-03 8,3118E-05 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 7,01E-03 7,0095E-05 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 6,02E-03 6,0191E-05 - - - - - - 2 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 5,84E-03 5,8416E-05 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,96E-03 4,9572E-05 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,78E-03 4,7780E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 4,00E-03 3,9956E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,85E-03 2,8494E-05 - - - - - - 3 

371



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

11 2320391
,50 

6357926
,00 

2,00 0,02 0,0025 - - - - - - 2 

10 2320294
,30 

6358090
,80 

2,00 9,76E-03 0,0015 - - - - - - 2 

12 2320196
,40 

6357761
,10 

2,00 6,38E-03 0,0010 - - - - - - 2 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 3,83E-03 0,0006 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,89E-03 0,0003 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,53E-03 0,0002 - - - - - - 3 

9 2319743
,90 

6358403
,00 

2,00 7,10E-04 0,0001 - - - - - - 2 

13 2319435
,10 

6356783
,50 

2,00 5,16E-04 7,7356E-05 - - - - - - 2 

14 2319009
,20 

6358319
,00 

2,00 4,95E-04 7,4317E-05 - - - - - - 2 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,30E-04 4,9502E-05 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,10E-04 4,6464E-05 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,04E-04 4,5586E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,66E-04 3,9864E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,45E-04 2,1725E-05 - - - - - - 3 

 

372



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет среднесуточных концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2

373



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет среднесуточных концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

374



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет среднесуточных концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5

375



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период строительства.  

Расчет среднесуточных концентраций
Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

376



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 1, Проектное положение, 2027 г. 
ВР: 1, Проектное положение, 2027 год 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -30,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - Ангар 
4 - Слесарная мастерская 
5 - Ремонтная площадка 

377

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение Я



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319088,30 2319619,30 

325,00 
6358214,30 6358208,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,0830289 16,704184 1 22,80 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1755615 2,713581 1 1,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1234125 1,201912 1 3,46 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,3347033 4,128481 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

378



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000187 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,4122066 34,647255 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5993319 9,118667 1 2,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,066723 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 4,0176934 
102,01249

8 
1 56,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2671026 50,954041 1 2,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319180,60 2319562,80 

505,00 
6356895,50 6357923,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 10,707000 1 9,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,739000 1 0,75 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,730000 1 0,61 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0810000 0,648000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 16,749000 1 0,48 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 5,305000 1 0,62 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 5,1206089 42,168138 1 46,97 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5694620 2,733476 1 7,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0902490 1,284904 1 0,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

379



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,040000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320307,30 2320313,00 

10,00 
6357960,10 6357972,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320320,30 2320326,00 

10,00 
6357954,20 6357966,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

380



6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320315,60 0,00 

0,00 
6358002,40 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320311,40 0,00 

0,00 
6357993,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

381



0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

382



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0001629 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0002536 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0002536 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0006339 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0013040  2,62  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1808222 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 1,0830289 1 22,80 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,6690000 1 9,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,1278400 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,1500000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0437108 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0465323 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0077431 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0077431 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,1063936  43,93  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

383



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0293836 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1755615 1 1,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,1090000 1 0,75 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0204365 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0240000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0071030 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0063033 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5001585  3,41  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0153611 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0006667 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1234125 1 3,46 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0330000 1 0,61 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0112750 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0109127 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0109127 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0006667 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0080000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0069444 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0069444 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0126590 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0046425 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2453977  5,15  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,3347033 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,0810000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

384



2 1 0005 1 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8814459  4,70  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000765 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002505  0,61  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1580000 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 2,4122066 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0,8640000 1 0,48 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,2412167 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,2720000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0671720 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,1929105 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0121681 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0121681 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 5,0308420  3,35  0,00  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0001328 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

385



3 3 6008 3 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006641  0,44  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0005844 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0003117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0003117 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0007792 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0019870  0,17  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0032917 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0026190 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0147679  0,39  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,0011806 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0202461 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0214267  0,02  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0790000 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0034286 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,5993319 1 2,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

386



1 2 6002 3 0,2720000 1 0,62 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0718333 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0632937 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0632937 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0034286 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0860000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0402778 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0402778 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0119059 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,3340713  3,49  0,00  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 1 6010 3 0,0003032 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003032  0,22  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0272623 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0,0206620 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0,0206620 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0,0206620 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0892483  1,74  0,00  

Вещество: 2868 
Эмульсол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 4 6009 3 0,0000002 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 4,0176934 1 56,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 5,1206089 1 46,97 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,5694620 1 7,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0001322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0001322 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

387



3 5 6011 3 0,0003306 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 9,7083593  111,39  0,00  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,2671026 1 2,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0,0902490 1 0,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 2,7028530 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,0602046  25,77  0,00  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

3 4 6009 3 0,0005200 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0005200  0,09  0,00  

388



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0333 0,0000765 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0333 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 0003 1 1325 0,0032917 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 1325 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 1325 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 1325 0,0026190 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 1325 0,0001429 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 1325 0,0026190 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 1325 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 1325 0,0016667 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0150184  1,00  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,3347033 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0810000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

389



3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0333 0,0000765 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6005 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 1 6006 3 0333 0,0000580 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 0009 1 0333 0,0000580 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8816964  5,31  0,00  

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0337 0,1580000 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0337 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0337 2,4122066 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0337 0,8640000 1 0,48 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0337 0,2412167 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0337 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0337 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0337 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0337 0,2720000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0337 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0337 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0337 0,0671720 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0337 0,1929105 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0337 0,0121681 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0337 0,0121681 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 2908 4,0176934 1 56,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 2908 5,1206089 1 46,97 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 2908 0,5694620 1 7,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 2908 0,0001322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 2908 0,0001322 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 2908 0,0003306 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 14,7392013  114,74  0,00  

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0342 0,0001328 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0342 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0342 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0342 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0344 0,0005844 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0344 0,0003117 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

390



3 4 6009 3 0344 0,0003117 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0344 0,0007792 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026511  0,61  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0301 0,1808222 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0301 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0301 1,0830289 1 22,80 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0301 0,6690000 1 9,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0301 0,1278400 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0301 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0301 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0301 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0301 0,1500000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0301 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0301 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0301 0,0437108 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0301 0,0465323 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0301 0,0077431 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0301 0,0077431 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,3347033 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0810000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,9878395  30,39  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0330 0,0241389 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

391



1 1 6001 3 0330 0,3347033 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 0330 0,0810000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 3 6003 3 0330 0,0034367 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0330 0,0916667 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0330 0,0036667 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0330 0,1120000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0330 0,0583333 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0330 0,0118906 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0330 0,0069430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0342 0,0001328 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0342 0,0001771 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0342 0,0001771 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0342 0,0001771 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8821100  2,86  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

392



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

393



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

394



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

395



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

396



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 0,0004 285 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,02 0,0002 169 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,01 0,0001 359 0,70 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,19E-03 6,1947E-05 142 1,10 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,96E-03 5,9583E-05 95 1,40 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 4,97E-03 4,9697E-05 76 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,44E-03 4,4429E-05 31 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,27E-03 3,2719E-05 50 2,30 - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,81 0,1624 284 6,00 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,72 0,1449 92 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,63 0,1256 179 1,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,62 0,1245 235 1,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,58 0,1168 53 1,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,55 0,1100 4 1,40 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,54 0,1076 322 1,40 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,51 0,1021 49 2,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,05 0,0184 284 6,00 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0166 92 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0136 179 1,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,03 0,0134 235 1,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,03 0,0121 53 1,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 0,0110 4 1,40 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,03 0,0106 322 1,40 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 0,0097 49 2,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

397



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,07 0,0098 285 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,06 0,0090 86 1,50 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,05 0,0072 234 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,04 0,0066 179 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,04 0,0063 53 1,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,03 0,0050 323 1,40 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 0,0045 4 1,40 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 0,0037 29 1,40 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,11 0,0553 271 6,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,09 0,0468 95 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,08 0,0392 354 3,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,08 0,0386 175 3,10 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,07 0,0356 78 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,07 0,0339 146 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,07 0,0336 31 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,07 0,0327 50 2,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 8,4159E-05 282 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 2,97E-03 2,3745E-05 165 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,46E-03 1,9711E-05 3 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,46E-03 1,1652E-05 95 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,24E-03 9,9165E-06 142 1,30 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,03E-03 8,2301E-06 77 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,33E-04 7,4661E-06 33 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 6,83E-04 5,4672E-06 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,40 1,9883 285 6,00 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,39 1,9588 88 1,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 1,9321 229 0,70 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

398



1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,38 1,9166 173 0,70 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,38 1,9114 60 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,38 1,8889 326 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,38 1,8888 8 0,70 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,37 1,8730 36 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,02E-03 0,0002 286 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 3,37E-03 6,7464E-05 168 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,20E-03 4,4029E-05 0 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,29E-03 2,5846E-05 94 1,30 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,19E-03 2,3803E-05 142 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,70E-04 1,9393E-05 74 0,90 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 8,44E-04 1,6883E-05 31 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 6,23E-04 1,2455E-05 50 2,20 - - - - 3 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 2,44E-03 0,0005 285 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 9,72E-04 0,0002 169 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 6,97E-04 0,0001 359 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,54E-04 9,0808E-05 94 1,40 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,86E-04 7,7285E-05 143 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,21E-04 6,4210E-05 75 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,75E-04 5,4930E-05 31 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,03E-04 4,0598E-05 50 2,30 - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 0,0009 271 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 0,0006 80 1,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,01 0,0006 354 3,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 0,0005 176 3,10 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 0,0005 183 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,51E-03 0,0005 47 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 8,27E-03 0,0004 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,11E-03 0,0004 51 2,50 - - - - 3 

399



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,96E-04 0,0045 289 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,51E-04 0,0023 168 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,60E-04 0,0013 0 6,00 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,23E-04 0,0006 141 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,03E-04 0,0005 95 6,00 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,58E-05 0,0005 76 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 8,77E-05 0,0004 31 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,06E-05 0,0004 49 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0441 86 1,50 - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,03 0,0411 281 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,03 0,0357 234 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0345 178 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,03 0,0312 53 1,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0260 323 1,40 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 0,0257 4 1,40 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 0,0194 30 1,40 - - - - 3 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 3,03E-03 0,0002 283 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,03E-03 5,1686E-05 167 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 8,31E-04 4,1551E-05 1 0,70 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,38E-04 2,1917E-05 142 1,20 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,70E-04 1,8482E-05 96 1,40 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,43E-04 1,7143E-05 78 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,22E-04 1,6109E-05 32 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,36E-04 1,1807E-05 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,03 0,0300 282 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,46E-03 0,0085 165 0,70 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,02E-03 0,0070 3 0,70 - - - - 3 

400



8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 4,15E-03 0,0042 95 1,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,53E-03 0,0035 142 1,30 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,93E-03 0,0029 77 1,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,66E-03 0,0027 33 1,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,95E-03 0,0019 51 2,30 - - - - 3 

Вещество: 2868 
Эмульсол 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,23E-06 6,1531E-08 286 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,64E-07 2,3224E-08 167 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,03E-07 1,5142E-08 1 6,00 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,37E-07 6,8570E-09 141 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,20E-07 6,0227E-09 96 0,70 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,14E-07 5,6976E-09 77 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,08E-07 5,4116E-09 32 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 8,63E-08 4,3144E-09 51 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,91 0,2715 7 0,70 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,90 0,2699 222 0,60 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,87 0,2614 92 0,70 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,85 0,2549 174 0,70 - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,73 0,2201 276 0,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,68 0,2025 317 0,60 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,66 0,1985 63 0,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,64 0,1921 41 0,60 - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,85 0,4251 270 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,40 0,2005 352 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 0,1963 177 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,17 0,0826 98 0,70 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,15 0,0761 149 0,70 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,14 0,0716 78 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,13 0,0657 30 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,10 0,0523 50 0,70 - - - - 3 

401



Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 4,00E-03 0,0002 286 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,51E-03 6,0382E-05 167 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,84E-04 3,9369E-05 1 6,00 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 4,46E-04 1,7828E-05 141 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,91E-04 1,5659E-05 96 0,70 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 3,70E-04 1,4814E-05 77 0,70 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,52E-04 1,4070E-05 32 0,70 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,80E-04 1,1217E-05 51 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 - 282 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 - 81 1,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,01 - 355 2,90 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 - 174 3,00 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 - 183 1,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,78E-03 - 48 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,08E-03 - 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 7,78E-03 - 51 2,50 - - - - 3 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,08 - 272 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,06 - 95 2,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 - 355 3,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 - 175 3,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,04 - 78 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 - 146 2,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 - 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,03 - 50 2,50 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,92 - 223 0,60 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,92 - 7 0,70 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,90 - 92 0,70 - - - - 3 

402



1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,87 - 174 0,70 - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,77 - 276 0,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,69 - 317 0,60 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,68 - 63 0,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,65 - 41 0,60 - - - - 3 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 - 285 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,34E-03 - 168 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,85E-03 - 0 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,75E-03 - 94 1,30 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,58E-03 - 143 1,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,29E-03 - 76 1,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,12E-03 - 31 1,60 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 8,26E-04 - 50 2,20 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,57 - 284 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,51 - 93 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,43 - 179 1,50 0,19 - 0,19 - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,43 - 235 1,50 0,19 - 0,19 - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,41 - 53 1,50 0,19 - 0,19 - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,38 - 355 3,00 0,19 - 0,19 - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,38 - 4 1,40 0,19 - 0,19 - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,36 - 50 2,50 0,19 - 0,19 - 3 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 - 271 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,03 - 95 2,50 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 - 354 3,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,02 - 175 3,10 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,02 - 78 2,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,02 - 146 2,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 - 31 2,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,02 - 50 2,50 - - - - 3 

403



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 1,36 0,0136 91 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 1,36 0,0136 100,0  

3 5 6011 1,28 0,0128 94,1  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 1,70 0,3391 109 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 1,36 0,2730 80,5  

1 1 6001 1,32 0,2630 77,6  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 0,12 0,0479 109 0,50 5,25E-03 0,0021 5,25E-03 0,0021 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,11 0,0442 92,3  

1 1 6001 0,11 0,0426 89,0  

404



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 0,21 0,0317 108 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,21 0,0308 97,1  

1 1 6001 0,20 0,0300 94,7  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,27 0,1368 318 0,50 0,04 0,0180 0,04 0,0180 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0000 0,22 0,1095 80,1  

2 1 6004 0,22 0,1085 79,3  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,21 0,0017 157 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,21 0,0017 100,0  

3 1 6005 0,12 0,0010 58,4  

405



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358100,00 0,50 2,5064 221 0,60 0,36 1,8000 0,36 1,8000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,11 0,5525 22,0  

3 3 6008 0,09 0,4483 17,9  

 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,21 0,0041 90 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,21 0,0041 100,0  

3 5 6011 0,18 0,0036 86,1  

 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,08 0,0167 91 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,08 0,0167 100,0  

3 5 6011 0,08 0,0157 94,1  

406



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319200,00 6358400,00 0,06 0,0029 177 6,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,06 0,0029 100,0  

1 1 0003 0,06 0,0029 100,0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,01 0,0530 313 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 3 6008 0,01 0,0530 100,0  

3 0 0000 0,01 0,0530 100,0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 0,13 0,1549 109 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,13 0,1507 97,3  

1 1 6001 0,12 0,1456 94,0  

407



Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,11 0,0057 248 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 1 6010 0,11 0,0057 100,0  

3 0 0000 0,11 0,0057 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,61 0,6061 157 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,61 0,6061 100,0  

3 1 6005 0,35 0,3538 58,4  

 

Вещество: 2868 
Эмульсол 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 2,61E-05 1,3058E-06 290 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 4 6009 2,61E-05 1,3058E-06 100,0  

3 0 0000 2,61E-05 1,3058E-06 100,0  

408



Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358400,00 3,46 1,0380 141 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 3,46 1,0379 100,0  

1 1 6001 3,03 0,9085 87,5  

 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320000,00 6357900,00 5,45 2,7232 98 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6004 5,44 2,7182 99,8  

2 0 0000 5,44 2,7182 99,8  

 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,08 0,0034 290 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 4 6009 0,08 0,0034 100,0  

3 0 0000 0,08 0,0034 100,0  

409



Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,21 - 157 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,21 0,0000 100,0  

3 1 6005 0,12 0,0000 58,4  

 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,24 - 317 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0000 0,22 0,0000 91,6  

2 1 6004 0,22 0,0000 90,7  

 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358400,00 3,58 - 141 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 3,57 0,0000 100,0  

1 1 6001 3,14 0,0000 87,8  

410



Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,29 - 90 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,29 0,0000 100,0  

3 5 6011 0,26 0,0000 88,3  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 1,19 - 109 0,50 0,19 - 0,19 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,96 0,0000 80,2  

1 1 6001 0,92 0,0000 77,5  

 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,13 - 318 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0000 0,12 0,0000 92,1  

2 1 6004 0,12 0,0000 91,3  

 

411



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

412



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

413



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5

414



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

415



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

416



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

417



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

418



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

419



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

420



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 1, Проектное положение, 2027 г. 
ВР: 1, Проектное положение, 2027 год 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 
 

Метеорологические параметры 

Использован файл климатических характеристик: 

 №2372/25, 19.08.2021. ООО "Мечел-Инжиниринг" - Данные по РС(Я):  г. Нерюнгри, 07-15-0242 - 
26.08.21 Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - Ангар 
4 - Слесарная мастерская 
5 - Ремонтная площадка 

421



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319088,30 2319619,30 

325,00 
6358214,30 6358208,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,0830289 16,704184 1 22,80 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1755615 2,713581 1 1,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1234125 1,201912 1 3,46 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,3347033 4,128481 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

422



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000187 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,4122066 34,647255 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5993319 9,118667 1 2,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,066723 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 4,0176934 
102,01249

8 
1 56,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2671026 50,954041 1 2,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319180,60 2319562,80 

505,00 
6356895,50 6357923,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 10,707000 1 9,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,739000 1 0,75 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,730000 1 0,61 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0810000 0,648000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 16,749000 1 0,48 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 5,305000 1 0,62 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 5,1206089 42,168138 1 46,97 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5694620 2,733476 1 7,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0902490 1,284904 1 0,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

423



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,040000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320307,30 2320313,00 

10,00 
6357960,10 6357972,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320320,30 2320326,00 

10,00 
6357954,20 6357966,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

424



6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320315,60 0,00 

0,00 
6358002,40 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320311,40 0,00 

0,00 
6357993,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

425



0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

426



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0018930 0,009813 0,0000000 0,0003112 

3 3 6008 3 1 0,0119540 0,195436 0,0000000 0,0061972 

3 4 6009 3 1 0,0130340 0,323846 0,0000000 0,0102691 

3 5 6011 3 1 0,0298851 0,774623 0,0000000 0,0245631 

Итого: 0,0567661 1,303718 0 0,0413406265854896 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001629 0,000845 0,0000000 0,0000268 

3 3 6008 3 1 0,0002536 0,005132 0,0000000 0,0001627 

3 4 6009 3 1 0,0002536 0,006572 0,0000000 0,0002084 

3 5 6011 3 1 0,0006339 0,016430 0,0000000 0,0005210 

Итого: 0,001304 0,028979 0 0,000918918061897514 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1808222 0,802552 0,0000000 0,0254488 

1 1 0007 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

1 1 6001 3 1 1,0830289 16,704184 0,0000000 0,5296862 

1 2 6002 3 1 0,6690000 10,707000 0,0000000 0,3395167 

1 3 6003 3 1 0,1278400 2,465930 0,0000000 0,0781941 

2 1 0004 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0005 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0006 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

2 1 6004 3 1 0,1500000 2,160000 0,0000000 0,0684932 

3 2 0001 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 2 0002 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 3 0008 1 1 0,0437108 1,115598 0,0000000 0,0353754 

3 3 6008 3 1 0,0465323 1,111574 0,0000000 0,0352478 

3 4 6009 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

427



3 5 6011 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

Итого: 3,1063936 49,727074 0 1,57683517250127 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0293836 0,130415 0,0000000 0,0041354 

1 1 0007 1 1 0,0017853 0,036246 0,0000000 0,0011494 

1 1 6001 3 1 0,1755615 2,713581 0,0000000 0,0860471 

1 2 6002 3 1 0,1090000 1,739000 0,0000000 0,0551433 

1 3 6003 3 1 0,0204365 0,400601 0,0000000 0,0127030 

2 1 0004 1 1 0,0381333 0,291200 0,0000000 0,0092339 

2 1 0005 1 1 0,0381333 0,291200 0,0000000 0,0092339 

2 1 0006 1 1 0,0017853 0,036246 0,0000000 0,0011494 

2 1 6004 3 1 0,0240000 0,352000 0,0000000 0,0111618 

3 2 0001 1 1 0,0242667 0,831085 0,0000000 0,0263535 

3 2 0002 1 1 0,0242667 0,831085 0,0000000 0,0263535 

3 3 0008 1 1 0,0071030 0,181284 0,0000000 0,0057485 

3 3 6008 3 1 0,0063033 0,160794 0,0000000 0,0050987 

Итого: 0,5001585 7,994737 0 0,253511447234906 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0153611 0,069990 0,0000000 0,0022194 

1 1 0007 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

1 1 6001 3 1 0,1234125 1,201912 0,0000000 0,0381124 

1 2 6002 3 1 0,0330000 0,730000 0,0000000 0,0231481 

1 3 6003 3 1 0,0112750 0,214083 0,0000000 0,0067885 

2 1 0004 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0005 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0006 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

2 1 6004 3 1 0,0080000 0,106000 0,0000000 0,0033612 

3 2 0001 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 2 0002 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 3 0008 1 1 0,0126590 0,320094 0,0000000 0,0101501 

3 3 6008 3 1 0,0046425 0,097849 0,0000000 0,0031028 

Итого: 0,2453977 3,384356 0 0,107317224759006 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0241389 0,104985 0,0000000 0,0033291 

1 1 0007 1 1 0,0036667 0,072945 0,0000000 0,0023131 

1 1 6001 3 1 0,3347033 4,128481 0,0000000 0,1309133 

1 2 6002 3 1 0,0810000 0,648000 0,0000000 0,0205479 

1 3 6003 3 1 0,0034367 0,029714 0,0000000 0,0009422 

428



2 1 0004 1 1 0,0916667 0,700000 0,0000000 0,0221969 

2 1 0005 1 1 0,0916667 0,700000 0,0000000 0,0221969 

2 1 0006 1 1 0,0036667 0,072945 0,0000000 0,0023131 

2 1 6004 3 1 0,1120000 1,624000 0,0000000 0,0514967 

3 2 0001 1 1 0,0583333 1,997800 0,0000000 0,0633498 

3 2 0002 1 1 0,0583333 1,997800 0,0000000 0,0633498 

3 3 0008 1 1 0,0118906 0,300664 0,0000000 0,0095340 

3 3 6008 3 1 0,0069430 0,185399 0,0000000 0,0058790 

Итого: 0,8814459 12,562733 0 0,398361650177575 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0000765 0,000187 0,0000000 0,0000059 

3 1 6005 3 1 0,0000580 0,000018 0,0000000 0,0000006 

3 1 6006 3 1 0,0000580 0,000018 0,0000000 0,0000006 

3 3 0009 1 1 0,0000580 0,000002 0,0000000 6,5480720E-08 

Итого: 0,000250532 0,0002248385728 0 7,12958437341451E-006 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1580000 0,699900 0,0000000 0,0221937 

1 1 0007 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

1 1 6001 3 1 2,4122066 34,647255 0,0000000 1,0986572 

1 2 6002 3 1 0,8640000 16,749000 0,0000000 0,5311073 

1 3 6003 3 1 0,2412167 4,489072 0,0000000 0,1423475 

2 1 0004 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0005 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0006 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

2 1 6004 3 1 0,2720000 3,912000 0,0000000 0,1240487 

3 2 0001 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 2 0002 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 3 0008 1 1 0,0671720 1,698496 0,0000000 0,0538590 

3 3 6008 3 1 0,1929105 2,712294 0,0000000 0,0860063 

3 4 6009 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

3 5 6011 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

Итого: 5,030842 80,053669 0 2,53848519152714 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001328 0,000689 0,0000000 0,0000218 

3 3 6008 3 1 0,0001771 0,005337 0,0000000 0,0001692 

3 4 6009 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

3 5 6011 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

Итого: 0,0006641 0,015206 0 0,000482179096905124 

429



Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0005844 0,003029 0,0000000 0,0000960 

3 3 6008 3 1 0,0003117 0,009393 0,0000000 0,0002979 

3 4 6009 3 1 0,0003117 0,008078 0,0000000 0,0002562 

3 5 6011 3 1 0,0007792 0,020196 0,0000000 0,0006404 

Итого: 0,001987 0,040696 0 0,00129046169457128 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0000003 0,000001 0,0000000 4,0683663E-08 

1 1 0007 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 0004 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

2 1 0005 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

2 1 0006 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 6004 3 1 0,0000003 0,000004 0,0000000 0,0000001 

3 2 0001 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 2 0002 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 3 0008 1 1 7,9800000E-09 2,017000E-07 0,0000000 6,3958650E-09 

Итого: 1,51298E-006 2,29527E-005 0 7,27825342465753E-007 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0032917 0,013998 0,0000000 0,0004439 

1 1 0007 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 0004 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0005 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0006 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 6004 3 1 0,0026190 0,040000 0,0000000 0,0012684 

3 2 0001 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

3 2 0002 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

Итого: 0,0147679 0,213716 0 0,00677688990360223 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 3 6003 3 1 0,0011806 0,000959 0,0000000 0,0000304 

3 3 6008 3 1 0,0202461 0,079396 0,0000000 0,0025176 

Итого: 0,0214267 0,080355 0 0,0025480403348554 

430



Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 4,0176934 102,012498 0,0000000 3,2347951 

1 2 6002 3 1 5,1206089 42,168138 0,0000000 1,3371429 

1 3 6003 3 1 0,5694620 2,733476 0,0000000 0,0866780 

3 3 6008 3 1 0,0001322 0,003985 0,0000000 0,0001264 

3 4 6009 3 1 0,0001322 0,003427 0,0000000 0,0001087 

3 5 6011 3 1 0,0003306 0,008568 0,0000000 0,0002717 

Итого: 9,7083593 146,930092 0 4,65912265347539 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,2671026 50,954041 0,0000000 1,6157420 

1 3 6003 3 1 0,0902490 1,284904 0,0000000 0,0407440 

2 1 6004 3 1 2,7028530 30,775764 0,0000000 0,9758931 

Итого: 3,0602046 83,014709 0 2,63237915398275 

431



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

432



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

433



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

434



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

435



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 9,64E-03 0,0004 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 9,33E-03 0,0004 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 8,71E-03 0,0003 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,04E-03 4,1598E-05 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 6,07E-04 2,4288E-05 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,01E-04 2,4031E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 5,13E-04 2,0507E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,12E-04 8,4836E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,17 8,3638E-06 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,16 8,1196E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,15 7,5778E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,02 9,5110E-07 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,01 6,0684E-07 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,01 5,5821E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,10E-03 4,5513E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 4,09E-03 2,0452E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,71 0,0283 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,67 0,0268 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,67 0,0267 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,66 0,0263 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,63 0,0253 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,61 0,0242 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,60 0,0239 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,59 0,0238 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 3 

436



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,25 0,0148 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,24 0,0146 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,24 0,0146 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,24 0,0145 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,24 0,0143 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,24 0,0142 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,24 0,0141 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,24 0,0141 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0004 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,01 0,0003 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 9,33E-03 0,0002 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 7,01E-03 0,0002 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,56E-03 8,8973E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,46E-03 6,1419E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,14E-03 5,3441E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,15 0,0074 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,14 0,0069 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,13 0,0067 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,13 0,0066 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,13 0,0066 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,13 0,0063 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,12 0,0062 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,12 0,0062 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,60E-05 3,1920E-08 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,32E-05 2,6382E-08 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,11E-05 2,2295E-08 - - - - - - 3 

437



2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,10E-05 2,2048E-08 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 7,87E-06 1,5738E-08 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,05E-06 1,0090E-08 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,13E-06 6,2633E-09 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,99E-06 3,9800E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,27 0,8093 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,27 0,8067 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,27 0,8064 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,27 0,8062 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,27 0,8039 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,27 0,8023 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,27 0,8016 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,27 0,8013 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 8,17E-04 4,0835E-06 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,64E-04 3,8221E-06 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 7,14E-04 3,5711E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,71E-05 4,8531E-07 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,52E-05 3,2623E-07 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,75E-05 2,8738E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 4,51E-05 2,2575E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 2,20E-05 1,1018E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 3,71E-04 1,1125E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 3,62E-04 1,0847E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 3,37E-04 1,0110E-05 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 4,70E-05 1,4099E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,54E-05 1,0630E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 2,79E-05 8,3609E-07 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,12E-05 6,3573E-07 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,11E-05 3,3353E-07 - - - - - - 3 

438



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 2,33E-03 2,3285E-09 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,59E-03 1,5880E-09 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 9,22E-04 9,2247E-10 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 3,86E-04 3,8583E-10 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,23E-04 3,2342E-10 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 1,97E-04 1,9661E-10 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 1,74E-04 1,7436E-10 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,03E-04 1,0334E-10 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 7,13E-03 2,1394E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 4,84E-03 1,4521E-05 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 2,76E-03 8,2831E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,23E-03 3,6812E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 1,07E-03 3,2132E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 6,24E-04 1,8717E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 5,46E-04 1,6374E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,40E-04 1,0205E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 1,32E-05 1,9764E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,14E-05 1,7075E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,14E-05 1,7071E-05 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 1,49E-06 2,2341E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 8,68E-07 1,3023E-06 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 7,63E-07 1,1447E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 7,05E-07 1,0568E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,14E-07 4,7032E-07 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,17 0,0166 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,16 0,0157 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,16 0,0155 - - - - - - 3 

439



2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,10 0,0102 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,06 0,0059 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,05 0,0051 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,04 0,0041 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,03 0,0029 - - - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,10 0,0144 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,06 0,0096 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,05 0,0078 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 0,0051 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,03 0,0045 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,02 0,0031 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,01 0,0018 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 9,62E-03 0,0014 - - - - - - 3 

440



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,20 0,0079 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,20 0,0079 100,0  

3 5 6011 0,15 0,0061 77,1  

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 3,37 0,0002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 3,37 0,0002 100,0  

3 5 6011 2,58 0,0001 76,6  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 1,10 0,0442 - - 0,57 0,0230 0,57 0,0230 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,52 0,0207 46,8  

1 1 6001 0,42 0,0169 38,3  

441



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 0,29 0,0174 - - 0,23 0,0140 0,23 0,0140 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,06 0,0034 19,2  

1 1 6001 0,05 0,0028 15,8  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 0,06 0,0015 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,06 0,0015 97,6  

1 1 6001 0,05 0,0012 80,3  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 0,21 0,0106 - - 0,12 0,0060 0,12 0,0060 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,09 0,0044 41,5  

1 1 6001 0,08 0,0042 39,4  

442



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 2,24E-04 4,4716E-07 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 2,15E-04 4,3097E-07 96,4  

3 1 6005 1,23E-04 2,4686E-07 55,2  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 0,28 0,8417 - - 0,27 0,8000 0,27 0,8000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 0,01 0,0409 4,9  

1 1 6001 0,01 0,0351 4,2  

 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 0,01 6,7641E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 0,01 6,7582E-05 99,9  

3 5 6011 7,21E-03 3,6026E-05 53,3  

443



Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 7,14E-03 0,0002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 0000 7,14E-03 0,0002 99,9  

3 5 6011 5,28E-03 0,0002 74,0  

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357700,00 0,01 1,0073E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0000 8,88E-03 8,8790E-09 88,1  

2 1 6004 8,14E-03 8,1423E-09 80,8  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357700,00 0,03 9,1631E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 0000 0,03 8,1527E-05 89,0  

2 1 6004 0,02 7,4021E-05 80,8  

444



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6357900,00 1,24E-04 0,0002 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 3 6008 1,23E-04 0,0002 99,7  

3 0 0000 1,23E-04 0,0002 99,7  

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319500,00 6358000,00 1,16 0,1163 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 0000 1,16 0,1163 100,0  

1 1 6001 1,03 0,1034 89,0  

 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 

 
Поле средних концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,44 0,0667 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 1 6004 0,39 0,0589 88,4  

2 0 0000 0,39 0,0589 88,4  

 

445



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

446



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

447



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

448



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

449



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

450



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет средних концентраций
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3

451



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 1, Проектное положение, 2027 г. 
ВР: 1, Проектное положение, 2027 год 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - Ангар 
4 - Слесарная мастерская 
5 - Ремонтная площадка 

452



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319088,30 2319619,30 

325,00 
6358214,30 6358208,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0018930 0,009813 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001629 0,000845 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,0830289 16,704184 1 22,80 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1755615 2,713581 1 1,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1234125 1,201912 1 3,46 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,3347033 4,128481 1 2,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

453



0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000765 0,000187 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
2,4122066 34,647255 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001328 0,000689 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0005844 0,003029 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,5993319 9,118667 1 2,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0272623 0,066723 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 4,0176934 
102,01249

8 
1 56,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,2671026 50,954041 1 2,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319180,60 2319562,80 

505,00 
6356895,50 6357923,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,6690000 10,707000 1 9,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,1090000 1,739000 1 0,75 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0330000 0,730000 1 0,61 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0810000 0,648000 1 0,45 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,8640000 16,749000 1 0,48 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,2720000 5,305000 1 0,62 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 5,1206089 42,168138 1 46,97 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

6003 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319619,40 2320324,80 

15,00 
6358078,90 6357935,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1278400 2,465930 1 2,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0204365 0,400601 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0112750 0,214083 1 0,32 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0034367 0,029714 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2412167 4,489072 1 0,20 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0011806 0,000959 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0718333 1,405321 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,5694620 2,733476 1 7,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0902490 1,284904 1 0,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

454



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,040000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320307,30 2320313,00 

10,00 
6357960,10 6357972,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320320,30 2320326,00 

10,00 
6357954,20 6357966,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

455



6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320315,60 0,00 

0,00 
6358002,40 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320311,40 0,00 

0,00 
6357993,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

456



0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

457



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001629 0,000845 0,0000000 0,0000268 

3 3 6008 3 1 0,0002536 0,005132 0,0000000 0,0001627 

3 4 6009 3 1 0,0002536 0,006572 0,0000000 0,0002084 

3 5 6011 3 1 0,0006339 0,016430 0,0000000 0,0005210 

Итого: 0,001304 0,028979 0 0,000918918061897514 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1808222 0,802552 0,0000000 0,0254488 

1 1 0007 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

1 1 6001 3 1 1,0830289 16,704184 0,0000000 0,5296862 

1 2 6002 3 1 0,6690000 10,707000 0,0000000 0,3395167 

1 3 6003 3 1 0,1278400 2,465930 0,0000000 0,0781941 

2 1 0004 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0005 1 1 0,2346666 1,792000 0,0000000 0,0568239 

2 1 0006 1 1 0,0109866 0,223050 0,0000000 0,0070729 

2 1 6004 3 1 0,1500000 2,160000 0,0000000 0,0684932 

3 2 0001 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 2 0002 1 1 0,1493334 5,114368 0,0000000 0,1621755 

3 3 0008 1 1 0,0437108 1,115598 0,0000000 0,0353754 

3 3 6008 3 1 0,0465323 1,111574 0,0000000 0,0352478 

3 4 6009 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

3 5 6011 3 1 0,0077431 0,200700 0,0000000 0,0063642 

Итого: 3,1063936 49,727074 0 1,57683517250127 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0153611 0,069990 0,0000000 0,0022194 

1 1 0007 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

1 1 6001 3 1 0,1234125 1,201912 0,0000000 0,0381124 

458



1 2 6002 3 1 0,0330000 0,730000 0,0000000 0,0231481 

1 3 6003 3 1 0,0112750 0,214083 0,0000000 0,0067885 

2 1 0004 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0005 1 1 0,0109127 0,080000 0,0000000 0,0025368 

2 1 0006 1 1 0,0006667 0,013894 0,0000000 0,0004406 

2 1 6004 3 1 0,0080000 0,106000 0,0000000 0,0033612 

3 2 0001 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 2 0002 1 1 0,0069444 0,228320 0,0000000 0,0072400 

3 3 0008 1 1 0,0126590 0,320094 0,0000000 0,0101501 

3 3 6008 3 1 0,0046425 0,097849 0,0000000 0,0031028 

Итого: 0,2453977 3,384356 0 0,107317224759006 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,1580000 0,699900 0,0000000 0,0221937 

1 1 0007 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

1 1 6001 3 1 2,4122066 34,647255 0,0000000 1,0986572 

1 2 6002 3 1 0,8640000 16,749000 0,0000000 0,5311073 

1 3 6003 3 1 0,2412167 4,489072 0,0000000 0,1423475 

2 1 0004 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0005 1 1 0,2368056 1,820000 0,0000000 0,0577118 

2 1 0006 1 1 0,0120000 0,243150 0,0000000 0,0077102 

2 1 6004 3 1 0,2720000 3,912000 0,0000000 0,1240487 

3 2 0001 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 2 0002 1 1 0,1506944 5,194280 0,0000000 0,1647095 

3 3 0008 1 1 0,0671720 1,698496 0,0000000 0,0538590 

3 3 6008 3 1 0,1929105 2,712294 0,0000000 0,0860063 

3 4 6009 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

3 5 6011 3 1 0,0121681 0,315396 0,0000000 0,0100011 

Итого: 5,030842 80,053669 0 2,53848519152714 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6001 3 1 0,0001328 0,000689 0,0000000 0,0000218 

3 3 6008 3 1 0,0001771 0,005337 0,0000000 0,0001692 

3 4 6009 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

3 5 6011 3 1 0,0001771 0,004590 0,0000000 0,0001455 

Итого: 0,0006641 0,015206 0 0,000482179096905124 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0000003 0,000001 0,0000000 4,0683663E-08 

1 1 0007 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 0004 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

459



2 1 0005 1 1 0,0000003 0,000002 0,0000000 6,3419584E-08 

2 1 0006 1 1 1,2000000E-08 2,550000E-07 0,0000000 8,0859970E-09 

2 1 6004 3 1 0,0000003 0,000004 0,0000000 0,0000001 

3 2 0001 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 2 0002 1 1 0,0000002 0,000006 0,0000000 0,0000002 

3 3 0008 1 1 7,9800000E-09 2,017000E-07 0,0000000 6,3958650E-09 

Итого: 1,51298E-006 2,29527E-005 0 7,27825342465753E-007 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 0003 1 1 0,0032917 0,013998 0,0000000 0,0004439 

1 1 0007 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 0004 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0005 1 1 0,0026190 0,020000 0,0000000 0,0006342 

2 1 0006 1 1 0,0001429 0,002779 0,0000000 0,0000881 

2 1 6004 3 1 0,0026190 0,040000 0,0000000 0,0012684 

3 2 0001 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

3 2 0002 1 1 0,0016667 0,057080 0,0000000 0,0018100 

Итого: 0,0147679 0,213716 0 0,00677688990360223 

460



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0,0400 ПДК с/с 0,0400 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100 ПДК с/г 5,0000E-05 ПДК с/с 0,0010 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) ПДК м/р 0,0200 ПДК с/г 0,0050 ПДК с/с 0,0140 Нет Нет  

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые ПДК м/р 0,2000 ПДК с/с 0,0300 ПДК с/с 0,0300 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,0000E-06 ПДК с/с 1,0000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,0500 ПДК с/г 0,0030 ПДК с/с 0,0100 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,0000 ПДК с/с 1,5000 ПДК с/с 1,5000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2868 Эмульсол ОБУВ 0,0500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,0400 - - ПДК с/с - Нет Нет  

461



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0140 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0060 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,8000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

462



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

463



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

464



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 2,35 0,0023 - - - - - - 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 1,50 0,1501 - - - - - - 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319100,00 6358300,00 0,19 0,0094 - - - - - - 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358100,00 0,54 1,6199 - - - - - - 

465



Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6358000,00 0,06 0,0008 - - - - - - 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320000,00 6357900,00 0,07 7,1443E-08 - - - - - - 

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
 

Поле средних концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319200,00 6358400,00 0,07 0,0007 - - - - - - 

466



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,08 8,3519E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,05 4,6922E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 3,9369E-05 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 9,74E-03 9,7373E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 9,55E-03 9,5475E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 9,20E-03 9,2001E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 7,60E-03 7,6042E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 4,30E-03 4,2971E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,77 0,0771 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,71 0,0709 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,67 0,0674 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,67 0,0671 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,63 0,0631 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,62 0,0624 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,62 0,0618 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,57 0,0571 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,04 0,0020 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,04 0,0020 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,04 0,0018 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,03 0,0017 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,03 0,0014 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,03 0,0014 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,02 0,0009 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,01 0,0007 - - - - - - 3 

467



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,46 1,3842 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,46 1,3707 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,45 1,3624 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,45 1,3555 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,45 1,3500 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,45 1,3457 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,45 1,3438 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,44 1,3339 - - - - - - 3 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 2,64E-03 3,6947E-05 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 1,49E-03 2,0824E-05 - - - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 1,18E-03 1,6564E-05 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 3,06E-04 4,2795E-06 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 3,05E-04 4,2738E-06 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 2,92E-04 4,0820E-06 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 2,33E-04 3,2661E-06 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 1,34E-04 1,8796E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 1,6386E-08 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,02 1,5033E-08 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 1,3731E-08 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 6,69E-03 6,6858E-09 - - - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,31E-03 6,3068E-09 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,53E-03 5,5325E-09 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 5,01E-03 5,0105E-09 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,60E-03 3,6046E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,02 0,0002 - - - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,01 0,0001 - - - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,01 0,0001 - - - - - - 3 

468



1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 6,73E-03 6,7319E-05 - - - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 6,26E-03 6,2556E-05 - - - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 5,89E-03 5,8924E-05 - - - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 4,92E-03 4,9206E-05 - - - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 3,42E-03 3,4211E-05 - - - - - - 3 

 

469



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет среднесуточных концентраций
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2

470



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет среднесуточных концентраций
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

471



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет среднесуточных концентраций
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5

472



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период эксплуатации.  

Расчет среднесуточных концентраций
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

473



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 2, Взрывные работы  Эксплуатация. взрыв 
ВР: 1, Взрывные работы 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -30,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Карьер 
1 - Участок ОГР 
2 - Отвал 
3 - Автотранспорт 

2 - ДСК 
1 - ДСК 

3 - Административная площадка ДСК 
1 - АЗС 
2 - ДЭС 
3 - Ангар 
4 - Слесарная мастерская 
5 - Ремонтная площадка 

474



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0003 + 1 1 Организованный 3 0,05 0,30 153,30 450,00 1 
2319203,50 0,00 

0,00 
6358320,80 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1808222 0,802552 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0293836 0,130415 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0153611 0,069990 1 0,10 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0241389 0,104985 1 0,05 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1580000 0,699900 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000001 1 0,00 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0032917 0,013998 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0790000 0,349950 1 0,06 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

0007 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319041,60 0,00 

0,00 
6357930,90 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6007 + 1 3 Неорганизованный 298 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319342,90 2319342,90 

125,00 
6358312,00 6358292,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
319,27168

00 
13,005435 1 0,48 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
51,881648

0 
2,113383 1 0,04 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
772,59562

50 
34,289976 1 0,05 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
682,92166

67 
11,473084 1 0,69 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
226,96333

33 
4,602288 1 0,14 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

475



№ пл.: 1, № цеха: 2 

6002 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2319180,60 2319562,80 

505,00 
6356895,50 6357923,90 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,8535220 42,168138 1 26,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0004 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320117,40 0,00 

0,00 
6357899,10 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0005 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,08 215,26 450,00 1 
2320138,50 0,00 

0,00 
6357895,20 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,2346666 1,792000 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0381333 0,291200 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0109127 0,080000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0916667 0,700000 1 0,05 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2368056 1,820000 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000002 1 0,00 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,020000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0632937 0,480000 1 0,02 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

0006 + 1 1 Организованный 1,2 0,05 0,05 27,46 450,00 1 
2319879,20 0,00 

0,00 
6357945,70 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0109866 0,223050 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017853 0,036246 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006667 0,013894 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0036667 0,072945 1 0,07 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0120000 0,243150 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
1,2000000

E-08 
2,550000E

-07 
1 0,00 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0001429 0,002779 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0034286 0,069471 1 0,03 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320047,60 2320218,20 

100,00 
6357897,20 6357866,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1500000 2,160000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0240000 0,352000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0080000 0,106000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

476



0330 Сера диоксид 0,1120000 1,624000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2720000 3,912000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0026190 0,040000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0860000 1,242000 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 2,7028530 30,775764 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

6005 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320307,30 2320313,00 

10,00 
6357960,10 6357972,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320320,30 2320326,00 

10,00 
6357954,20 6357966,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000018 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,006308 1 0,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320265,00 2320269,50 

2,00 
6357987,80 6357986,30 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0003032 0,000510 1 0,22 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 2 

0001 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320315,60 0,00 

0,00 
6358002,40 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0002 + 1 1 Организованный 4 0,08 1,11 220,23 450,00 1 
2320311,40 0,00 

0,00 
6357993,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1493334 5,114368 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0242667 0,831085 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0069444 0,228320 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0583333 1,997800 1 0,03 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1506944 5,194280 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000006 1 0,00 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,0016667 0,057080 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0402778 1,369920 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 3 

477



0008 + 1 1 Организованный 6 0,20 0,23 7,38 180,00 1 
2320246,90 0,00 

0,00 
6358030,50 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0437108 1,115598 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0071030 0,181284 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0126590 0,320094 1 0,16 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0118906 0,300664 1 0,04 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0671720 1,698496 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
7,9800000

E-09 
2,017000E

-07 
1 0,00 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

0009 + 1 1 Организованный 4 0,16 0,01 0,50 18,00 1 
2320250,40 0,00 

0,00 
6358028,60 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0000580 0,000002 1 0,05 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0206620 0,000735 1 0,15 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Неорганизованный 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320229,80 2320268,10 

20,00 
6358053,20 6358040,60 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0119540 0,195436 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,005132 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0465323 1,111574 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0063033 0,160794 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0046425 0,097849 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0069430 0,185399 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1929105 2,712294 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,005337 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,009393 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0202461 0,079396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0119059 0,273977 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003985 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 4 

6009 + 1 3 Неорганизованный 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320273,30 2320276,00 

8,00 
6358009,90 6358009,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0130340 0,323846 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0002536 0,006572 1 0,18 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,06 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0003117 0,008078 1 0,01 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2868 Эмульсол 0,0000002 0,000003 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,003427 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

2930 Пыль абразивная 0,0005200 0,006739 1 0,09 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

№ пл.: 3, № цеха: 5 

6011 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
2320230,20 2320234,90 

5,00 
6358000,00 6357998,40 

478



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0298851 0,774623 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0006339 0,016430 1 2,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0077431 0,200700 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0121681 0,315396 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0001771 0,004590 1 0,32 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0007792 0,020196 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0003306 0,008568 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

479



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1808222 1 0,87 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6007 3 319,2716800 1 0,48 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2346666 1 0,34 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0109866 1 0,53 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,1500000 1 3,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1493334 1 0,21 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0437108 1 0,40 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0465323 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0077431 1 0,27 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0077431 1 1,38 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 320,4982047  9,72  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,0293836 1 0,07 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6007 3 51,8816480 1 0,04 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,0381333 1 0,03 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0017853 1 0,04 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,0240000 1 0,25 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,0242667 1 0,02 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0071030 1 0,03 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0063033 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 52,0768085  0,64  0,00  

480



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 0003 1 0,1580000 1 0,03 87,48 7,31 0,00 0,00 0,00 

1 1 0007 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

1 1 6007 3 772,5956250 1 0,05 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 0004 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0005 1 0,2368056 1 0,01 151,41 12,31 0,00 0,00 0,00 

2 1 0006 1 0,0120000 1 0,02 25,95 1,47 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 0,2720000 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 2 0001 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 2 0002 1 0,1506944 1 0,01 153,15 12,60 0,00 0,00 0,00 

3 3 0008 1 0,0671720 1 0,02 47,52 1,19 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,1929105 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0121681 1 0,02 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0121681 1 0,09 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 774,1090437  0,69  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6007 3 682,9216667 1 0,69 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6002 3 1,8535220 1 26,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 3 6008 3 0,0001322 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 4 6009 3 0,0001322 1 0,00 22,80 0,50 0,00 0,00 0,00 

3 5 6011 3 0,0003306 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 684,7757837  26,75  0,00  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6007 3 226,9633333 1 0,14 1698,60 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 1 6004 3 2,7028530 1 22,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 229,6661863  22,90  0,00  

481



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4000 ПДК с/г 0,0600 ПДК с/с - Да Нет  

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 ПДК м/р 0,3000 ПДК с/с 0,1000 ПДК с/с 0,1000 Нет Нет  

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,1500 ПДК с/с 0,1500 Нет Нет  

482



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,0000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

483



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

484



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2317900,00 6357700,00 2321100,00 6357700,00 3400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2319253,70 6359280,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 001 
2 2320088,80 6358791,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 002 
3 2320697,10 6357887,70 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 003 
4 2320253,90 6356989,80 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 004 
5 2319206,60 6356314,40 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 005 
6 2318380,20 6356451,90 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 006 
7 2318408,90 6357579,00 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 007 
8 2318459,90 6358184,50 2,00 на границе СЗЗ Расчётная точка 008 

485



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 1,55 0,3091 295 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320200,00 6357800,00 0,09 0,0352 309 0,50 5,25E-03 0,0021 5,25E-03 0,0021 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320300,00 6358000,00 0,50 2,4876 303 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2319400,00 6356800,00 1,34 0,4016 357 0,50 - - - - 

486



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2320000,00 6357900,00 5,44 2,7182 98 0,60 - - - - 

487



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,90 0,1792 285 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,78 0,1565 326 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,75 0,1505 5 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,75 0,1494 28 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,74 0,1474 53 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,67 0,1342 174 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,65 0,1304 84 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,63 0,1259 237 0,50 0,27 0,0550 0,27 0,0550 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,05 0,0215 286 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,05 0,0185 326 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,04 0,0176 4 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,04 0,0174 28 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,04 0,0171 53 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,04 0,0149 174 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,04 0,0143 83 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,03 0,0136 237 0,50 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,42 2,0930 286 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,41 2,0419 326 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,41 2,0291 4 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,41 2,0265 28 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,40 2,0202 53 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,40 1,9895 174 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,40 1,9799 83 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 1,9703 237 0,50 0,36 1,8000 0,36 1,8000 3 

488



Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,91 0,2733 5 0,60 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,79 0,2382 323 0,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,77 0,2302 30 0,50 - - - - 3 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,72 0,2165 285 0,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,67 0,2018 175 0,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,66 0,1972 54 0,50 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,55 0,1661 234 0,50 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,52 0,1565 84 0,50 - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2320697
,10 

6357887
,70 

2,00 0,84 0,4212 269 6,00 - - - - 3 

4 2320253
,90 

6356989
,80 

2,00 0,40 0,1982 352 6,00 - - - - 3 

2 2320088
,80 

6358791
,70 

2,00 0,39 0,1937 177 6,00 - - - - 3 

8 2318459
,90 

6358184
,50 

2,00 0,20 0,1004 92 0,50 - - - - 3 

5 2319206
,60 

6356314
,40 

2,00 0,19 0,0963 15 0,50 - - - - 3 

7 2318408
,90 

6357579
,00 

2,00 0,18 0,0924 64 0,50 - - - - 3 

6 2318380
,20 

6356451
,90 

2,00 0,18 0,0919 36 0,50 - - - - 3 

1 2319253
,70 

6359280
,00 

2,00 0,18 0,0910 161 0,50 - - - - 3 

 

489



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период  

эксплуатации.Взрыв
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

490



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период  

эксплуатации.Взрыв
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4

491



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период  

эксплуатации.Взрыв
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

492



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период  

эксплуатации.Взрыв
Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

493



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Период  

эксплуатации.Взрыв
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

494



495

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 1



496



497



498



499

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 2



500



501



502

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 3



503



504



505



506



507



508



509



510



511



512



513



514



515



516



517



518



519



520



521



522



523



524



525



526



527



528



529



530



531



532



533



534



535



536



537



538



539



540



541



542



543



544



545



546



547



Расчет и обоснование количества образования отходов при первоочередной разработки 
Сиваглинского карьера  

Период ОПР 
 
1. Расчёт норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) 
  

Расчет образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортированного 

(исключая крупногабаритный) выполнен по численности трудящихся, в соответствии со «Сборником 

методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб, 2004: 

М = N * m * р, т/год, 

 где  N – численность трудящихся, чел/сут; 

m – удельная норма образования ТБО на 1 работающего в год,  м3/ год, m=0,22 м3/год; 

p – плотность бытовых отходов, т/м3, p=0,18 т/м3. 

М=128* 0,22 * 0,18 = 5.07 т. 

 

2. Расчет количества изношенной спецодежды 
 

Норматив образования спецодежды из натуральных волокон, утратившей потребительские свой-

ства, пригодной для изготовления ветоши, определяется с использованием  «Метода расчета по удель-

ным отраслевым нормативам образования отходов»: 

М = А*В*К*10-2*10-3, т/год 

где:   А – списание спецодежды за год, шт/год;  

В – вес одной единицы, кг/шт. 

K – коэффициент утилизации, % 

Годовое нормативное образование изношенной спецодежды определяется, исходя из «Типовых 

норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной 

защиты работникам действующих и строящихся шахт, разрезов и организаций угольной и сланцевой 

промышленности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также выпол-

няемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением». 

Расчет представлен в таблице 1. 

Таблица 1 
Таблица образования изношенной спецодежды 

Списанная 
спецодежда 

Ч
и
сл
ен
н
о
ст
ь
 

р
аб
о
ч
и
х
, ч
ел

. 

Н
о
р
м
ат
и
в
 в
ы

-
д
ач
и
 н
а 
го
д
 

Г
о
д
о
в
ая

  
п
о
тр
еб
н
о
ст
ь
, 

ш
т/
го
д
 

В
ес

 1
 е
д
и
н
и
ц
ы

, 
к
г 

Вес использо-
ванной  

(загрязнённой 
спецодежды), 
кг/год 

Коэффици-
ент утилиза-
ции, % 

Общее  
количество 
образования 
изношенной 
спецодежды, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

костюм 128 1 128 1,7 217,6 30 0,065 

548

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение 4

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст



куртка ватная 128 0,5 64 2 128 30 0,038 

Белье натель-
ное 

128 
2 256 0,2 51,2 30 0,015 

портянки 128 6 768 0,08 61,44 30 0,018 

Итого:             0,137 

 

3. Расчет количества касок защитных пластмассовых, утративших потребительские 
свойства 
 

Норматив образования касок защитных пластмассовых, утративших потребительские свойства, 

определяем, используя «Метод расчета по удельным отраслевым нормативам образования отходов». 

Годовое нормативное образование списанных касок определяется, исходя из типовых норм вы-

дачи касок персоналу предприятия, и рассчитывается по формуле: 

М = (A / N)* T* B) / 1000, т/год, 

где:   А – списание касок за год, шт./год;  

N – срок носки, мес.; 

T – количество месяцев в году; 

В – вес одной единицы, кг/шт. 

Расчет представлен в таблице 3. 

Таблица 2 

Таблица образования касок шахтерских, утративших потребительские свойства 

Наименование 
СИЗ 

Ч
и
сл
ен
н
о
ст
ь
 

р
аб
о
ч
и
х
, 

 ч
ел

. 

Срок носки СИЗ в 
соответствии с 
нормативами вы-
дачи, мес К

о
л
и
ч
ес
тв
о
 

м
ес
я
ц
ев

  
в
 г
о
д
у
 

Г
о
д
о
в
ая

 п
о
-

тр
еб
н
о
ст
ь
, 

ш
т/
го
д
 

В
ес

 1
 е
д
и-

н
и
ц
ы

, к
г 

Общее  
количество 
образования 
изношенной 
спецодежды, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
каски 128 24,0 12,0 64 0,4 0,0256 

          Итого: 0,0256 
 

4. Расчет количества отходов спецобуви 
 
В целях соблюдения норм охраны труда (ОТ) и техники безопасности (ТБ) на производстве ра-

ботникам, занятым на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, выпол-

няемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, выдаются спецобувь.  

Годовой норматив образования списанной спецобуви определяется исходя из типовых норм вы-

дачи спецобуви персоналу предприятия, используя «Метод расчета по удельным отраслевым норма-

тивам образования отходов» и рассчитывается по формуле: 

M = А * В * K *10 -3 , т / год 

где:   А – списание спецобуви за год, пар; 

В – вес одной единицы, кг. 

K – коэффициент утилизации, % 

549



Расчет представлен в таблице 3. 

Таблица 3 
Таблица образования отходов спецобуви 

Наименование 
Численность 
рабочих, 
чел. 

Норматив 
выдачи, 
ед. в год 

Вес 1 
единицы, 
кг 

Коэффициент 
утилизации, 

% 

Общее количе-
ство образова-
ния обуви, поте-
рявшей потреби-
тельские свой-
ства, т/год 

1 2 3 4 5 6 
Валенки 128 2 0,7 30 0,054 

Ботинки кожаные 128 1 1,0 30 0,038 

Сапоги резиновые 128 2 1,2 30 0,092 

 
5.Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие потре-

бительские свойства (Код отхода по ФККО 4 91 105 11 52 4) 
 

Норматив образования отхода «Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в 

смеси, утратившие потребительские свойства» рассчитывается по формулам (Методические рекомен-

дации, по оценке объемов образования отходов производства и потребления. ГУ НИЦПУРО, Москва, 

2003г.): 

М = 0,001*Σ Ni * mi * kизн/ T * 0,001, тонн/год 

где    Ni - количество СИЗ i-ого вида, шт./год; 

mi – вес СИЗ i-ого вида, кг; 

Т – нормативный срок службы, лет; 

kизн - коэффициент износа; 

Q – количество работников, которым выдается СИЗ, Q = 136 человек.  

Исходные данные и расчёт норматива представлен в таблице 4 

Таблица 4 

Расчет норматива образования отхода «Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха 
в смеси, утратившие потребительские свойства» 

Наименование Количество 
СИЗ, (N) 
шт./год 

Вес 
СИЗ, (m) 
кг 

Нормативный 
срок службы, 

(Тн) лет 

Коэффици-
ент износа 

Количество обра-
зования отхода, 

(М) тонн/год 
1 2 3 4 5 6 

Очки защитные 128 0,078 3 1 0,0033 

Респиратор 
противоаэрозольный или 
полумаска (маска) со 
сменными фильтрами 

128 0,032 0,16666 1 0,0246 

Итого         0,028 

 
 

550



5 Отходы орг. техники: 
Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства (код по ФККО 4 81 

201 01 52 4) Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие по-

требительские свойства (код по ФККО 4 81 204 01 52 4) Мониторы компьютерные жидкокри-

сталлические, утратившие потребительские свойства (код по ФККО 4 81 205 02 52 4) Принтеры, 

сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие потребительские свойства 

(код по ФККО 4 81 202 01 52 4) Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 

7 % отработанные ( код по ФККО 4 81 203 02 52 4) 

 

Норматив образования отхода системный блок компьютера, утративший потребительские свой-

ства, рассчитан по формулам (МРО -10-01 «Отходы пор эксплуатации офисной техники», СПб., 2004 

г. : 

М = Σ (mi * ni) / Тi * 0,001, т/год 

где    ni - количество установленных изделий, шт. 

Q – количество человек, рабочие места которых оборудованы компьютерами, человек,  

Q = 10 чел.; 

Тi – срок службы изделия, лет; 

mi – вес одного изделия, кг; 

М - масса изделий, списанных за год, тонн/год 

Исходные данные для расчета норматива образования отхода представлены в таблице 5. 

Таблица 5 
Расчет норматива образования отходов 

Наименование отхода Количе-
ство 

устройств, 
ni, шт. 

Срок 
службы из-
делия Тi, лет 

Вес 
изделия 
mi, кг 

Годовой 
норматив 
образования 
отхода М, т/год 

1 3 4 5 6 
Системный блок компьютера, утратив-

ший потребительские свойства 
10 3 6,2 0,0207 

Клавиатура  
10 

1 0,375 0,00375 

Мышь 10 1 0,1 0,001 

Клавиатура, манипулятор "мышь" с со-
единительными проводами, утратившие 

потребительские свойства 

 
  0,00475 

Мониторы компьютерные жидкокри-
сталлические, утратившие потреби-
тельские свойства  

10 
3 7,2 0,024 

Принтеры, сканеры, многофункциональ-
ные устройства (МФУ), утратившие по-
требительские свойства  

2 1 5 0,01 

Картриджи печатающих устройств с со-
держанием тонера менее 7 % отработан-
ные 

2 0,5 0,7 0,003 

 

551



6. Расчет количества осадка  
Количество осадка (шлама) в пруд-отстойниках карьерных вод и поверхностного стока опреде-

ляется по формуле: 

М=(Сдо оч. – Спосле оч.)*W г*10-6, т, 

где    Сдо оч. – концентрация взвешенных веществ или нефтепродуктов до очистки, мг/дм3; 

Спосле оч. – концентрация взвешенных веществ или нефтепродуктов после очистки, мг/дм3; 

Wг – годовой объём очищаемых поверхностных вод, м3/год. 

Расчёт приведён в таблице 6. 

 

Таблица 6. 
Расчёт ежегодного количества образующегося осадка 

Наименование пруд-отстой-
ника 

Wг,тыс. 
м3 

С до оч 
мг/дм3 

С после 

оч 
мг/дм3 

γос, 
т/м3 

М, т 

1 2 3 4 8 9 
Пруд-отстойник карьерных 

вод  
44,7557 94 2,75 1,6 4,084 

Пруд-отстойник поверхност-
ного стока №1 

6,7344 500 2,75 1,6 3,349 

Пруд-отстойник поверхност-
ного стока №2 

26,5167 500 2,75 1,6 13,185 

 

7. Сорбенты из синтетических материалов, загрязненные нефтью и нефтепродуктами (со-
держание нефти и нефтепродуктов 15% и более) 

Норматив образования загрязненного фильтрующего материала в среднем за год определяется 

по формуле: 

М = n * m* 10-3+ N, т/год, 

где:        n– количество секций в боновом ограждении, шт.; 

m - вес наполнителя в одной секции, кг; 

N – количество уловленных нефтепродуктов, т/год.  

N = (Сдо – Спосле) * Q * 10-6, т/год, 

где:        Q – годовой объем  очищаемых сточных вод, м3 /год; 

 Cдо - концентрация i-го загрязняющего вещества до отстойников, мг/дм3; 

 Cпосле - концентрация i-го загрязняющего вещества после отстойников, мг/дм3 

Расчет объема загрязненного фильтрующего материала представлен в таблицах 7, 8. 

Таблица 7 

Расчет норматива образования отхода 
 

Наименование пруд-от-
стойника 

Объем по-
ступающих 
вод, м3/год 

Концентрация 
нефтепродук-
тов до очистки, 

мг/дм3 

Концентрация 
нефтепродуктов 
после очистки, 

мг/дм3 

Количество 
уловленных 
н/п, т/год 

552



1 2 3 4 5 

Пруд-отстойник карьер-
ных вод  

44755,7 
9 0,05 0,401 

Пруд-отстойник поверх-
ностного стока №1 

6734,4 10 0,05 0,067 

Пруд-отстойник поверх-
ностного стока №2 

26516,7 10 0,05 0,264 

 
Количество секций бонов в пруде-отстойнике карьерных вод 5 штук. Масса 1 секции составляет 

10 кг. Сорбционная емкость бонового фильтра составляет 60 кг нефти и нефтепродуктов на 1 секцию. 
В отстойнике карьерных вод за год улавливается 401 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 5 секций 
способны уловить 5*60=300 кг нефтепродуктов.  Периодичность замены боновых фильтров 
составляет: 401/300 кг= 1,34 раз в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в восемь 
месяцев. 

Количество секций бонов в пруде-отстойнике поверхностного стока №1 3 штуки. Масса 1 секции 
составляет 10 кг.В отстойнике за год улавливается 67 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 6 секций 
способны уловить 3*60=180 кг нефтепродуктов. Периодичность замены боновых фильтров 
составляет: 67/180 кг= 0,37 раза в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в год. 

Количество секций бонов в пруде-отстойнике поверхностного стока №2 - 5 штук. Масса 1 секции 
составляет 10 кг.В отстойнике за год улавливается 264 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 6 секций 
способны уловить 5*60=300 кг нефтепродуктов. Периодичность замены боновых фильтров 
составляет: 264/300 кг= 0,88 раз в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в год. 

 
 
Таблица 8 

Расчет норматива образования отхода 
 
Наименование пруд-

отстойника   
Количество 
секций в бо-
новом 

ограждении, 
шт. 

Вес напол-
нителя в 
одной сек-
ции, кг 

Количество 
уловленных 
нефтепродук-
тов, т/год 

Количество 
замен от-
хода в год 

Предлагаемый 
норматив обра-
зования отхо-
дов, т 

1 2 3 4  5 

Пруд-отстойник карь-
ерных вод  5 10 0,401 

2 
0,501 

Пруд-отстойник по-
верхностного стока 

№1 3 10 0,067 

1 
0,097 

Пруд-отстойник по-
верхностного стока 

№2 5 10 0,264 

1 
0,314 

      Итого  0,912 

 

 

553



8. Фильтрующая загрузка сорбционных фильтров, установленных на сооружениях до-
очистки карьерных вод №1 и №2  

(Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание нефте-

продуктов менее 15%); Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов  менее 15%))  

Доочистка карьерных вод производится на локальных очистных сооружениях компании ООО 

«Промышленная Экология» завод ARGEL. Установка очистки производственных сточных вод Векса-

80-С с 2-х ступенчатой загрузкой из цеолита и активированного угля, сорбционный фильтр Argel S-80 

с загрузкой из активированного угля. 

ЛОС (комплекс доочистки) ливневых поверхностных вод включает в себя сорбционный фильтр 

ARGEL S-40 c 2-х ступенчатой загрузкой из цеолита и активированного угля. 

 Периодичность частичной замены сорбционной загрузки обуславливается требованиями к каче-

ству очистки сточных вод (справочное, один раз в сезон, около 30%). 

При эксплуатации очистных сооружений образуются отходы: 

-Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание нефтепродук-

тов менее 15%).  

Плотность фильтрующей загрузки –1,02 т/м3. Согласно техническому паспорту объем загрузки с 

водой на очистных карьерных вод цеолита  составляет 5,36 м3 или  5,25 т из них 30% составит 1,58 т.; 

на очистных ливневых вод - 27,87 м3 или 27,32 т из них 30% составит 8,19 т. При периодичности за-

мены раз в сезон  количество отхода составляет (1,58+8,19)*4= 39,08 т/год. 

- Уголь активированный отработанный, загрязненный оксидами железа и нефтепродуктами 

(суммарное содержание менее 15%).  

Плотность фильтрующей загрузки –0,68 т/м3 Согласно техническому паспорту, объем загрузки с 

водой на очистных карьерных вод активированного угля  составляет  - 64,85 м3 или  44,09 т из них 30% 

составит 13,22 т,  на очистных ливневых вод - 24,87  м3 или 16,91 т из них 30% - 5,07 т.  При перио-

дичности замены раз в сезон  количество отхода составляет (13,22+5,07)*4= 18,29 т/год. 

 

9.  Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов (код отхода по 
ФККО 9 11 200 02 39 3) 

 

Данный вид отхода образуется на АЗС и в Котельной. 

Расчет нормативов образования шламов очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефте-

продуктов производится в соответствии со Сборником методик по расчету объемов образования отхо-

дов, СПб, 2004 г., МРО-7-99 «Нефтешлам, образующийся при зачистке резервуаров для хранения 

нефтепродуктов». 

M=V*k*10-3, т/год 

где    М – расчетное значение количества отхода, т/год; 

V - годовое количество топлива, хранящегося в резервуарах, т/год; 

554



k - удельный норматив образования нефтешлама на 1 т. хранящегося топлива, кг/т; 

- для резервуаров с бензином (нефтепродуктов I группы) k= 0,04 кг на 1 т. бензина; 

- для резервуаров с дизельным топливом (нефтепродуктов II группы) k= 0,9 кг на 1 т. дизель-

ного топлива; 

- для резервуаров с мазутом (нефтепродуктами III группы) k= 46 кг на 1 т. мазута. 

В резервуарах на территории складов ГСМ хранятся бензин, дизельное топливо, масла, самолёт-

ное топливо, остаток кубовый. 

Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 9. 

Таблица 9 
Расчет норматива образования отхода шлам очистки емкостей и трубопроводов 

от нефти и нефтепродуктов 
Вид жидкости, 

хранящейся в резервуарах 
Годовой объем 
топлива, храняще-
гося в резервуаре 

(V), т/год 

Удельный норматив об-
разования нефтешлама 
на 1 т. хранящегося топ-

лива (k), кг/т 

Масса шлама, 
образующегося 
от зачистки ре-
зервуаров (М), т 

1 2 3 4 

Диз топливо ( азс) 1598 0,9 1,43 

Диз топливо ( котельная) 153,4 0,9 0,13 

Итого   1,56 
 

 

10. Отходы от ремонта и эксплуатации автотранспорта и оборудования, задействованного 
на горно-транспортных работах 

 
10.1 Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (код от-

хода по ФККО 9 20 110 01 53 2) 
 

Отработанные аккумуляторные батареи, образуются в процессе эксплуатации и обслуживания 

автотранспорта и спецтехники. 

Обоснование норматива образования отхода выполнено с учетом показателей, характеризующих 

образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйственную или иную 

деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода необходимо вычис-

лить расчетное значение количества отхода по формуле (МРО-4-99): 

М = ∑( Ni * ni * mi) / Ti ,   (т/год), 

Количество отработанных аккумуляторов в шт. определяется по формуле: 

N = ∑( Ni * ni ) / Ti ,   (шт./год), 

где:   Ni – количество ед. транспорта, оснащенных аккумуляторами i-ого типа, шт./год; 

ni – количество аккумуляторов в транспорте i-ого типа; 

555



mi – вес одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, кг ; 

Ti – фактический эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год; 

Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 10.1. 

Таблица 10.1 
Результаты определения расчетного значения количества отхода 

Марка автомобиля / спецтех-
ники 

К
о
л
-в
о
 а
в
то
м
аш
и
н
 i-
о
й
 

м
ар
к
и
, N

i, 
ш
т.

 

Т
и
п
 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
н
о
й
 б
ат
а-

р
еи

* 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
о
в
 

в
 м
аш
и
н
е 

i-
о
й
 м
ар
к
и
, n

i, 
ш
т.

 

В
ес

 о
д
н
о
го

 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
а 

i-
о
й
 м
ар
к
и
 с

 э
л
ек
тр
о
л
и
то
м

 
m

i, 
к
г 

Ф
ак
ти
ч
ес
к
и
й
 э
к
с
п
л
у
ат
а
ц
и
-

о
н
н
ы
й
 с
р
о
к
 с
л
у
ж
б
ы

 а
к
к
у
-

м
у
л
я
то
р
о
в
 i-
о
й
 м
ар
к
и
, T

i, 
го
д
 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 о
тр
аб
о
та
н
н
ы
х
 

ак
к
у
м
у
л
я
то
р
о
в
, N

 ш
т.

/г
о
д
 

Р
ас
ч
ет
н
о
е 
зн
ач
е
н
и
е 
к
о
л
и
-

ч
ес
тв
а 
о
тх
о
д
а 

M
, т

/г
о
д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Экскаватор Cat 395 3 1400ССА 2 44 2 3 0,132 

Автосамосвал LGMG MT86 6 6СТ-190 2 73,2 2 6 0,4392 

Бульдозер Четра Т25.02 3 6СТ-190 2 73,2 2 3 0,2196 

Буровые станки Sandvik 
Leopard DI650i 

1 
6СТ-190 1 

73,2 
2 1 0,0366 

Автокран КС-55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1 6СТ-190 2 73,2 2 1 0,0732 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на шасси 
КАМАЗ 

1 6СТ-190 2 73,2 2 1 0,0732 

УАЗ Пикап 2 6СТ-60 1 25 2 1 0,025 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси КА-
МАЗ 

1 6СТ190 
2 

73,2 2 1 0,0732 

МПК на шасси УАЗ-330365 1 6СТ190 1 73,2 2 1 0,0366 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 
6СТ190 2 

73,2 
2 1 0,0732 

Вахтовый автобус на шасси 
КАМАЗ 

2 
6СТ190 2 

73,2 
2 2 0,1464 

Автогрейдер SEM 922 AWD 1 6СТ190 2 73,2 2 1 0,0732 

Виброкаток SEM 518 1 6СТ190 2 73,2 2 1 0,0732 

Экскаватор Cat 345 1 1000ССА 2 28 2 1 0,028 

Погрузчики Cat 966 GS 2 6СТ190 2 73,2 2 2 0,1464 

Дробильные установки 2 6СТ190 2 73,2 2 2 0,1464 

BEEZONE BZ-С313S 2 6СТ190 1 73,2 2 1 0,0732 

АД-10С-230-1РКМ13 1 6СТ-60 1 25 2 1 0,0125 

Итого:       1,8811 

 

10.2 Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных (код отхода по ФККО 
4 13 100 01 31 3); Отходы прочих синтетических масел (код отхода по ФККО 4 13 500 01 31 
3); Отходы синтетических гидравлических жидкостей (код отхода по ФККО 4 13 600 01 31 
3  3) 

Расчетное значение количества отхода по формуле: 

М = ∑ (Ni * Vi * L i/LHi* k * p) * 10-3, т/год, 

где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт.; 

Vi – объем масла, заливаемого в автомашину i-ой марки при ТО, л; 

556



Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 

LHi – норма пробега подвижного состава до замены масла, км, мото-час; 

p– плотность отработанного масла, кг/л, p = 0,9; 

k – коэффициент полноты слива масла, k = 0,9. 

Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 10.2. 
Таблица 10.2. – Результаты определения расчетного значения количества отхода 

Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-
во 
транс-
порт-
ных 
средст

в i-ой 
марки 

Объем масла, за-
ливаемого в тех-
нику при ТО, Vi, л 

Сред-
ний го-
довой 
пробег, 
км/мот
о-час 

Норма пробега по-
движного состава 
до замены масла, 
км/час: мото-час 

Коэф

-т 
пол-
ноты 
слива 
масл

а, k 

Плот

ность 
масл

а, r, 
кг/л 

Расчетное значе-
ние количества от-
хода, т/год 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид

рав

ли-
че-
ско

е 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

 мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

Экскаватор 
Cat 395 

3 67 44 372 6918 500 2000 1500 0,9 0,9 
2,25

3 
0,370 

4,16
9 

Автосамосв

ал LGMG 
MT86 

6 24 87 135 5455 
1000

0 
2000

0 
2000

0 
0,9 0,9 

0,06
4 

0,115 
0,17

9 

Бульдозер 
Четра 
Т25.02 

3 
25,8

6 
70 110 2234 500 2000 1500 0,9 0,9 

0,28
1 

0,190 
0,39

8 

Буровые 
станки  

1 70,5 65 - 6918 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,79

0 
0,182 

0,00
0 

Автокран 
КС-55729-
5к-31 на 
шасси КА-
МАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

АТЗ-20 
УЗСТ 6619-
65 на шасси 
КАМАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

УАЗ Пикап 
2 6,4 2 0,29 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 

0,08
8 

0,007 
0,00

1 
ПРМ с КМУ 
8 тн, на 
шасси КА-
МАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

МПК на 
шасси УАЗ-
330365 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

Автоци-
стерна (8-10 
м³) на 
шасси Ка-
маз 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

Вахтовый 
автобус на 
шасси КА-
МАЗ 

2 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,42

1 
0,103 

0,15
2 

Автогрей-
дер SEM 
922 AWD 

1 22 61 55 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,15

2 
0,105 

0,12
7 

Виброкаток 
SEM 518 

1 22 61 55 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,15

2 
0,105 

0,12
7 

Экскаватор 
Cat 345 

1 32 21,5 186 2000 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,10

4 
0,017 

0,20
1 

557



Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-
во 
транс-
порт-
ных 
средст

в i-ой 
марки 

Объем масла, за-
ливаемого в тех-
нику при ТО, Vi, л 

Сред-
ний го-
довой 
пробег, 
км/мот
о-час 

Норма пробега по-
движного состава 
до замены масла, 
км/час: мото-час 

Коэф

-т 
пол-
ноты 
слива 
масл

а, k 

Плот

ность 
масл

а, r, 
кг/л 

Расчетное значе-
ние количества от-
хода, т/год 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид

рав

ли-
че-
ско

е 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

 мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

Погрузчики 
Cat 966 GS 

2 38 181 173 11000 
1000

0 
2000

0 
2000

0 
0,9 0,9 

0,06
8 

0,161 
0,15

4 
Дробильные 
установки 

2 30 25 8 6000 250 6000 6000 0,9 0,9 
1,16

6 
0,041 

0,01
3 

BEEZONE 
BZ-С313S 

1 29,7     8760 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,42

1 
  

АД-10С-
230-
1РКМ13 

1 6     8760 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,08

5 
  

Итого по 
спецтех-
нике: 

                    
7,09

7 
1,655 

5,90
0 

 

10.3 Лом и отходы незагрязненные, содержащие медные сплавы, в виде изделий, кусков, несор-
тированные (код отхода по ФККО 4 62 100 01 20 5) Лом и отходы, содержащие незагрязненные 
черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные  (код отхода по ФККО 4 61 010 
01 20 5) 
 
Таблица 10.3       

Расчёт объёма образования отходов 

Наименование оборудова-
ния 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
, ш
т 

Масса еди-
ницы                                  

оборудования, 
т 

Нормативн. 
коэффициент 
образования 
лома черного 
металла 

Нормативн. 
коэффициент 
образования 
лома цветного 
металла 

Масса лома  
чёрного ме-
талла, т/год 

Масса лома  
медные 

сплавы, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Экскаватор Cat 395 3 94,1 0,0174 
0,00065 4,912 0,183 

Автосамосвал LGMG 
MT86 

6 
86 0,0174 

0,00065 
8,978 0,335 

Бульдозер Четра Т25.02 3 50 0,0174 
0,00065 2,610 0,098 

 
 

1 
25,1 0,0174 

0,00065 
0,437 0,016 

Автокран КС-55729-5к-31 
на шасси КАМАЗ 

1 
22,5 0,0174 

0,00065 
0,392 0,015 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на 
шасси КАМАЗ 

1 
22,5 0,0174 

0,00065 
0,392 0,015 

УАЗ Пикап 2 
2,135 0,0174 

0,00065 0,074 0,003 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси 
КАМАЗ 

1 
13,35 0,0174 

0,00065 
0,232 0,009 

МПК на шасси УАЗ-
330365 

1 
1,85 0,0174 

0,00065 
0,032 0,001 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 
21,2 0,0174 

0,00065 
7,231 0,270 

Вахтовый автобус на 
шасси КАМАЗ 

2 
15,6 0,0174 

0,00065 
0,543 0,020 

558



Автогрейдер SEM 922 
AWD 

1 
15,32 0,0174 

0,00065 
0,267 0,010 

Виброкаток SEM 518 1 
12 0,0174 

0,00065 0,209 0,008 

Экскаватор Cat 345 1 
86 0,0174 

0,00065 1,496 0,056 

Погрузчики Cat 966 GS 2 22,75 
0,0174 

0,00065 0,792 0,030 

Дробильные установки 2 40 
0,0174 

0,00065 1,392 0,052 

Итого:   
  29,989 1,120 

 
10.4 Тормозные колодки отработанные с остатками асбестовых накладок (код отхода по ФККО 
92031002524) 

Данный вид отхода образуется при ремонте и техническом обслуживании автомобильного транс-
порта и спецтехники.  

Обоснование норматива образования отходов резиноасбестовых изделий незагрязненных опре-
деляется на основании удельных нормативов образования отхода, а также с учетом показателей, ха-
рактеризующих образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйствен-
ную или иную деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода 
необходимо вычислить расчетное значение количества отхода по формуле^  

М = ∑ (Ni * ni * L i/LHi* mi) * 10-3,  т/год, 
где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт; 

ni – количество тормозных колодок на автомобиле i - –ой марки, шт.; 
mi – масса тормозной колодки, установленной на автомобиле i - –ой марки, кг  
Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 
Lni – норма пробега подвижного состава i -ой марки до замены тормозных колодок, км, мото-час. 
Результаты определения расчетного количества образования отхода приведены в таблице 10.4. 
Таблица 10.4. – Результаты определения расчетного количества образования отхода 

Марка транспорт-
ного средства 

Кол-во 
транспорт-

ных 
средств i-
ой марки 

Средний годовой 
пробег, км/мото-

час 

Кол-во коло-
док, установ-
ленных на ед. 
транспорта, 

шт. 

Норма про-
бега до за-

мены колодок, 
км 

Вес 
ко-

лодки, 
кг 

Расчетное 
значение 
количе-
ства от-
хода, т/год км-час 

мото-
час 

Автосамосвал 
LGMG MT86 

6 5455  12 10000 1,1 
0,043 

Автокран КС-
55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1  4260 12 
1000 

0,6 
0,031 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-
65 на шасси КА-
МАЗ 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

УАЗ Пикап 1  4260 8 1000 0,6 0,020 

ПРМ с КМУ 8 тн, 
на шасси КАМАЗ 

2 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,061 

МПК на шасси 
УАЗ-330365 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Автоцистерна (8-10 
м³) на шасси Камаз 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Вахтовый автобус 
на шасси КАМАЗ 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Автогрейдер SEM 
922 AWD 

2 
 

4260 
8 

1000 
0,8 

0,055 

Виброкаток SEM 
518 

1 
 

4260 
4 

1000 
0,8 

0,014 

Погрузчики Cat 966 
GS 

2 
 7776 8 

1000 
0,8 

0,100 

Итого:       0,446 

 

559



10.5. Шины пневматические автомобильные отработанные (код отхода по ФККО  9 21 110 01 50 
4) 

Данный вид отхода образуется при замене изношенных шин автомобилей. Обоснование норма-
тива образования отхода «Шины пневматические автомобильные отработанные» определяется на ос-
новании удельных нормативов образования отхода, а также с учетом показателей, характеризующих 
образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйственную или иную 
деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода необходимо вычис-
лить расчетное значение количества отхода по формуле:  

М = (Ni * ni * L i/LHi* mi) * 10-3,  т/год, 
где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт.; 
ni – количество колес, установленных на автомобиле i-той марки, шт; 
Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 
LHi– норма пробега автомобиля i-ой марки до замены шины, км (мото-час); 
mi – вес одной изношенной шины данного вида, кг. 
Результаты определения расчетного количества образования отхода приведены в таблице 10.5 
Таблица 10.5 – Определение расчетного количества образования отхода 
 

Марка транс-
портного сред-
ства 

Кол-во 
транс-
портных 
средств 
i-ой 
марки 

Средний годо-
вой пробег, 
км/мото-час 

Кол-во 
шин, 
установ-
ленных 
на ед. 
транс-
порта, 
шт. 

Норма 
пробега до 
замены 
шин, 
км/мото-
час 

Марка 
шин 

Вес 
шин, 
кг 

Кол-во 
от-
рабо-
тан-
ных 
шин, 
шт 

Расчет-
ное зна-
чение 
количе-
ства от-
хода, 
т/год 

км-
час 

мото-
час 

Автосамосвал 
LGMG MT86 

6 5455  10 18000 
14R25 

200 18 3,6 

Автокран КС-
55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1  2000 6 2000 
 

40 5 0,2 

АТЗ-20 УЗСТ 
6619-65 на шасси 
КАМАЗ 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

УАЗ Пикап 1  2000 4 2000  25 4 0,1 

ПРМ с КМУ 8 тн, 
на шасси КАМАЗ 

2 
 

2000 
6 

2000  
40 12 0,5 

МПК на шасси 
УАЗ-330365 

1 
 

2000 
4 

2000  
40 4 0,2 

Автоцистерна (8-
10 м³) на шасси 
Камаз 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

Вахтовый автобус 
на шасси КАМАЗ 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

Автогрейдер SEM 
922 AWD 

2 
 

2000 
6 

2000 21R 
120 12 1,4 

Виброкаток SEM 
518 

1 
 

2000 
2 

2000 21R 
120 2 0,2 

ПогрузчикиCat 966 
GS 

2 
 4000 4 2000 

26,5-25-
20PR 
(L-3) 

394 16 6,3 

Итого         13,3 

 

10.6 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (код отхода по ФККО  9 
21 302 01 52 3); 10.7 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (код от-

560



хода по ФККО  9 21 302 01 52 3); Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отрабо-
танные (код отхода по ФККО  9 21 303 01 52 3); Фильтры воздушные автотранспортных 
средств отработанные (код отхода по ФККО  9 21 301 01 52 4) 

Фильтры отработанные образуются при ремонте и техническом обслуживании автомобильного 
транспорта, спецтехники. 

Определение расчетного значения количества отхода приведено в таблице 10.7.  
Таблица 10.7. – Результаты определения расчетного значения количества отхода 

Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-во 
транс-
порт-
ных 

средств 
i-ой 
марки 

Количество фильтров 
на автомобиле i -ой 

марки, шт 
Масса 1 фильтра, кг 

Перио-
дич-
ность 
замены 
раз/год 

Расчетное значение ко-
личества отхода, т/год 

Масл.  

Топл. Возд. 

Масл. 

Топл. Возд. Масл. Топл. Возд.  
 
 
 

Экскаватор 
Cat 395 

3 2 
2 

2 
0,6 0,8 0,7 6 0,0216 0,0288 0,0252  

Автосамо-
свал LGMG 

MT86 
6 4 

2 
4 

0,6 0,9 0,7 6 
0,0864 0,0648 0,1008  

Бульдозер 
Четра 
Т25.02 

3 2 
2 

1 
0,6 0,8 0,7 6 

0,0216 0,0288 0,0126 
 
 
 

Буровые 
странки 

1 10 2 10 
0,6 0,9 0,7 6 0,036 0,0108 0,042  

Автокран 
КС-55729-
5к-31 на 
шасси КА-
МАЗ 

1 2 

2 

1 

0.5 0,6 0.5 6 

0,006 0,0072 0,003  

АТЗ-20 
УЗСТ 6619-
65 на шасси 
КАМАЗ 

1 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

УАЗ Пикап 1 1 1 1 0.5 0.5 0.5 6 0,003 0,003 0,003  

ПРМ с 
КМУ 8 тн, 
на шасси 
КАМАЗ 

2 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,012 0,0144 0,012  

МПК на 
шасси УАЗ-
330365 

1 
2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

Автоци-
стерна (8-10 
м³) на 
шасси Ка-
маз 

1 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 

0,006 0,0072 0,006  

Вахтовый 
автобус на 
шасси КА-
МАЗ 

1 

2 

2 2 1.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

Автогрей-
дер SEM 
922 AWD 

2 
2 

2 1 0.5 0,8 0.7 6 
0,012 0,0192 0,0084  

Виброкаток 
SEM 518 

1 
2 2 1 0,5 0,8 0.7 6 0,006 0,0096 0,0042  

Экскаватор 
Cat 345 

1 
2 2 2 0,5 0,8 2.5 6 0,006 0,0096 0,006  

Погрузчи-
киCat 966 
GS 

2 
2 

2 
2 

0,5 0,8 2.5 6 
0,012 0,0192 0,012  

 

Итого:         0,2466 0,2442 0,2532  

561



 

10.6 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (код по ФККО  9 19 204 02 60 4) 

Расчет промасленной ветоши от ремонта технологического оборудования и погрузчиков вы-
полнен по формуле: 
              М = m/(1- k), т/год,  
 где: 
 m – годовой расход ветоши, т/год; 
 k – содержание масла в промасленной ветоши, k = 0,05-0,2; принимаем  k = 0,12. 

 

Таблица 10.6 

Расчёт количества образования отходов обтирочной ветоши 

Наименование 

Вес оборудования, т Норма расхода об-
тирочной ветоши,                           
% от общего веса 

Количество обра-
зования обтироч-
ной ветоши, т/год 

количество, 
шт. 

вес, т 

1 2 3 4 5 

Экскаватор Cat 395 3 94,1 0,2 0,642 

Автосамосвал LGMG MT86 6 86 0,2 1,173 

Бульдозер Четра Т25.02 3 50 0,2 0,341 

Буровые станки Sandvik 

Leopard DI650i 

1 25,1 
0,2 0,057 

Автокран КС-55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1 
22,5 

0,2 0,051 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на 
шасси КАМАЗ 

1 22,5 
0,2 0,051 

УАЗ Пикап 1 2,135 0,2 0,005 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси 
КАМАЗ 

2 13,35 
0,2 0,061 

МПК на шасси УАЗ-330365 1 1,85 0,2 0,004 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 21,2 
0,2 0,048 

Вахтовый автобус на шасси 
КАМАЗ 

1 15,6 
0,2 0,035 

Автогрейдер SEM 922 AWD 2 15,32 0,2 0,070 

Виброкаток SEM 518 1 12 0,2 0,027 

Экскаватор Cat 345 1 86 0,2 0,195 

Погрузчики Cat 966 GS 2 22,75 0,2 0,103 

Дробильные установки 2 40 0,2 0,182 

Итого:        3,046 

 

10.7 Остатки и огарки стальных  сварочных электродов  ( код по ФККО 9 19 100 01 20 5), Сва-
рочный шлак (код по ФККО 9 19 100 02 20 40) 

Количество образующихся огарков сварочных электродов определяется по формуле:                                

М= G x n, т/год, 

 где: 

G – количество используемых электродов, т/год; 

562



  n – норматив образования огарков от расхода электродов, %,  (n = 15%). 

  n – норматив образования шлака от расхода электродов, %,  (n = 8%). 

 

Таблица 10.6 

Расчёт количества образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 

Наименование подразде-
ления 

Наименование электро-
дов 

Годовой 
расход элек-
тродов, т 

Количество 
огарков сва-
рочных элек-
тродов, т/год 

Количество 
шлака сва-
рочного, 
т/год 

 1 5 6  
Горные работы УОНИ 13/45 1,08 0,162 0,0864 

Ангар УОНИ 13/45 8,37 1,2555 0,6696 

Слесарная мастерская УОНИ 13/45 7,2 1,08 0,576 

Площадка для ремонта 
оборудования 

УОНИ 13/45 7,2 1,08 0,576 

 Итого   3,578 1,908 

 

11. Стружка черных металлов несортированная незагрязненная (код по ФККО 
36121203225) 

Стружка черных металлов образуется при механической обработке изделий на металлорежу-
щих станках в слесарной мастерской. 

Расчет нормативного образования стружки чёрных металлов несортированной незагрязнённой 
производится с учетом удельных нормативов в соответствии со «Сборником удельных показателей 
образования отходов производства и потребления». – М., 1999 по формуле:  

М = Q · kстр · kзагр, т/год, 

где Q – кол-во рабочих смен металлорежущего станка в год; 
kстр – норматив образования металлической стружки, т/смену; 
kзагр – коэффициент загрузки станка. 
Расчёт нормативного количества образования металлической стружки представлен в таблице 

11.  

Таблица 11 – Норматив образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной 

Тип станка 

Коэф-
фици-
ент за-
грузки 

Норма образова-
ния стружки, 
т/смену 

Количество еди-
ниц станочного 
оборудования 

Количе-
ство рабо-
чих смен в 

год 

Норматив 
образова-
ния отхода, 

т/год 
Токарно-винторез-

ный 
0,3 0,02 1 300 1,8 

Сверлильный 0,3 0,02 1 300 1,8 

Заточный 0,1 0,02 1 300 0,6 

Итого:         4,2 

Годовой норматив образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной со-
ставит 4,2 т/год. 

 

12.Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские свой-
ства 
Расчет предлагаемого норматива образования отходов, в среднем за год, определяем, используя 

«Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001 г.  

563



 
1. Расчет количества отработанных светильников (прожекторов): 

N = Σni × ti / ki   

M = Σni × mi × ti ×10-6/ki 
где: ni – количество установленных светильников (прожекторов) i-той марки; 
ti  – фактическое количество часов работы светильников (прожекторов) i-той марки, час/год; 
ki – эксплуатационный срок службы светильников (прожекторов) i-той марки, час; 
mi – вес одного светильника (прожектора), г. 

Расчеты отработанных ламп ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных утративших потре-

бительские свойства, в среднем за год, представлены в таблице 12. 

Таблица 12. 

Расчет норматива образования отхода 

Тип светильника 

Эксплуата-
ционный 
срок 
службы 
светиль-
ника 

Вес 
све-
тиль-
ника           
i –го 
вида 

Факти-че-
ское коли-
чест-во ча-
сов работы 
ламп i –го 
вида 

Количество 
установ-
ленных 
светильни-
ков i–го 
вида 

Нормативное 
количество 
отработанных 
светильников 

i –го вида 

Норматив-
ное количе-
ство образо-
вания отрабо-
танных све-
тильников 
 i –го вида 

1 2 3 4 5 6 7 

Внешнее освещение 
Светильник MAGIS-

TRAL LED EX-
TREME 300W  

43800 16000 4380 32 4 0,064 

Светильник MAG-
ISTRAL LED EX-

TREME 150W  
43800 16000 4380 10 1 0,016 

Ангар 

Светильник 100 Вт 50000 5600 8760 24 5 0,028 

Светильник 30 Вт 50000 1900 8760 6 2 0,0038 

Светильник 40 Вт 50000 3800 8760 4 1 0,0038 

Итого       0,1156 

 
 

13. Отходы упаковочного картона незагрязненные 
Каждый светильник имеет индивидуальную картонную упаковку, расчёт которой представлен в 

таблице 10. 

Таблица 10 
Таблица расчёта объёма образования отходов упаковочного картона незагрязненных 

Марка ламп (светильников) 
Годовая замена 

Количество 
коробок, шт Вес 1 шт, т 

Вес 
всего, т 

1 2 3 4 
Светильник 100 Вт 24 0,0005 0,0005 

Светильник 30 Вт 6 0,0003 0,0003 

564



Светильник 40 Вт 4 0,0004 0,0004 

Светильник MAGISTRAL LED EXTREME 300W  4   

Светильник MAGISTRAL LED EXTREME 150W  1   

Итого   
 

 0,0252 
Таблица 10 

Таблица расчёта объёма образования отходов упаковочного картона незагрязненных при разупа-
ковке сварочных электродов 

 

Расход электродов, т 
Средний вес элек-
тродов в 1 коробке, 

кг 

Кол-во высво-
бождаемой тары, 

шт. 

Средний вес 
1 коробки, 

кг 

Кол-во об-
разования 
отходов, т 

23,85 6 3975 0,25 0,99 

Общее количество отходов картона составит:  

Мотх = 0,0252 + 0,99= 1,01 т/год 

14. Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, неза-
грязненные. 

Длительность эксплуатации конвейерных лент в соответствии с РД-15-04-2006 «Методические 

указания по проведению экспертизы промышленной безопасности ленточных конвейерных устано-

вок», Приложение 3, п.51 принимается: 

- 1,5 года - для резинотканевых лент с прочностью прокладок менее 300 Н/мм. 

Общее количество (масса) эксплуатируемых лент составит ~ 1,5 т. Среднегодовое количество 

отработанных лент (при условии одновременной замены) составит ~ 1т (1,5:1,5). 

15 Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства (код от-
хода по ФККО 4 05 122 02 60 5) 

 
Расчет максимального годового количества образования отходов упаковочного картона неза-

грязненных, проводится с использованием соответственного норматива образования отходов и плано-

вых показателей производства продукции, выполнения работ, оказания услуг, по формуле: 

ПНо = Но * Q, т/год, 

где    ПНо – максимальное годовое количество образования отходов, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/чел. ( принят по данным предприятия аналога); 

Q – количество работников., чел. 

Расчет максимального годового количества образования отхода представлен в таблице 11. 

 
Таблица 11 

Расчет максимального образования отходов бумаги и картона  
от канцелярской деятельности и делопроизводства 

565



Наименование 
отхода 

Норматив образования 
отходов (Но) 

Количество 
работников, 

(Q) т/год 

Годовое количе-
ство образова-

ния 
отходов, (M) 
т/год 

Максимальное 
годовое количество 
образования отхо-
дов, (ПНо) т/год 

Единица 
измерения 

Величина 

1 3 4 5 6 7 
Отходы бумаги и 
картона от канце-
лярской деятель-
ности и делопро-
изводства 

т/чел 0,0018 10 0,018 0,018 

 
 
Список использованной литературы: 
 
1. Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения от-

ходов для теплоэлектростанций, теплоцентралей, промышленных и отопительных котельных, С-Пб., 
1998 г. 

2. Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов  произ-
водства и потребления, С-Пб., 1998 г. 

3. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М 1999 г. 

4. «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001 г. 

5. Сборник методик по расчёту образования отходов, С.-П., 2004 г. 

6. МРО-7-99 «Нефтешлам, образующийся при зачистке резервуаров для хранения нефтепродук-
тов». 

7. РД-15-04-2006 «Методические указания по проведению экспертизы промышленной без-
опасности ленточных конвейерных установок» 

 

566



Расчет и обоснование количества образования отходов при первоочередной разработки 
Сиваглинского карьера  
Период Строительства 

 
1. Расчёт норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) 
  

Расчет образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортированного 

(исключая крупногабаритный) выполнен по численности трудящихся, в соответствии со «Сборником 

методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб, 2004: 

М = N * m * р, т/год, 

 где  N – численность трудящихся, чел/сут; 

m – удельная норма образования ТБО на 1 работающего в год,  м3/ год, m=0,22 м3/год; 

p – плотность бытовых отходов, т/м3, p=0,18 т/м3. 

М2023=26* 0,22 * 0,18 = 1,03 т. 

М2024=26* 0,22 * 0,18*9/12 = 0,77 т. 

 

 

2. Норматив образования мусора строительного 
 

Расчет количества отходов, образующихся в процессе строительства данного объекта, принят в 

соответствии с руководящими документами: 

- "Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материа-

лов в строительстве" РДС 82-202-96, введенным письмом Минстроя России от 08.08.1996 г. №18-65; 

- Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве (дополнение к РДС 82-

202-96), введённым письмом Госстроя России от 03.12.1997 г. №ВБ-20-27/6 с 1 января 1998 г.; 

- Сборником методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб, 2004 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортирован-

ные (код по ФККО 4 61 010 01 20 5) 

Таблица 1 

Расчет объема образования отхода - лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортированные 

Наименование 

материала 

Количество использу-
емого металла, т 

Потери,% Норматив образова-
ния отходов, т 

1 2 3 4 

1 год строительства 

Арматурная сталь 
 

6,57 
 

1 0,0657 

567

pozdnyakovavv
Машинописный текст
          Приложение 5



Кабель силовой 0,84 0,2 0,002 

Трубы стальные 4,04 1 0,0404 

Итого   0,11 

2 год строительства 

Арматурная сталь 2,81 
 

1 0,0281 

Итого   0,0281 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (код по ФККО 9 19 100 01 20 5); Сварочный 

шлак (код по ФККО 91910002404) 

Таблица 2 

Расчет объема образования отхода - остатки и огарки стальных сварочных электродов 

 

Наименование 

материала 

Количество использу-
емого металла, т 

Потери,% Норматив образова-
ния отходов, т 

1 2 3 4 

1 год строительства 

Электроды 0,29 15 0,0435 

Сварочный шлак 0,29 15 0,0232 

2 год строительства 

Электроды 0,19 15 0,0285 

Сварочный шлак 0,19 8 0,0152 

 
Отходы упаковочного картона незагрязненные (код по ФККО 4 05 183 01 60 5)   

Таблица 3 
Таблица расчёта объёма образования отходов упаковочного картона незагрязненных при разупа-

ковке сварочных электродов 
 

Год строитель-
ства 

Расход электро-
дов, т 

Средний вес 
электродов в 1 
коробке, кг 

Кол-во вы-
свобождае-
мой тары, 
шт. 

Средний 
вес 1 ко-
робки, кг 

Кол-во 
образо-
вания от-
ходов, т 

1 
0,29 6 49 0,25 0,012 

2 0,19 6 32 0,25 0,008 

 

 

568



Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (код по ФККО 8 90 000 01 72 4) 

Таблица 4 

Расчет объема образования отхода - отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

Наименование 

материала 

Количество 
используе-
мого мате-
риала, м3 

Объемный 
вес отхо-
дов, т/м3 

Количество 
используемого 
материала, т 

Потери,% Норматив 
образования 
отходов, т 

1 2 3 4 5 6 

1 год строительства 

Труба ПЭ   0,2 2,5 0,005 

Пиломатериал 16,67 1,6 26,672 2 0,53344 

Мастика битумная (тара)   3,95 8 0,316 

Бетон 238,83 2,4 573,192 1,5 8,59788 

Теплоизоляция из мин-
ваты, в т.ч. упаковка 

8,26 0,2 1,652 3 0,04956 

Лакокрасочные (тара)   0,09 8 0,0072 

Итого     9,509 

2 год строительства 

Труба ПЭ   1,12 2,5 0,028 

Мастика битумная (тара)   2,64 8 0,2112 

Итого 
    

0,239 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веще-

ствами ( код по ФККО 8 11 100 01 49 5) 

В первый год количество непригодного грунта составляет – 230 тыс. м3, плотность грунта – 2,04 

т/м3, количество отхода составляет – 469200 т,  

Во второй год излишки грунта составляют - 40 тыс. м3, количество отхода составляет -81600 т.  

 

3. Норматив образования масел компрессорных отработанных 

Количество отработанного компрессорного масла определяется по формуле:  

   G = (Ni х Vi х n х kc х ρ) х 0,001 (т/год), 

где Ni –  количество единиц оборудования i -ой марки, шт; 

    Vi – объем масляного картера оборудования i-ой марки; 

     n – число замен масла в год; 

569



    ρ –  плотность отработанного масла, кг/л, ρ = 0,9 кг/л; 

      kc – коэффициент сбора отработанного масла. 

Таблица 5 

Расчет объема образования отхода - отработанного компрессорного масла 

Наименование, 
марка компрес-

сора 

Кол-во, 
шт. 

Объем картера 
компрессора, л 

Количество 
замен масла 
в год, n 

Плотность 
сливаемого 
масла, 
кг/л 

Коэффициент 
сбора отрабо-
танного масла 

Количество от-
работанного 
компрессорного 
масла, т/год 

1 год строительства  
Компрессор 
ЗИФ ПВ-5/1,0 

1 3,6 6 0,9 1 0,0194 

2 год строительства ( 9 месяцев)  
Компрессор 
ЗИФ ПВ-5/1,0 

1 3,6 6 0,9 0,75 0,015 

 
 
 

4. Отходы при расчистке территории (отходы корчевания пней; отходы сучьев, ветвей, 
вершинок от лесоразработок) 

 

Расчет количества отходов представлен в таблице 6. 

Таблица 6 

Расчёт годового норматива образования отходов от лесозаготовок и вырубок 

Года  
эксплу-
атации 

Коли-
чество  
нару-
шае-
мых 
земель, 
га 

Запас 
древе-
сины 
на 1 га, 
м3 

Общий 
запас 
древе-
сины, 
м3 

Ликвид             
(87% 
от об-
щего 
объ-
ема), 
м3 

Объем 
веток, 
сучьев, 
верши-
нок                    

(5% от 
общего 
объема), 
м3 

Объем 
корней, 
пней                    

(20% от 
общего 
объ-
ема), м3 

Вес 1 
м3 

свеже-
сруб-
ленной 
древе-
сины, 
кг 

Отходы 
сучьев, 
ветвей, 
вершинок 
от лесо-
разрабо-
ток,            
т/год 

 От-
ходы 
корче-
вания 
пней,            
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
период 
строи-
тельства 

1 год 

21,74 116 2521,84 2194,00 126,09 504,37 900,00 113,48 453,93 

период 
строи-
тельства 

2 год 

11,4 116 1322,40 1150,49 66,12 264,48 900,00 59,51 238,03 

 

570



Расчет и обоснование количества образования отходов при первоочередной разработки 
Сиваглинского карьера  

Период эксплуатации 
 
1. Расчёт норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) 
  

Расчет образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортированного 

(исключая крупногабаритный) выполнен по численности трудящихся, в соответствии со «Сборником 

методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб, 2004: 

М = N * m * р, т/год, 

 где  N – численность трудящихся, чел/сут; 

m – удельная норма образования ТБО на 1 работающего в год,  м3/ год, m=0,22 м3/год; 

p – плотность бытовых отходов, т/м3, p=0,18 т/м3. 

М=128* 0,22 * 0,18 = 5.07 т. 

 

2. Расчет количества изношенной спецодежды 
 

Норматив образования спецодежды из натуральных волокон, утратившей потребительские свой-

ства, пригодной для изготовления ветоши, определяется с использованием  «Метода расчета по удель-

ным отраслевым нормативам образования отходов»: 

М = А*В*К*10-2*10-3, т/год 

где:   А – списание спецодежды за год, шт/год;  

В – вес одной единицы, кг/шт. 

K – коэффициент утилизации, % 

Годовое нормативное образование изношенной спецодежды определяется, исходя из «Типовых 

норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной 

защиты работникам действующих и строящихся шахт, разрезов и организаций угольной и сланцевой 

промышленности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также выпол-

няемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением». 

Расчет представлен в таблице 1. 

Таблица 1 
Таблица образования изношенной спецодежды 

Списанная 
спецодежда 

Ч
и
сл
ен
н
о
ст
ь
 

р
аб
о
ч
и
х
, ч
ел

. 

Н
о
р
м
ат
и
в
 в
ы

-
д
ач
и
 н
а 
го
д
 

Г
о
д
о
в
ая

  
п
о
тр
еб
н
о
ст
ь
, 

ш
т/
го
д
 

В
ес

 1
 е
д
и
н
и
ц
ы

, 
к
г 

Вес использо-
ванной  

(загрязнённой 
спецодежды), 
кг/год 

Коэффици-
ент утилиза-
ции, % 

Общее  
количество 
образования 
изношенной 
спецодежды, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

костюм 128 1 128 1,7 217,6 30 0,065 

571

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение 6



куртка ватная 128 0,5 64 2 128 30 0,038 

Белье натель-
ное 

128 
2 256 0,2 51,2 30 0,015 

портянки 128 6 768 0,08 61,44 30 0,018 

Итого:             0,137 

 

3. Расчет количества касок защитных пластмассовых, утративших потребительские 
свойства 
 

Норматив образования касок защитных пластмассовых, утративших потребительские свойства, 

определяем, используя «Метод расчета по удельным отраслевым нормативам образования отходов». 

Годовое нормативное образование списанных касок определяется, исходя из типовых норм вы-

дачи касок персоналу предприятия, и рассчитывается по формуле: 

М = (A / N)* T* B) / 1000, т/год, 

где:   А – списание касок за год, шт./год;  

N – срок носки, мес.; 

T – количество месяцев в году; 

В – вес одной единицы, кг/шт. 

Расчет представлен в таблице 3. 

Таблица 2 

Таблица образования касок шахтерских, утративших потребительские свойства 

Наименование 
СИЗ 

Ч
и
сл
ен
н
о
ст
ь
 

р
аб
о
ч
и
х
, 

 ч
ел

. 

Срок носки СИЗ в 
соответствии с 
нормативами вы-
дачи, мес К

о
л
и
ч
ес
тв
о
 

м
ес
я
ц
ев

  
в
 г
о
д
у
 

Г
о
д
о
в
ая

 п
о
-

тр
еб
н
о
ст
ь
, 

ш
т/
го
д
 

В
ес

 1
 е
д
и-

н
и
ц
ы

, к
г 

Общее  
количество 
образования 
изношенной 
спецодежды, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
каски 128 24,0 12,0 64 0,4 0,0256 

          Итого: 0,0256 
 

4. Расчет количества отходов спецобуви 
 
В целях соблюдения норм охраны труда (ОТ) и техники безопасности (ТБ) на производстве ра-

ботникам, занятым на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, выпол-

няемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, выдаются спецобувь.  

Годовой норматив образования списанной спецобуви определяется исходя из типовых норм вы-

дачи спецобуви персоналу предприятия, используя «Метод расчета по удельным отраслевым норма-

тивам образования отходов» и рассчитывается по формуле: 

M = А * В * K *10 -3 , т / год 

где:   А – списание спецобуви за год, пар; 

В – вес одной единицы, кг. 

K – коэффициент утилизации, % 

572



Расчет представлен в таблице 3. 

Таблица 3 
Таблица образования отходов спецобуви 

Наименование 
Численность 
рабочих, 
чел. 

Норматив 
выдачи, 
ед. в год 

Вес 1 
единицы, 
кг 

Коэффициент 
утилизации, 

% 

Общее количе-
ство образова-
ния обуви, поте-
рявшей потреби-
тельские свой-
ства, т/год 

1 2 3 4 5 6 
Валенки 128 2 0,7 30 0,054 

Ботинки кожаные 128 1 1,0 30 0,038 

Сапоги резиновые 128 2 1,2 30 0,092 

 
5.Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие потре-

бительские свойства (Код отхода по ФККО 4 91 105 11 52 4) 
 

Норматив образования отхода «Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в 

смеси, утратившие потребительские свойства» рассчитывается по формулам (Методические рекомен-

дации, по оценке объемов образования отходов производства и потребления. ГУ НИЦПУРО, Москва, 

2003г.): 

М = 0,001*Σ Ni * mi * kизн/ T * 0,001, тонн/год 

где    Ni - количество СИЗ i-ого вида, шт./год; 

mi – вес СИЗ i-ого вида, кг; 

Т – нормативный срок службы, лет; 

kизн - коэффициент износа; 

Q – количество работников, которым выдается СИЗ, Q = 136 человек.  

Исходные данные и расчёт норматива представлен в таблице 4 

Таблица 4 

Расчет норматива образования отхода «Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха 
в смеси, утратившие потребительские свойства» 

Наименование Количество 
СИЗ, (N) 
шт./год 

Вес 
СИЗ, (m) 
кг 

Нормативный 
срок службы, 

(Тн) лет 

Коэффици-
ент износа 

Количество обра-
зования отхода, 

(М) тонн/год 
1 2 3 4 5 6 

Очки защитные 128 0,078 3 1 0,0033 

Респиратор 
противоаэрозольный или 
полумаска (маска) со 
сменными фильтрами 

128 0,032 0,16666 1 0,0246 

Итого         0,028 

 
5 Отходы орг. техники: 
Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства (код по ФККО 4 81 

201 01 52 4) Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие по-

573



требительские свойства (код по ФККО 4 81 204 01 52 4) Мониторы компьютерные жидкокри-

сталлические, утратившие потребительские свойства (код по ФККО 4 81 205 02 52 4) Принтеры, 

сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие потребительские свойства 

(код по ФККО 4 81 202 01 52 4) Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 

7 % отработанные ( код по ФККО 4 81 203 02 52 4) 

 

Норматив образования отхода системный блок компьютера, утративший потребительские свой-

ства, рассчитан по формулам (МРО -10-01 «Отходы пор эксплуатации офисной техники», СПб., 2004 

г. : 

М = Σ (mi * ni) / Тi * 0,001, т/год 

где    ni - количество установленных изделий, шт. 

Q – количество человек, рабочие места которых оборудованы компьютерами, человек,  

Q = 10 чел.; 

Тi – срок службы изделия, лет; 

mi – вес одного изделия, кг; 

М - масса изделий, списанных за год, тонн/год 

Исходные данные для расчета норматива образования отхода представлены в таблице 5. 

Таблица 5 
Расчет норматива образования отходов 

Наименование отхода Количе-
ство 

устройств, 
ni, шт. 

Срок 
службы из-
делия Тi, лет 

Вес 
изделия 
mi, кг 

Годовой 
норматив 
образования 
отхода М, т/год 

1 3 4 5 6 
Системный блок компьютера, утратив-

ший потребительские свойства 
10 3 6,2 0,0207 

Клавиатура  
10 

1 0,375 0,00375 

Мышь 10 1 0,1 0,001 

Клавиатура, манипулятор "мышь" с со-
единительными проводами, утратившие 

потребительские свойства 

 
  0,00475 

Мониторы компьютерные жидкокри-
сталлические, утратившие потреби-
тельские свойства  

10 
3 7,2 0,024 

Принтеры, сканеры, многофункциональ-
ные устройства (МФУ), утратившие по-
требительские свойства  

2 1 5 0,01 

Картриджи печатающих устройств с со-
держанием тонера менее 7 % отработан-
ные 

2 0,5 0,7 0,003 

 
6. Расчет количества осадка  
Количество осадка (шлама) в пруд-отстойниках карьерных вод и поверхностного стока опреде-

ляется по формуле: 

574



М=(Сдо оч. – Спосле оч.)*W г*10-6, т, 

где    Сдо оч. – концентрация взвешенных веществ или нефтепродуктов до очистки, мг/дм3; 

Спосле оч. – концентрация взвешенных веществ или нефтепродуктов после очистки, мг/дм3; 

Wг – годовой объём очищаемых поверхностных вод, м3/год. 

Расчёт приведён в таблице 6. 

 

Таблица 6. 
Расчёт ежегодного количества образующегося осадка 

Наименование пруд-отстой-
ника 

Wг,тыс. 
м3 

С до оч 
мг/дм3 

С после 

оч 
мг/дм3 

γос, 
т/м3 

М, т 

1 2 3 4 8 9 
Пруд-отстойник карьерных 

вод  
400,2707 94 2,75 1,6 36,204 

Пруд-отстойник поверхност-
ного стока №3 

105,9265 500 2,75 1,6 52,672 

Отстойник ливневых вод 15,3479 500 3 1,6 7,628 

 

7. Сорбенты из синтетических материалов, загрязненные нефтью и нефтепродуктами (со-
держание нефти и нефтепродуктов 15% и более) 

Норматив образования загрязненного фильтрующего материала в среднем за год определяется 

по формуле: 

М = n * m* 10-3+ N, т/год, 

где:        n– количество секций в боновом ограждении, шт.; 

m - вес наполнителя в одной секции, кг; 

N – количество уловленных нефтепродуктов, т/год.  

N = (Сдо – Спосле) * Q * 10-6, т/год, 

где:        Q – годовой объем  очищаемых сточных вод, м3 /год; 

 Cдо - концентрация i-го загрязняющего вещества до отстойников, мг/дм3; 

 Cпосле - концентрация i-го загрязняющего вещества после отстойников, мг/дм3 

Расчет объема загрязненного фильтрующего материала представлен в таблицах 7, 8. 

Таблица 7 

Расчет норматива образования отхода 
 

Наименование пруд-от-
стойника 

Объем по-
ступающих 
вод, м3/год 

Концентрация 
нефтепродук-
тов до очистки, 

мг/дм3 

Концентрация 
нефтепродуктов 
после очистки, 

мг/дм3 

Количество 
уловленных 
н/п, т/год 

1 2 3 4 5 

575



Пруд-отстойник карьер-
ных вод  

400270,7 
10 0,05 

3,943 

Пруд-отстойник поверх-
ностного стока №3 

105926,5 
10 0,05 

1,054 

Отстойник ливневых вод 
15347,9 

8 0,05 
0,122 

 
Количество секций бонов в пруде-отстойнике карьерных вод 5 штук. Масса 1 секции составляет 

10 кг.Сорбционная емкость бонового фильтра составляет 60 кг нефти и нефтепродуктов на 1 секцию. 
В отстойнике карьерных вод за год улавливается 3943 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 5 секций 
способны уловить 5*60=300 кг нефтепродуктов.  Периодичность замены боновых фильтров 
составляет: 3943/300 кг= 13,14 раз в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в два месяца. 

Количество секций бонов в пруде-отстойнике поверхностного стока №3 6 штук. Масса 1 секции 
составляет 10 кг.В отстойнике за год улавливается 1054 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 6 секций 
способны уловить 6*60=360 кг нефтепродуктов. Периодичность замены боновых фильтров 
составляет: 1054/300 кг= 3,5 раза в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в четыре 
месяца. 

Количество секций бонов в отстойнике ливневых вод 5 штук. Масса 1 секции составляет 10 кг. 
В отстойнике за год улавливается 122 кг нефтепродуктов (см. таблицу 5), 6 секций способны уло-
вить 5*60=300 кг нефтепродуктов. Периодичность замены боновых фильтров составляет: 122/300 
кг= 0,41 раз в год. Таким образом, боновые фильтры меняются раз в год. 
 
 
Таблица 8 

Расчет норматива образования отхода 
 
Наименование пруд-

отстойника   
Количество 
секций в бо-
новом 

ограждении, 
шт. 

Вес напол-
нителя в 
одной сек-
ции, кг 

Количество 
уловленных 
нефтепродук-
тов, т/год 

Количество 
замен от-
хода в год 

Предлагаемый 
норматив обра-
зования отхо-
дов, т 

1 2 3 4  5 

Пруд-отстойник карь-
ерных вод  5 10 3,943 

14 
4,643 

Пруд-отстойник по-
верхностного стока 

№3 6 10 1,054 

4 
1,294 

Отстойник ливневых 
вод 4 10 0,122 

1 0,162 

      Итого 
 6,099 

 

 

8. Фильтрующая загрузка сорбционных фильтров, установленных на сооружениях до-
очистки карьерных вод №1 и №2  

(Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание нефте-

продуктов менее 15%); Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов  менее 15%))  

576



Доочистка карьерных вод производится на локальных очистных сооружениях компании ООО 

«Промышленная Экология» завод ARGEL. Установка очистки производственных сточных вод Векса-

80-С с 2-х ступенчатой загрузкой из цеолита и активированного угля, сорбционный фильтр Argel S-80 

с загрузкой из активированного угля. 

ЛОС (комплекс доочистки) ливневых поверхностных вод включает в себя сорбционный фильтр 

ARGEL S-40 c 2-х ступенчатой загрузкой из цеолита и активированного угля. 

 Периодичность частичной замены сорбционной загрузки обуславливается требованиями к каче-

ству очистки сточных вод (справочное, один раз в сезон, около 30%). 

При эксплуатации очистных сооружений образуются отходы: 

-Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание нефтепродук-

тов менее 15%).  

Плотность фильтрующей загрузки –1,02 т/м3. Согласно техническому паспорту объем загрузки с 

водой на очистных карьерных вод цеолита  составляет 5,36 м3 или  5,25 т из них 30% составит 1,58 т.; 

на очистных ливневых вод - 27,87 м3 или 27,32 т из них 30% составит 8,19 т. При периодичности за-

мены раз в сезон  количество отхода составляет (1,58+8,19)*4= 39,08 т/год. 

- Уголь активированный отработанный, загрязненный оксидами железа и нефтепродуктами 

(суммарное содержание менее 15%).  

Плотность фильтрующей загрузки –0,68 т/м3 Согласно техническому паспорту, объем загрузки с 

водой на очистных карьерных вод активированного угля  составляет  - 64,85 м3 или  44,09 т из них 30% 

составит 13,22 т,  на очистных ливневых вод - 24,87  м3 или 16,91 т из них 30% - 5,07 т.  При перио-

дичности замены раз в сезон  количество отхода составляет (13,22+5,07)*4= 18,29 т/год. 

 

9.  Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов (код отхода по 
ФККО 9 11 200 02 39 3) 

 

Данный вид отхода образуется на АЗС и в Котельной. 

Расчет нормативов образования шламов очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефте-

продуктов производится в соответствии со Сборником методик по расчету объемов образования отхо-

дов, СПб, 2004 г., МРО-7-99 «Нефтешлам, образующийся при зачистке резервуаров для хранения 

нефтепродуктов». 

M=V*k*10-3, т/год 

где    М – расчетное значение количества отхода, т/год; 

V - годовое количество топлива, хранящегося в резервуарах, т/год; 

k - удельный норматив образования нефтешлама на 1 т. хранящегося топлива, кг/т; 

- для резервуаров с бензином (нефтепродуктов I группы) k= 0,04 кг на 1 т. бензина; 

- для резервуаров с дизельным топливом (нефтепродуктов II группы) k= 0,9 кг на 1 т. дизель-

ного топлива; 

- для резервуаров с мазутом (нефтепродуктами III группы) k= 46 кг на 1 т. мазута. 

577



В резервуарах на территории складов ГСМ хранятся бензин, дизельное топливо, масла, самолёт-

ное топливо, остаток кубовый. 

Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 9. 

Таблица 9 
Расчет норматива образования отхода шлам очистки емкостей и трубопроводов 

от нефти и нефтепродуктов 
Вид жидкости, 

хранящейся в резервуарах 
Годовой объем 
топлива, храняще-
гося в резервуаре 

(V), т/год 

Удельный норматив об-
разования нефтешлама 
на 1 т. хранящегося топ-

лива (k), кг/т 

Масса шлама, 
образующегося 
от зачистки ре-
зервуаров (М), т 

1 2 3 4 
Диз топливо ( азс) 1598 0,9 1,43 

Диз топливо ( котельная) 153,4 0,9 0,13 
Итого   1,56 

 

 

10. Отходы от ремонта и эксплуатации автотранспорта и оборудования, задействованного 
на горно-транспортных работах 

 
10.1 Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (код от-

хода по ФККО 9 20 110 01 53 2) 
 

Отработанные аккумуляторные батареи, образуются в процессе эксплуатации и обслуживания 

автотранспорта и спецтехники. 

Обоснование норматива образования отхода выполнено с учетом показателей, характеризующих 

образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйственную или иную 

деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода необходимо вычис-

лить расчетное значение количества отхода по формуле (МРО-4-99): 

М = ∑( Ni * ni * mi) / Ti ,   (т/год), 

Количество отработанных аккумуляторов в шт. определяется по формуле: 

N = ∑( Ni * ni ) / Ti ,   (шт./год), 

где:   Ni – количество ед. транспорта, оснащенных аккумуляторами i-ого типа, шт./год; 

ni – количество аккумуляторов в транспорте i-ого типа; 

mi – вес одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, кг ; 

Ti – фактический эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год; 

Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 10.1. 

Таблица 10.1 
Результаты определения расчетного значения количества отхода 

578



Марка автомобиля / спецтех-
ники 

К
о
л
-в
о
 а
в
то
м
аш
и
н
 i-
о
й
 

м
ар
к
и
, N

i, 
ш
т.

 

Т
и
п
 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
н
о
й
 б
ат
а-

р
еи

* 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
о
в
 

в
 м
аш
и
н
е 

i-
о
й
 м
ар
к
и
, n

i, 
ш
т.

 

В
ес

 о
д
н
о
го

 а
к
к
у
м
у
л
я
то
р
а 

i-
о
й
 м
ар
к
и
 с

 э
л
ек
тр
о
л
и
то
м

 
m

i, 
к
г 

Ф
ак
ти
ч
ес
к
и
й
 э
к
с
п
л
у
ат
а
ц
и
-

о
н
н
ы
й
 с
р
о
к
 с
л
у
ж
б
ы

 а
к
к
у
-

м
у
л
я
то
р
о
в
 i-
о
й
 м
ар
к
и
, T

i, 
го
д
 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
 о
тр
аб
о
та
н
н
ы
х
 

ак
к
у
м
у
л
я
то
р
о
в
, N

 ш
т.

/г
о
д
 

Р
ас
ч
ет
н
о
е 
зн
ач
е
н
и
е 
к
о
л
и
-

ч
ес
тв
а 
о
тх
о
д
а 

M
, т

/г
о
д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Экскаватор Cat 395 3 1400ССА 2 44 2 3 0,132 

Автосамосвал LGMG MT86 6 6СТ-190 2 73,2 2 6 0,4392 

Бульдозер Четра Т25.02 3 6СТ-190 2 73,2 2 3 0,2196 

Буровые станки Sandvik 
Leopard DI650i 

1 
6СТ-190 1 

73,2 
2 1 0,0366 

Автокран КС-55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1 6СТ-190 2 73,2 2 1 0,0732 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на шасси 
КАМАЗ 

1 6СТ-190 2 73,2 2 1 0,0732 

УАЗ Пикап 2 6СТ-60 1 25 2 1 0,025 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси КА-
МАЗ 

1 6СТ190 
2 

73,2 2 1 0,0732 

МПК на шасси УАЗ-330365 1 6СТ190 1 73,2 2 1 0,0366 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 
6СТ190 2 

73,2 
2 1 0,0732 

Вахтовый автобус на шасси 
КАМАЗ 

2 
6СТ190 2 

73,2 
2 2 0,1464 

Автогрейдер SEM 922 AWD 1 6СТ190 2 73,2 2 1 0,0732 

Виброкаток SEM 518 1 6СТ190 2 73,2 2 1 0,0732 

Экскаватор Cat 345 1 1000ССА 2 28 2 1 0,028 

Погрузчики Cat 966 GS 2 6СТ190 2 73,2 2 2 0,1464 

Дробильные установки 2 6СТ190 2 73,2 2 2 0,1464 

BEEZONE BZ-С313S 2 6СТ190 1 73,2 2 1 0,0732 

АД-10С-230-1РКМ13 1 6СТ-60 1 25 2 1 0,0125 

Итого:       1,8811 

 

10.2 Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных (код отхода по ФККО 
4 13 100 01 31 3); Отходы прочих синтетических масел (код отхода по ФККО 4 13 500 01 31 
3); Отходы синтетических гидравлических жидкостей (код отхода по ФККО 4 13 600 01 31 
3  3) 

Расчетное значение количества отхода по формуле: 

М = ∑ (Ni * Vi * L i/LHi* k * p) * 10-3, т/год, 

где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт.; 

Vi – объем масла, заливаемого в автомашину i-ой марки при ТО, л; 

Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 

LHi – норма пробега подвижного состава до замены масла, км, мото-час; 

p– плотность отработанного масла, кг/л, p = 0,9; 

k – коэффициент полноты слива масла, k = 0,9. 

579



Результаты определения расчетного значения количества отхода представлены в таблице 10.2. 
Таблица 10.2. – Результаты определения расчетного значения количества отхода 

Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-
во 
транс-
порт-
ных 
средст

в i-ой 
марки 

Объем масла, за-
ливаемого в тех-
нику при ТО, Vi, л 

Сред-
ний го-
довой 
пробег, 
км/мот
о-час 

Норма пробега по-
движного состава 
до замены масла, 
км/час: мото-час 

Коэф

-т 
пол-
ноты 
слива 
масл

а, k 

Плот

ность 
масл

а, r, 
кг/л 

Расчетное значе-
ние количества от-
хода, т/год 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид

рав

ли-
че-
ско

е 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

 мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

Экскаватор 
Cat 395 

3 67 44 372 6918 500 2000 1500 0,9 0,9 
2,25

3 
0,370 

4,16
9 

Автосамосв

ал LGMG 
MT86 

6 24 87 135 5455 
1000

0 
2000

0 
2000

0 
0,9 0,9 

0,06
4 

0,115 
0,17

9 

Бульдозер 
Четра 
Т25.02 

3 
25,8

6 
70 110 2234 500 2000 1500 0,9 0,9 

0,28
1 

0,190 
0,39

8 

Буровые 
станки  

1 70,5 65 - 6918 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,79

0 
0,182 

0,00
0 

Автокран 
КС-55729-
5к-31 на 
шасси КА-
МАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

АТЗ-20 
УЗСТ 6619-
65 на шасси 
КАМАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

УАЗ Пикап 
2 6,4 2 0,29 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 

0,08
8 

0,007 
0,00

1 
ПРМ с КМУ 
8 тн, на 
шасси КА-
МАЗ 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

МПК на 
шасси УАЗ-
330365 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

Автоци-
стерна (8-10 
м³) на 
шасси Ка-
маз 

1 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,21

0 
0,052 

0,07
6 

Вахтовый 
автобус на 
шасси КА-
МАЗ 

2 30,5 29,9 33 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,42

1 
0,103 

0,15
2 

Автогрей-
дер SEM 
922 AWD 

1 22 61 55 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,15

2 
0,105 

0,12
7 

Виброкаток 
SEM 518 

1 22 61 55 4260 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,15

2 
0,105 

0,12
7 

Экскаватор 
Cat 345 

1 32 21,5 186 2000 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,10

4 
0,017 

0,20
1 

Погрузчики 
Cat 966 GS 

2 38 181 173 11000 
1000

0 
2000

0 
2000

0 
0,9 0,9 

0,06
8 

0,161 
0,15

4 
Дробильные 
установки 

2 30 25 8 6000 250 6000 6000 0,9 0,9 
1,16

6 
0,041 

0,01
3 

BEEZONE 
BZ-С313S 

1 29,7     8760 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,42

1 
  

580



Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-
во 
транс-
порт-
ных 
средст

в i-ой 
марки 

Объем масла, за-
ливаемого в тех-
нику при ТО, Vi, л 

Сред-
ний го-
довой 
пробег, 
км/мот
о-час 

Норма пробега по-
движного состава 
до замены масла, 
км/час: мото-час 

Коэф

-т 
пол-
ноты 
слива 
масл

а, k 

Плот

ность 
масл

а, r, 
кг/л 

Расчетное значе-
ние количества от-
хода, т/год 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид

рав

ли-
че-
ско

е 

мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

 мо-
тор-
ное 

транс

мис-
сион-
ное 

гид-
рав-
ли-
че-
ское 

АД-10С-
230-
1РКМ13 

1 6     8760 500 2000 1500 0,9 0,9 
0,08

5 
  

Итого по 
спецтех-
нике: 

                    
7,09

7 
1,655 

5,90
0 

 

10.3 Лом и отходы незагрязненные, содержащие медные сплавы, в виде изделий, кусков, несор-
тированные (код отхода по ФККО 4 62 100 01 20 5) Лом и отходы, содержащие незагрязненные 
черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные  (код отхода по ФККО 4 61 010 
01 20 5) 
 
Таблица 10.3       

Расчёт объёма образования отходов 

Наименование оборудова-
ния 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о
, ш
т 

Масса еди-
ницы                                  

оборудования, 
т 

Нормативн. 
коэффициент 
образования 
лома черного 
металла 

Нормативн. 
коэффициент 
образования 
лома цветного 
металла 

Масса лома  
чёрного ме-
талла, т/год 

Масса лома  
медные 

сплавы, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Экскаватор Cat 395 3 94,1 0,0174 
0,00065 4,912 0,183 

Автосамосвал LGMG 
MT86 

6 
86 0,0174 

0,00065 
8,978 0,335 

Бульдозер Четра Т25.02 3 50 0,0174 
0,00065 2,610 0,098 

 
 

1 
25,1 0,0174 

0,00065 
0,437 0,016 

Автокран КС-55729-5к-31 
на шасси КАМАЗ 

1 
22,5 0,0174 

0,00065 
0,392 0,015 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на 
шасси КАМАЗ 

1 
22,5 0,0174 

0,00065 
0,392 0,015 

УАЗ Пикап 2 
2,135 0,0174 

0,00065 0,074 0,003 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси 
КАМАЗ 

1 
13,35 0,0174 

0,00065 
0,232 0,009 

МПК на шасси УАЗ-
330365 

1 
1,85 0,0174 

0,00065 
0,032 0,001 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 
21,2 0,0174 

0,00065 
7,231 0,270 

Вахтовый автобус на 
шасси КАМАЗ 

2 
15,6 0,0174 

0,00065 
0,543 0,020 

Автогрейдер SEM 922 
AWD 

1 
15,32 0,0174 

0,00065 
0,267 0,010 

Виброкаток SEM 518 1 
12 0,0174 

0,00065 0,209 0,008 

Экскаватор Cat 345 1 
86 0,0174 

0,00065 1,496 0,056 

Погрузчики Cat 966 GS 2 22,75 
0,0174 

0,00065 0,792 0,030 

581



Дробильные установки 2 40 
0,0174 

0,00065 1,392 0,052 

Итого:   
  29,989 1,120 

 
10.4 Тормозные колодки отработанные с остатками асбестовых накладок (код отхода по ФККО 
92031002524) 

Данный вид отхода образуется при ремонте и техническом обслуживании автомобильного транс-
порта и спецтехники.  

Обоснование норматива образования отходов резиноасбестовых изделий незагрязненных опре-
деляется на основании удельных нормативов образования отхода, а также с учетом показателей, ха-
рактеризующих образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйствен-
ную или иную деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода 
необходимо вычислить расчетное значение количества отхода по формуле^  

М = ∑ (Ni * ni * L i/LHi* mi) * 10-3,  т/год, 
где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт; 

ni – количество тормозных колодок на автомобиле i - –ой марки, шт.; 
mi – масса тормозной колодки, установленной на автомобиле i - –ой марки, кг  
Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 
Lni – норма пробега подвижного состава i -ой марки до замены тормозных колодок, км, мото-час. 
Результаты определения расчетного количества образования отхода приведены в таблице 10.4. 
Таблица 10.4. – Результаты определения расчетного количества образования отхода 

Марка транспорт-
ного средства 

Кол-во 
транспорт-

ных 
средств i-
ой марки 

Средний годовой 
пробег, км/мото-

час 

Кол-во коло-
док, установ-
ленных на ед. 
транспорта, 

шт. 

Норма про-
бега до за-

мены колодок, 
км 

Вес 
ко-

лодки, 
кг 

Расчетное 
значение 
количе-
ства от-
хода, т/год км-час 

мото-
час 

Автосамосвал 
LGMG MT86 

6 5455  12 10000 1,1 
0,043 

Автокран КС-
55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1  4260 12 
1000 

0,6 
0,031 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-
65 на шасси КА-
МАЗ 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

УАЗ Пикап 1  4260 8 1000 0,6 0,020 

ПРМ с КМУ 8 тн, 
на шасси КАМАЗ 

2 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,061 

МПК на шасси 
УАЗ-330365 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Автоцистерна (8-10 
м³) на шасси Камаз 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Вахтовый автобус 
на шасси КАМАЗ 

1 
 

4260 
12 

1000 
0,6 

0,031 

Автогрейдер SEM 
922 AWD 

2 
 

4260 
8 

1000 
0,8 

0,055 

Виброкаток SEM 
518 

1 
 

4260 
4 

1000 
0,8 

0,014 

Погрузчики Cat 966 
GS 

2 
 7776 8 

1000 
0,8 

0,100 

Итого:       0,446 

 
10.5. Шины пневматические автомобильные отработанные (код отхода по ФККО  9 21 110 01 50 
4) 

Данный вид отхода образуется при замене изношенных шин автомобилей. Обоснование норма-
тива образования отхода «Шины пневматические автомобильные отработанные» определяется на ос-
новании удельных нормативов образования отхода, а также с учетом показателей, характеризующих 

582



образование отходов, содержащихся в документации, регламентирующей хозяйственную или иную 
деятельность юридического лица. Для определения норматива образования отхода необходимо вычис-
лить расчетное значение количества отхода по формуле:  

М = (Ni * ni * L i/LHi* mi) * 10-3,  т/год, 
где: Ni – количество автомашин i-ой марки, шт.; 
ni – количество колес, установленных на автомобиле i-той марки, шт; 
Li – среднегодовой пробег транспортного средства i-ой марки, км/год (мото-час/год); 
LHi– норма пробега автомобиля i-ой марки до замены шины, км (мото-час); 
mi – вес одной изношенной шины данного вида, кг. 
Результаты определения расчетного количества образования отхода приведены в таблице 10.5 
Таблица 10.5 – Определение расчетного количества образования отхода 
 

Марка транс-
портного сред-
ства 

Кол-во 
транс-
портных 
средств 
i-ой 
марки 

Средний годо-
вой пробег, 
км/мото-час 

Кол-во 
шин, 
установ-
ленных 
на ед. 
транс-
порта, 
шт. 

Норма 
пробега до 
замены 
шин, 
км/мото-
час 

Марка 
шин 

Вес 
шин, 
кг 

Кол-во 
от-
рабо-
тан-
ных 
шин, 
шт 

Расчет-
ное зна-
чение 
количе-
ства от-
хода, 
т/год 

км-
час 

мото-
час 

Автосамосвал 
LGMG MT86 

6 5455  10 18000 
14R25 

200 18 3,6 

Автокран КС-
55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1  2000 6 2000 
 

40 5 0,2 

АТЗ-20 УЗСТ 
6619-65 на шасси 
КАМАЗ 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

УАЗ Пикап 1  2000 4 2000  25 4 0,1 

ПРМ с КМУ 8 тн, 
на шасси КАМАЗ 

2 
 

2000 
6 

2000  
40 12 0,5 

МПК на шасси 
УАЗ-330365 

1 
 

2000 
4 

2000  
40 4 0,2 

Автоцистерна (8-
10 м³) на шасси 
Камаз 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

Вахтовый автобус 
на шасси КАМАЗ 

1 
 

2000 
6 

2000  
40 6 0,2 

Автогрейдер SEM 
922 AWD 

2 
 

2000 
6 

2000 21R 
120 12 1,4 

Виброкаток SEM 
518 

1 
 

2000 
2 

2000 21R 
120 2 0,2 

ПогрузчикиCat 966 
GS 

2 
 4000 4 2000 

26,5-25-
20PR 
(L-3) 

394 16 6,3 

Итого         13,3 

 

10.6 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (код отхода по ФККО  9 
21 302 01 52 3); 10.7 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (код от-
хода по ФККО  9 21 302 01 52 3); Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отрабо-
танные (код отхода по ФККО  9 21 303 01 52 3); Фильтры воздушные автотранспортных 
средств отработанные (код отхода по ФККО  9 21 301 01 52 4) 

Фильтры отработанные образуются при ремонте и техническом обслуживании автомобильного 
транспорта, спецтехники. 

Определение расчетного значения количества отхода приведено в таблице 10.7.  
Таблица 10.7. – Результаты определения расчетного значения количества отхода 

583



Марка 
транспорт-
ного сред-
ства 

Кол-во 
транс-
порт-
ных 

средств 
i-ой 
марки 

Количество фильтров 
на автомобиле i -ой 

марки, шт 
Масса 1 фильтра, кг 

Перио-
дич-
ность 
замены 
раз/год 

Расчетное значение ко-
личества отхода, т/год 

Масл.  

Топл. Возд. 

Масл. 

Топл. Возд. Масл. Топл. Возд.  
 
 
 

Экскаватор 
Cat 395 

3 2 
2 

2 
0,6 0,8 0,7 6 0,0216 0,0288 0,0252  

Автосамо-
свал LGMG 

MT86 
6 4 

2 
4 

0,6 0,9 0,7 6 
0,0864 0,0648 0,1008  

Бульдозер 
Четра 
Т25.02 

3 2 
2 

1 
0,6 0,8 0,7 6 

0,0216 0,0288 0,0126 
 
 
 

Буровые 
странки 

1 10 2 10 
0,6 0,9 0,7 6 0,036 0,0108 0,042  

Автокран 
КС-55729-
5к-31 на 
шасси КА-
МАЗ 

1 2 

2 

1 

0.5 0,6 0.5 6 

0,006 0,0072 0,003  

АТЗ-20 
УЗСТ 6619-
65 на шасси 
КАМАЗ 

1 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

УАЗ Пикап 1 1 1 1 0.5 0.5 0.5 6 0,003 0,003 0,003  

ПРМ с 
КМУ 8 тн, 
на шасси 
КАМАЗ 

2 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,012 0,0144 0,012  

МПК на 
шасси УАЗ-
330365 

1 
2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

Автоци-
стерна (8-10 
м³) на 
шасси Ка-
маз 

1 

2 

2 2 0.5 0,6 0.5 6 

0,006 0,0072 0,006  

Вахтовый 
автобус на 
шасси КА-
МАЗ 

1 

2 

2 2 1.5 0,6 0.5 6 
0,006 0,0072 0,006  

Автогрей-
дер SEM 
922 AWD 

2 
2 

2 1 0.5 0,8 0.7 6 
0,012 0,0192 0,0084  

Виброкаток 
SEM 518 

1 
2 2 1 0,5 0,8 0.7 6 0,006 0,0096 0,0042  

Экскаватор 
Cat 345 

1 
2 2 2 0,5 0,8 2.5 6 0,006 0,0096 0,006  

Погрузчи-
киCat 966 
GS 

2 
2 

2 
2 

0,5 0,8 2.5 6 
0,012 0,0192 0,012  

 

Итого:         0,2466 0,2442 0,2532  

 

10.6 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (код по ФККО  9 19 204 02 60 4) 

Расчет промасленной ветоши от ремонта технологического оборудования и погрузчиков вы-
полнен по формуле: 
              М = m/(1- k), т/год,  

584



 где: 
 m – годовой расход ветоши, т/год; 
 k – содержание масла в промасленной ветоши, k = 0,05-0,2; принимаем  k = 0,12. 

 

Таблица 10.6 

Расчёт количества образования отходов обтирочной ветоши 

Наименование 

Вес оборудования, т Норма расхода об-
тирочной ветоши,                           
% от общего веса 

Количество обра-
зования обтироч-
ной ветоши, т/год 

количество, 
шт. 

вес, т 

1 2 3 4 5 

Экскаватор Cat 395 3 94,1 0,2 0,642 

Автосамосвал LGMG MT86 6 86 0,2 1,173 

Бульдозер Четра Т25.02 3 50 0,2 0,341 

Буровые станки Sandvik 

Leopard DI650i 

1 25,1 
0,2 0,057 

Автокран КС-55729-5к-31 на 
шасси КАМАЗ 

1 
22,5 

0,2 0,051 

АТЗ-20 УЗСТ 6619-65 на 
шасси КАМАЗ 

1 22,5 
0,2 0,051 

УАЗ Пикап 1 2,135 0,2 0,005 

ПРМ с КМУ 8 тн, на шасси 
КАМАЗ 

2 13,35 
0,2 0,061 

МПК на шасси УАЗ-330365 1 1,85 0,2 0,004 

Автоцистерна (8-10 м³) на 
шасси Камаз 

1 21,2 
0,2 0,048 

Вахтовый автобус на шасси 
КАМАЗ 

1 15,6 
0,2 0,035 

Автогрейдер SEM 922 AWD 2 15,32 0,2 0,070 

Виброкаток SEM 518 1 12 0,2 0,027 

Экскаватор Cat 345 1 86 0,2 0,195 

Погрузчики Cat 966 GS 2 22,75 0,2 0,103 

Дробильные установки 2 40 0,2 0,182 

Итого:        3,046 

 

10.7 Остатки и огарки стальных  сварочных электродов  ( код по ФККО 9 19 100 01 20 5), Сва-
рочный шлак (код по ФККО 9 19 100 02 20 40) 

Количество образующихся огарков сварочных электродов определяется по формуле:                                

М= G x n, т/год, 

 где: 

G – количество используемых электродов, т/год; 

  n – норматив образования огарков от расхода электродов, %,  (n = 15%). 

  n – норматив образования шлака от расхода электродов, %,  (n = 8%). 

 

Таблица 10.6 

585



Расчёт количества образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 

Наименование подразде-
ления 

Наименование электро-
дов 

Годовой 
расход элек-
тродов, т 

Количество 
огарков сва-
рочных элек-
тродов, т/год 

Количество 
шлака сва-
рочного, 
т/год 

 1 5 6  
Горные работы УОНИ 13/45 1,08 0,162 0,0864 

Ангар УОНИ 13/45 8,37 1,2555 0,6696 

Слесарная мастерская УОНИ 13/45 7,2 1,08 0,576 

Площадка для ремонта 
оборудования 

УОНИ 13/45 7,2 1,08 0,576 

 Итого   3,578 1,908 

 

11. Стружка черных металлов несортированная незагрязненная (код по ФККО 
36121203225) 

Стружка черных металлов образуется при механической обработке изделий на металлорежу-
щих станках в слесарной мастерской. 

Расчет нормативного образования стружки чёрных металлов несортированной незагрязнённой 
производится с учетом удельных нормативов в соответствии со «Сборником удельных показателей 
образования отходов производства и потребления». – М., 1999 по формуле:  

М = Q · kстр · kзагр, т/год, 

где Q – кол-во рабочих смен металлорежущего станка в год; 
kстр – норматив образования металлической стружки, т/смену; 
kзагр – коэффициент загрузки станка. 
Расчёт нормативного количества образования металлической стружки представлен в таблице 

11.  

Таблица 11 – Норматив образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной 

Тип станка 

Коэф-
фици-
ент за-
грузки 

Норма образова-
ния стружки, 
т/смену 

Количество еди-
ниц станочного 
оборудования 

Количе-
ство рабо-
чих смен в 

год 

Норматив 
образова-
ния отхода, 

т/год 
Токарно-винторез-

ный 
0,3 0,02 1 300 1,8 

Сверлильный 0,3 0,02 1 300 1,8 

Заточный 0,1 0,02 1 300 0,6 

Итого:         4,2 

Годовой норматив образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной со-
ставит 4,2 т/год. 

 

12.Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские свой-
ства 
Расчет предлагаемого норматива образования отходов, в среднем за год, определяем, используя 

«Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001 г.  

 
1. Расчет количества отработанных светильников (прожекторов): 

N = Σni × ti / ki   

M = Σni × mi × ti ×10-6/ki 
где: ni – количество установленных светильников (прожекторов) i-той марки; 

586



ti  – фактическое количество часов работы светильников (прожекторов) i-той марки, час/год; 
ki – эксплуатационный срок службы светильников (прожекторов) i-той марки, час; 
mi – вес одного светильника (прожектора), г. 

Расчеты отработанных ламп ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных утративших потре-

бительские свойства, в среднем за год, представлены в таблице 12. 

Таблица 12. 

Расчет норматива образования отхода 

Тип светильника 

Эксплуата-
ционный 
срок 
службы 
светиль-
ника 

Вес 
све-
тиль-
ника           
i –го 
вида 

Факти-че-
ское коли-
чест-во ча-
сов работы 
ламп i –го 
вида 

Количество 
установ-
ленных 
светильни-
ков i–го 
вида 

Нормативное 
количество 
отработанных 
светильников 

i –го вида 

Норматив-
ное количе-
ство образо-
вания отрабо-
танных све-
тильников 
 i –го вида 

1 2 3 4 5 6 7 

Внешнее освещение 
Светильник MAGIS-

TRAL LED EX-
TREME 300W  

43800 16000 4380 32 4 0,064 

Светильник MAG-
ISTRAL LED EX-

TREME 150W  
43800 16000 4380 10 1 0,016 

Ангар 

Светильник 100 Вт 50000 5600 8760 24 5 0,028 

Светильник 30 Вт 50000 1900 8760 6 2 0,0038 

Светильник 40 Вт 50000 3800 8760 4 1 0,0038 

Итого       0,1156 

 
 

13. Отходы упаковочного картона незагрязненные 
Каждый светильник имеет индивидуальную картонную упаковку, расчёт которой представлен в 

таблице 10. 

Таблица 10 
Таблица расчёта объёма образования отходов упаковочного картона незагрязненных 

Марка ламп (светильников) 
Годовая замена 

Количество 
коробок, шт Вес 1 шт, т 

Вес 
всего, т 

1 2 3 4 
Светильник 100 Вт 24 0,0005 0,0005 

Светильник 30 Вт 6 0,0003 0,0003 

Светильник 40 Вт 4 0,0004 0,0004 

Светильник MAGISTRAL LED EXTREME 300W  4   

Светильник MAGISTRAL LED EXTREME 150W  1   

Итого   
 

 0,0252 
Таблица 10 

587



Таблица расчёта объёма образования отходов упаковочного картона незагрязненных при разупа-
ковке сварочных электродов 

 

Расход электродов, т 
Средний вес элек-
тродов в 1 коробке, 

кг 

Кол-во высво-
бождаемой тары, 

шт. 

Средний вес 
1 коробки, 

кг 

Кол-во об-
разования 
отходов, т 

23,85 6 3975 0,25 0,99 

Общее количество отходов картона составит:  

Мотх = 0,0252 + 0,99= 1,01 т/год 

14. Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, неза-
грязненные. 

Длительность эксплуатации конвейерных лент в соответствии с РД-15-04-2006 «Методические 

указания по проведению экспертизы промышленной безопасности ленточных конвейерных устано-

вок», Приложение 3, п.51 принимается: 

- 1,5 года - для резинотканевых лент с прочностью прокладок менее 300 Н/мм. 

Общее количество (масса) эксплуатируемых лент составит ~ 1,5 т. Среднегодовое количество 

отработанных лент (при условии одновременной замены) составит ~ 1т (1,5:1,5). 

15 Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства (код от-
хода по ФККО 4 05 122 02 60 5) 

 
Расчет максимального годового количества образования отходов упаковочного картона неза-

грязненных, проводится с использованием соответственного норматива образования отходов и плано-

вых показателей производства продукции, выполнения работ, оказания услуг, по формуле: 

ПНо = Но * Q, т/год, 

где    ПНо – максимальное годовое количество образования отходов, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/чел. ( принят по данным предприятия аналога); 

Q – количество работников., чел. 

Расчет максимального годового количества образования отхода представлен в таблице 11. 

 
Таблица 11 

Расчет максимального образования отходов бумаги и картона  
от канцелярской деятельности и делопроизводства 

Наименование 
отхода 

Норматив образования 
отходов (Но) 

Количество 
работников, 

(Q) т/год 

Годовое количе-
ство образова-

ния 
отходов, (M) 
т/год 

Максимальное 
годовое количество 
образования отхо-
дов, (ПНо) т/год 

Единица 
измерения 

Величина 

1 3 4 5 6 7 
Отходы бумаги и 
картона от канце-
лярской деятель-
ности и делопро-
изводства 

т/чел 0,0018 10 0,018 0,018 

 

588



 
16 Отходы при расчистке территории (отходы корчевания пней; отходы сучьев, ветвей, 

вершинок от лесоразработок) 
 

Расчет количества отходов представлен в таблице 12. 

Таблица 12 

 

Расчёт годового норматива образования отходов от лесозаготовок и вырубок 

Года  
эксплу-
атации 

Коли-
чество  
нару-
шае-
мых 
земель, 
га 

Запас 
древе-
сины 
на 1 га, 
м3 

Общий 
запас 
древе-
сины, 
м3 

Ликвид             
(87% 
от об-
щего 
объ-
ема), 
м3 

Объем 
веток, 
сучьев, 
верши-
нок                    

(5% от 
общего 
объема), 
м3 

Объем 
корней, 
пней                

(20% от 
общего 
объ-
ема), м3 

Вес 1 
м3 

свеже-
сруб-
ленной 
древе-
сины, 
кг 

Отходы 
сучьев, 
ветвей, 
вершинок 
от лесо-
разрабо-
ток,            
т/год 

 От-
ходы 
корче-
вания 
пней,            
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2024 38,9 116 4506,60 3920,74 225,33 901,32 900,00 202,80 811,19 
2025 27,2 116 3152,88 2743,01 157,64 630,58 900,00 141,88 567,52 

 

Список использованной литературы: 
 
1. Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения от-

ходов для теплоэлектростанций, теплоцентралей, промышленных и отопительных котельных, С-Пб., 
1998 г. 

2. Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов  произ-
водства и потребления, С-Пб., 1998 г. 

3. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М 1999 г. 

4. «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001 г. 

5. Сборник методик по расчёту образования отходов, С.-П., 2004 г. 

6. МРО-7-99 «Нефтешлам, образующийся при зачистке резервуаров для хранения нефтепродук-
тов». 

7. РД-15-04-2006 «Методические указания по проведению экспертизы промышленной без-
опасности ленточных конвейерных установок» 

 

589



590

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 7



591



592



593



594



595



596



597



598



599



600



601



602



603



604



605



606



607



608



609



610



611



612



613



614



615



616

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 8



617



618



619



620



621



622



623

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 9



624



625



626



627



628



629



630



631



№ 

п/п
Наименование строки

1 Учетный № ОРО

2 Назначение ОРО

3 Вид ОРО

4 Место нахождения ОРО 98 260 501 000 14 поселок Большой Хатыми

5

Правоустанавливающий 

документ на земельный участок, 

на котором расположен ОРО

Договор аренды в процессе оформления

6
Проектная документация на 

строительство ОРО 

Технический проект разработки 

Сиваглинского и Пионерского 

месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения»

Технический проект отработки запасов

2023 г.

7

Заключение государственной 

экологической экспертизы на 

проектную документацию на 

строительство ОРО 

0 0 0

8 Ввод в эксплуатацию ОРО

9 Вместимость ОРО, м
3
 (т)

10 Размещено всего, м
3
 (т)

11
Основные виды отходов, 

размещаемые на ОРО

12 Площадь ОРО, м
2

13
Системы защиты окружающей 

среды на ОРО

14
Виды мониторинга окружающей 

среды на ОРО

15
Негативное воздействие ОРО на 

окружающую среду

16

Сведения о юридическом лице 

(индивидуальном 

предпринимателе), 

эксплуатирующем ОРО

ООО "ЯРК"

678960, Республика 

Саха (Якутия),

г. Нерюнгри, ТОР 

"Южная Якутия", тел. 

8(41147)96-152 

post.yrk@mechel.com

В.Н. Горельников

(Ф.И.О.)

М.П.

Хранение отходов

07

2023 г.

42662000 м
3
 (109284000 т)

1513000 м
3
(3528632 т)

ХАРАКТЕРИСТИКА 

Объекта размещения отходов (ОРО) Отвал пустой породы

по результатам проектных решений (по состоянию на 01.01.2024 г.)

Содержание строки (код для машинной обработки)

Директор

ООО "ЯРК" ___________________________

(подпись)

" _____" __________________ 2024 г.

05, 08,12

06

отсутствует

1 375 000

ФККО 22121111205 Вскрышная порода при добычи железных руд открытым способом          8 11 100 

01 49 5 Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными 

веществами

632

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение 10



№ 

п/п
Наименование строки

1 Учетный № ОРО

2 Назначение ОРО

3 Вид ОРО

4 Место нахождения ОРО 98 260 501 000 14 поселок Большой Хатыми

5

Правоустанавливающий 

документ на земельный участок, 

на котором расположен ОРО

Договор аренды в процессе оформления

6
Проектная документация на 

строительство ОРО 

Технический проект разработки 

Сиваглинского и Пионерского 

месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения»

Технический проект отработки запасов

2023 г.

7

Заключение государственной 

экологической экспертизы на 

проектную документацию на 

строительство ОРО 

0 0 0

8 Ввод в эксплуатацию ОРО

9 Вместимость ОРО, м
3
 (т)

10 Размещено всего, м
3
 (т)

11
Основные виды отходов, 

размещаемые на ОРО

12 Площадь ОРО, м
2

13
Системы защиты окружающей 

среды на ОРО

14
Виды мониторинга окружающей 

среды на ОРО

15
Негативное воздействие ОРО на 

окружающую среду

16

Сведения о юридическом лице 

(индивидуальном 

предпринимателе), 

эксплуатирующем ОРО

ООО "ЯРК"

678960, Республика 

Саха (Якутия),

г. Нерюнгри, ТОР 

"Южная Якутия", тел. 

8(41147)96-152 

post.yrk@mechel.com

В.Н. Горельников

(Ф.И.О.)

М.П.

7 800

ХАРАКТЕРИСТИКА 

Объекта размещения отходов (ОРО) Пруд-отстойник карьерных вод

по результатам проектных решений (по состоянию на 01.01.2024 г.)

Содержание строки (код для машинной обработки)

Хранение отходов

98

2023 г.

113,14 м
3
(181,02 т)

2,5525 м
3
(4,084т)

ФККО 2 21 811 11 39 5 Отходы (осадок) механической очистки шахтно-рудничных вод при добыче 

железных руд

Директор

ООО "ЯРК" ___________________________

(подпись)

" _____" __________________ 2024 г.

04, 08,09

01,02

отсутствует

633



№ 

п/п
Наименование строки

1 Учетный № ОРО

2 Назначение ОРО

3 Вид ОРО

4 Место нахождения ОРО 98 260 501 000 14 поселок Большой Хатыми

5

Правоустанавливающий 

документ на земельный участок, 

на котором расположен ОРО

Договор аренды в процессе оформления

6
Проектная документация на 

строительство ОРО 

Технический проект разработки 

Сиваглинского и Пионерского 

месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения»

Технический проект отработки запасов

2023 г.

7

Заключение государственной 

экологической экспертизы на 

проектную документацию на 

строительство ОРО 

0 0 0

8 Ввод в эксплуатацию ОРО

9 Вместимость ОРО, м
3
 (т)

10 Размещено всего, м
3
 (т)

11
Основные виды отходов, 

размещаемые на ОРО

12 Площадь ОРО, м
2

13
Системы защиты окружающей 

среды на ОРО

14
Виды мониторинга окружающей 

среды на ОРО

15
Негативное воздействие ОРО на 

окружающую среду

16

Сведения о юридическом лице 

(индивидуальном 

предпринимателе), 

эксплуатирующем ОРО

ООО "ЯРК"

678960, Республика 

Саха (Якутия),

г. Нерюнгри, ТОР 

"Южная Якутия", тел. 

8(41147)96-152 

post.yrk@mechel.com

В.Н. Горельников

(Ф.И.О.)

М.П.

3 738

ХАРАКТЕРИСТИКА 

Объекта размещения отходов (ОРО) Отстойник поверхностного стока № 3

по результатам проектных решений (по состоянию на 01.01.2024 г.)

Содержание строки (код для машинной обработки)

Хранение отходов

98

2024 г.

131,68 (210,68)

0

ФККО 7 21 100 02 39 5 Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации практически 

неопасный

Директор

ООО "ЯРК" ___________________________

(подпись)

" _____" __________________ 2024 г.

04, 08,09

01,02

отсутствует

634



№ 

п/п
Наименование строки

1 Учетный № ОРО

2 Назначение ОРО

3 Вид ОРО

4 Место нахождения ОРО 98 260 501 000 14 поселок Большой Хатыми

5

Правоустанавливающий 

документ на земельный участок, 

на котором расположен ОРО

Договор аренды в процессе оформления

6
Проектная документация на 

строительство ОРО 

Технический проект разработки 

Сиваглинского и Пионерского 

месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки 

Сиваглинского месторождения»

Технический проект отработки запасов

2023 г.

7

Заключение государственной 

экологической экспертизы на 

проектную документацию на 

строительство ОРО 

0 0 0

8 Ввод в эксплуатацию ОРО

9 Вместимость ОРО, м
3
 (т)

10 Размещено всего, м
3
 (т)

11
Основные виды отходов, 

размещаемые на ОРО

12 Площадь ОРО, м
2

13
Системы защиты окружающей 

среды на ОРО

14
Виды мониторинга окружающей 

среды на ОРО

15
Негативное воздействие ОРО на 

окружающую среду

16

Сведения о юридическом лице 

(индивидуальном 

предпринимателе), 

эксплуатирующем ОРО

ООО "ЯРК"

678960, Республика 

Саха (Якутия),

г. Нерюнгри, ТОР 

"Южная Якутия", тел. 

8(41147)96-152 

post.yrk@mechel.com

В.Н. Горельников

(Ф.И.О.)

М.П.

4 500

ХАРАКТЕРИСТИКА 

Объекта размещения отходов (ОРО) Отстойник ливневых вод

по результатам проектных решений (по состоянию на 01.01.2024 г.)

Содержание строки (код для машинной обработки)

Хранение отходов

98

2024 г.

23,84 (38,14)

0

ФККО 7 21 100 02 39 5 Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации практически 

неопасный

Директор

ООО "ЯРК" ___________________________

(подпись)

" _____" __________________ 2024 г.

04, 08,09

01,02

отсутствует

635



Расчет количества выделившихся выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при аварийных ситуациях  

Аварийная ситуация с разгерметизацией топливозаправщика без возгорания 

Расчет количества выделившихся загрязняющих веществ в атмосферный воздух выполнен 

согласно методики «Временное методическое руководство по оценке экологического риска 

деятельности нефтебаз и автозаправочных станций», Госкомэкология РФ, 1999г. 

При оценке экологического риска принимается, что нормативное время существования 

разлития не превышает tp = 3600 с (одного часа). 

Количество углеводородов, испарившихся с поверхности разлива за это время и попавших 

в атмосферный воздух, рассчитывается по формуле: 

MАВ = qип × Stp × 10-6, т, 

где qип = 2,140 г/с/м2 - скорость испарения бензина при скорости ветра Vвет = 1 м/с и 

температуре воздуха Твоз = 25 °C. 

Stp - площадь разлития нефтепродуктов. 

Площадь разлития нефтепродуктов S для наземных резервуаров при свободном 

растекании определяется следующим образом: 

S = ɳ × d2/4, м2 

d = �25,5 × �нп 

где Vнп - объем разлившихся нефтепродуктов, м3.  

Для заправки малоподвижной техники предусмотрен топливозаправщик типа АТЗ на базе 

КамАЗ-65111, объем дизельного топлива составляет 16 м3. 

d = 20,2 м, S = 340,5 м2. 

MАВ = 738,9 г/с = 2,660 т/час 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 
параметр 

Углеводороды 
Сероводород 

(H2S) 
предельные ароматические 

С1 – С5 С6 – С10 С12 – С19 - 
Ci, % масс. - - 99,57 0,15 0,28 
Мi, г/с - - 736,831 - 2,069 
Пi, т\период - - 2,060 - 0,058 
Примечание – ароматические углеводороды условно отнесены к С12 – С19 

  

636

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 11



Аварийная ситуация с разгерметизацией топливозаправщика с возгоранием 

 

Расчет количества выделившихся загрязняющих веществ в атмосферный воздух выполнен 

согласно «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996г. 

Основная формула расчета выброса вредного вещества (ВВ) в атмосферу при горения 

нефтепродукта имеет вид: 

П1 = К1 × mj × Scp, кг/час 

где П1 - количество конкретного (i) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании 

конкретного (j) нефтепродукта в единицу времени, к/час; 

К1 - удельный выброс конкретного ВВ (i) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, 

кг/кг; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кг/кг; 

Scp - средняя поверхность зеркала жидкости, м2. 

Величина Kj - является постоянной для данного нефтепродукта и ВВ. Она определяется 

инструментальными методами в лабораторных и натурных условиях, после чего применяется как 

константа (принята согласно Методики, таблица 5.1). 

Скорость выгорания mj является практически постоянной величиной для нефти и 

конкретных нефтепродуктов и определяется как средняя массовая скорость горения 

нефтепродукта с единицы поверхности зеркала фаз в единицу времени. Эта величина 

определяется экспериментально и применяется как константа (принята согласно Методики, 

таблица 5.2). 

Средняя поверхность зеркала горения (поверхность горения) Scp для резервуаров 

(установок), получивших во время аварии сильные разрушения определяется по формуле: 

Scp = 4,63 × Vк, м2 

где Vк - объем нефтепродукта в резервуаре (установке), м3. 

Для заправки малоподвижной техники предусмотрен топливозаправщик типа АТЗ на базе 

КамАЗ-65111, объем дизельного топлива составляет 16 м3. 

Scp = 74,08 м2. 

Результаты расчета количества выделившихся выбросов загрязняющих веществ 

представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

Результаты расчета количества выделившихся выбросов загрязняющих  
веществ при аварии с возгоранием 

Загрязняющее 
вещество 

средняя 
поверхность 

скорость 
выгорания 

удельный 
выброс 

Количество загрязняющих 
веществ 

637



зеркала 
жидкости, 

Scp, м2 

нефтепродукта, 
mj, кг/м2 * c 

конкретного 
ВВ (i) на 

единицу массы 
сгоревшего 

нефтепродукта, 
К1, кг/кг; 

максимально-
разовые, 
г/сек 

валовые, т 

СО 74,08 0,055 0,0071 28,928240 0,104142 

С 74,08 0,055 0,0129 52,559760 0,189215 

NO2 74,08 0,055 0,0261 106,341840 0,382831 

H2S 74,08 0,055 0,001 4,074400 0,014668 
SO2 74,08 0,055 0,0047 19,149680 0,068939 

 

638



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 3, Авария с топливозаправщиком (без возг) 
ВР: 1, Авария с топливозаправщиком (без возгорания) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -30,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - 

639

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 12



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6100 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1,2 
2320332,10 2320339,40 

9,00 
6357956,50 6357953,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
4,0744000 0,072668 1 21828,51 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
736,83900

00 
2,060000 1 31580,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

640



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 4,0744000 1 21828,51 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,0744000  21828,51  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 736,8390000 1 31580,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 736,8390000  31580,79  0,00  

641



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,0000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

642



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,0000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2308000,00 6355700,00 2328000,00 6355700,00 21400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

15 2310887,00 6346656,00 2,00 на границе жилой зоны п. Большой Хатыми 

643



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,63 0,0051 40 6,00 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,91 0,9136 40 6,00 - - - - 4 

 

644



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария с  

топливозаправщиком без возгорания
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25
5

0

645



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария с  

топливозаправщиком без возгорания
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25 50

1

0

0

646



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария с  

топливозаправщиком без возгорания
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25 50

1

0

0

647



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Регистрационный номер: 07150242 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым 
способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

Город: 3, Нерюнгри 
Район: 1, Нерюнгринский 
ВИД: 4, Авария с топливозаправщиком (с возг) 
ВР: 1, Авария с возгоранием 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -30,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - 

648



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6100 + 1 3 Неорганизованный 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1,2 
2320332,10 2320339,40 

9,00 
6357956,50 6357953,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
106,34184

00 
0,382831 1 22788,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
52,559760

0 
0,189215 1 15018,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
19,149680

0 
0,068939 1 1641,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
4,0744000 0,014668 1 21828,51 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
28,928240

0 
0,104142 1 247,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

649



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 106,3418400 1 22788,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 106,3418400  22788,97  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 52,5597600 1 15018,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 52,5597600  15018,02  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 19,1496800 1 1641,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 19,1496800  1641,50  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 4,0744000 1 21828,51 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,0744000  21828,51  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

650



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 28,9282400 1 247,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 28,9282400  247,97  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 0330 19,1496800 1 1641,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6100 3 0333 4,0744000 1 21828,51 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 23,2240800  23470,01  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6100 3 0301 106,3418400 1 22788,97 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6100 3 0330 19,1496800 1 1641,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 125,4915200  15269,04  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

651



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,2000 ПДК с/г 0,0400 ПДК с/с 0,1000 Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,1500 ПДК с/г 0,0250 ПДК с/с 0,0500 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5000 ПДК с/с 0,0500 ПДК с/с 0,0500 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,0080 ПДК с/г 0,0020 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,0000 ПДК с/г 3,0000 ПДК с/с 3,0000 Да Нет  

6043 Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

652



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0550 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 1,8000 0,0000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2308000,00 6355700,00 2328000,00 6355700,00 21400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

15 2310887,00 6346656,00 2,00 на границе жилой зоны п. Большой Хатыми 

653



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,93 0,1868 40 6,00 0,27 0,0550 0,27 0,0550 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 5,25E-03 0,0021 - - 5,25E-
03 

0,0021 5,25E-
03 

0,0021 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,43 0,0652 40 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,08 0,0417 40 6,00 0,04 0,0180 0,04 0,0180 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,63 0,0051 40 6,00 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,37 1,8359 40 6,00 0,36 1,8000 0,36 1,8000 4 

654



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,68 - 40 6,00 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы
с
о
т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и
п

 
т
о
ч
к
и

 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

15 2310887
,00 

6346656
,00 

2,00 0,64 - 40 6,00 0,19 - 0,19 - 4 

 

655



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25 50 100

2

5

0

656



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5
1

0

657



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

658



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25
5

0

659



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10
2

5

660



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25
5

0

661



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Авария  

топливозаправщика с возгоранием
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Масштаб 1:130000 (в 1см 1,3км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5 7,5 10 25
5

0

662



663

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 13



Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

. М
о
д
у
л
ь

 п
е
ч
а
т
и

 р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в

 р
а
с
ч
е
т
а

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 
Ф
И
Р
М
А

 "
И
Н
Т
Е
Г
Р
А
Л

" 
И
с
т
о
ч
н
и
к
 д
а
н
н
ы
х

: 
Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

, в
е
р
с
и
я

 2
.6

.0
.4

66
7 

(о
т
 0

8.
09

.2
02

2)
 [3

D
] 

С
е
р
и
й
н
ы
й

 н
о
м
е
р

 0
71

50
24

2,
 О
О
О

 "
М
е
ч
е
л

-И
н
ж
и
н
и
р
и
н
г"

 
Т
е
х
н
и
ч
е
с
к
и
й

 п
р
о
е
к
т
 р
а
з
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 и
 П
и
о
н
е
р
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й

 о
т
к
р
ы
т
ы
м

 с
п
о
с
о
б
о
м

. У
ч
а
с
т
о
к
 

п
е
р
в
о
о
ч
е
р
е
д
н
о
й

 о
т
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
я

» 
(c
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
ы
й

 п
е
р
и
о
д

) 
Р
а
с
ч
е
т
 н
а

 д
н
е
в
н
о
е

 в
р
е
м
я

 с
у
т
о
к
, 7

.0
0 

– 
23

.0
0 
ч

. 
 

1.
 И
с
х
о
д
н
ы
е

 д
а
н
н
ы
е

 
1.

1.
 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

00
5 

д
и
зе
л
ь
н
ы
й

 н
ас
о
сн
ы
й

 а
гр
ег
ат

 И
р
ты
ш

 2
Д
Н
А

 
23

19
20

3. 20
 

63
58

32
1. 20

 
30

.0
0 

 
82

.6
 

82
.6

 
89

.0
 

98
.3

 
10

0.
7 

99
.2

 
95

.0
 

89
.8

 
83

.9
 

10
3.

1 
Д
а 

00
6 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

04
1. 70

 
63

57
92

9. 80
 

30
.0

0 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

00
9 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

87
9. 00

 
63

57
94

5. 60
 

8.
00

 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

01
4 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
7. 50

 
63

58
00

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
5 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
3. 60

 
63

57
99

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
7 

Д
ы
м
о
со
с 

(к
о
те
л
ь
н
ая

) 
23

20
24

6. 90
 

63
58

03
0. 70

 
83

.0
0 

 
55

.0
 

58
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
57

.0
 

57
.0

 
54

.0
 

48
.0

 
47

.0
 

61
.0

 
Д
а 

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

05
0 

С
л
ес
ар
н
ая

 м
ас
те
р
ск
ая

 
23

20
27

3. 28
 

63
58

00
9. 72

 
23

20
27

6. 02
 

63
58

00
8. 88

 
8.

00
 

3.
00

 
82

.0
0 

 
78

.5
 

78
.5

 
78

.8
 

81
.8

 
77

.3
 

73
.5

 
70

.3
 

67
.7

 
80

.2
 

82
.4

 
Д
а 

 1.
2.

 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 н
е
п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
26

0.
63

58
15

8.
1.

00
 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

664

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 14



80
 

90
 

00
2 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
30

9. 00
 

63
58

18
5. 70

 
1.

00
 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

00
3 

Б
у
р
о
в
о
й

 с
та
н
о
к
 S

an
dv

ik
 L

eo
pa

rd
 D

I6
50

i 
 

23
19

20
2. 30

 
63

58
26

2. 40
 

40
.0

0 
 

67
.0

 
70

.0
 

75
.0

 
72

.0
 

69
.0

 
69

.0
 

66
.0

 
60

.0
 

59
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
73

.0
 

78
.0

 
Д
а 

00
4 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
28

5. 00
 

63
58

22
0. 90

 
20

.0
0 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

00
7 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
66

4. 00
 

63
57

87
9. 30

 
50

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

00
8 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
18

0. 90
 

63
57

74
0. 40

 
20

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

01
0 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
11

3. 70
 

63
57

89
9. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
1 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
13

4. 50
 

63
57

89
5. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
2 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

15
4. 30

 
63

57
89

2. 70
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
3 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

18
8. 30

 
63

57
89

3. 40
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
6 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
26

8. 10
 

63
58

04
1. 00

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Д
а 

01
8 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
23

0. 00
 

63
58

05
3. 70

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Д
а 

02
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
45

 
23

19
41

6. 60
 

63
58

06
9. 60

 
10

.0
0 

 
96

.0
 

99
.0

 
10

4.
0 

10
1.

0 
98

.0
 

98
.0

 
95

.0
 

89
.0

 
88

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
2.

0 
10

7.
0 

Д
а 

02
2 

А
в
то
гр
ей
д
ер

 S
E

M
 9

22
 A

W
D

 
23

19
46

0. 40
 

63
58

08
3. 00

 
10

.0
0 

 
10

0.
0 

10
3.

0 
10

8.
0 

10
5.

0 
10

2.
0 

10
2.

0 
99

.0
 

93
.0

 
92

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
6.

0 
11

1.
0 

Д
а 

02
3 

К
ат
о
к
 S

E
M

 5
18

 
23

19
50

3. 80
 

63
58

09
8. 00

 
10

.0
0 

 
10

1.
0 

10
4.

0 
10

9.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

94
.0

 
93

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
7.

0 
11

2.
0 

Д
а 

02
4 

А
в
то
к
р
ан

 К
С

-5
57

29
 (
н
а 
б
аз
е 
К
А
М
А
З

) 
23

19
54

7. 30
 

63
58

13
2. 00

 
0.

00
 

 
89

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
95

.0
 

92
.0

 
84

.0
 

78
.0

 
71

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.5

 
10

0.
0 

Д
а 

05
1 

С
в
ар
о
ч
н
ы
й

 а
п
п
ар
ат

 
23

20
25

5. 60
 

63
58

01
4. 70

 
82

.0
0 

 
99

.0
 

99
.0

 
92

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

80
.0

 
78

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

86
.6

 
91

.0
 

Д
а 

П
С

0
1 

Э
О

 4
22

5 
23

19
91

8. 20
 

63
57

82
6. 70

 
55

.0
0 

 
84

.8
 

84
.8

 
86

.3
 

93
.4

 
93

.0
 

94
.6

 
91

.8
 

81
.1

 
84

.9
 

12
.0

 
24

.0
 

98
.2

 
10

3.
0 

Д
а 

П
С

0
2 

C
at

34
5 

23
19

91
4. 70

 
63

57
85

2. 30
 

55
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

10
9.

0 
Д
а 

П
С

0
3 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ер
та

 Т
25

 
23

19
90

6. 50
 

63
57

86
7. 50

 
55

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

П
С

0
4 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 D
85

A
-1

5 
23

19
89

9. 50
 

63
57

88
7. 40

 
55

.0
0 

 
96

.0
 

99
.0

 
10

4.
0 

10
1.

0 
98

.0
 

98
.0

 
95

.0
 

89
.0

 
88

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
2.

0 
10

7.
0 

Д
а 

П
С

0
5 

Т
р
ак
то
р

 Т
Т

-4
М

 
23

19
89

2. 50
 

63
57

97
3. 80

 
55

.0
0 

 
96

.9
 

96
.9

 
88

.5
 

87
.9

 
89

.8
 

91
.1

 
89

.2
 

84
.5

 
77

.5
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.3

 
10

0.
0 

Д
а 

П
С

0
6 

К
ат
о
к
 

23
19

87
9. 70

 
63

57
96

3. 30
 

55
.0

0 
 

10
1.

0 
10

4.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
94

.0
 

93
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
10

7.
0 

11
2.

0 
Д
а 

П
С

0
7 

А
в
то
гр
ей
д
ер

 S
E

M
 9

22
 A

W
D

 
23

19
84

0. 00
 

63
57

93
2. 90

 
55

.0
0 

 
10

0.
0 

10
3.

0 
10

8.
0 

10
5.

0 
10

2.
0 

10
2.

0 
99

.0
 

93
.0

 
92

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
6.

0 
11

1.
0 

Д
а 

П
С

0
8 

К
р
ан

 К
С

 5
57

29
 

23
20

31
4. 10

 
63

58
07

4. 90
 

55
.0

0 
 

89
.0

 
89

.0
 

96
.0

 
86

.0
 

95
.0

 
92

.0
 

84
.0

 
78

.0
 

71
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
95

.5
 

10
0.

0 
Д
а 

П
С

0
9 

К
р
ан

 К
С

35
71

4 
23

20
30

7. 40
 

63
58

04
8. 30

 
89

.0
0 

 
89

.0
 

89
.0

 
96

.0
 

86
.0

 
95

.0
 

92
.0

 
84

.0
 

78
.0

 
71

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.5

 
10

0.
0 

Д
а 

П
С

1
0 

А
Г
П

-1
8 

23
20

29
6. 20

 
63

58
02

0. 20
 

85
.0

0 
 

96
.9

 
96

.9
 

88
.5

 
87

.9
 

89
.8

 
91

.1
 

89
.2

 
84

.5
 

77
.5

 
12

.0
 

24
.0

 
95

.3
 

10
0.

0 
Д
а 

665



 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
ек

 (
X

, Y
, 

В
ы
со
т
а
 п
о
д
ъ
е
м
а

) 
Ш
и
р
и
н
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

 
 

 
Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

01
9 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-Д
С
К

) 
(2

31
92

72
.3

, 6
35

81
57

.3
, 0

),
 

(2
32

03
24

.6
, 6

35
79

35
.4

, 8
5)

 
14

.0
0 

 
7.

5 
55

.5
 

62
.0

 
57

.5
 

54
.5

 
51

.5
 

51
.5

 
48

.5
 

42
.5

 
30

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

55
.5

 
70

.4
 

Д
а 

02
0 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-о
тв
ал

) 
(2

31
92

55
.9

, 6
35

81
45

.7
, 0

),
 

(2
31

91
95

.6
, 6

35
77

32
.6

, 2
0)

 
14

.0
0 

 
7.

5 
59

.6
 

66
.1

 
61

.6
 

58
.6

 
55

.6
 

55
.6

 
52

.6
 

46
.6

 
34

.1
 

22
.0

 
24

.0
 

59
.6

 
70

.4
 

Д
а 

 2.
 У
с
л
о
в
и
я

 р
а
с
ч
е
т
а

 
2.

1.
 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 т
о
ч
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
Т
и
п

 т
о
ч
к
и

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

 
 

1 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3. 70

 
63

59
28

0. 00
 

40
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

 2.
2.

 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 п
л
о
щ
а
д
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Ш
а
г
 с
ет
к
и

 (
м

) 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е  

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
X

 
Y

 
 

00
1 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 п
л
о
щ
ад
к
а,

 о
тм
ет
к
а 

+
10

60
 

23
17

90
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

23
21

10
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

34
00

.0
0 

20
.0

0 
10

0.
00

 
10

0.
00

 
Д
а 

 В
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

: "
Н
о
в
ы
й

 в
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

" 
3.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 р
а
с
ч
е
т
а

 (
р
а
с
ч
е
т
н
ы
й

 п
а
р
а
м
е
т
р

 "
З
в
у
к
о
в
о
е

 д
а
в
л
е
н
и
е

")
 

3.
1.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 в
 р
а
с
ч
е
т
н
ы
х
 т
о
ч
к
а
х

 
Т
о
ч
к
и

 т
и
п
а:

 Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Р
а
сч
е
т
н
а
я

 т
о
ч
к
а
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 В
ы
со
т
а
 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк
в

 
L

a.
м
а
к
с 

666



(м
) 

N
 

Н
а
зв
а
н
и
е 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3. 70

 
63

59
28

0. 00
 

40
.0

0 
41

.7
 

45
.1

 
48

.5
 

44
.8

 
41

.1
 

38
.7

 
28

.1
 

0 
0 

43
.1

0 
51

.3
0 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
44

.5
 

47
.9

 
51

.3
 

47
.7

 
44

.1
 

42
.3

 
33

.5
 

0 
0 

46
.4

0 
55

.0
0 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

45
.6

 
48

.8
 

52
.1

 
48

.6
 

45
.2

 
43

.8
 

36
.6

 
18

.3
 

0 
47

.8
0 

56
.0

0 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
43

 
46

.3
 

49
.9

 
46

.2
 

42
.4

 
40

.4
 

30
.9

 
0 

0 
44

.6
0 

53
.2

0 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
39

.9
 

43
.4

 
46

.7
 

42
.6

 
38

.3
 

35
.3

 
22

.2
 

0 
0 

40
.2

0 
48

.7
0 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
40

.2
 

43
.7

 
46

.9
 

42
.7

 
38

.3
 

35
 

21
 

0 
0 

40
.2

0 
48

.5
0 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
44

.4
 

48
 

51
.3

 
47

.7
 

43
.9

 
42

 
33

 
5.

3 
0 

46
.2

0 
54

.1
0 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
44

.2
 

47
.8

 
51

.2
 

47
.7

 
44

.1
 

42
.4

 
33

.8
 

5.
7 

0 
46

.5
0 

54
.2

0 

  

667



Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 10.11.2021 
Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

Автодорога (карьер-ДСК) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 019] Автодорога (карьер-
ДСК) 

55,5 62 57,5 54,5 51,5 51,5 48,5 42,5 30 55,5 70,37 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

L авт.
экв.=L трп+L груз+L ск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=55,5 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

L авт.
макс.=80+32·lg(V/50)=70,37 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 
ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 
мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 
при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 
грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 57,75 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 7,6 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 100 авт./сут. 
Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 
по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  
Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 
Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 
-5,25 дБА  
Скорость движения: 25 км/ч 
Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  
Уклон: 0 %  
Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  
Тип покрытия проезжей части: шероховатая поверхностная обработка 
Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  
Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 
Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

668



Автодорога (карьер-отвал) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 020] Автодорога (карьер-
отвал) 

59,62 66,12 61,62 58,62 55,62 55,62 52,62 46,62 34,12 59,62 70,37 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

L авт.
экв.=L трп+L груз+L ск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=59,62 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

L авт.
макс.=80+32·lg(V/50)=70,37 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 
ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 
мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 
при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 
грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 61,87 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 22,344 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 294 авт./сут. 
Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 
по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  
Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 
Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 
-5,25 дБА  
Скорость движения: 25 км/ч 
Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  
Уклон: 0 %  
Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  
Тип покрытия проезжей части: шероховатая поверхностная обработка 
Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  
Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 
Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

669



Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 
проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 

670



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 60 65

671



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60 65 70

672



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60 66 70 75

673



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 59 65 70

674



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

30 35 40 45 50 54 60 65 70

675



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

676



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

10 15 20 25 30 35 40 47 50 55 60 65

677



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

678



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 44 50 55 60

679



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

35 40 45 50 55 60 65 70 75

680



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

40 45 50 55 60 65 70 75 80

681



Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

. М
о
д
у
л
ь

 п
е
ч
а
т
и

 р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в

 р
а
с
ч
е
т
а

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 
Ф
И
Р
М
А

 "
И
Н
Т
Е
Г
Р
А
Л

" 
И
с
т
о
ч
н
и
к
 д
а
н
н
ы
х

: 
Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

, в
е
р
с
и
я

 2
.6

.0
.4

66
7 

(о
т
 0

8.
09

.2
02

2)
 [3

D
] 

С
е
р
и
й
н
ы
й

 н
о
м
е
р

 0
71

50
24

2,
 О
О
О

 "
М
е
ч
е
л

-И
н
ж
и
н
и
р
и
н
г"

 
Т
е
х
н
и
ч
е
с
к
и
й

 п
р
о
е
к
т
 р
а
з
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 и
 П
и
о
н
е
р
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й

 о
т
к
р
ы
т
ы
м

 с
п
о
с
о
б
о
м

. У
ч
а
с
т
о
к
 

п
е
р
в
о
о
ч
е
р
е
д
н
о
й

 о
т
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
я

» 
(c
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
ы
й

 п
е
р
и
о
д

) 
Р
а
с
ч
е
т
 н
а

 н
о
ч
н
о
е

 в
р
е
м
я

 с
у
т
о
к
, 2

3.
00

 –
 0

7.
00

 ч
. 

 
1.

 И
с
х
о
д
н
ы
е

 д
а
н
н
ы
е

 
1.

1.
 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

00
5 

д
и
зе
л
ь
н
ы
й

 н
ас
о
сн
ы
й

 а
гр
ег
ат

 И
р
ты
ш

 2
Д
Н
А

 
23

19
20

3. 20
 

63
58

32
1. 20

 
30

.0
0 

 
82

.6
 

82
.6

 
89

.0
 

98
.3

 
10

0.
7 

99
.2

 
95

.0
 

89
.8

 
83

.9
 

10
3.

1 
Д
а 

00
6 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

04
1. 70

 
63

57
92

9. 80
 

30
.0

0 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

00
9 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

87
9. 00

 
63

57
94

5. 60
 

8.
00

 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

01
4 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
7. 50

 
63

58
00

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
5 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
3. 60

 
63

57
99

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
7 

Д
ы
м
о
со
с 

(к
о
те
л
ь
н
ая

) 
23

20
24

6. 90
 

63
58

03
0. 70

 
83

.0
0 

 
55

.0
 

58
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
57

.0
 

57
.0

 
54

.0
 

48
.0

 
47

.0
 

61
.0

 
Д
а 

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

05
0 

С
л
ес
ар
н
ая

 м
ас
те
р
ск
ая

 
23

20
27

3. 28
 

63
58

00
9. 72

 
23

20
27

6. 02
 

63
58

00
8. 88

 
8.

00
 

3.
00

 
82

.0
0 

 
78

.5
 

78
.5

 
78

.8
 

81
.8

 
77

.3
 

73
.5

 
70

.3
 

67
.7

 
80

.2
 

82
.4

 
Н
ет

 

 1.
2.

 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 н
е
п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
26

0.
63

58
15

8.
1.

00
 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

682



80
 

90
 

00
2 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
30

9. 00
 

63
58

18
5. 70

 
1.

00
 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

00
3 

Б
у
р
о
в
о
й

 с
та
н
о
к
 S

an
dv

ik
 L

eo
pa

rd
 D

I6
50

i  
23

19
20

2. 30
 

63
58

26
2. 40

 
40

.0
0 

 
67

.0
 

70
.0

 
75

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

69
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

73
.0

 
78

.0
 

Д
а 

00
4 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
28

5. 00
 

63
58

22
0. 90

 
20

.0
0 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

00
7 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
66

4. 00
 

63
57

87
9. 30

 
50

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

00
8 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
18

0. 90
 

63
57

74
0. 40

 
20

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

01
0 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
11

3. 70
 

63
57

89
9. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
1 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
13

4. 50
 

63
57

89
5. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
2 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

15
4. 30

 
63

57
89

2. 70
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
3 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

18
8. 30

 
63

57
89

3. 40
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
6 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
26

8. 10
 

63
58

04
1. 00

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Н
ет

 

01
8 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
23

0. 00
 

63
58

05
3. 70

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Н
ет

 

02
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
45

 
23

19
41

6. 60
 

63
58

06
9. 60

 
10

.0
0 

 
96

.0
 

99
.0

 
10

4.
0 

10
1.

0 
98

.0
 

98
.0

 
95

.0
 

89
.0

 
88

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
2.

0 
10

7.
0 

Н
ет

 

02
2 

А
в
то
гр
ей
д
ер

 S
E

M
 9

22
 A

W
D

 
23

19
46

0. 40
 

63
58

08
3. 00

 
10

.0
0 

 
10

0.
0 

10
3.

0 
10

8.
0 

10
5.

0 
10

2.
0 

10
2.

0 
99

.0
 

93
.0

 
92

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
6.

0 
11

1.
0 

Н
ет

 

02
3 

К
ат
о
к
 S

E
M

 5
18

 
23

19
50

3. 80
 

63
58

09
8. 00

 
10

.0
0 

 
10

1.
0 

10
4.

0 
10

9.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

94
.0

 
93

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
7.

0 
11

2.
0 

Н
ет

 

02
4 

А
в
то
к
р
ан

 К
С

-5
57

29
 (
н
а 
б
аз
е 
К
А
М
А
З

) 
23

19
54

7. 30
 

63
58

13
2. 00

 
0.

00
 

 
89

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
95

.0
 

92
.0

 
84

.0
 

78
.0

 
71

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.5

 
10

0.
0 

Н
ет

 

02
5 

С
в
ар
о
ч
н
ы
й

 а
п
п
ар
ат

 
23

20
25

5. 60
 

63
58

01
4. 70

 
82

.0
0 

 
99

.0
 

99
.0

 
92

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

80
.0

 
78

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

86
.6

 
91

.0
 

Д
а 

П
С

0
1 

Э
О

 4
22

5 
23

19
91

8. 20
 

63
57

82
6. 70

 
55

.0
0 

 
84

.8
 

84
.8

 
86

.3
 

93
.4

 
93

.0
 

94
.6

 
91

.8
 

81
.1

 
84

.9
 

12
.0

 
24

.0
 

98
.2

 
10

3.
0 

Д
а 

П
С

0
2 

C
at

34
5 

23
19

91
4. 70

 
63

57
85

2. 30
 

55
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

10
9.

0 
Д
а 

П
С

0
3 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ер
та

 Т
25

 
23

19
90

6. 50
 

63
57

86
7. 50

 
55

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

П
С

0
4 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 D
85

A
-1

5 
23

19
89

9. 50
 

63
57

88
7. 40

 
55

.0
0 

 
96

.0
 

99
.0

 
10

4.
0 

10
1.

0 
98

.0
 

98
.0

 
95

.0
 

89
.0

 
88

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
2.

0 
10

7.
0 

Д
а 

П
С

0
5 

Т
р
ак
то
р

 Т
Т

-4
М

 
23

19
89

2. 50
 

63
57

97
3. 80

 
55

.0
0 

 
96

.9
 

96
.9

 
88

.5
 

87
.9

 
89

.8
 

91
.1

 
89

.2
 

84
.5

 
77

.5
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.3

 
10

0.
0 

Н
ет

 

П
С

0
6 

К
ат
о
к
 

23
19

87
9. 70

 
63

57
96

3. 30
 

55
.0

0 
 

10
1.

0 
10

4.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
94

.0
 

93
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
10

7.
0 

11
2.

0 
Н
ет

 

П
С

0
7 

А
в
то
гр
ей
д
ер

 S
E

M
 9

22
 A

W
D

 
23

19
84

0. 00
 

63
57

93
2. 90

 
55

.0
0 

 
10

0.
0 

10
3.

0 
10

8.
0 

10
5.

0 
10

2.
0 

10
2.

0 
99

.0
 

93
.0

 
92

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
6.

0 
11

1.
0 

Д
а 

П
С

0
8 

К
р
ан

 К
С

 5
57

29
 

23
20

31
4. 10

 
63

58
07

4. 90
 

55
.0

0 
 

89
.0

 
89

.0
 

96
.0

 
86

.0
 

95
.0

 
92

.0
 

84
.0

 
78

.0
 

71
.0

 
12

.0
 

24
.0

 
95

.5
 

10
0.

0 
Н
ет

 

П
С

0
9 

К
р
ан

 К
С

35
71

4 
23

20
30

7. 40
 

63
58

04
8. 30

 
89

.0
0 

 
89

.0
 

89
.0

 
96

.0
 

86
.0

 
95

.0
 

92
.0

 
84

.0
 

78
.0

 
71

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.5

 
10

0.
0 

Н
ет

 

П
С

1
0 

А
Г
П

-1
8 

23
20

29
6. 20

 
63

58
02

0. 20
 

85
.0

0 
 

96
.9

 
96

.9
 

88
.5

 
87

.9
 

89
.8

 
91

.1
 

89
.2

 
84

.5
 

77
.5

 
12

.0
 

24
.0

 
95

.3
 

10
0.

0 
Н
ет

 

683



 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
ек

 (
X

, Y
, 

В
ы
со
т
а
 п
о
д
ъ
е
м
а

) 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

 
 

 
Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

01
9 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-Д
С
К

) 
(2

31
92

72
.3

, 6
35

81
57

.3
, 0

),
 

(2
32

03
24

.6
, 6

35
79

35
.4

, 8
5)

 
14

.0
0 

 
7.

5 
55

.5
 

62
.0

 
57

.5
 

54
.5

 
51

.5
 

51
.5

 
48

.5
 

42
.5

 
30

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

55
.5

 
70

.4
 

Д
а 

02
0 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-о
тв
ал

) 
(2

31
92

55
.9

, 6
35

81
45

.7
, 0

),
 

(2
31

91
95

.6
, 6

35
77

32
.6

, 2
0)

 
14

.0
0 

 
7.

5 
59

.6
 

66
.1

 
61

.6
 

58
.6

 
55

.6
 

55
.6

 
52

.6
 

46
.6

 
34

.1
 

22
.0

 
24

.0
 

59
.6

 
70

.4
 

Д
а 

 2.
 У
с
л
о
в
и
я

 р
а
с
ч
е
т
а

 
2.

1.
 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 т
о
ч
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
Т
и
п

 т
о
ч
к
и

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

 
 

1 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3. 70

 
63

59
28

0. 00
 

40
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

 2.
2.

 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 п
л
о
щ
а
д
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Ш
а
г
 с
ет
к
и

 (
м

) 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е  

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
X

 
Y

 
 

00
1 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 п
л
о
щ
ад
к
а,

 о
тм
ет
к
а 

+
10

60
 

23
17

90
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

23
21

10
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

34
00

.0
0 

20
.0

0 
10

0.
00

 
10

0.
00

 
Д
а 

 В
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

: "
Н
о
в
ы
й

 в
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

" 
3.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 р
а
с
ч
е
т
а

 (
р
а
с
ч
е
т
н
ы
й

 п
а
р
а
м
е
т
р

 "
З
в
у
к
о
в
о
е

 д
а
в
л
е
н
и
е

")
 

3.
1.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 в
 р
а
с
ч
е
т
н
ы
х
 т
о
ч
к
а
х

 
Т
о
ч
к
и

 т
и
п
а:

 Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Р
а
сч
е
т
н
а
я

 т
о
ч
к
а
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 В
ы
со
т
а
 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк
в

 
L

a.
м
а
к
с 

684



(м
) 

N
 

Н
а
зв
а
н
и
е 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3. 70

 
63

59
28

0. 00
 

40
.0

0 
39

.7
 

43
.5

 
46

.3
 

42
.7

 
39

.2
 

36
.9

 
26

.8
 

0 
0 

41
.2

0 
48

.8
0 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
42

.2
 

46
 

48
.5

 
45

 
41

.5
 

39
.7

 
30

.8
 

0 
0 

43
.8

0 
52

.0
0 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

42
.7

 
46

.3
 

48
.5

 
45

 
41

.7
 

40
.1

 
32

.8
 

15
.4

 
0 

44
.1

0 
52

.2
0 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
40

.2
 

43
.9

 
46

.4
 

42
.7

 
38

.9
 

36
.8

 
27

 
0 

0 
41

.1
0 

49
.5

0 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
37

.4
 

41
.3

 
43

.6
 

39
.6

 
35

.2
 

32
.1

 
18

.2
 

0 
0 

37
.1

0 
45

.2
0 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
37

.7
 

41
.7

 
43

.8
 

39
.7

 
35

.3
 

31
.8

 
16

.7
 

0 
0 

37
.1

0 
45

.1
0 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
42

.1
 

46
.2

 
48

.5
 

44
.9

 
41

.2
 

39
.1

 
29

.4
 

0 
0 

43
.4

0 
51

.2
0 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
42

.2
 

46
.2

 
48

.8
 

45
.4

 
42

.1
 

40
.3

 
31

.9
 

3 
0 

44
.4

0 
51

.7
0 

  

685



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

30 35 40 45 50 55 60 65

686



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 60 67 70

687



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 57 60 65 70 75

688



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 49 55 60 65 70

689



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

30 35 40 44 50 55 60 65 70

690



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

691



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 37 40 45 50 55 60 65

692



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

693



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 33 40 45 50 55

694



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50 55 60 65 70

695



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на ночное время  

суток, 23.00 – 07.00 ч (строительный период)
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

40 45 50 55 60 65 70 75 80

696



Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

. М
о
д
у
л
ь

 п
е
ч
а
т
и

 р
е
з
у
л
ь
т
а
т
о
в

 р
а
с
ч
е
т
а

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 
Ф
И
Р
М
А

 "
И
Н
Т
Е
Г
Р
А
Л

" 
И
с
т
о
ч
н
и
к
 д
а
н
н
ы
х

: 
Э
к
о
л
о
г-
Ш
у
м

, в
е
р
с
и
я

 2
.6

.0
.4

66
7 

(о
т
 0

8.
09

.2
02

2)
 [3

D
] 

С
е
р
и
й
н
ы
й

 н
о
м
е
р

 0
71

50
24

2,
 О
О
О

 "
М
е
ч
е
л

-И
н
ж
и
н
и
р
и
н
г"

 
Т
е
х
н
и
ч
е
с
к
и
й

 п
р
о
е
к
т
 р
а
з
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 и
 П
и
о
н
е
р
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й

 о
т
к
р
ы
т
ы
м

 с
п
о
с
о
б
о
м

. У
ч
а
с
т
о
к
 

п
е
р
в
о
о
ч
е
р
е
д
н
о
й

 о
т
р
а
б
о
т
к
и

 С
и
в
а
гл
и
н
с
к
о
го

 м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
я

» 
Р
а
с
ч
е
т
 н
а

 д
н
е
в
н
о
е

 в
р
е
м
я

 с
у
т
о
к
, 7

.0
0 

– 
23

.0
0 
ч

. 
1.

 И
с
х
о
д
н
ы
е

 д
а
н
н
ы
е

 
1.

1.
 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

00
5 

д
и
зе
л
ь
н
ы
й

 н
ас
о
сн
ы
й

 а
гр
ег
ат

 И
р
ты
ш

 2
Д
Н
А

 
23

19
20

3. 20
 

63
58

32
1. 20

 
30

.0
0 

 
82

.6
 

82
.6

 
89

.0
 

98
.3

 
10

0.
7 

99
.2

 
95

.0
 

89
.8

 
83

.9
 

10
3.

1 
Д
а 

00
6 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

04
1. 70

 
63

57
92

9. 80
 

30
.0

0 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

00
9 

Д
Э
С

 1
2 
к
В
т 

23
19

87
9. 00

 
63

57
94

5. 60
 

8.
00

 
 

79
.0

 
82

.0
 

87
.0

 
84

.0
 

81
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

71
.0

 
85

.0
 

Д
а 

01
4 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
7. 50

 
63

58
00

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
5 

Д
Э
С

 2
50

 к
В
т 

23
20

31
3. 60

 
63

57
99

1. 80
 

88
.0

0 
 

92
.0

 
95

.0
 

10
0.

0 
97

.0
 

94
.0

 
94

.0
 

91
.0

 
85

.0
 

84
.0

 
98

.0
 

Д
а 

01
7 

Д
ы
м
о
со
с 

(к
о
те
л
ь
н
ая

) 
23

20
24

6. 90
 

63
58

03
0. 70

 
83

.0
0 

 
55

.0
 

58
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
57

.0
 

57
.0

 
54

.0
 

48
.0

 
47

.0
 

61
.0

 
Д
а 

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

(м
) 

В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
L

a.
эк
в

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

05
0 

С
л
ес
ар
н
ая

 м
ас
те
р
ск
ая

 
23

20
27

3. 28
 

63
58

00
9. 72

 
23

20
27

6. 02
 

63
58

00
8. 88

 
8.

00
 

3.
00

 
82

.0
0 

 
78

.5
 

78
.5

 
78

.8
 

81
.8

 
77

.3
 

73
.5

 
70

.3
 

67
.7

 
80

.2
 

82
.4

 
Д
а 

 1.
2.

 И
с
т
о
ч
н
и
к
и

 н
е
п
о
с
т
о
я
н
н
о
го

 ш
у
м
а

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
26

0. 80
 

63
58

15
8. 90

 
1.

00
 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

00
2 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
30

9.
63

58
18

5.
1.

00
 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

697

desyatovatn
Машинописный текст
Приложение 15



00
 

70
 

00
3 

Б
у
р
о
в
о
й

 с
та
н
о
к
 S

an
dv

ik
 L

eo
pa

rd
 D

I6
50

i  
23

19
34

1. 00
 

63
58

41
2. 80

 
40

.0
0 

 
67

.0
 

70
.0

 
75

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

69
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

73
.0

 
78

.0
 

Д
а 

00
4 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
95

 
23

19
41

5. 00
 

63
58

31
8. 70

 
20

.0
0 

 
98

.0
 

10
1.

0 
10

6.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

10
0.

0 
97

.0
 

91
.0

 
90

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

10
4.

0 
10

9.
0 

Д
а 

00
7 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
44

2. 10
 

63
57

43
5. 50

 
50

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

00
8 

Б
у
л
ь
д
о
зе
р

 Ч
ет
р
а 
Т

25
.0

2 
23

19
29

1. 30
 

63
56

96
2. 20

 
20

.0
0 

 
10

4.
0 

10
7.

0 
11

2.
0 

10
9.

0 
10

6.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

97
.0

 
96

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

11
0.

0 
11

5.
0 

Д
а 

01
0 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
11

3. 70
 

63
57

89
9. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
1 

П
Д
С
У

 (
п
о
 д
р
о
б
и
л
к
е 
С
М
Д

-1
17

) 
23

20
13

4. 50
 

63
57

89
5. 90

 
70

.0
0 

 
78

.0
 

81
.0

 
86

.0
 

83
.0

 
80

.0
 

80
.0

 
77

.0
 

71
.0

 
70

.0
 

 
 

84
.0

 
89

.0
 

Д
а 

01
2 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

15
4. 30

 
63

57
89

2. 70
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
3 

П
о
гр
у
зч
и
к
 C

at
er

pi
lla

r 
96

6G
S 

23
20

18
8. 30

 
63

57
89

3. 40
 

70
.0

0 
 

98
.0

 
10

1.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
0.

0 
10

0.
0 

97
.0

 
91

.0
 

90
.0

 
22

.0
 

24
.0

 
10

4.
0 

11
0.

0 
Д
а 

01
6 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
26

8. 10
 

63
58

04
1. 00

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Д
а 

01
8 

В
ъ
ез
д

-в
ы
ез
д

 (
ан
га
р

) 
23

20
23

0. 00
 

63
58

05
3. 70

 
83

.0
0 

 
84

.0
 

87
.0

 
92

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

77
.0

 
76

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

90
.0

 
95

.0
 

Д
а 

02
1 

Э
к
ск
ав
ат
о
р

 C
at

 3
45

 
23

19
41

6. 60
 

63
58

06
9. 60

 
10

.0
0 

 
96

.0
 

99
.0

 
10

4.
0 

10
1.

0 
98

.0
 

98
.0

 
95

.0
 

89
.0

 
88

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
2.

0 
10

7.
0 

Д
а 

02
2 

А
в
то
гр
ей
д
ер

 S
E

M
 9

22
 A

W
D

 
23

19
46

0. 40
 

63
58

08
3. 00

 
10

.0
0 

 
10

0.
0 

10
3.

0 
10

8.
0 

10
5.

0 
10

2.
0 

10
2.

0 
99

.0
 

93
.0

 
92

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
6.

0 
11

1.
0 

Д
а 

02
3 

К
ат
о
к
 S

E
M

 5
18

 
23

19
50

3. 80
 

63
58

09
8. 00

 
10

.0
0 

 
10

1.
0 

10
4.

0 
10

9.
0 

10
6.

0 
10

3.
0 

10
3.

0 
10

0.
0 

94
.0

 
93

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

10
7.

0 
11

2.
0 

Д
а 

02
4 

А
в
то
к
р
ан

 К
С

-5
57

29
 (
н
а 
б
аз
е 
К
А
М
А
З

) 
23

19
54

7. 30
 

63
58

13
2. 00

 
0.

00
 

 
89

.0
 

89
.0

 
86

.0
 

86
.0

 
95

.0
 

92
.0

 
84

.0
 

78
.0

 
71

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

95
.5

 
10

0.
0 

Д
а 

02
5 

С
в
ар
о
ч
н
ы
й

 а
п
п
ар
ат

 
23

20
25

5. 60
 

63
58

01
4. 70

 
82

.0
0 

 
99

.0
 

99
.0

 
92

.0
 

86
.0

 
83

.0
 

80
.0

 
78

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

12
.0

 
24

.0
 

86
.6

 
91

.0
 

Д
а 

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
ек

 (
X

, Y
, 

В
ы
со
т
а
 п
о
д
ъ
е
м
а

) 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

(м
) 

У
р
о
в
н
и

 з
в
у
к
о
в
о
г
о
 д
а
в
л
е
н
и
я

 (
м
о
щ
н
о
с
т
и

, в
 с
л
у
ч
а
е
 R

 =
 0

), 
д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
са
х
 с
о

 с
р
е
д
н
е
г
ео
м
е
т
р
и
ч
ес
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

 в
 Г
ц

 
t 

T
 

L
a.
эк
в

 L
a.
м
а

к
с 

В
 

р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

 
 

 
Д
и
с
т
а
н
ц
и
я

 
за
м
е
р
а
 

(р
а
с
ч
е
т
а

) 
R

 
(м

) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

01
9 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-Д
С
К

) 
(2

31
92

71
.5

, 6
35

81
56

.7
, 0

),
 

(2
32

03
24

.6
, 6

35
79

35
.4

, 8
5)

 
14

.0
0 

 
7.

5 
55

.5
 

62
.0

 
57

.5
 

54
.5

 
51

.5
 

51
.5

 
48

.5
 

42
.5

 
30

.0
 

22
.0

 
24

.0
 

55
.5

 
70

.4
 

Д
а 

02
0 

А
в
то
д
о
р
о
га

 (
к
ар
ь
ер

-о
тв
ал

) 
(2

31
94

18
, 6

35
83

05
.4

, 0
),

 
(2

31
93

00
.3

, 6
35

68
95

.3
, 2

0)
 

14
.0

0 
 

7.
5 

59
.6

 
66

.1
 

61
.6

 
58

.6
 

55
.6

 
55

.6
 

52
.6

 
46

.6
 

34
.1

 
22

.0
 

24
.0

 
59

.6
 

70
.4

 
Д
а 

 2.
 У
с
л
о
в
и
я

 р
а
с
ч
е
т
а

 
2.

1.
 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 т
о
ч
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 
Т
и
п

 т
о
ч
к
и

 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

 
 

1 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3.

63
59

28
0.

40
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

698



70
 

00
 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Д
а 

 2.
2.

 Р
а
с
ч
е
т
н
ы
е
 п
л
о
щ
а
д
к
и

 
N

 
О
б
ъ
ек
т
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 1
 К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 2
 
Ш
и
р
и
н
а

 
(м

) 
В
ы
со
т
а
 

п
о
д
ъ
ем
а
 

(м
) 

Ш
а
г
 с
ет
к
и

 (
м

) 
В

 
р
а
с
ч
е
т
е 

 
 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
X

 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
X

 
Y

 
 

00
1 

Р
ас
ч
ет
н
ая

 п
л
о
щ
ад
к
а,

 о
тм
ет
к
а 

+
10

60
 

23
17

90
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

23
21

10
0. 00

 
63

57
70

0. 00
 

34
00

.0
0 

20
.0

0 
10

0.
00

 
10

0.
00

 
Д
а 

 В
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

: "
Н
о
в
ы
й

 в
а
р
и
а
н
т
 р
а
с
ч
е
т
а

" 
3.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 р
а
с
ч
е
т
а

 (
р
а
с
ч
е
т
н
ы
й

 п
а
р
а
м
е
т
р

 "
З
в
у
к
о
в
о
е

 д
а
в
л
е
н
и
е

")
 

3.
1.

 Р
е
з
у
л
ь
т
а
т
ы

 в
 р
а
с
ч
е
т
н
ы
х
 т
о
ч
к
а
х

 
Т
о
ч
к
и

 т
и
п
а:

 Р
ас
ч
ет
н
ая

 т
о
ч
к
а 
н
а 
гр
ан
и
ц
е 
са
н
и
та
р
н
о
-з
ащ
и
тн
о
й

 з
о
н
ы

 
Р
а
сч
е
т
н
а
я

 т
о
ч
к
а
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы

 т
о
ч
к
и

 В
ы
со
т
а
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк
в

 
L

a.
м
а
к
с 

N
 

Н
а
зв
а
н
и
е 

X
 (
м

) 
Y

 (
м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
1 

23
19

25
3. 70

 
63

59
28

0. 00
 

40
.0

0 
41

.1
 

45
.2

 
47

.4
 

43
.7

 
40

 
37

.7
 

27
.4

 
0 

0 
42

.1
0 

50
.0

0 

2 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
2 

23
20

08
8. 80

 
63

58
79

1. 70
 

75
.0

0 
43

.2
 

47
.4

 
49

.5
 

45
.9

 
42

.3
 

40
.4

 
31

.5
 

0 
0 

44
.6

0 
53

.0
0 

3 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
3 

23
20

69
7. 10

 
63

57
88

7. 70
 

11
0.

00
 

44
.3

 
48

.1
 

50
.5

 
47

 
43

.3
 

41
.9

 
35

.1
 

17
.7

 
0 

46
.0

0 
53

.9
0 

4 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
4 

23
20

25
3. 90

 
63

56
98

9. 80
 

75
.0

0 
43

.3
 

47
.5

 
49

.6
 

46
 

42
.1

 
40

.3
 

31
.2

 
0 

0 
44

.5
0 

52
.5

0 

5 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
5 

23
19

20
6. 60

 
63

56
31

4. 40
 

34
.0

0 
43

.2
 

47
.3

 
49

.7
 

46
.1

 
42

.3
 

40
.7

 
32

.9
 

10
.9

 
0 

44
.8

0 
52

.3
0 

6 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
6 

23
18

38
0. 20

 
63

56
45

1. 90
 

2.
00

 
41

.9
 

46
.2

 
48

 
44

.1
 

39
.9

 
37

.4
 

26
.8

 
0 

0 
42

.0
0 

50
.0

0 

7 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
7 

23
18

40
8. 90

 
63

57
57

9. 00
 

2.
00

 
44

.6
 

49
.1

 
50

.9
 

47
.2

 
43

.4
 

41
.5

 
31

.9
 

0 
0 

45
.7

0 
53

.8
0 

8 
Р
ас
ч
ёт
н
ая

 т
о
ч
к
а 

00
8 

23
18

45
9. 90

 
63

58
18

4. 50
 

20
.0

0 
43

.7
 

47
.9

 
50

.1
 

46
.6

 
43

.1
 

41
.2

 
32

.3
 

3 
0 

45
.3

0 
53

.1
0 

  

699



Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 
Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ООО "Мечел-Инжиниринг"  Регистрационный номер: 07-15-0242 

 
Источник шума: Слесарная мастерская 

 
Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Сварочный аппарат (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2;Пространственный угол: 
6.28) 

99 99 92 86 83 80 78 76 74  

Токарно-винторезный станок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0.5 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
1.667;Пространственный угол: 6.28) 

85 85 85 85 94 97 98 97 92 103.45 

Сверлильный станок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0.5 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2.5;Пространственный 
угол: 6.28) 

70 70 69 72 71 78 78 75 74 83.3 

Заточной станок (дистанция замера: 
0 м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 0.5 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2.5;Пространственный 
угол: 6.28) 

78 78 86 84 86 85 79 80 86 90.38 

Пресс для обжима (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 1 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 2;Пространственный угол: 
6.28) 

102 102 106 110 110 108 105 102 115 116.36 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Сварочный аппарат 99 99 92 86 83 80 78 76 74  
Токарно-винторезный станок 85 85 85 85 94 97 98 97 92  
Сверлильный станок 70 70 69 72 71 78 78 75 74  
Заточной станок 78 78 86 84 86 85 79 80 86  
Пресс для обжима 102 102 106 110 110 108 105 102 115  

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 
среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (общ. пл. элемента: 55.9 кв. 
м) 

42 42 42 42 42 42 42 42 42 

Двери (2.4 кв. м) 29 29 29 30 33 35 39 41 42 
Окна (6.5 кв. м) 25 25 28 29 37 45 48 45 39 

 
Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Пол, потолок (55.9 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Стены (44.8 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

700



Результаты расчета 
1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 
R=10*lg( S/Σ(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 
S=55.9 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 
Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

33.23 33.23 35.36 36.16 40.1 41.53 42.2 42.21 41.52 

 
2. Расчетные характеристики помещения 
Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц: 
А=Σ(ai*Si)+Σ(A j*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 
Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 
A j – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 
nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

8.056 8.056 8.056 8.056 9.063 10.07 10.07 10.07 10.07 

 
Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 
формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 
Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=100.7 м2 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 

 
Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 
частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 
k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.04 1.04 1.04 1.04 1.06 1.07 1.07 1.07 1.07 

 
Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Акустические постоянные 
помещения (B) 

8.76 8.76 8.76 8.76 9.96 11.19 11.19 11.19 11.19 

 
3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 
Lист=10*lg(Σ(100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 
Li  - мощность i-ого источника шума, дБ 
B - акустическая постоянная помещения, м2 
Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 31.5Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

94.24 94.24 96.65 100.45 99.9 97.58 95.03 92.45 104.25 

 

701



Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 
L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 
Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=55.9 м2 
Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 
дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

78.48 78.48 78.76 81.76 77.27 73.52 70.3 67.71 80.2 82.39 

 
 

702



Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 10.11.2021 
Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Мечел-Инжиниринг" 
Регистрационный номер: 07-15-0242 

Автодорога (карьер-ДСК) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 019] Автодорога (карьер-
ДСК) 

55,5 62 57,5 54,5 51,5 51,5 48,5 42,5 30 55,5 70,37 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

L авт.
экв.=L трп+L груз+L ск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=55,5 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

L авт.
макс.=80+32·lg(V/50)=70,37 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 
ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 
мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 
при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 
грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 57,75 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 7,6 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 100 авт./сут. 
Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 
по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  
Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 
Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 
-5,25 дБА  
Скорость движения: 25 км/ч 
Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  
Уклон: 0 %  
Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  
Тип покрытия проезжей части: шероховатая поверхностная обработка 
Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  
Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 
Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

703



Автодорога (карьер-отвал) 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 
дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 020] Автодорога (карьер-
отвал) 

59,62 66,12 61,62 58,62 55,62 55,62 52,62 46,62 34,12 59,62 70,37 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 
дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

L авт.
экв.=L трп+L груз+L ск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=59,62 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

L авт.
макс.=80+32·lg(V/50)=70,37 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 
ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 
мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 
при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 
грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 61,87 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 22,344 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 294 авт./сут. 
Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 
по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  
Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 
Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 
-5,25 дБА  
Скорость движения: 25 км/ч 
Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  
Уклон: 0 %  
Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  
Тип покрытия проезжей части: шероховатая поверхностная обработка 
Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  
Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 
Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

704



Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 
проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 
 

705



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 60 65 70

706



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60 65 70 75

707



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60 66 70 75

708



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  

отработки Сиваглинского месторождения». Расчет на дневное время  

суток, 7.00 – 23.00 ч
Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 59 65 70

709



Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского  

месторождений открытым способом. Участок первоочередной  